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Αθήνα, σήμερα στις 17 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.09΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Γ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΠΟΥΡΑ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλημέρα σας. Αρχίζει η συνεδρίαση.
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 16-10-2024 εξουσιοδότηση του Σώματος, επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της Ζ΄ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 16 Οκτωβρίου 2024, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Κύρωση του Πρωτοκόλλου Τροποποίησης της Συμφωνίας της 3ης Απριλίου 2001 για την ίδρυση του Διεθνούς Οργανισμού Αμπέλου και Οίνου σχετικά με τη μεταφορά της έδρας»)
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
1. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων».
2. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης για Τρίτους Δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας (Δωρητής) και του Αναπτυξιακού Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών (UNDP)».
Τα παραπάνω νομοσχέδια ψηφίστηκαν στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία. Εισάγονται προς συζήτηση στη Βουλή με τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής. Δηλαδή, μπορούν να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κύρωσης αυτών των συμφωνιών και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυμούν, για πέντε λεπτά. Διευκρινίζω ότι επειδή είναι δύο οι συμφωνίες, μπορούν να κάνουν χρήση οι συνάδελφοι δέκα λεπτών –πέντε και πέντε- και με την προϋπόθεση ότι δεν θα μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Αυτό ισχύει για τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. Η ψηφοφορία, προφανώς, θα γίνει μετά το τέλος της συζήτησης.
Θα ήθελα να υποβάλω και μια παράκληση, γιατί γίνονται διαρκώς παρατηρήσεις από συναδέλφους ότι εν πάση περιπτώσει το Προεδρείο πολλές φορές δεν κάνει καλά τη δουλειά του εν ολίγοις, με την έννοια ότι περί άλλα συζητάμε. Και πράγματι, εδώ έχουμε τον Υπουργό Εξωτερικών. Τώρα, το να ασχοληθούμε με θέματα οικονομίας θα ήταν κάτι άλλο. Ο εισηγητής, αν είναι δυνατόν, να είναι στοχευμένος. Αυτό δεν σημαίνει ότι είναι απαγορευτικό κάτι. Αλίμονο! Θα σχολιάσει κάποιος και την επικαιρότητα κ.λπ., αλλά να μην είναι το 90% ο σχολιασμός άλλων πραγμάτων και το 10% στο τέλος το θέμα της ημερήσιας διάταξης.
Συγγνώμη που τα λέω αυτά, θα ξεκινήσουμε τώρα τη διαδικασία. Νομίζω ότι ως προς τη διαδικασία το Σώμα συμφωνεί.
Τον λόγο έχει για τον χρόνο που είπαμε εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδος των Σπαρτιατών –πάντα ξεκινάμε από το τέλος προς την αρχή- ο κ. Αλέξανδρος Ζερβέας.
Μέχρι να πάρετε τον λόγο, κύριε Ζερβέα, θα ήθελα να κάνω δύο ανακοινώσεις.
Ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» και οι Βουλευτές του κόμματός του κατέθεσαν στις 16-10-2024 πρόταση νόμου: «Νόμος πλαίσιο για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς και τη στήριξη του σύγχρονου Ελληνικού Πολιτισμού».
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.
Οι Υπουργοί Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υποδομών και Μεταφορών, Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Δικαιοσύνης, Πολιτισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κατέθεσαν στις 16-10-2024 σχέδιο νόμου: «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη των έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών ζητημάτων».
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.
Ορίστε, κύριε Ζερβέα, έχετε τον λόγο για την εισήγησή σας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα αρχίσω την ομιλία μου αναφερόμενος στην κύρωση των τροποποιήσεων της συμφωνίας ίδρυσης του κοινού ταμείου βασικών προϊόντων. Είναι κοινώς παραδεκτό ότι οι νομοθετικές διαδικασίες που αφορούν την κύρωση προσυμφωνημένων και ολοκληρωμένων συμβάσεων μεταξύ της Ελλάδος και άλλων διακρατικών διεθνών οργανισμών ή κρατών συνιστούν ανεπιφύλακτα μια αμιγώς τυπική διαδικασία, η οποία διεξάγεται με μοναδικό σκοπό την ολοκλήρωση της κύρωσης, όπως προβλέπεται από τις κείμενες συνταγματικές διατάξεις και τις διεθνείς συμβατικές μας υποχρεώσεις.
Για να είμαι ακριβής και αντιληπτός, λέγω ότι οποιαδήποτε παρατήρηση εκ μέρους του συνόλου της Αντιπολιτεύσεως δεν μπορεί να θεωρηθεί εν προκειμένω ουσιώδης. Ειδικότερα και προς επίρρωση του ισχυρισμού μου επισημαίνω ότι στο πλαίσιο της κυρώσεως της συμβάσεως σχετικά με το κοινό ταμείο βασικών προϊόντων οι προβλεπόμενες από την κύρωση τροποποιήσεις δεν επιδέχονται αμφισβητήσεως ούτε διορθώσεως και ως εκ τούτου μας απομένει μόνο η ευκαιρία να σχολιάσουμε το περιεχόμενο καθείς εξ ημών κατά το πλαίσιο της πολιτικής του προσεγγίσεως. Εν ολίγοις, καλούμαστε απλώς να συναινέσουμε ή να απορρίψουμε το περιεχόμενο. Υπό την ανωτέρω συνθήκη καθίσταται σαφές ότι το εθνικό Κοινοβούλιο στερείται της όποιας γνωμοδοτικής δυνατότητας με ουσιαστική ενεργούσα ισχύ σε ό,τι αφορά τη σύμβαση αυτή.
Το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων, το οποίο στο ελληνικό κράτος απέκτησε θεσμική νομιμοποίηση και συστάθηκε με τον ν.1445/1984, δραστηριοποιείται από το έτος 1989. Αποτελείται από εκατόν ένα κράτη-μέλη και εννέα ιδρυτικά μέλη, μεταξύ των οποίων είναι και η Ευρωπαϊκή Ένωση στην οποία ανήκει η Ελλάδα. Συμπεραίνουμε ότι η Ελλάδα ως κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ενώσεως οφείλει να συμμορφώνεται με τις συμβατικές υποχρεώσεις που απορρέουν από την εν λόγω σύμβαση.
Βασικός σκοπός του είναι να υλοποιεί σχεδιασμούς εμπνεόμενους από την επονομαζόμενη «νέα διεθνή οικονομική τάξη». Ως εκ τούτου είναι πρόδηλο ότι αποτελεί ένα παγκοσμιοποιητικό εργαλείο στα χέρια του παγκόσμιου κεφαλαίου. Ως διακυβερνητικός οργανισμός θα έπρεπε να παράγει αποτελέσματα με θετικό αποτύπωμα για όλα τα κράτη-μέλη, πλην, όμως, δεν διαπιστώνεται η υλοποίηση σαφούς και ορισμένου αποτελέσματος το οποίο να επιφέρει συγκεκριμένη αναβάθμιση στο βιοτικό επίπεδο των Ελλήνων.
Δεν έχω διαπιστώσει από τη μέχρι τούδε έρευνά μου την ύπαρξη κάποιας δυνατότητας η οποία να προκύπτει από τη συμμετοχή μας στο Ταμείο αυτό και να ενισχύει, επί παραδείγματι, τον πολύπαθο τομέα της πρωτογενούς παραγωγής της πατρίδας μας.
Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι στον εν λόγω οργανισμό, ο οποίος δεν είναι τίποτα άλλο από ένα είδος fund, δεν είναι μέλη σημαντικά κράτη, όπως οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, ο Καναδάς, η Ιαπωνία και η Αυστραλία. Σημειωτέον, δε, ότι όλα τα προαναφερόμενα κράτη αποχώρησαν από το Ταμείο, εκτός των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής που δεν συμμετείχαν ποτέ.
Δυστυχώς, η Ελλάδα, για τους γνωστούς λόγους που τη δεσμεύουν από τις διακρατικές συμφωνίες και την είσοδό της στην ΕΟΚ τη δεκαετία του 1980, κατέστη μέλος του «fund» και έχει τοποθετήσει το αναλογούν μετοχικό κεφάλαιο. 
Οι τροποποιήσεις που έρχονται προς κύρωση προκύπτει ότι αφορούν κατά κύριο λόγο τεχνικά θέματα στη λειτουργία του fund, με διοικητικό, οικονομικό και διαλειτουργικό περιεχόμενο. Πρόκειται για έναν υπερεθνικό οργανισμό εκμετάλλευσης κεφαλαίων και πρέπει να τονιστεί ότι απολαμβάνει ειδικού καθεστώτος φοροαπαλλαγών και λοιπών προνομίων.
Θεωρούμε ότι τα επιχειρήματα που τίθενται ως βασικοί λόγοι των τροποποιήσεων και αφορούν τα κατ’ εμάς αφηγήματα της κλιματικής αλλαγής και της επισιτιστικής κρίσεως συνιστούν –και είναι- προφάσεις εν αμαρτίαις. Και αυτό διότι είναι παγκοίνως αντιληπτό και παραδεκτό στους θιασώτες του καπιταλιστικού συστήματος, όπως αυτό είναι διαμορφωμένο, ότι αν και εφόσον οι παγκόσμιοι οικονομικοί κολοσσοί δεν είχαν ως αποκλειστικό σκοπό την άνευ όρων κερδοσκοπία, το επίπεδο διαβιώσεως δισεκατομμυρίων κατοίκων του πλανήτη θα ήταν χίλιες φορές πιο ανθρώπινο και πιο δίκαιο.
Για τους άνωθεν λόγους ψηφίζουμε «παρών».
Έρχομαι τώρα στην κύρωση της συμφωνίας χρηματοδότησης για τρίτους δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του αναπτυξιακού προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών. Είναι σαφές ότι η όποια συμμετοχή της Ελλάδας σε κοινής αποδοχής διαδικασίες, αν και εφόσον αποσκοπούν στην ενίσχυση της περιβαλλοντικής προστασίας ή άλλης ανθρωπιστικής ανάγκης, οι οποίες προάγουν τον ανθρωπισμό υπό το ορθό πλαίσιο ερμηνείας και κοσμοαντιλήψεως, μας βρίσκει σύμφωνους.
Όμως, στην κύρωση αυτή -όπου τα συμβαλλόμενα μέρη από τη μία είναι το ελληνικό κράτος και από την άλλη ο Οργανισμός των Ηνωμένων Εθνών συμβαλλόμενος ως κατ’ ευφημισμόν αναπτυξιακό πρόγραμμα- διαπιστώνουμε ότι η Ελλάς έχει αναλάβει την υποχρέωση με την από 7-3-2023 υπογραφή της παρούσας, η οποία ετέθη από τον αρμόδιο κρατικό αξιωματούχο του Υπουργείου Εξωτερικών να καταθέσει στο λογαριασμό της τράπεζας της Αμερικής, με έδρα το Λονδίνο το χρηματικό ποσό που κατά τη σύμβαση φαίνεται ότι ανέρχεται σε 200 χιλιάδες δολάρια Αμερικής, με σκοπό την απάντληση 1,3 εκατομμυρίων βαρελιών πετρελαίου από το δεξαμενόπλοιο υπό την επωνυμία «Safer», το οποίο ευρίσκετο σε θαλάσσια περιοχή της Υεμένης, για να αποσοβηθεί κατά τα περιεχόμενα στην υπό κύρωση σύμβαση μια ενδεχόμενη οικολογική καταστροφή.
Έρχεται, λοιπόν, η Κυβέρνηση το 2024 να μας προτείνει να υπερψηφίσουμε την καταβολή 200 χιλιάδων δολαρίων για ένα σκοπό τον οποίο θα έπρεπε, κατά τη γνώμη μας, να εξυπηρετήσουν οι πετρελαϊκές εφοπλιστικής εταιρείας. Ας δεχτούμε ότι δεν έχει βρεθεί ο καλός Σαμαρείτης και η παγκόσμια κοινότητα αποφάσισε από κοινού να ενεργήσει τα δέοντα για την αποπεράτωση της απάντλησης. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, προκύπτει ότι όλη η κοινοβουλευτική διαδικασία διεξάγεται ετεροχρονισμένα, δεδομένου ότι -όπως μας λέτε στη σελίδα 2 των συνεπειών ρύθμισης του κατατεθέντος σχεδίου νόμου- η υποχρέωση εκ μέρους του ελληνικού κράτους να συνεισφέρει οικονομικά είχε αναληφθεί από το έτος 2022 στη Νέα Υόρκη. Έχουν παρέλθει, λοιπόν, ήδη δύο έτη από τη δέσμευση του τότε Υπουργού Εξωτερικών, του κ. Νίκου Δένδια.
Υπάρχουν, λοιπόν, ερωτήματα των οποίων οι απαντήσεις στην αρμόδια επιτροπή δεν μας άφησαν ικανοποιημένους. Πρώτον, η χρηματική συνεισφορά γίνεται απλώς και μόνο στο πλαίσιο της δέσμευσης ως προϊόν των διακρατικών συμφωνιών της Ελλάδας με τον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών; Δεύτερον, για ποιους λόγους δεν έλαβε χώρα άμεσα η υπογραφή της σύμβασης δωρεάς; Τρίτον, κλήθηκε η ελληνική εφοπλιστική κοινότητα να πληρώσουν το αναλογούν προς την Ελλάδα ποσό -ένα ευτελές για τα οικονομικά δεδομένα αυτής ποσό- λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι μια ενδεχόμενη οικολογική καταστροφή στην περιοχή θα έθιγε κατά καίριο τρόπο τα συμφέροντά της; Και τέταρτον, τι απέγινε το απαντλημένο πετρέλαιο; Χρησιμοποιήθηκαν τα έσοδα της πωλήσεώς του για τη χρηματοδότηση της εν λόγω επιχειρήσεως;
Για όλους τους παραπάνω λόγους, ψηφίζουμε «παρών».
Σας ευχαριστώ!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ για τη συντόμευση στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας, ο ειδικός αγορητής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η πρώτη από τις δύο διεθνείς συμβάσεις που έχουμε μπροστά μας σήμερα είναι η κύρωση των τροποποιήσεων για τη συμφωνία του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων, γνωστού ως CFC. Το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων είναι ένας οργανισμός που εντάσσεται στον OHE και ο ρόλος του από τότε που συστάθηκε, το 1989, έχει υπάρξει χρήσιμος για τις αναπτυσσόμενες χώρες, ιδίως για τις χώρες της Αφρικής και της Ασίας, στον βαθμό που ο ρόλος του είναι να βοηθήσει τις αγροτικές κοινότητες στις χώρες αυτές να απεξαρτηθούν από τις μονοκαλλιέργειες και από τις δυσμενείς συνθήκες που τους δημιουργούν οι αλυσίδες παραγωγής και να μπορέσουν, κατά συνέπεια, να καταστούν περισσότερο βιώσιμες αγροτικές κοινότητες.
Το ταμείο αυτό συστάθηκε στη δεκαετία του ’80. Η Ελλάδα είναι μέλος του κατόπιν κύρωσης της αρχικής συμφωνίας του 1984 από την τότε κυβέρνηση -την πρώτη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ- και αυτό που συζητάμε σήμερα δεν είναι η ένταξη της χώρας μας, αλλά η τροποποίηση μιας, ήδη, υφιστάμενης συμφωνίας και ενός θεσμού στον οποίο η χώρα μας είναι ήδη μέλος για πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα.
Η πρώτη παρατήρηση που έχουμε να κάνουμε αφορά τη διαδικασία. Η διαδικασία, δυστυχώς, είναι προβληματική. Οι τροποποιήσεις της σύμβασης αυτής έλαβαν χώρα πριν από δέκα ακριβώς χρόνια -το 2014- και έρχεται με μεγάλη καθυστέρηση μίας δεκαετίας προς κύρωση στη Βουλή.
Αυτό, θα ήθελα να το μεταφέρετε, κύριε Υφυπουργέ, στον κ. Βρούτση, ο οποίος πριν από δύο εβδομάδες ήταν εδώ και όταν του ασκούσαμε κριτική, διότι έφερε στη Βουλή μια κύρωση σύμβασης αθλητικής συνεργασίας με την Γκαμπόν, με καθυστέρηση δεκαοκτώ μηνών, μας έλεγε ότι έχουμε βελτιώσει τις καθυστερήσεις και ότι σε άλλες εποχές ήταν και τρία και τέσσερα χρόνια, ενώ τώρα τις έχουμε μειώσει στους δεκαοκτώ μήνες. Και εσείς, κύριε Κατσαφάδο, να το λάβετε υπ’ όψιν σας ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας. Του είχα πει τότε, αν θυμάμαι καλά, ότι έχουμε κυρώσει συμφωνίες από τότε που εξελέγην Βουλευτής τους τελευταίους δεκαπέντε μήνες, με καθυστέρηση μέχρι και είκοσι χρόνια μια φορά και τακτικά τρία, τέσσερα χρόνια. Εδώ έχουμε μια δεκαετία. Έτσι, για να μη φαίνεται ότι εφευρίσκουμε αυτούς τους αριθμούς. Και είναι θλιβερό το ότι η Ελλάδα, όπως μας είπατε και εσείς -και βεβαίως, αναγνωρίσατε ότι αυτό είναι πρόβλημα, προς τιμήν σας- στην επιτροπή, είναι η τελευταία χώρα από τις εκατόν μία χώρες που αναμένεται να κυρώσουν την τροποποίηση της συμφωνίας αυτής και έρχεται τώρα με καθυστέρηση μεγάλη να το κάνει.
Επίσης, θα πρέπει να παρατηρήσουμε εκ μέρους της Πλεύσης Ελευθερίας, ότι καλό είναι η χώρα μας να συμμετέχει σε οργανώσεις και σε πρωτοβουλίες, οι οποίες έχουν σκοπό να ενισχύσουν τις αγροτικές κοινότητες στις αναπτυσσόμενες χώρες της Αφρικής και της Ασίας, αλλά την ίδια στιγμή δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι η Κυβέρνηση έχει και υποχρεώσεις απέναντι στον αγροτικό πληθυσμό στη χώρα μας, ο οποίος βρίσκεται σε μία διαρκή κατάσταση ανασφάλειας και άγχους, ιδίως, κάτω από τις συνθήκες της νέας ΚΑΠ. Προσφάτως, τους προηγούμενους μήνες, οι αγρότες είχαν βγει στους δρόμους διαμαρτυρόμενοι για την έλλειψη υποστήριξής τους από την ελληνική Κυβέρνηση. Δεν πρέπει, συνεπώς, να ξεχνάμε ότι αυτά που προσπαθούμε να προωθήσουμε στο εξωτερικό και καλώς κάνουμε, θα πρέπει να τα κάνουμε και στο σπίτι μας.
Επίσης, θα πρέπει να παρατηρήσουμε ότι οι τροποποιήσεις αυτής της συμφωνίας εστιάζουν, κυρίως, σε δύο κατευθύνσεις. Η πρώτη αφορά τους στόχους και ο σκοπός της είναι να την καταστήσει περισσότερο βιώσιμη, δηλαδή βιώσιμη με την οικονομική, την κοινωνική και την οικολογική έννοια. Οι πρωτοβουλίες και οι παρεμβάσεις του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων επιχειρείται τώρα με την τροποποίηση αυτή να γίνονται με τρόπο που να λαμβάνει υπ’ όψιν τις επιπτώσεις πάνω στο περιβάλλον, τη συμπεριληπτικότητα των γυναικών, αλλά και των τοπικών αγροτικών κοινωνιών, στη διαδικασία διαφοροποίησης της παραγωγής, ούτως ώστε να τις καταστήσει περισσότερο ανθεκτικές. Και αυτό το κρίνουμε ως μία αλλαγή σε θετική κατεύθυνση.
Υπάρχουν, επίσης, τροποποιήσεις μέσα στη σύμβαση, οι οποίες αφορούν τη λειτουργία του οργανισμού, αλλαγές στη σύνθεση διοικητικού συμβουλίου και στον τρόπο με τον οποίο συσχετίζονται τα δύο ταμεία του. Αυτά θα μπορούσαν να ήταν πεδίο συζήτησης και αμφισβήτησης, αλλά δεδομένου ότι δεν έχουμε τη δυνατότητα, έτσι όπως κυρώνονται οι συμφωνίες, να ψηφίσουμε κατ’ άρθρο και θα πρέπει να δεχτούμε ή τη συμφωνία ολόκληρη ή όχι, συνολικά θεωρούμε ότι αυτές οι τροποποιήσεις είναι προς τη σωστή κατεύθυνση και πιστεύουμε ότι η χώρα μας πρέπει να παίζει ενεργό ρόλο στην UNCTAD που είναι ο Οργανισμός του ΟΗΕ υπό την αιγίδα του οποίου, το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων, λειτουργεί. Και υπό αυτή την έννοια, η Πλεύση Ελευθερίας θα ψηφίσει θετικά υπέρ αυτής της σύμβασης.
Έρχομαι τώρα στη δεύτερη διεθνή σύμβαση που έχουμε μπροστά μας και αυτή αφορά τη χορήγηση ενός ποσού 200.000 ευρώ για μία δραστηριότητα του ΟΗΕ στον εμφύλιο πόλεμο της Υεμένης, που ήταν η μεταφορά πετρελαίου από ένα δεξαμενόπλοιο -το δεξαμενόπλοιο «Safer»- το οποίο βρέθηκε το 2015 παγιδευμένο στον εμφύλιο πόλεμο της Υεμένης και οι κίνδυνοι μιας τεράστιας περιβαλλοντικής καταστροφής βόρεια των στενών του Μπαμ- ελ-Μαντέμπ -στην είσοδο, δηλαδή, της Ερυθράς Θάλασσας από τον Ειρηνικό Ωκεανό- ήταν πραγματικοί. Ο ΟΗΕ μεσολάβησε και απάντλησε το πετρέλαιο από αυτό το παλιό δεξαμενόπλοιο -ηλικίας, τότε όταν έγινε η απάντληση, σαράντα επτά ετών, είχε κατασκευαστεί στη δεκαετία του ’70- και με αυτόν τον τρόπο απεφεύχθη η περιβαλλοντική καταστροφή.
Το έργο αυτό έχει δύο μέρη. Την απάντληση του πετρελαίου, η οποία έγινε τελικά πέρυσι και το δεύτερο μέρος που αφορά την ανακύκλωση του δεξαμενόπλοιου του ίδιου. 
Το έργο έχει στοιχίσει για τον ΟΗΕ μέχρι τώρα, σύμφωνα με όσα λέει ο ΟΗΕ στην ιστοσελίδα του, 129 εκατομμύρια δολάρια. Εμείς συμβάλλουμε με 200.000 ευρώ. Το συνολικό ποσό, όμως, αναμένεται να ανέλθει λίγο παραπάνω, στα 144 εκατομμύρια δολάρια, όπως είχατε πει και εσείς, κύριε Υφυπουργέ, κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της επιτροπής.
Το άρθρο 1 της συμφωνίας ορίζει το ποσό και έγινε συζήτηση στην επιτροπή για αυτό. Το άρθρο 2, ωστόσο, αφήνει ανοικτό το ενδεχόμενο να προστεθεί κάποιο ποσό από την ελληνική πλευρά, εάν χρειαστεί. Δηλαδή, δεν είναι καταληκτικό το ποσό των 200.000 ευρώ που καταβάλλουμε. Όμως, το ενδεχόμενο αυτό θα εξαρτηθεί από την πλήρη ολοκλήρωση του έργου, το οποίο βρίσκεται στη διαδικασία ολοκλήρωσης τώρα.
Επ’ αυτού, θα ήθελα να κάνω μία ουσιαστική και μία διαδικαστική παρατήρηση.
Η ουσιαστική παρατήρηση αφορά στο γεγονός ότι η πρωτοβουλία του ΟΗΕ και τα κράτη που συνέβαλαν στην πρωτοβουλία αυτή δεν είναι όσο αθώα φαίνονται εκ πρώτης. Δεν πρόκειται, δηλαδή, για μία ξαφνική ευαισθησία του ΟΗΕ και των κρατών που συμμετέχουν στην πρωτοβουλία αυτή να σώσουν το περιβάλλον στον πλανήτη από μία μεγάλη καταστροφή. Αυτό, βεβαίως, υπάρχει. Κρίσιμης σημασίας, όμως, είναι το γεγονός ότι ο κίνδυνος της περιβαλλοντικής καταστροφής θα γινόταν στην είσοδο της Ερυθράς Θάλασσας. Αυτό σχετίζεται άμεσα με επιπτώσεις στη διέλευση της διεθνούς ναυσιπλοΐας από τη Διώρυγα του Σουέζ.
Όπως γνωρίζουμε, από τη Διώρυγα του Σουέζ περνά λίγο παραπάνω από το 20% του θαλασσίου εμπορίου παγκοσμίως. Τα δεξαμενόπλοια και τα εμπορικά πλοία, τα οποία περνούν από τη Διώρυγα του Σουέζ, είναι και ελληνικών συμφερόντων, αλλά είναι και συμφερόντων μεγάλων εφοπλιστικών επιχειρήσεων, οι οποίες βεβαίως ανησύχησαν ιδιαίτερα, όταν γνωστοποιήθηκε ο κίνδυνος μίας περιβαλλοντικής καταστροφής στην είσοδο της Ερυθράς Θάλασσας. Γι’ αυτό συμμετείχαν κάποιες από αυτές διεθνώς, καθώς και ένας αριθμός κρατών στη χρηματοδότηση του έργου, για το οποίο συζητούμε τώρα.
Η ευαισθησία της Κυβέρνησης, κατά τη γνώμη μας, δεν πρέπει να είναι επιλεκτική στα θέματα του περιβάλλοντος. Μας δημιουργεί ιδιαίτερη αίσθηση το γεγονός ότι -και στη συζήτηση της επιτροπής αναφέρθηκα συγκεκριμένα- παρόμοιες ευαισθησίες δεν έχουν εκφραστεί σε άλλες περιπτώσεις, όπως για παράδειγμα στο γεγονός ότι η παγκόσμια διάσκεψη για το περιβάλλον σε μερικές ημέρες θα λάβει χώρα στο Μπακού, στο Αζερμπαϊτζάν, σε ένα κράτος το οποίο έχει διαπράξει εθνοκάθαρση των Αρμενίων στο Ναγκόρνο-Καραμπάχ, στο τέλος του 2023. Είναι ένα κράτος, το οποίο κατηγορείται από πολλούς για γενοκτονικές πρακτικές. Επίσης, είναι μία πετρελαιοπαραγωγός χώρα, η οποία δεν έχει κανένα συμφέρον στη λήψη αποφάσεων, που να καταργούν τη χρήση ορυκτών καυσίμων, όπως το πετρέλαιο. Συνεπώς υπάρχει μία ειρωνεία στον τρόπο που δεχόμαστε χώρες, όπως είναι τα Εμιράτα ή το Αζερμπαϊτζάν, να διεξάγουν παγκόσμιες διασκέψεις για το περιβάλλον.
Εκεί η Κυβέρνηση ήταν σιωπηλή. Ο κύριος Υφυπουργός είπε κάτι, το οποίο πραγματικά μας έκανε τρομερή εντύπωση. Είπε, όπως διαβάζω από τα Πρακτικά: «Μία δημοκρατική κυβέρνηση δεν μπορεί να επιβάλει τη θέλησή της στον ιδιωτικό τομέα». Λυπούμαστε πάρα πολύ, κύριε Υφυπουργέ, αλλά σκοπός της δημοκρατίας είναι να μπορεί το κράτος να επιβάλλει το δημόσιο συμφέρον, το οποίο εκπροσωπεί αυτή η δημοκρατική κυβέρνηση, στον ιδιωτικό τομέα. Θα πρέπει η εξωτερική πολιτική και ιδιαιτέρως η εξωτερική οικονομική πολιτική, της οποίας προΐστασθε στο Υπουργείο Εξωτερικών, να κινείται με αυτόν τον γνώμονα.
Για τους λόγους αυτούς, λοιπόν, επειδή πρόκειται για μία επιλεκτική περιβαλλοντική παρέμβαση εκ μέρους της Κυβέρνησης, η οποία έρχεται διαδικαστικά πάλι με καθυστέρηση δεκαοκτώ μηνών -θα έπρεπε να είχαν αποφασιστεί αυτά νωρίτερα-, η Πλεύση Ελευθερίας θα ψηφίσει «παρών» στη δεύτερη σύμβαση.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαριστώ.
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νίκης ο κ. Τάσος Οικονομόπουλος. 
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα καλούμαστε να συζητήσουμε και να εγκρίνουμε δύο διεθνείς συμφωνίες.
Η, μεν, πρώτη συμφωνία αφορά στο Κοινό Ταμείο Βασικών Αγαθών και καλούμαστε να επικυρώσουμε τις τροποποιήσεις της. Με μία πρώτη ματιά, οι περισσότερες τροποποιήσεις μοιάζουν σχεδόν ανούσιες και δεν προκαλούν κάποια ουσιαστική μεταβολή. Όμως, υπάρχουν και κάποιες που έχουν έντονο αποτύπωμα και μεγαλύτερη σημασία, θετική ή αρνητική. Αυτές θα πρέπει να τις συζητήσουμε, προκειμένου να δούμε ποιος είναι σκοπός τους και εάν πρέπει να τις δεχτούμε ως χώρα ή όχι.
Η απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του 2014, με την οποία υιοθετήθηκαν, είναι πλέον ανεπίκαιρη σε διάφορα σημεία, λαμβανομένων υπ’ όψιν των διεθνών συνθηκών. Γι’ αυτό και η κρίση μας περί της αξίας κάθε μεταβολής πρέπει να είναι προσεκτική και με αναφορά στη σημερινή κατάσταση, κατά το δυνατόν. Ενδέχεται ορισμένες μεταβολές να είναι πλέον ανεπίκαιρες και επιβλαβείς, ενώ ήταν θετικές παλαιότερα. Συνεπώς θεωρούμε κακή πρακτική να επικυρώνονται αυτές μετά από τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα, ενώ θα έπρεπε να συζητηθούν νωρίτερα.
Θα ήταν χρήσιμο για το μέλλον κάθε τροποποίηση να μπορούσε να συζητηθεί εγκαίρως από τη Βουλή ή να συζητηθούν από τα αρμόδια όργανα της Βουλής προτάσεις, οι οποίες, εάν καταρτιστούν μέσω διευρυμένης διαβούλευσης, θα έχουν περισσότερη βαρύτητα για το ταμείο, ώστε να υιοθετηθούν εγκαίρως. Η παρούσα μέθοδος της ετεροχρονισμένης επικύρωσης δεν μπορεί να αντιμετωπίσει τις αλλαγές που προκύπτουν από ένα ραγδαία μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον, είτε λόγω πολέμων είτε λόγω οικονομικοπολιτικών ανακατατάξεων. Αποτέλεσμα αυτού είναι να έπεται το ταμείο των εξελίξεων και να άγεται στην ουσία από αυτές, ενώ θα έπρεπε να έχει προληπτική δράση, για να καταπολεμηθούν η φτώχεια και η ανισότητα.
Στις θετικές μεταβολές μπορούν να συγκαταλεχθούν οι ακόλουθες:
Πρώτον, στο άρθρο 2 η διεύρυνση των σκοπών του ταμείου προς τρεις κατευθύνσεις βιώσιμης ανάπτυξης: κοινωνική, οικονομική και περιβαλλοντική. Με τη διεύρυνση αυτή επιτυγχάνονται αποτελέσματα με ήπιες μεθόδους ανάπτυξης και με μικρότερο κόστος.
Δεύτερον, στο άρθρο 3 της συμφωνίας, με την προσθήκη νέων αρμοδιοτήτων στο ταμείο για κινητοποίηση πόρων, για χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων, για ενθάρρυνση συνεργειών, για διάδοση γνώσεων, για νέες καινοτόμες προσεγγίσεις στον τομέα των προϊόντων, ανοίγονται νέα πεδία δράσης, πιο φιλικής προς το περιβάλλον και λιγότερο κοστοβόρες.
Τρίτον, ο περιορισμός του δανεισμού για το ταμείο στο απολύτως αναγκαίο.
Τέταρτον, η διεύρυνση των συνεργασιών, που πλέον περιλαμβάνουν και άλλες διεθνείς οντότητες, πέραν των κρατών και των διακρατικών συνεργασιών.
Και τέλος, η σύσταση συμβουλευτικής επιτροπής, που θα συμβάλει στη δημοκρατικοποίηση της διοίκησης αφ’ ενός, αλλά και στην αξιοποίηση του επιστημονικού δυναμικού πολλών χωρών αφ’ ετέρου.
Ως αρνητική μεταβολή που συναντούμε στο κείμενο, θεωρούμε την κατάργηση κάποιων εκ των χρησιμοποιήσιμων νομισμάτων. Όπως φαίνεται στο παράρτημα 6, από τα δεκαέξι νομίσματα έμειναν μόνο τέσσερα. Με αυτόν τον τρόπο ενισχύονται ορισμένες χώρες και δημιουργείται αιτία ανισότητος, ακόμη και μεταξύ των μελών του ταμείου.
Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις, ίσως, έρχονται πολύ καθυστερημένα, γιατί οι διεθνείς συνθήκες, λόγω της ρευστότητάς τους, δεν ευνοούν την εξάρτηση του ταμείου από λίγα νομίσματα και θα ήταν πιο ασφαλές να υπάρχουν παράλληλα περισσότερα χρησιμοποιήσιμα νομίσματα.
Ομοίως, η διαίρεση του Μετοχικού Ταμείου σε λιγότερες μετοχές -τριάντα επτά χιλιάδες, αντί σαράντα επτά χιλιάδες μεγαλύτερης αξίας σε λογιστικές μονάδες- ευνοεί μάλλον τους ήδη κατέχοντες σημαντικά μερίδια.
Επίσης, τα καταπιστευτικά ταμεία που ιδρύονται, που εκ πρώτης όψεως φαίνονται θετικά, είναι ένα ερώτημα εάν αποδώσουν τα αναμενόμενα στην παρούσα συγκυρία των διεθνών εξελίξεων.
Θεωρούμε ότι το εν λόγω ταμείο κλίνει όλο και περισσότερο σε δράσεις με μεγαλύτερο ποσοστό οικονομικής δραστηριότητας από παλιά, εάν λάβουμε υπ’ όψιν μας και τους νέους κανόνες που εισάγονται για την πιο ευέλικτη διαχείριση των δύο λογαριασμών.
Η Ελλάδα ως κράτος-μέλος του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων έχει ήδη κυρώσει από το 1984 τη συμφωνία ίδρυσής του. Αυτό αποτελεί συνακόλουθα και μία δέσμευση της χώρας μας για τη στήριξη των αναπτυσσόμενων χωρών και τη συνεργασία τους στο πλαίσιο διεθνών οργανισμών που προάγουν την παγκόσμια οικονομική ανάπτυξη και σταθερότητα. Παράλληλα, όμως, μέσω της συμμετοχής μας στο CFC μας δίδεται η δυνατότητας ενίσχυσης της παρουσίας μας στις διεθνείς αγορές.
Επιτρέψτε μου, μάλιστα, να σταθώ σε όσα αναφέρονται και ως μακροπρόθεσμοι στόχοι της ρύθμισης. Διαβάζω: Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα, πέρα από επιχειρήσεις και συνεταιρισμούς που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και μεταποίηση στον τομέα των βασικών αγαθών, όπως ελαιόλαδο, σιτηρά και βαμβάκι, στον εν λόγω τομέα δραστηριοποιούνται επίσης και ερευνητικοί φορείς, οι οποίοι θα μπορούσαν να επωφεληθούν από τη συμμετοχή τους στα εν λόγω προγράμματα, επεκτείνοντας τις διεθνείς τους συνεργασίες. 
Συνεπώς μέσω της διεύρυνσης των δράσεων του εν λόγω ταμείου, όπου για παράδειγμα η επιστημονική έρευνα θα μπορεί να λαμβάνει μεγαλύτερο μερίδιο χρηματοδότησης των δράσεων αυτού, προκύπτει η δυνατότητα κοινού οφέλους για όλα τα συμβαλλόμενα μέρη, εφόσον αξιοποιηθούν. Το θέμα είναι κατά πόσο είμαστε έτοιμοι για να παίξουμε αυτόν τον ρόλο.
Και εδώ, αγαπητοί συνάδελφοι, θα πρέπει να τεθεί ως κρίσιμη εθνική προτεραιότητα η απαίτηση για άμεση παραγωγική ανασυγκρότηση του τόπου μας και η αναζήτηση ενός νέου παραγωγικού μοντέλου, που να αξιοποιεί στο έπακρο τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της ευλογημένης ελληνικής γης, ένα μοντέλο που να συνδιαμορφώνει τις τεχνολογικές αλλαγές, να ενώνει δυνάμεις και να συνδέει τον πρωτογενή τομέα με την υπόλοιπη οικονομία αλλά και την παγκόσμια αγορά.
Ο πρωτογενής τομέας είναι εξάλλου ένας κλάδος που είναι σε θέση να αλληλοεπιδράσει με άλλους κλάδους τον τουρισμό, την τεχνολογία, τη μεταποίηση και να λειτουργεί υποστηρικτικά προς αυτούς. Το ζητούμενο, λοιπόν, είναι να φτιάξουμε έναν κλάδο εξωστρεφή και δυναμικό, που να μπορεί να αναδειχθεί σε κλάδο πρωταθλητή για την Ελλάδα κατά την επόμενη δεκαετία με τα υλικά που έχουμε στη διάθεσή μας, που είναι παραπάνω από επαρκή. Εκμεταλλευόμενοι μάλιστα τις τάσεις που διαμορφώνονται στα διατροφικά προϊόντα, παραδείγματος χάριν στροφή στην υγιεινή διατροφή και τα φυτικά προϊόντα, μπορούμε να μετατρέψουμε κάποιες από τις αδυναμίες μας σε ευκαιρίες.
Εμείς στη Νίκη πιστεύουμε με αφορμή και την προς κύρωση τροποποίηση ότι η χώρα μας μπορεί να επωφεληθεί από συνεργασίες με δύο τουλάχιστον τρόπους, αφ’ ενός συνεργαζόμενοι εντός του ταμείου με χώρες με τις οποίες έχουμε κοινά συμφέροντα σε διάφορους τομείς εμπορίου ή παραγωγής προϊόντων για την προώθηση κοινών δράσεων μεταξύ μας ή από κοινού σε λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες και αφ’ ετέρου λόγω της σύμπραξης υψηλού επιστημονικού δυναμικού στον τομέα των γεωπονικών επιστημών, η χώρα μας θα μπορούσε να μεταδώσει αλλά και να ανταλλάξει τεχνογνωσία στον τομέα του εμπορίου αλλά και σε άλλους τομείς τεχνολογίας τροφίμων κ.λπ..
Η δεύτερη διεθνής συμφωνία αφορά στη συνδρομή της Ελλάδος στην επιχείρηση απάντλησης του εγκαταλελειμμένου για χρόνια στα ανοικτά της Υεμένης δεξαμενόπλοιου «Safer». Ήταν πράγματι μια κρίσιμη διεθνής προσπάθεια για την αποτροπή μιας μεγάλης περιβαλλοντικής και ανθρωπιστικής καταστροφής, λόγω του αυξημένου κινδύνου διαρροής ή έκρηξης του πλοίου. Όμως παρότι το επικίνδυνο φορτίο του πλοίου απομακρύνθηκε στα μέσα Αυγούστου του 2023, το πολυτάραχο πρότζεκτ της διάλυσης του «Safer» φαίνεται πως ακόμα εκκρεμεί σύμφωνα με αξιωματούχο του προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών για την ανάπτυξη UNDP λόγω της έκρυθμης κατάστασης στην Ερυθρά Θάλασσα και ενός χρηματοδοτικού κενού ύψους 22 εκατομμυρίων δολαρίων. Για αυτή την εκκρεμότητα θα θέλαμε και περεταίρω να ενημερωθούμε.
Επιπρόσθετα από έρευνα της GREENPEACE σύμφωνα με σχετικό δημοσίευμα, προέκυψε συμμετοχή στην ιδιοκτησία του φορτίου για δύο τουλάχιστον εταιρείες κολοσσούς της «TOTAL» και της «EXXON», οι οποίες φάνηκε να αποφεύγουν τα φώτα της δημοσιότητας επί του προκειμένου αφήνοντας τον ΟΗΕ κυριολεκτικά να βγάλει το φίδι από την τρύπα ανέξοδα για αυτές.
Πέραν των παραπάνω θεωρούμε ότι πολλές φτωχές χώρες της περιοχής θα μπορούσαν να χρηματοδοτηθούν από το προς άντληση περιεχόμενο αργό πετρέλαιο 1,5 εκατομμυρίων τόνων, ενώ παράλληλα διάφορες χώρες του ΟΗΕ θα μπορούσαν να συμβάλουν με τη μεταφορά με στοιχειώδες κόστος σε δικά τους πλοία. Επίσης θα μπορούσε να είναι και μια κίνηση επωφελής για την Ελλάδα η αξιοποίηση του ελληνικού εφοπλισμού αντί της χρηματοδότησης ενός σχεδίου, που μάλλον εξυπηρέτησε κάποιες μεγάλες εταιρείες, τη στιγμή που είναι άγνωστες ακόμη οι λεπτομέρειες της ιδιοκτησίας του φορτίου και του πλοίου.
Οι Έλληνες εφοπλιστές ως ουδέτερη δύναμη αμέτοχη στις συρράξεις, θα μπορούσαν να διασώσουν και μόνοι τους το φορτίο και να αποδοθεί σε κοινωφελείς σκοπούς ή σε χώρες που μαστίζονται από τις συνέπειες των πολέμων και με ελάχιστο κόστος. Συνεπώς δεν θα πρέπει να μας απασχολεί μόνο η διάθεση του ποσού των 200.000 χιλιάδων ευρώ, που έχουμε επιβαρυνθεί για καλό σκοπό, εννοείται, αλλά και η πιθανή εν αγνοία μας μας εξυπηρέτηση αλλότριων συμφερόντων.
Ολοκληρώνοντας την εισήγησή μας, θα θέλαμε για μια ακόμη φορά να τονίσουμε ότι η Νίκη θα συνεχίσει να υποστηρίζει κάθε συμμετοχή της χώρας μας σε διεθνείς οργανισμούς που προάγουν τη διεθνή συνεργασία, την επίλυση διεθνών προβλημάτων την αρωγή των πιο αδύνατων μερών με κριτική όμως αποτίμηση κάθε συμμετοχής μας.
Κατόπιν αυτών δηλώνουμε «παρών» και για τα δύο σχέδια νόμου.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Οικονομόπουλο.
Και τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδος της Νέας Αριστεράς η ειδική αγορήτρια, κ. Σία Αναγνωστοπούλου. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορώ να μην ξεκινήσω, παρά τις προειδοποιήσεις του Προέδρου της σημερινής ολομέλειας να είμαστε μέσα στο θέμα, από μερικά γενικά αλλά άμεσα θέματα.
Πρώτο θέμα, η ομιλία χθες του κ. Σαμαρά στην Κύπρο εγείρει τεράστια θέματα. Δηλαδή το να κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ότι κάποιοι -και εννοούσε προφανώς την Κυβέρνηση- οδηγούν την Κύπρο σε διχοτόμηση και λίγο έως πολύ σε μοίρασμα του Αιγαίου, είναι θέματα τα οποία πρέπει να συζητηθούν εξάπαντος. Δεν μπορούν να περάσουν έτσι. Δεν θα κρίνω την ομιλία στο σύνολό της. Αλλά αυτά ελάχιστες μέρες πριν από τη συνάντηση για Γεραπετρίτη-Φιντάν, δεν εμπνέουν καμμία εμπιστοσύνη και χρειάζονται άμεσες απαντήσεις, όπως και στο Κυπριακό για τη συνάντηση Τατάρ- Χριστοδουλίδη υπό την ηγεσία του ΟΗΕ και του Γενικού Γραμματέα του Γκουτέρες. Άρα, λοιπόν, πρέπει να συζητηθούν και να απαντηθούν αυτές όχι οι αιχμές, αλλά οι έντονες σχεδόν αποκαλύψεις ή προειδοποιήσεις του κ. Σαμαρά.
Δεύτερο θέμα γενικότερου ενδιαφέροντος, αλλά παρά πολύ ειδικού, σήμερα ολοκληρώνεται η 149η Διακοινοβουλευτική Ένωση, η οποία συνεδριάζει στη Γενεύη. Σε αυτή τη διακοινοβουλευτική συνεδρία, που αφορά πολλές χώρες μέσα στις οποίες είναι και το δικό μας Κοινοβούλιο -και φαντάζομαι συμμετέχει και ο Πρόεδρος της Βουλής ο κ. Τασούλας- τα Κοινοβούλια των Παλαιστινίων και των Αλγερινών έχουν ζητήσει εκ μέρους του αραβικού κόσμου, των αραβικών κοινοβουλίων, να ενσωματωθεί στην απόφαση της διάσκεψης, που τελειώνει σήμερα, το ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, που βασίζεται στην απόφαση, στα ευρήματα του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης και τα οποία ψήφισε στη Γενική Συνέλευση και η χώρα μας.
Σε τι όμως -και είναι πάρα πολύ σημαντικό και ελπίζω ο κ. Τασούλας να το έκανε, του έχει αποσταλεί επιστολή από τον Παλαιστίνιο Πρέσβη- αφορά; Αφορά στις παράνομες πολιτικές αποφάσεις της κατοχής των παλαιστινιακών εδαφών, παράνομες έτσι όπως τα βρήκε το Διεθνές Δικαστήριο -είναι στα ευρήματα του Διεθνούς Δικαστηρίου- και έτσι όπως ενσωματώθηκαν στο ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ της 18ης Σεπτεμβρίου 2024.
Καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής και το θέμα των Αλγερινών και των Παλαιστινίων, που μιλάνε εκ μέρους του αραβικού κόσμου αλλά και την επιστολή του Παλαιστίνιου Πρέσβη, καθώς και την απόφαση, το ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ.
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε, θα είμαι λίγο αργή, γιατί μόλις τελείωσα από COVID κι έχω ακόμη κάποια θέματα.
Το δεύτερο θέμα το πάρα πολύ σημαντικό, γιατί δεν μπορούμε να μιλάμε πια στις μέρες που διανύουμε σαν να είμαστε σε κενό αέρος, είναι το εξής. Ζητάμε ως Νέα Αριστερά να σταματήσει η οποιαδήποτε συνεργασία της ελληνικής Κυβέρνησης, η οποιαδήποτε συνεργασία που τροφοδοτεί την πολεμική μηχανή του Ισραήλ να σταματήσει το πέρασμα από τα λιμάνια της χώρας μας πετρελαίου και οτιδήποτε κατευθύνεται στο Ισραήλ.
Έχω και το καταθέτω στη Βουλή, είναι από έρευνα της βρετανικής «Data Desk», που δημοσίευσε ολόκληρο ο κ. Μπαζαίος στην Εφημερίδα των Συντακτών, πώς περνάνε τα πλοία που τροφοδοτούν την ισραηλινή μηχανή από την Ελλάδα.
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Να ξέρουμε ένα πράγμα. Οι λαοί και η ιστορία δεν πρόκειται να μας ξεχάσουν για τη θέση που παίρνουμε σε αυτή τη γενοκτονία που συντελείται. Και λέω γενοκτονία γιατί έχουμε σαράντα τέσσερις χιλιάδες νεκρούς Παλαιστίνιους, δυόμισι σχεδόν χιλιάδες Λιβανέζους, έχουμε το 53% πλήρους καταστροφής των υποδομών της Γάζας, έχουμε ανθρωπιστική κρίση τεράστια και ένα εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες Λιβανέζους στους δρόμους της προσφυγιάς. Αν δεν μιλήσουμε αυτή τη στιγμή, ποτέ θα μιλήσουμε;
Συν οι εγκαταστάσεις του ΟΗΕ, οι υποδομές του ΟΗΕ, οι άνθρωποι του ΟΗΕ χτυπιούνται συνέχεια. Και ξέρετε γιατί χτυπιούνται; Ειδικά τώρα τελευταία που είχαμε το χτύπημα στη UNIFIL, για να μην υπάρχει μάρτυρας, να μην υπάρχουν μάτια οποιουδήποτε διεθνούς οργανισμού, του ΟΗΕ δηλαδή, που θα βλέπουν τι γίνεται, γιατί η UNIFIL φτιάχτηκε στα τέλη της δεκαετίας του ’70 ακριβώς για να επιβλέπει στο νότιο Λίβανο τι κάνουν οι Ισραηλινοί. Και τώρα έρχεται το Ισραήλ και χτυπάει και αυτές τις υποδομές.
Ζητάμε λοιπόν να σταματήσουν οι Έλληνες εφοπλιστές -επειδή μιλάμε για τον ελληνικό εφοπλισμό κ.λπ.- να τροφοδοτούν με πετρέλαιο. Να διαβάσετε την έρευνα της «Data Desk» που είναι όλα αναλυτικά. Στηρίζουμε τις δράσεις της BDS, εκεί όπου μπλοκάρει οποιαδήποτε συμμετοχή του Ισραήλ. Επαναλαμβάνω, δεν θα είμαστε αθώοι ότι δεν ξέραμε, ξέρουμε και πάρα πολύ καλά μάλιστα.
Τέλος, Ερυθρά Θάλασσα, επειδή έχουμε και τη συμφωνία αυτή για το «Safer», έχουμε ζητήσει επανειλημμένα να μην έχει καμμία συμμετοχή η Ελλάδα σε αυτό που γίνεται στην Ερυθρά Θάλασσα. Η δικαιολογία, η νομιμοποίηση ότι έχουμε μεγάλο ελληνικό στόλο -δεν έχω και χρόνο να το αναλύσουμε αυτό- όχι μόνο δεν μας προσφέρει τίποτα, συμμετέχουμε σε ένα παιχνίδι που είναι πάρα πολύ άσχημο.
Και έρχομαι τώρα στη συμφωνία. Θα ξεκινήσω από τη συμφωνία του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων.
Έτσι για την ιστορία -υπάρχει βέβαια στα Πρακτικά- αναζήτησα την πρώτη εκδοχή της συμφωνίας, όπως την είχε υπογράψει η Ελλάδα το 1984. Το 1983 ήρθε η εισηγητική έκθεση στη Βουλή με Υπουργό Εξωτερικών τον Χαραλαμπόπουλο, Εθνικής Οικονομίας τον κ. Αρσένη, Οικονομικών τον κ. Ποττάκη, Εμπορίου τον κ. Μωραΐτη. Την καταθέτω στα Πρακτικά, αλλά υπάρχει και στη Βουλή.
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αν διαβάσετε αυτή την πρώτη εκδοχή, θα δούμε ότι αυτό το κοινό ταμείο φτιάχτηκε με ορισμένο προσανατολισμό που ήταν η ενίσχυση της παραγωγής και του εμπορίου και η ενίσχυση μάλιστα συγκεκριμένων προϊόντων που είναι άκρως απαραίτητα γι’ αυτές τις χώρες του αναπτυσσόμενου κόσμου. Διαβάστε κιόλας, έχει και τα συγκεκριμένα προϊόντα. Πέρασαν πολλά χρόνια από τότε. Βεβαίως τώρα οι αλλαγές που προτείνονται, οι τροποποιήσεις, είναι η διαφοροποίηση της παραγωγής, η συμπεριληπτική οικονομία και όλα αυτά τα οποία είναι θετικά.
Εγώ, όμως, το είπα και στην επιτροπή. Παρά το γεγονός ότι έχουν περάσει δέκα χρόνια από τη στιγμή που έγιναν αυτές οι τροπολογίες, τώρα φτάνει στη Βουλή και παρά τις διάφορες ενστάσεις που έχουμε -δεν θα τις φέρω τώρα εδώ- και θα υπερψηφίσουμε αυτή τη συμφωνία. Παρά τις ενστάσεις λέω, γιατί παρά τα όσα λέγονται σε αυτή την πρώτη ιδρυτική πράξη του κοινού ταμείου για μείωση της φτώχειας, αντιμετώπιση της φτώχειας κ.λπ., τα στοιχεία του ΟΗΕ δείχνουν ότι φέτος θα έχουμε 43,5 εκατομμύρια ανθρώπους στη δυτική και κεντρική Αφρική, οι οποίοι θα είναι πραγματικά στο φάσμα της πείνας, θα πεινάνε.
Για να φτάσω στην τελευταία συμφωνία που αφορά το «Safer», έχω κάνει μια ερώτηση -έχω καταντήσει και λίγο εμμονική- γιατί δεν γίνεται καμμία συζήτηση πριν. Δηλαδή έχει υπογράψει η ελληνική Κυβέρνηση, έχουμε δώσει μάλλον τα 200.000 ευρώ και τώρα ερχόμαστε εκ των υστέρων να επικυρώσουμε τη συμφωνία που έχει υπογράψει η ελληνική Κυβέρνηση. Σε καμμία φάση δεν είδαμε λίγο αναλυτικά τι γίνεται. Βεβαίως είμαστε υπέρ του να αποφεύγεται οποιαδήποτε οικολογική καταστροφή και οποιαδήποτε οικολογική καταστροφή τέτοιου μεγέθους, όπως θα ήταν αυτή αν είχαμε ένα ατύχημα με το «Safer». Μου κάνει, όμως, λίγη εντύπωση, γιατί αυτό το πλοίο έχει παροπλιστεί από το 2015, ότι έρχεται η συμφωνία και μάλιστα εσπευσμένα και λέω εσπευσμένα και από τον ίδιο τον ΟΗΕ. Από το 2022-2023 κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ο ΟΗΕ.
Εκεί θα ήθελα πραγματικά, σε συνδυασμό με ό,τι γίνεται στην Ερυθρά Θάλασσα, να ξέρω κατά πόσο αυτή η ιστορία, γιατί δεν έχουμε δει τεράστια ευαισθησία σε άλλα οικολογικά προβλήματα, οικολογικά εγκλήματα, θα έλεγα -τέτοια ετοιμότητα-, γιατί τώρα σε συνδυασμό με την Ερυθρά Θάλασσα.
Κλείνω αμέσως.
Θα το πω ευθέως. Στις μέρες που ζούμε και επειδή το μόνο διεθνές πλαίσιο που υπάρχει στο οποίο μπορούν να τεθούν κάποιοι κανόνες, όχι αποτελεσματικοί πάντα, είναι ο ΟΗΕ και με δεδομένο ότι ο Νετανιάχου έβγαλε persona non grata τον Γενικό Γραμματέα του ΟΗΕ, θα ήθελα πραγματικά να ψηφίζω υπέρ οποιασδήποτε συμφωνίας με τον ΟΗΕ, αυτή δεν μπορούμε να την ψηφίσουμε και περισσότερο κατευθύνομαι προς το «παρών».
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε την κ. Αναγνωστοπούλου.
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ελληνικής Λύσης ο ειδικός αγορητής, ο κ. Στυλιανός Φωτόπουλος.
Προς το παρόν δεν λειτουργεί αυτό το ρολόι, παρά μόνο το δικό μου. Γίνεται προσπάθεια για να αποκατασταθεί για να βλέπει ο ομιλητής τον χρόνο του.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ δεν βγαίνω εκτός θέματος, απλά θα κάνω ένα μικρό σχόλιο για ένα ζήτημα που ταλαιπώρησε όλη την Αττική σήμερα. Είναι τα ανώνυμα απειλητικά e-mail, τα οποία εστάλησαν και αφορούσαν το ΚΑΤ, το Εφετείο στη Λουκάρεως και το μετρό. Δεν ξέρω ποιος νοσηρός νους μπορεί να σκεφτεί τέτοια πράγματα. Απ’ ό,τι διάβασα τώρα, πριν από λίγο, ο συναγερμός τελείωσε. Καλό θα είναι, όμως, η Ελληνική Αστυνομία να τους βρει αυτούς τους άρρωστους τύπους και να τους τιμωρήσει. Γιατί όταν στέλνεις μήνυμα για βόμβα σε νοσοκομείο, όπως είναι το ΚΑΤ, όχι ένα οποιοδήποτε νοσοκομείο, ξέροντας τι υφίστανται αυτοί οι άνθρωποι και τους ταλαιπωρείς έτι περαιτέρω πάει να πει ότι αυτή η κατάσταση δεν έχει γιατρειά. Ας ελπίσουμε η αστυνομία να τους βρει.
Θα ξεκινήσω τον σχολιασμό μου από την κύρωση της συμφωνίας σύνδεσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων. Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει η παράγραφος 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος οι τροποποιήσεις της συμφωνίας ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων που συνήφθη στο πλαίσιο της Διάσκεψης Ηνωμένων Εθνών για το Εμπόριο και την Ανάπτυξη που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.1445/1984.
Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, η ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Εξωτερικών ως εθνικό φορέα εκπροσώπησης της Ελλάδας στο Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων. Αφορά, επίσης, όσους μπορούν να συμμετάσχουν σε προσκλήσεις για προγράμματα του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων, δημόσια και ιδιωτικά ιδρύματα, διμερή και πολυμερή αναπτυξιακά ιδρύματα, συνεταιρισμοί, οργανώσεις παραγωγών, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, εταιρείες μεταποίησης και εμπορίας και τοπικά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που δραστηριοποιούνται στον τομέα βασικών προϊόντων στις χώρες που είναι μέλη του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων.
Οι τροποποιήσεις αυτές υιοθετήθηκαν κατά την 20ή Ετήσια Σύνοδο του Διοικητικού Συμβουλίου, που έλαβε χώρα στο Άμστερνταμ στις 10 και 11 Δεκεμβρίου του 2014, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 51. Οι περισσότερες τροποποιήσεις συνιστούν λεκτικές βελτιώσεις ή αναριθμήσεις άρθρων. Στα άρθρα 2 και 3 οι τροποποιήσεις αφορούν μεταξύ άλλων στη διεύρυνση των σκοπών του κοινού ταμείου με αναφορά στη συνεισφορά του στη βιώσιμη ανάπτυξη στις τρεις διαστάσεις που έχει αυτή η κοινωνική, οικονομική και περιβαλλοντική, καθώς και σε νέες αρμοδιότητες του κοινού ταμείου για κινητοποίηση πόρων, χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων, ενθάρρυνση συνεργειών και διάδοση γνώσεων ως προς νέες καινοτόμες προσεγγίσεις στον τομέα των βασικών προϊόντων.
Επισημάναμε και στο πλαίσιο της προηγούμενης συμφωνίας ότι η κύρωση μετά από μεγάλα χρονικά διαστήματα μόνο κακή πρακτική συνιστά. Βέβαια η κύρωση μετά από δέκα έτη ξεπερνά κάθε έννοια εύλογου χρόνου και το ότι είναι σύνηθες φαινόμενο στα διεθνή και ευρωπαϊκά όργανα, κατά την επισήμανση του Υφυπουργού Εξωτερικών, δεν σημαίνει ότι παύει να στοιχειοθετεί ένα σοβαρό φαινόμενο κακοδιοίκησης.
Στην αιτιολογική έκθεση γίνεται ειδική μνεία στη χρηματοδότηση προγραμμάτων από το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων με την οποία επιδιώκεται μακροπρόθεσμα η βελτίωση της απασχόλησης των γυναικών, που αποτελεί άλλωστε και κριτήριο για την επιλογή προγραμμάτων για χρηματοδότηση, καθώς και η αντιμετώπιση της επισιτιστικής κρίσης και της κλιματικής αλλαγής με στόχο την ενσωμάτωση καινοτόμων λύσεων στις μεθόδους παραγωγής του τομέα των βασικών αγαθών.
Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα πέρα από επιχειρήσεις και συνεταιρισμούς που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και μεταποίηση στον τομέα των βασικών αγαθών, όπως ελαιόλαδο, σιτηρά και βαμβάκι, στον εν λόγω τομέα δραστηριοποιούνται επίσης και ερευνητικοί φορείς, οι οποίοι θα μπορούσαν να επωφεληθούν από τη συμμετοχή τους στα εν λόγω προγράμματα, επεκτείνοντας τις διεθνείς τους συνεργασίες.
Πάγια θέση της Ελληνικής Λύσης είναι η ενίσχυση της ισόρροπης συμμετοχής ανδρών και γυναικών στην απασχόληση με σκοπό την πλήρη αξιοποίηση όλου του ανθρώπινου δυναμικού. Επανειλημμένως, επίσης, έχουμε επισημάνει τους παράγοντες που μπορούν να οδηγήσουν σε μια ευρεία επισιτιστική κρίση, καθώς και την ανάγκη λήψης προληπτικών μέτρων για την αποφυγή καταστροφικών συνεπειών.
Έρχομαι τώρα στη δεύτερη κύρωση, που αφορά τη συμμετοχή της Ελλάδας στο κόστος του δεξαμενόπλοιου «Safer». Σκοπός του σχεδίου νόμου είναι η κύρωση της συμφωνίας χρηματοδότησης για τρίτους δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του αναπτυξιακού προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών η οποία υπεγράφη στη Σαναά της Υεμένης στις 26 Φεβρουαρίου του 2023 και στην Αθήνα στις 7 Μαρτίου του 2023. Η χώρα μας θα συνδράμει οικονομικά στην επιχείρηση απάντλησης του δεξαμενόπλοιου «Safer» στα ανοικτά της Υεμένης. Η επιχείρηση αφορά στην απάντληση πετρελαίου άνω των 1,3 εκατομμυρίων βαρελιών. Σύμφωνα με το αναπτυξιακό πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών η υπογραφή αυτής της συμφωνίας είναι η υποχρεωτική για όλους τους διεθνείς δωρητές με κρατική υπόσταση στην επιχείρηση απάντλησης του δεξαμενόπλοιου «Safer» την οποία συντονίζει το UNDP.
Ένα ατύχημα στο «Safer» θα είχε τεράστιας κλίμακας καταστροφικές συνέπειες για την Ερυθρά Θάλασσα, καθώς περιείχε τέσσερις φορές την ποσότητα αργού πετρελαίου που χύθηκε κατά το καταστροφικό ατύχημα του πετρελαιοφόρου «Exxon Valdez» στην Αλάσκα το 1989. Μια μεγάλης κλίμακας διαρροή από το «Safer» θα είχε βαρύτατες συνέπειες στη διεθνή ναυσιπλοΐα και κατ’ επέκταση στην παγκόσμια οικονομία, καθώς θα διέκοπτε εντελώς τη διέλευση εμπορικών πλοίων από την Ερυθρά Θάλασσα. Θα υπήρχε, επίσης, ανυπολόγιστης κλίμακας οικολογική καταστροφή με βαρύτατο οικονομικό αντίκτυπο στις παράκτιες χώρες, καθώς και στην ανθρωπιστική πρόσβαση στην Υεμένη, διακόπτοντας οριστικά την πρόσβαση στους λιμένες Χοντάιντα και Σαλίφ.
Είναι αξιοσημείωτο ότι κατά το χρονικό διάστημα των δεκαοκτώ μηνών που μεσολάβησαν από την υπογραφή της συμφωνίας μέχρι τη συζήτηση για την κύρωσή της από το ελληνικό Κοινοβούλιο η επιχείρηση ολοκληρώθηκε, το επικίνδυνο φορτίο απομακρύνθηκε, το προβλεπόμενο κόστος που αρχικά ήταν της τάξεως των 129 εκατομμυρίων δολαρίων άγγιξε τα 144 εκατομμύρια δολάρια και η πρόβλεψη των άρθρων 1 και 2 της σύμβασης για ενδεχόμενη καταβολή πρόσθετης χρηματοδότησης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις για τη χώρα μας δεν ισχύει, εφόσον φυσικά δεν προκαλείται δαπάνη πέραν των 200.000 ευρώ που καλείται να καταβάλει η Ελληνική Δημοκρατία. Τα γεγονότα, όμως, αυτά καταδεικνύουν πόσο σημαντική είναι η εμπρόθεσμη υποβολή των διεθνών συμφωνιών του άρθρου 36 παράγραφος 2 του Συντάγματος ως θεμελιώδη συνιστώσα της καλής νομοθέτησης.
Η αναφορά του Υφυπουργού Εξωτερικών στην άρνηση του Ναυτικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών να διαθέσουν δεξαμενόπλοιο για τη μεταφόρτωση του αποθηκευμένου πετρελαίου όσο και αν προκαλεί αρνητική εντύπωση εντούτοις είναι δικαιολογημένη, αν αναλογιστεί κανείς τις συνέπειες των πειρατειών, των πυραυλικών χτυπημάτων και των επιθέσεων με drone από τους Χούτι που πλήττουν αυτή στιγμή τη ναυτιλία και τα logistics στην περιοχή της Ερυθράς Θάλασσας. Παρ’ όλα αυτά επιμένουμε ότι θα έπρεπε η Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών με τα κέρδη, τα οποία έχουν αποκομίσει, με την αξία την οποία έχει αυξήσει ο στόλος τους τα τελευταία χρόνια, θα έπρεπε έστω και για λόγους συμβολικούς να καταθέσουν αυτά τα διακόσια χιλιάρικα στο ταμείο του Ελληνικού Κράτους. Δεν είναι το ποσό τίποτα μπροστά στα κέρδη, τα οποία έχουν κερδίσει από την αύξηση και του όγκου δουλειάς, αλλά και του τζίρου τους.
Αναμφισβήτητα η Ερυθρά έχει εξελιχθεί σε επικίνδυνη θάλασσα από τότε που οι Χούτι ξεκίνησαν τις επιθέσεις τους στα τέλη Νοεμβρίου μεταξύ άλλων και σε πλοία ελληνικών συμφερόντων. Οι μεγαλύτερες ναυτιλιακές εταιρείες έχουν αρχίσει να εκτρέπουν τα πλοία τους σε άλλες διαδρομές. Περισσότερα από τριακόσια πενήντα πλοία μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων και πετρελαίου κάνουν αναγκαστικά τον περίπλου της Αφρικής για να αποφύγουν τη Διώρυγα του Σουέζ. Η διαδρομή μέσω του Ακρωτηρίου της Καλής Ελπίδας, την οποία κάποτε η κατασκευή της Διώρυγας του Σουέζ το 1869 είχε καταστήσει περιττή για φορτία μεγάλων αποστάσεων, ξαφνικά είναι και πάλι της μόδας.
Τα γεωστρατηγικά συμφέροντα των μεγάλων δυνάμεων στην Ερυθρά Θάλασσα αντικατοπτρίζουν μια περίπλοκη αλληλεπίδραση οικονομίας, ασφάλειας και διπλωματικών προτεραιοτήτων. Η περιοχή είναι κρίσιμη για το παγκόσμιο εμπόριο, καθιστώντας την κομβικό σημείο των προσπαθειών για τη διασφάλιση της θαλάσσιας ασφάλειας, την καταπολέμηση της πειρατείας και της τρομοκρατίας και την εξισορρόπηση των συσχετισμών των μεγάλων δυνάμεων.
Καθώς οι μεγάλες δυνάμεις συνεργάζονται μεταξύ τους ή και αντιπαρατίθενται, προσπαθώντας να επηρεάσουν τις περιφερειακές χώρες, οι στρατηγικές τους θα συνεχίσουν να διαμορφώνουν τη γεωπολιτική δυναμική του διαδρόμου της Ερυθράς Θάλασσας. Ο γεωπολιτικός ιστός της Ερυθράς Θάλασσας χαρακτηρίζεται από μια λεπτή ισορροπία δυνάμεων, όπου συγκλίνουν οικονομικά συμφέροντα, ανησυχίες για την ασφάλεια και στρατηγικές φιλοδοξίες. Αυτή η περιοχή χρησιμεύει ως απόδειξη της πολυπλοκότητας της σύγχρονης γεωπολιτικής, όπου οι φιλοδοξίες των περιφερειακών δυνάμεων χωρών διασταυρώνονται με στρατηγικές των μεγάλων δυνάμεων. Οι συμπλεύσεις ή οι συγκρούσεις των συμφερόντων τους θα συνεχίσουν να διαμορφώνουν τη στρατηγική σημασία αυτού του ζωτικού θαλάσσιου διαδρόμου, υπογραμμίζοντας τον ρόλο του ως κεντρικού πλέγματος στις παγκόσμιες υποθέσεις.
Πρόκειται για ένα ζήτημα εξαιρετικά περίπλοκο και πολυδιάστατο, το οποίο, όμως, αντιμετωπίζεται από τους διεθνείς οργανισμούς αποσπασματικά, αποδεικνύοντας για μία ακόμα φορά ότι είναι κατώτεροι των κρίσιμων περιστάσεων.
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε πολύ, κύριε Φωτόπουλε.
Τον λόγο έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας ο κ. Μανώλης Συντυχάκης.
Κυρίες Συντυχάκη, έχετε τον λόγο. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Σήμερα είναι η μέρα πανυγειονομικού απεργιακού ξεσηκωμού και θα κορυφωθεί με τη μεγάλη πανεργατική απεργία στις 20 Νοέμβρη Από τούτο το Βήμα θέλουμε να χαιρετίσουμε αυτόν τον αγώνα, έναν δίκαιο αγώνα, των υγειονομικών. Αφορά όλον τον λαό, γιατί διεκδικούν ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας με κρατικούς πόρους και μαζικές μόνιμες προσλήψεις προσωπικού, μονιμοποίηση των χιλιάδων συμβασιούχων, κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δράσης, αυξήσεις στους μισθούς, ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά.
Περνώντας τώρα στις συμβάσεις για την οικονομική συμβολή της Ελλάδας στην απάντληση αργού πετρελαίου από το δεξαμενόπλοιο «Safer», ως Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας κατανοούμε το πρόβλημα που είχε προκύψει με τη διαρροή πετρελαίου άνω των 1,3 εκατομμυρίων βαρελιών αργού πετρελαίου του δεξαμενόπλοιου «Safer» στα ανοιχτά της Υεμένης με πολλούς κινδύνους οικολογικής καταστροφής, επιπτώσεις στην αλιεία, στη ναυσιπλοΐα και από αυτή την άποψη έπρεπε σε κάθε περίπτωση να γίνει η απάντληση του πετρελαίου. Η απάντληση έγινε πέρυσι, μέχρι εδώ καλά.
Θα ψηφίσουμε «παρών». Γιατί; Διότι έχουν περισσέψει οι αλά καρτ περιβαλλοντικές ευαισθησίες της Κυβέρνησης, κυρίως των εφοπλιστών, των οποίων τα πλοία διέρχονται από την περιοχή με πολλές επιπτώσεις στα κέρδη τους. Δικαιολογημένα ο οποιοσδήποτε μπορεί να αναρωτηθεί γιατί θα πρέπει να πληρώσει ο ΟΗΕ τα 144 εκατομμύρια δολάρια -δεν τα λες και λίγα- για την απάντληση; Γιατί τα πληρώνουν οι λαοί. Γιατί η χώρα μας, ο λαός μας, πρέπει να πληρώσει 200.000 ευρώ και όχι οι εφοπλιστές που έχουν και την ευθύνη; Θα μου πεις λίγα είναι τα διακόσια χιλιάρικα. Ναι, αλλά δεν είναι λίγα τα προνόμια που απολαμβάνουν και τα αμύθητα κέρδη που βγάζουν οι εφοπλιστές. 
Από αυτή την άποψη είναι ιδιαίτερα προκλητική η στάση της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών και οφείλουμε να καταγγείλουμε το γεγονός ότι αρνήθηκε να διαθέσει δεξαμενόπλοιο, με βάση τα λεγόμενα του κυρίου Υφυπουργού, για τη μεταφόρτωση του αποθηκευμένου πετρελαίου. Κανένας εφοπλιστής δεν ήταν πρόθυμος να διαθέσει δεξαμενόπλοιο. Αυτά είπατε, κύριε Υφυπουργέ. Ούτε -το λέμε εμείς- δέχτηκαν να πληρώσουν αυτά τα διακόσια χιλιάρικα, προκειμένου να γίνει η δουλειά. Τίποτα από όλα αυτά. 
Κοιτάνε το τομάρι τους, είναι σπαγγοραμένοι. Όταν είναι για την προστασία του περιβάλλοντος, όταν είναι για τα εργασιακά θέματα των ναυτεργατών είναι σπαγγοραμένοι, αλλά είναι πολύ γαλαντόμοι όταν πρόκειται να εκμεταλλευτούν μέχρι το μεδούλι τους ναυτεργάτες. Αυτοί είναι, κενοί σε ευαισθησίες, ανθρωπισμό και αλληλεγγύη! Αυτούς βέβαια υπηρετείτε. Την ίδια στιγμή που απολαμβάνουν πενήντα και πλέον φοροαπαλλαγές, ενώ εξακολουθούν να καταγράφουν κέρδη χωρίς ιστορικό προηγούμενο, ο δε στόλος τους να δεσπόζει στην κορυφή της παγκόσμιας πυραμίδας και παράλληλα να απολαμβάνουν και εθελοντική φορολογία, με βάση τους νόμους που έχετε νομοθετήσει διαχρονικά όλες οι δικές σας κυβερνήσεις, και της Νέας Δημοκρατίας, και του ΣΥΡΙΖΑ, και του ΠΑΣΟΚ. 
Η Κυβέρνηση αυξάνει την ίδια στιγμή τη φορολεηλασία των εργαζομένων, συνολικά των λαϊκών στρωμάτων. Αλήθεια, πόσο ήταν το σύνολο των φορολογικών εσόδων πέρυσι; Ήταν 57 δισεκατομμύρια. Πόσο φόρο απέδωσαν πέρυσι οι εφοπλιστές; 60 εκατομμύρια ευρώ και αυτό αν έχουν την καλή διάθεση. Είναι σταγόνα στον ωκεανό της κερδοφορίας που συνεχίζουν να καταγράφουν από την άγρια εκμετάλλευση των ναυτεργατών και των αμέτρητων προνομίων και παροχών που τους εξασφαλίζουν οι μέχρι τώρα κυβερνήσεις, στέλνοντας τον λογαριασμό στον λαό, ο οποίος φτάνει να απειλείται να χάσει ό,τι έχει και δεν έχει, αν χρωστάει κάποιο ευρώ σε εφορία και τράπεζες. 
Είναι εκείνοι που θεωρούν κόστος την ασφάλεια και την προστασία των ναυτεργατών, θέτοντας σε διαρκή κίνδυνο τη ζωή τους, ιδιαίτερα σε εμπόλεμες περιοχές που για το εφοπλιστικό κεφάλαιο αποτελούν πρόσφορο έδαφος για να υπερδιπλασιάσουν τα κέρδη τους. Είναι εκείνοι που δεν δίνουν δεκάρα για τις επικίνδυνες συνθήκες που διαμορφώνονται με την εντατικοποίηση των δρομολογίων και της δουλειάς που δουλεύουν στο κόκκινο, τα ελλιπή πληρώματα, τα υπέργηρα καράβια που φανερώνουν και προειδοποιούν μια σειρά από περιστατικά που καταγγέλλουν τα ναυτεργατικά σωματεία. 
Η Κυβέρνηση λοιπόν από τη μία εμπλέκει όλο και περισσότερο τον λαό μας στις επικίνδυνες εξελίξεις που έχουν διαμορφωθεί στη Μέση Ανατολή από το κράτος δολοφόνο του Ισραήλ και από την άλλη προστατεύει με κάθε τρόπο το εφοπλιστικό κεφάλαιο που, όπως επιβεβαιώνεται σε κάθε παρόμοια περίπτωση, δεν διστάζει να εκμεταλλεύεται τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους για να ικανοποιήσει την ακόρεστη δίψα του για κέρδος, θυσιάζοντας τις ζωές των ναυτεργατών στη θάλασσα.
Για την προστασία των εφοπλιστών ξοδεύετε κάθε μέρα, ξοδεύει η Κυβέρνηση, 500.000 ευρώ για τη φρεγάτα που βρίσκεται στην Ερυθρά Θάλασσα, για να υπερασπίζεται τα συμφέροντά τους, τα εγκλήματα του κράτους δολοφόνου του Ισραήλ σε βάρος του Παλαιστινιακού και Λιβανέζικου λαού με τη στήριξη των Ηνωμένων Πολιτειών, του ΝΑΤΟ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της ελληνικής Κυβέρνησης, βάζοντας σε κίνδυνο αξιωματικούς, υπαξιωματικούς, συνολικά τις Ένοπλες Δυνάμεις που δρουν έξω από τα σύνορα της χώρας. 
Η Κυβέρνηση άλλωστε καθώς και τα αστικά κόμματα, όπως είναι ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως είναι το ΠΑΣΟΚ, που έχουν σφυρηλατήσει όλα τα προηγούμενα χρόνια τη στρατηγική σχέση με το κράτος δολοφόνο, έσπευσαν από την πρώτη στιγμή να του βάλουν πλάτη με τα άθλια προσχήματα περί δικαιώματος στην αυτοάμυνα του κατακτητή. 
Ενοχληθήκατε όλοι σας γιατί ο φαντάρος με στολή εναντιώθηκε στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο σε βάρος ξένων λαών. Όμως δεν ενοχλείστε όταν με την ίδια στολή άλλοι στρατιωτικοί οδηγούνται στους πολέμους κάτω από τη σημαία του ΝΑΤΟ ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δεν ενοχλείστε ακόμα και όταν στρατιωτικοί μετατίθενται και εντάσσονται στον ίδιο τον στρατό των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής. Ντροπή και αίσχος! Είναι αυτοί οι σύμμαχοι, οι σύμμαχοί σας, οι Ηνωμένες Πολιτείες, ΝΑΤΟ, Ευρωπαϊκή Ένωση, που προβάλλονται ως εγγυητές, τάχα, της ασφάλειας στην περιοχή, ρίχνουν νερό στο μύλο των τουρκικών αμφισβητήσεων και έχουν μεγάλη ευθύνη για το γκριζάρισμα του Αιγαίου και την προσπάθεια να δημιουργηθούν τετελεσμένα. 
Όλα δείχνουν τώρα ότι μετά τη Νέα Υόρκη το παζάρι αλλάζει επίπεδο και ότι δόθηκε το σήμα να επιταχυνθεί η πορεία που οδηγεί σε διευθετήσεις κάτω από την ομπρέλα των ΗΠΑ, ΝΑΤΟ και Ευρωπαϊκή Ένωση. Απαιτούμε, και το λέμε με ευκαιρία της συζήτησης για τη σύμβαση, να διασφαλιστεί η ασφάλεια, να ικανοποιηθούν όλα τα σύγχρονα εργασιακά, μισθολογικά, συνταξιοδοτικά δικαιώματα των ναυτεργατών, να χαρακτηριστούν εμπόλεμες ζώνες οι θαλάσσιες περιοχές, όπως η Λωρίδα της Γάζας, η Ερυθρά Θάλασσα, ο Περσικός Κόλπος, η Μαύρη Θάλασσα. Με ευθύνη των εφοπλιστικών εταιρειών, της Κυβέρνησης, του Υπουργείου Ναυτιλίας να ενημερώνονται έγκαιρα οι ναυτεργάτες των πλοίων που προσεγγίζουν εμπόλεμες ζώνες. Να διασφαλίζεται ο ασφαλής επαναπατρισμός των ναυτεργατών ανεξαρτήτως της χρονικής διάρκειας της σύμβασης που έχουν υπογράψει και χωρίς καμμία οικονομική επιβάρυνση των εξόδων τους. 
Καλούμε από αυτό το Βήμα τους ναυτεργάτες να δυναμώσουν τον αγώνα, απαιτώντας να μην πληρώνουν με τις ζωές τους τους ιμπεριαλιστικούς ανταγωνισμούς ΗΠΑ, ΝΑΤΟ, Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την επιστροφή όλων των τμημάτων των Ενόπλων Δυνάμεων που βρίσκονται εκτός συνόρων σε διάφορες ιμπεριαλιστικές αποστολές, για τον απεγκλωβισμό της χώρας από τα ιμπεριαλιστικά σχέδια και τις ενώσεις με τον λαό μας κυρίαρχο στον τόπο μας, για να δυναμώσει η αλληλεγγύη στην πάλη του λαού της Παλαιστίνης για το δίκιο του και στους λαούς που ματώνουν εξαιτίας των ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων, για το κλείσιμο των αμερικανονατοϊκών βάσεων, που είναι εφαλτήριο πολέμου και στοχοποιούν τον λαό μας.
Τώρα, σχετικά με την κύρωση της τροποποίησης της συμφωνίας για την ίδρυση του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων δεν θα την ψηφίσουμε την τροποποίηση. Ψηφίζουμε κατά. Από μία πρώτη ματιά φαίνεται ότι το CFC το 1984, σε μία άλλη εποχή όπως είπε και ο Υφυπουργός Εξωτερικών στην επιτροπή, στήριζε και διασφάλιζε την ενίσχυση των αναπτυσσόμενων χωρών με βασικά αγαθά σιτάρι, λάδι, βαμβάκι και άλλα τα οποία απαιτούνται για τη διαβίωση των πολιτών του πλανήτη του κόσμου. Δεν θα διαφωνήσουμε ότι το κοινό ταμείο είχε κάποια τέτοια χαρακτηριστικά κατά το παρελθόν κυρίως κάτω από την πίεση της Σοβιετικής Ένωσης και συνολικά του σοσιαλιστικού στρατοπέδου, όμως κάπου, κάποτε, κάποιοι. Σήμερα έχει αλλάξει ο χαρακτήρας του και οι επιδιώξεις του. 
Η όποια στήριξη έχει ως γνώμονα την καλύτερη δραστηριότητα των πολυεθνικών, τη διείσδυση του ΝΑΤΟ, των ΗΠΑ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τη μία και των BRICS από την άλλη. Μάλιστα οι χώρες των BRICS ζητούν μεγαλύτερη εκπροσώπηση των αναδυόμενων αγορών και αναπτυσσόμενων χωρών σε διεθνείς οργανισμούς. Εξελίσσεται σε πεδίο σύγκρουσης ανάμεσα στις ΗΠΑ, την Κίνα, τη Ρωσία και άλλες ισχυρές καπιταλιστικές οικονομίες. Άλλωστε ο διαχωρισμός των χωρών σε ανεπτυγμένες και αναπτυσσόμενες είναι το αποτέλεσμα του βασικού νόμου της καπιταλιστικής ανισομετρίας.
Όχι μόνον αυτό, αλλά την ίδια ώρα που υπάρχει αυτός ο διαχωρισμός σε ανεπτυγμένες και αναπτυσσόμενες, ξεχνούν κάποιοι πως και στις πιο πλούσιες, σήμερα, καπιταλιστικές χώρες, όπως οι Ηνωμένες Πολιτείες, είναι έκδηλα τα φαινόμενα της μαζικής φτώχειας και εξαθλίωσης λαϊκών στρωμάτων.
Όπως και στις πιο φτωχές υπάρχουν φαινόμενα τεράστιου πλουτισμού, ίσως και πιο απροκάλυπτου, απ’ ό,τι στις λεγόμενες ανεπτυγμένες χώρες. Τα παιδιά ανεπτυγμένων και αναπτυσσόμενων χωρών -αλλού λιγότερα, αλλού περισσότερα- είναι εγκλωβισμένα σε συνθήκες, που η ζωή πολλές φορές ασφυκτιά, είτε με την πείνα και τη δίψα, είτε από τις σφαίρες του πολέμου, είτε από τα καραβάνια των εμπόρων σαρκών και ναρκωτικών, είτε από την ψυχική εγκατάλειψή τους από τους φυσικούς προστάτες τους. 
Δεν θα μπω στον κόπο να επαναλάβω την υποκρισία του δήθεν ανεπτυγμένου κόσμου των ιμπεριαλιστικών κρατών, για την αντιμεταναστευτική τους πολιτική, όπως αυτή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που προωθεί τη σκλήρυνση της πολιτικής απέναντι στα θύματα και τους κατατρεγμένους του ευρωενωσιακού και αμερικανικού ιμπεριαλισμού, που σφαγιάζουν τους λαούς και κονταροχτυπιούνται μεταξύ τους για το ποιος θα έχει την πρωτοκαθεδρία στην παγκόσμια οικονομία και τον έλεγχο των πηγών ενέργειας. 
Να σας θυμίσω, λοιπόν, τον πολύχρονο, άδικο, ιμπεριαλιστικό αποκλεισμό των Ηνωμένων Πολιτειών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε βάρος του κουβανικού λαού, που διαρκεί από το 1961, με συνολικές ζημιές πάνω από 140 δισεκατομμύρια δολάρια, φτάνοντας στο σημείο -μαζί και οι ελληνικές κυβερνήσεις- να εργαλειοποιούν και στην Κούβα το ζήτημα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ενώ είναι αυτές που υπολείπονται -μακράν- από τις επιδόσεις της Κούβας. 
Εφόσον, λοιπόν, θέλετε να μιλήσουμε για αντιμετώπιση της φτώχειας, της επισιτιστικής κρίσης, τη βοήθεια των αναπτυσσόμενων χωρών, ορίστε «ιδού η Ρόδος», να αρθούν εδώ και τώρα το εγκληματικό εμπάργκο και οι κάθε είδους κυρώσεις, σε βάρος του λαού της Κούβας. Ο λαός της Κούβας πρέπει ο ίδιος να καθορίσει το μέλλον του. 
Η λεγόμενη «διεθνής χρηματοδότηση, για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής», είναι ο πράσινος μανδύας, με τον οποίο προσπαθούν να στηρίξουν την επιδίωξη των μονοπωλιακών κολοσσών, να διεισδύσουν στις λεγόμενες ανεπτυγμένες χώρες και να εκμεταλλευτούν τις πλουτοπαραγωγικές πηγές τους.
Αυτό υπηρετεί τόσο η πολύμορφη ενίσχυση των μονοπωλίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όσο και η επιβολή πράσινων προστατευτικών δασμών απέναντι στα φθηνότερα ασιατικά βιομηχανικά εμπορεύματα. Άλλωστε, όσο διαβάζει κανείς το σχέδιο νόμου, γίνονται όλο και πιο αποκαλυπτικές οι προθέσεις του μονοπωλιακού κεφαλαίου. 
Με πρόσχημα την επίτευξη των στόχων της βιώσιμης και πράσινης ανάπτυξης, σε τρεις διαστάσεις -οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική- επιδιώκουν την ενσωμάτωση καινοτόμων λύσεων, όπως λένε: Νέες αναδυόμενες τεχνολογίες, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ, κύριε Συντυχάκη, ολοκληρώστε. Πιείτε λίγο νεράκι… 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
…αλλά και στις μεθόδους παραγωγής του τομέα των βασικών αγαθών στον πρωτογενή τομέα, τη διείσδυση και διεύρυνση σε νέα πεδία -ενέργεια, μεταφορές, εμπόριο, logistics- στις αγορές αυτών των χωρών, μέσω χρηματοδοτικών εργαλείων και προγραμμάτων του κοινού ταμείου βασικών προϊόντων, με τη συμμετοχή δημόσιων και ιδιωτικών ιδρυμάτων, αναπτυξιακών οργανισμών, οργανώσεων παραγωγών και συνεταιρισμούς, που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και μεταποίηση στον τομέα των βασικών αγαθών, όπως λάδι, σιτηρά και βαμβάκι, όσο και επιχειρήσεων και τραπεζών -τα λέει το νομοσχέδιο μέσα- για να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα των επιχειρηματικών ομίλων, την κερδοφορία τους, αξιοποιώντας φθηνή εργατική δύναμη. Θα επεκτείνεται σε όλο το εύρος του οικονομικού προτσές παραγωγής, εμπορίας και κατανάλωσης. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε και σας ευχαριστώ για την ανοχή.
Μόνο αν αποφασίσουν οι λαοί να αποτινάξουν την καπιταλιστική εκμετάλλευση και ιδιοκτησία στα μέσα παραγωγής και οικοδομήσουν τη νέα σοσιαλιστική κοινωνία, όπου θα επικρατήσει η αμοιβαία οικονομική συνεργασία και αλληλεγγύη ανάμεσα στους λαούς, τότε, που ο παραγόμενος πλούτος δεν θα ληστεύεται από μία χούφτα καπιταλιστές-παράσιτα, αλλά θα αξιοποιείται με τον επιστημονικό κεντρικό σχεδιασμό της οικονομίας και θα επιστρέφει στους ίδιους, για την ικανοποίηση των αναγκών τους, μόνο τότε μπορεί να εξαλειφθεί η ανισομετρία και η διάκριση ανεπτυγμένων και αναπτυσσόμενων χωρών.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε, κύριε Συντυχάκη, παρά την υπερβολή στον χρόνο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 18 Οκτωβρίου 2024. 
Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 41/8-10-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Χρήστου Γιαννούλη προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Έχει δοκιμαστεί επαρκώς η ασφαλής κίνηση των συρμών του μετρό της Θεσσαλονίκης, πριν παραδοθεί στο επιβατικό κοινό;».
2. Η με αριθμό 53/14-10-2024 επίκαιρη ερώτηση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Αριστερά» και Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Αλέξανδρου Χαρίτση προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Συνεχίζεται από την Κυβέρνηση ο εμπαιγμός για τον οδικό άξονα Πύργος - Καλό Νερό - Τσακώνα, σε βάρος της οδικής ασφάλειας και της ανάπτυξης της περιοχής».
Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 51/11-10-2024 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή  Ευβοίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Συμεών Κεδίκογλου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Συνεχίζεται η απαράδεκτη εκκρεμότητα στην έναρξη των εργασιών της οδικής παράκαμψης Χαλκίδας και Ψαχνών, ενώ η Κυβέρνηση αρνείται να δεσμευτεί σε σαφές χρονοδιάγραμμα».
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής ο ειδικός αγορητής κ. Δημήτριος Μάντζος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόμαστε σε χρόνο ιδιαιτέρως κρίσιμο για την περιφερειακή ασφάλεια και σταθερότητα στην περιοχή μας, κυρίως μέσα από τη ραγδαία επιδείνωση της κατάστασης στη Μέση Ανατολή. Είναι μόλις προ ολίγων ημερών που στο Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο Ύπατος Εκπρόσωπος κ. Μπορέλ ανέφερε ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση επιτέλους πρέπει να επαναλάβει την έκκληση -και να αναλάβει δράση, θα προσθέσουμε εμείς- για άμεση κατάπαυση του πυρός, προκειμένου να αποφευχθεί ένας ολοκληρωτικός πόλεμος -αυτή ήταν η φράση- με δραματικές συνέπειες για όλους μας. 
Και είναι έτσι κι ακόμα πιο ανησυχητικό, αν αναλογιστεί κανείς τις διαστάσεις αυτής της τραγωδίας, της ανθρωπιστικής τραγωδίας στη Γάζα που μετρά κατά πολύ πάνω από σαράντα χιλιάδες νεκρούς, αλλά και τα γεγονότα τα οποία συμβαίνουν στον νότιο Λίβανο με επιθέσεις των Ισραηλινών που στέφονται ακόμη και κατά των κυανόκρανων, των δυνάμεων του ιδίου του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών που επιχειρούν στην περιοχή. 
Την ίδια ώρα που συμβαίνουν όλα αυτά στη Μέση Ανατολή, η γειτονική μας Τουρκία προσπαθεί να αποκτήσει έναν ιδιαίτερα ενισχυμένο γεωπολιτικό ρόλο σε σχέση με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, με το ΝΑΤΟ, με τον κ. Πούτιν και τη Ρωσία, με τους μουσουλμάνους στη Μέση Ανατολή, σε σχέση με την Αίγυπτο. Σε εξέλιξη είναι η διείσδυση της στη Βαλκανική Χερσόνησο, στην Αφρική αλλά και στις σχέσεις με την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Και είδαμε πρόσφατα -ιδιαιτέρως για τα Βαλκάνια πρέπει να σταθούμε στην προέλαση- τη διπλωματική προέλαση του Τούρκου Προέδρου στη Σερβία και την Αλβανία. Στη μεν πρώτη Σερβία υπέγραψε έντεκα συμφωνίες, με τον Πρόεδρο Βούτσιτς να κάνει λόγο για αμυντική συνεργασία των δύο χωρών. Στην Αλβανία σε επίπεδο θρησκευτικό συμβολικό υπήρξε έντονη δράση με τα εγκαίνια στο μεγαλύτερο τζαμί των Βαλκανίων και τον Πρωθυπουργό Ράμα να αποκαλύπτει τη δωρεά από την Τουρκία σημαντικού αριθμού drones. 
Όλα αυτά καταλήγουν και σε μία ακόμα εξέλιξη, η οποία έχει τη δική της αξία, μια κομβικής σημασίας διπλωματική κίνηση της Τουρκίας, με την επικείμενη επίσκεψη του Γερμανού Καγκελάριου Σολτς στην Τουρκία στις 19 Οκτωβρίου με τα δημοσιεύματα τα διεθνή να αναφέρουν αλλαγή στάσης της Γερμανίας και άρση του εμπάργκο για την αγορά των μαχητικών αεροσκαφών Eurofighter από την Τουρκία. 
Ρεπορτάζ του γερμανικού «SPIEGEL» κάνει λόγο για εξοπλιστικά δώρα του Γερμανού Καγκελάριου προς τον Τούρκο Πρόεδρο αντιαεροπορικούς πυραύλους, τορπίλες, ανταλλακτικά. Και φαίνεται ότι ξεπαγώνει ακόμα και το ζήτημα το εκκρεμές των έξι υποβρυχίων, τα οποία ειρήσθω εν παρόδω ο κ. Ερντογάν έχει χαρακτηρίσει ότι είναι αναγκαία για την υπεράσπιση της «γαλάζιας πατρίδας». 
Την ίδια αυτή ώρα η Τουρκία κατευθύνει την τουρκοκυπριακή κοινότητα να ναρκοθετήσει τον τριμερή διάλογο για το Κυπριακό πρόβλημα, να επιμείνει στην κυριαρχική ισότητα του ψευδοκράτους με την Κυπριακή Δημοκρατία, προθάλαμο ακριβώς της διχοτόμησης του νησιού που, χωρίς καμμία συστολή, ο κ. Ερντογάν ζήτησε εκ νέου από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ. 
Και είναι πλέον ερώτηση όλων των Ελλήνων πολιτών -και όχι μόνο της Αντιπολίτευσης πια- αν υπάρχει στρατηγική της ελληνικής Κυβέρνησης συνεκτική και αν έχουμε σχεδιάσει επόμενες διπλωματικές ενέργειες για όλα αυτά τα εκκρεμή ζητήματα, αν υπάρχει αποφασιστική στάση της ελληνικής Κυβέρνησης και όχι στάση αμέτοχου παρατηρητή, αν δεν μας προσπερνούν τα γεγονότα -όπως φαίνεται- και αν τελικά υπάρχει ένας σχεδιασμός συνεκτικός για τα μεγάλα ζητήματα που ανοίγουν, όχι μόνο στο Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο, αλλά ευρύτερα στη Βαλκανική και στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Είναι ζωτικής σημασίας η υπεράσπιση των δικαίων της χώρας μας και η άσκηση ενεργητικής εξωτερικής πολιτικής και όχι παθητικής. Απαιτείται μια πιο ρεαλιστική και σίγουρα πιο αποφασιστική στάση έναντι της Τουρκίας, ιδίως στο ευρωτουρκικό επίπεδο, εκεί όπου έχουμε ιδιαίτερο λόγο και βαρύτητα. 
Και όπως έχει επανειλημμένα ζητήσει και προτείνει και ο άρτι επανεκλεγείς Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Νίκος Ανδρουλάκης, μαζί με την εντατικοποίηση προφανώς της στρατηγικής μας για διατήρηση και βελτίωση των σχέσεων της χώρας μας με τους βαλκάνιους γείτονές μας, είναι προς το συμφέρον της χώρας η ενδυνάμωση των γειτόνων και όχι να αφεθούν αυτοί βορά στην τουρκική εθνικιστική αναθεωρητική πολιτική. 
Πρέπει να γίνει επιτέλους ξεκάθαρο ότι η χώρα μας οφείλει να ασκεί ενεργητική, επαναλαμβάνω, εξωτερική πολιτική. Δεν είναι αντικείμενο ρηχής επικοινωνιακής διαχείρισης οι διεθνείς σχέσεις της χώρας ούτε, προφανώς, μπορεί να γίνεται προβολή σε αυτό το επίπεδο των εσωκομματικών αδιεξόδων της Νέας Δημοκρατίας.
Είναι σαφές ότι η Νέα Δημοκρατία βρίσκεται εν τω μέσω μιας βαθιάς κομματικής κρίσης. Αυτό γίνεται σαφέστερο όσο περνούν οι μέρες καθημερινά, ακόμη πιο ορατό. Όμως, αυτά τα εσωκομματικά αδιέξοδα δεν μπορούν να μετατρέπονται σε αδιέξοδα για τη δημοκρατία μας, πολλώ δε μάλλον αδιέξοδα για τα εθνικά μας κυριαρχικά δικαιώματα και την εθνική μας κυριαρχία.
Και είναι ακριβώς μέσα σε αυτό το κλίμα, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που συζητούμε σήμερα αυτές τις δύο διεθνείς συμβάσεις. Λέω από την αρχή και είμαι σαφής ότι υπερψηφίζουμε την κύρωση της συμφωνίας σε σχέση με το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών για την αντιμετώπιση του κινδύνου πρόκλησης τεράστιας περιβαλλοντικής καταστροφής λόγω ενδεχόμενης διαρροής αργού πετρελαίου από το πλοίο «Safer» στην Ερυθρά Θάλασσα.
Είναι σαφές ότι εκεί υπάρχει κίνδυνος για το φυσικό περιβάλλον, κίνδυνος για την ελεύθερη ναυσιπλοΐα στην Ερυθρά Θάλασσα, αλλά και κίνδυνος για την ακώλυτη εισροή ανθρωπιστικής βοήθειας στην Υεμένη. Είναι σαφές ότι από το λιμάνι της Χοντέιντα εισέρχεται στην Υεμένη το 80% περίπου της ανθρωπιστικής βοήθειας. Μιλάμε για έναν λαό καθημαγμένο υπό το καθεστώς των Χούθι, που στηρίζεται ακριβώς στις εισαγωγές κυρίως ανθρωπιστικών ειδών πρώτης βοήθειας. Άρα, εκεί υπάρχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον -προφανώς, διεθνές- να υπάρξει ασφάλεια από το ενδεχόμενο ενός τέτοιου ατυχήματος.
Προφανές, όμως, είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι εκεί το ατύχημα έχει ήδη συμβεί σε ένα πολύ υψηλότερο και πιο μεγάλο επίπεδο διακινδύνευσης, που είναι προφανώς οι πολεμικές ενέργειες στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής, που συνδέονται με τις επιθέσεις των Χούθι στην Ερυθρά Θάλασσα. Και μάλιστα, πρόκειται για επιθέσεις οι οποίες συνεχίζονται αμείωτες, συνεχίζονται κατά μεγάλο ποσοστό και κατά ελληνόκτητων πλοίων ή ελληνικών συμφερόντων και ελληνικής σημαίας. Σε κάθε περίπτωση, είναι οι Lloyd’s που μας μιλούν για ένα 30% περίπου των επιθέσεων που αφορούν σε πλοία ελληνικής σημαίας ή ελληνικών συμφερόντων.
Τον Αύγουστο είχαμε επίθεση στο δεξαμενόπλοιο «Σούνιον», το οποίο παραδόθηκε για εβδομάδες στις φλόγες έως ότου ρυμουλκήθηκε σε ασφαλέστερη περιοχή. Από τις 9 Οκτωβρίου, ο αρμόδιος τομεάρχης Ναυτιλίας, ο κ. Σταύρος Μιχαηλίδης, Βουλευτής Χίου, έχει απευθυνθεί στο Υπουργείο Ναυτιλίας, ζητώντας εξηγήσεις εάν, πέραν από μια αμήχανη και ολιγόωρη ανακοίνωση του Υπουργείου, υπήρξαν μέτρα και ενέργειες από την ελληνική Κυβέρνηση, προκειμένου να διασφαλιστεί το πλήρωμα από αυτό το τρομοκρατικό χτύπημα και να διασφαλιστεί και το κύρος της ελληνικής σημαίας.
Την ίδια, λοιπόν, αυτή ακριβώς χρονική στιγμή που οι Χούθι της Υεμένης εμπλέκονται με αυτόν τον τρόπο στο εκρηκτικό μείγμα της Μέσης Ανατολής και προκαλούν οριακό κίνδυνο για την περιφερειακή σταθερότητα και ειρήνη, φρονούμε ότι είναι αναγκαίο μεν, αλλά επιεικώς άκαιρο η ελληνική Βουλή να δέχεται προς κύρωση από την ελληνική Κυβέρνηση μια τέτοια συμφωνία συνεισφοράς, την οποία θα έπρεπε η Κυβέρνηση να έχει φέρει πολλούς μήνες πριν, ήδη από τον Μάρτιο του 2023, οπότε και υπεγράφη.
Γι’ αυτό, επιμένουμε και με αφορμή αυτά τα δύο σχέδια νόμου στην ανάγκη να έχουμε μια έγκαιρη και ορθολογική διαχείριση των διεθνών συμβάσεων. Ας αναλογιστεί κανείς πώς ήταν η Υεμένη, για παράδειγμα και η κατάσταση στην Ερυθρά Θάλασσα τον Μάρτιο του 2023, όταν υπογράφτηκε αυτή η σύμβαση για το «Safer» και πώς είναι τώρα. Ή, για να θυμηθώ ένα πιο πρόσφατο παράδειγμα επίσης, σε σχέση με τη συμφωνία αθλητικής συνεργασίας που υπεγράφη μεταξύ της ελληνικής Κυβέρνησης κάποτε με τη Γκαμπόν, όπου μέχρι να έρθει στην Ολομέλεια πριν από μερικές εβδομάδες, είχε ήδη επιβληθεί πραξικόπημα στη Γκαμπόν, με αποτέλεσμα η Πλειοψηφία μόνη τότε να ψηφίσει την κύρωση μιας συμφωνίας με μια χώρα η οποία βρίσκεται υπό καθεστώς στρατιωτικού πραξικοπήματος.
Γι’ αυτό επιμένουμε για το έγκαιρο της κυρώσεως των συμβάσεων. Και η ίδια αίσθηση του άκαιρου διακατέχει και την επόμενη σύμβαση.
Ολοκληρώνω σε δύο λεπτά, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την ανοχή.
Συζητήσαμε και συμφωνήσαμε στις επιτροπές όλοι, νομίζω, για τη σημασία αυτού του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων, που αποτελεί πράγματι εδώ και δεκαετίες βασικό όχημα του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. Η συμμετοχή της χώρας μας έχει ήδη κυρωθεί από τη δεκαετία του 1980, από την πρώτη κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ και είναι ένα σημαντικό διεθνές εγχείρημα για το διεθνές εμπόριο σε τρεις πυλώνες, τον οικονομικό, τον κοινωνικό και τον περιβαλλοντικό και αυτό είναι μια θετική πτυχή, που πράγματι υποβοηθά το διεθνές εμπόριο στη βάση του δίκαιου και αμοιβαίου οφέλους, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα συμφέροντα όλων των κρατών της υφηλίου και ιδιαίτερα, των αναπτυσσόμενων οικονομιών. Γι’ αυτό και υπερψηφίζουμε αυτή την τροποποίηση των διεθνών κανόνων του CFC.
Και όμως, ενώ είναι ακριβώς αναγκαίοι οι όροι ίδρυσης και λειτουργίας του CFC και είναι αυτονόητα κρίσιμοι για την επίδραση των διεθνών πολιτικών στα εμπορεύματα και στο διεθνές εμπόριο, το ελληνικό Κοινοβούλιο καλείται να κυρώσει τις τροποποιήσεις της συμφωνίας ίδρυσης του ταμείου αυτού δέκα χρόνια αφότου αυτές συνομολογήθηκαν και οκτώ χρόνια αφότου αυτές τέθηκαν σε ισχύ.
Γι’ αυτό επαναλαμβάνουμε την ανάγκη ύπαρξης μιας συνεκτικής πολιτικής για τις κυρώσεις των διεθνών συμβάσεων. Δεν είναι οι διεθνείς συμβάσεις ένα οποιοδήποτε σχέδιο νόμου που έρχεται, όταν η Βουλή έχει λίγο χρόνο και κάνει διάλειμμα ανάμεσα στον νομοθετικό πλουραλισμό της Κυβέρνησης. Οι διεθνείς συμβάσεις αποτελούν μέσο και εργαλείο άσκησης ήπιας ισχύος της χώρας μας. Αποτελούν μέσο άσκησης εξωτερικής πολιτικής.
Γι’ αυτόν τον λόγο, εμείς πιστεύουμε ότι το Υπουργείο Εξωτερικών κεντρικά, με πολιτική ευθύνη και λογοδοσία προς τη Βουλή, οφείλει να καταρτίζει, να επικαιροποιεί, να παρακολουθεί και να δίνει λόγο, προφανώς τακτικά, ένα σχέδιο για την έγκαιρη στοχοπροσηλωμένη και βεβαίως, με μια διπλωματική λογική, κύρωση των διεθνών συμβάσεων, όχι όποτε έχει χρόνο η Βουλή, όχι όποτε ανοίγει ένα συρτάρι και βλέπουμε σκελετούς που έχουν αφεθεί από προηγούμενες, ίσως, διαχειριστικές και κυβερνητικές περιόδους. Θα πρέπει το Υπουργείο Εξωτερικών να αποκτήσει μια πολιτική συνεκτική, με αναγκαία στοχοθεσία, παρακολούθηση και λογοδοσία.
Αναμένουμε περισσότερα σε αυτό το πεδίο. Ακούσαμε τον κύριο Υφυπουργό στην επιτροπή να λέει ότι «ναι, θα ήθελα και εγώ προσωπικά να έχουμε ψηφίσει εγκαίρως αυτές τις συμβάσεις». Ιδού η Ρόδος.
Εμείς ζητούμε από το Υπουργείο Εξωτερικών να προχωρήσει ακριβώς σε αυτή τη στρατηγική στόχευση. Θα αναμένουμε και θα ελέγχουμε την Κυβέρνηση αν κάνει οποιαδήποτε πρόοδο σε αυτό ακριβώς το πεδίο.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Μάντζο.
Και τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, ο εισηγητής, ο κ. Χρήστος Γιαννούλης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ακολουθήσω τη νουθεσία του Προέδρου, ώστε τα θέματα που θίγουμε να μην εκφεύγουν πολύ της ατζέντας ή της ημερήσιας διάταξης.
Όμως, θα μου επιτρέψετε να πω ότι μετά από πεντέμισι - έξι χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας από τον κ. Μητσοτάκη, υπάρχουν κάποια ζητήματα τα οποία αναγκαστικά, θέλοντας και μη, είμαστε υποχρεωμένοι να τα φέρουμε στην Ολομέλεια, παρά τη θλιβερή εικόνα των σχεδόν άδειων εδράνων της Συμπολίτευσης, όταν ξεπερνούν τα όρια της διγλωσσίας.
Κύριε Υπουργέ, ξέρω ότι είστε υπεύθυνος για την οικονομική διπλωματία, αλλά δεν βρίσκω άλλο δίαυλο επικοινωνίας παρά να ρωτήσω την Κυβέρνηση μέσω της δικής σας ιδιότητας ή τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο εάν προτίθεστε να διευκρινίσετε στο Σώμα του ελληνικού Κοινοβουλίου τι ακριβώς εννοούσε χθες ο κ. Σαμαράς από την Κύπρο -το υπαινίχθηκε και ο κ. Μάντζος- όταν διατύπωνε την άποψη πως άδικες και καταστροφικές λύσεις ακούγεται ότι μαγειρεύονται για Κυπριακό και Αιγαίο και όταν συνέχισε, λέγοντας ότι τα ήρεμα νερά, όταν οδηγούν σε σιωπηλή αποδοχή τετελεσμένων, φέρνουν πάντα τεράστιες φουρτούνες.
Σε άλλο μέρος της ομιλίας του υπογράμμισε ότι στόχος είναι να τερματίσουμε την κατοχή, να εφαρμοστεί το ευρωπαϊκό κεκτημένο και στο βόρειο τμήμα του νησιού και έκανε λόγο και για «μαγειρέματα». 
Λυπάμαι πάρα πολύ. Ξέρω ότι σε αυτή τη χώρα δεν υπάρχει κανείς που θα ήθελε να βλέπει την πατρίδα του να απομονώνεται από κυριαρχικά δικαιώματα και τη δύναμη των λόγων και των επιχειρημάτων γι’ αυτά που υπερασπίζονται την ακεραιότητα και της Ελλάδας, αλλά και ενός σημαντικού κομματιού του Ελληνισμού της Κύπρου. Πιστεύω ότι οφείλετε είτε μέσα στο εμπιστευτικό πλαίσιο της Επιτροπής Εξωτερικών και Άμυνας να δώσετε κάποιες εξηγήσεις όχι παραπολιτικού περιεχομένου, αλλά πολιτικού περιεχομένου. 
Ο κ. Σαμαράς δεν είναι μια τυχαία πολιτική μονάδα, δεν είναι απλά ένας Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου, μέλος της Συμπολίτευσης, είναι και πρώην Πρωθυπουργός και όταν σε διεθνή φόρα διατυπώνει την υποψία είτε μυστικών συνεννοήσεων είτε ύπαρξης δεύτερης ανάγνωσης για τα εθνικά ζητήματα και κινδύνους που έχουν σχέση με τους αδιαπραγμάτευτους στόχους τους οποίους σχεδόν όλοι έχουμε ομονοήσει, υπάρχει πολιτικό πρόβλημα. Μπορεί να ισχύει αυτό που είπε ο κ. Μάντζος ότι απλά μεταφέρεται το εσωκομματικό αδιέξοδο των τάσεων της Νέας Δημοκρατίας. 
Προφανώς εδώ υπάρχει και ένα στοιχείο φθόνου ή συμπάθειας. Παλιότερα στην Αριστερά ήταν πιο έντονη η παρουσία των τάσεων. Εσείς το τερματίσατε. Πλέον κάθε πρώην Πρωθυπουργός και κάθε πρώην Υπουργός και μία τάση. 
Όμως, επί της ουσίας χρειάζονται απαντήσεις. Δεν είναι κάτι που μπορούμε να το κρύψουμε μέσα από την τυπική διαδικασία δύο ετεροχρονισμένων, βαριά ετεροχρονισμένων κυρώσεων συμβάσεων.
Ένα δεύτερο θέμα, κύριε Πρόεδρε, που θα μου επιτρέψετε και πάλι να θίξω, αν και αποκλίνει από την ατζέντα, είναι το εξής: Ερχόμαστε να κυρώσουμε μια συμφωνία για το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων. Έτσι; Και στις επιτροπές συνομολογήσαμε ότι είναι κάτι που μας βρίσκει όλους σύμφωνους. Καμμιά φορά, όμως, η ιστορία και η επικαιρότητα γίνεται τόσο αμείλικτα συμβολική που δεν καθορίζεται από συμπτώσεις ή αντιστοιχίσεις επικαιρότητας και κοινοβουλευτικού ελέγχου. 
Μόλις χθες είδε το φως της δημοσιότητας, κύριε Πρόεδρε, μια υπόθεση που αφορά ένα σκάνδαλο ύψους 35 εκατομμυρίων ευρώ με συνομιλητές της Κυβέρνησης και του τότε Υπουργού Ανάπτυξης, του κ. Άδωνι Γεωργιάδη, με πρόσωπα τα οποία συμμετείχαν στη διασφάλιση της βιωσιμότητας μιας σημαντικής αγροτικής παραγωγικής διαδικασίας, που ήταν η Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης. 
Πρωταγωνιστές, λοιπόν, σε αυτή την ιστορία τώρα με το καρουζέλ και τα εικονικά τιμολόγια, είναι οι ίδιοι άνθρωποι που μετά βαΐων και επαίνων ο τότε Υπουργός Ανάπτυξης είχε αναδείξει ως πρωταγωνιστές της αναβίωσης της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης στο Πλατύ Ημαθίας. Έρχεται η δημοσιογραφική πένα και ο δημοσιογραφικός φακός και αποκαλύπτουν στο Πλατύ της Ημαθίας νεκρή ζώνη, νεκρό τοπίο από επενδυτές που υποτίθεται τότε, κατά τα λεγόμενα του κ. Γεωργιάδη, θα έδιναν ώθηση.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Καραθανάσης. Πείτε και το όνομα. Καραθανάσης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ναι, τα ονόματα έχουν βγει στη δημοσιότητα. Το πρόβλημά μου δεν είναι ο Καραθανάσης. Το πρόβλημά μου είναι η Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση η οποία σε αυτούς που αναφέρεται και ο συνάδελφος, ο κ. Πολάκης, έδωσε πλήρη εμπιστοσύνη να αναστηλώσουν μια τρομερά σημαντική οικονομική δραστηριότητα για τη βόρεια Ελλάδα. Δεν είναι μόνο το Πλατύ, είναι και άλλες περιοχές. Και στο τέλος πού καταλήξαμε μετά από λίγα χρόνια; Το μόνο που έχουν συνεισφέρει στην ελληνική οικονομία αυτοί που εμπιστεύτηκε είναι 35 εκατομμύρια δυσώδες σκάνδαλο καρουζέλ με εικονικά τιμολόγια, απάτες και εξαπάτηση. 
Εδώ είναι τώρα η πραγματικότητα των ανθρώπων των Ελλήνων της μεσαίας επιχειρηματικότητας, αυτών που βάλλονται από τα σχέδια Πισσαρίδη, και business as usual της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
Είναι δύο ζητήματα που σήμερα η Κυβέρνηση πρέπει να απαντήσει, αν θέλει να τιμά και τον κοινοβουλευτικό έλεγχο και την ουσία της παρουσίας μας εδώ μέσα, όπου δεν χρειάζεται να μεταφέρουμε τα εσωκομματικά μας αδιέξοδα και να υπερασπιστούμε με ευθύνη τη θέση ευθύνης που μας έχει αποδώσει ο λαός με την ψήφο του. 
Σε ό,τι αφορά τώρα τις συμφωνίες, θα συνυπογράψω για μια ακόμη φορά αυτό που είπε και ο εισηγητής της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης, ο κ. Μάντζος, γι’ αυτή την παρελκυστική πρακτική με την κοινοβουλευτική διαδικασία. Η Βουλή δεν είναι το συμβολαιογραφείο ξεχασμένων αντιπαροχών, ξεχασμένων συμβάσεων, ξεχασμένων δικογράφων, για να έρχεται απλά να επικυρώνει κάτι που έχει υπογραφεί και στις λίγες ευκαιρίες που αναδεικνύονται, ώστε να υπάρχει αποτύπωμα και της κοινοβουλευτικής δράσης, αλλά και της ελληνικής διπλωματίας,  αυτό χάνεται. 
Και εξηγούμαι, κύριε Υπουργέ, τι εννοώ. Σας το είπα και στις επιτροπές.
Κύριε Λαζαρίδη, εντάξει με τη δήλωση Σαμαρά; Όλα καλά;
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κοιτάξτε τα εσωτερικά σας και αφήστε εμάς.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Εμείς ξέρουμε καλό κολύμπι στις φουρτούνες, ο Μητσοτάκης δεν ξέρω αν θα φορέσει μπρατσάκια. Δεν ξέρω ο κ. Μητσοτάκης αν χρειάζεται μπρατσάκια στις φουρτούνες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ, παρακαλώ αφήστε τον διάλογο.
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Εκείνος το προκάλεσε, κύριε Πρόεδρε, όχι εγώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Σας προκάλεσα γιατί αποσπάσατε την προσοχή του Υπουργού στον οποίο απευθυνόμουν.
Λοιπόν, σας έλεγα, κύριε Υπουργέ, και στις επιτροπές ότι κατανοούμε την τεχνοκρατική διάσταση, την απολυτότητα κάποιων διεθνών κειμένων, συμβάσεων που προκύπτουν μέσα από πολυεθνείς συνεργασίες και, και, και… Πάντα, όμως, η διπλωματία όταν ασκεί τη διττή της αποστολή να είναι και τεχνοκρατική, αλλά και πολιτική, βρίσκει ρήγματα για να διασφαλίσει και τα εθνικά συμφέροντα αυτής της χώρας. 
Με απλά λόγια εμείς θα αναγκαστούμε σε αυτή τη σύμβαση να ψηφίσουμε «παρών», γιατί σίγουρα με όσα έχουν γίνει από το περιστατικό του «Safer» μέχρι σήμερα έχει προκύψει η αναγκαιότητα περαιτέρω ενίσχυσης, με οποιονδήποτε τρόπο εσείς θα επιλέγατε. Μπορεί να μην ήταν αυτή η σύμβαση, αλλά κάποιο διπλωματικό βήμα υπήρχε για την υπεράσπιση και για την ενίσχυση των δικαιωμάτων και της στήριξης που χρειάζεται η ελληνική ναυσιπλοΐα, η οποία αποτελεί το 22% παγκόσμια της ναυτιλιακής αγοράς, έτσι ώστε να υπάρχει ένα επιπλέον αποτύπωμα.
Και τέλος, για να μην κάνω κατάχρηση του χρόνου, σαφέστατα θα υπερψηφίσουμε την κύρωση για το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων. Ευχόμαστε και ελπίζουμε ότι θα εναρμονιστεί με τις αξίες αυτής της συμφωνίας. Θα ήθελα πάρα πολύ να ακούσω από εσάς εάν πέρα από την κύρωση της συμφωνίας, έχουμε προχωρήσει σε κάποιου είδους σχεδιασμό που θα κάνει πράξη τα εργαλεία που δίνονται για τα βασικά προϊόντα, για τους παραγωγούς, για τον αγροδιατροφικό τομέα και όλα αυτά που περιγράφονται. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστώ και εσάς για την προσοχή σας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαριστώ για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Διαμαντής Γκολιδάκης. Κοιτάξτε, δεν μπορεί να παρέμβει κανένας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος ούτε Αρχηγός κόμματος όσο διαρκούν οι τοποθετήσεις των ειδικών αγορητών και των εισηγητών. Δεν υπάρχουν παρεμβάσεις, μόνο η τοποθέτησή σας. Με το 108, δηλαδή, δεν υπάρχουν παρεμβάσεις. Άρα, μετά τον κ. Γκολιδάκη τον λόγο έχει ζητήσει και θα πάρει ο κ. Τζανακόπουλος για την τοποθέτησή του ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.
Κύριε Γκολιδάκη, ορίστε έχετε τον λόγο.
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΚΟΛΙΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινάω από την: «Κύρωση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης για Τρίτους Δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας (Δωρητή) και του Αναπτυξιακού Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών (UNDP)».
Αυτή η διμερής συμφωνία προσδιορίζει τους όρους μιας εφάπαξ ετεροβαρούς δικαιοπραξίας, σύμβασης δωρεάς δηλαδή, και αποσκοπεί στην αποτροπή ενός μείζονος ναυτικού ατυχήματος και μιας παγκόσμιας οικολογικής καταστροφής που θα έχει πιθανότατα σοβαρότατες αρνητικές συνέπειες και για την ελληνόκτητη ποντοπόρο ναυτιλία, εκτός των άλλων. 
Δεδομένου ότι το «Safer» περιείχε άνω των 1,3 εκατομμυρίου βαρελιών αργού πετρελαίου και ότι στη θαλάσσια περιοχή όπου βρίσκεται υπάρχει αδιευκρίνιστος αριθμός αδέσποτων θαλασσίων ναρκών, επί σειρά ετών ο κίνδυνος ενός σοβαρού ατυχήματος ήταν εξαιρετικά υψηλός. Ένα ατύχημα στο «Safer» θα είχε τεράστιας κλίμακας καταστροφικές συνέπειες για την Ερυθρά Θάλασσα, καθώς για να έχουμε ένα μέτρο σύγκρισης περιείχε τέσσερις φορές την ποσότητα αργού πετρελαίου που χύθηκε κατά το καταστροφικό ατύχημα του πετρελαιοφόρου «Exxon Valdez» στην Αλάσκα το 1989. 
Μιας μεγάλης κλίμακας διαρροή από το «Safer» θα είχε βαρύτατες συνέπειες στη διεθνή ναυσιπλοΐα και κατ’ επέκταση στην παγκόσμια οικονομία, καθώς θα διέκοπτε εντελώς τη διέλευση των εμπορικών πλοίων από την Ερυθρά Θάλασσα. Θα υπήρχε, επίσης, ανυπολόγιστης κλίμακας οικολογική καταστροφή, με βαρύτατο οικονομικό αντίκτυπο στις παράκτιες χώρες της περιοχής, καθώς και στην ανθρωπιστική πρόσβαση στην Υεμένη, διακόπτοντας την πρόσβαση στους λιμένες Χουντέιντα και Σαλίφ. 
Λίγα λόγια για το πλοίο. Το «Safer» ναυπηγήθηκε ως συμβατικό πετρελαιοφόρο στην Ιαπωνία το 1976. Το 1987 αγοράστηκε από την κυβέρνηση της Υεμένης και μετετράπη σε μόνιμα αγκυροβολημένη πλωτή αποθήκη καυσίμων το 1988. Έκτοτε παραμένει αγκυροβολημένο στα ανοικτά του λιμένος της Χουντέιντα στην Ερυθρά Θάλασσα και από την έναρξη του εμφυλίου πολέμου στην Υεμένη το 2014 το πλοίο παραμένει υπό τον έλεγχο των τοπικών αρχών στη Σαναά, χωρίς όμως να εκτελούνται οι απαραίτητες εργασίες συντήρησης.
Στις 11-5-2022 έλαβε χώρα στη Νέα Υόρκη διάσκεψη δωρητών για την επίσπευση της επιχείρησης διάσωσης του «Safer» την οποία έχει εκπονήσει το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών, UNDP όπως είπαμε, και φέρει την ονομασία SSOP, Safer Salvage Operation Project, και την εκτέλεση του έργο ανέλαβε τη διασωστική «SMIT Salvage» ολλανδικών συμφερόντων. 
Κατά τη διάρκεια εκδήλωσης στο περιθώριο της 77ης Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών τον Σεπτέμβριο του 2022 που διοργάνωσε Ολλανδία ο τότε Υπουργός Εξωτερικών, ο κ. Νίκος Δένδιας, δεσμεύτηκε ότι η Ελλάδα θα συνεισφέρει 200.000 ευρώ. Το ενδιαφέρον της χώρας μας εστιάζει στους πυλώνες ασφάλειας ναυσιπλοΐας, αποτροπής οικολογικής καταστροφής σε μια περιοχή υψηλής γεωστρατηγικής σημασίας για την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση και πρωτίστως την τήρηση ανειλημμένων διεθνών δεσμεύσεων υπό το φως και της εκλογής μας ως μη μόνιμο μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών. Η διαδικασία συνεισφοράς μας στο εγχείρημα περιλάμβανε την υπογραφή διμερούς χρηματοδοτικής συμφωνίας μεταξύ της χώρας μας και του UNDP η οποία υπεγράφη 7-3-2023 και εκκρεμεί μέχρι τούδε η κύρωση από τη Βουλή προκειμένου να λάβει χώρα η εκταμίευση. 
Σημαντική εξέλιξη ήταν η εξεύρεση ενός δεξαμενόπλοιου που λεγόταν «Nautica» και μετονομάστηκε σε «Yemen» για τη μεταφορά του πετρελαίου του «Safer». Η επιχείρηση ξεκίνησε στις 25-7-2023 και ολοκληρώθηκε με απόλυτη επιτυχία εντός δεκαοκτώ ημερών και καθαρίστηκαν οι άδειες πλέον δεξαμενές του «Safer». Υπό σχεδιασμό τελεί και η επόμενη φάση που συνίσταται στη διάλυση του κενού πλέον πετρελαιοφόρου. 
Επίσης, ο Διεθνής Ναυτιλιακός Οργανισμός διαδραμάτισε βασικό υποστηρικτικό ρόλο στην εν λόγω πρωτοβουλία, με στόχο την αποτροπή δημιουργίας πετρελαιοκηλίδας από το «Safer», παρέχοντας τεχνική υποστήριξη και εξειδικευμένο εξοπλισμό αντιμετώπισης πετρελαιοκηλίδων στο UNDP.  
Στα τωρινά δεδομένα μας βρίσκονται τα εξής: Σε αυτή την περιοχή υπάρχει πλέον ένας πόλεμος ο οποίος απειλεί την ελεύθερη ναυσιπλοΐα. Η γεωγραφική θέση της χώρας μας και το πόσο κοντά βρισκόμαστε εκεί μας καθιστά εκτεθειμένους απέναντι στον κίνδυνο για τα πλοία και τα πληρώματά μας. Γι’ αυτό προτεραιότητά μας είναι να συμμετέχουμε σε κάθε πρωτοβουλία που ενισχύει την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας. Φυσικά το 2020 η συνθήκη δεν ήταν ακριβώς ίδια με σήμερα σε εκείνη τη γειτονιά. Οι εξελίξεις των τελευταίων δεκαοκτώ μηνών έχουν αλλάξει τα δεδομένα προς το πιο επικίνδυνο. 
Συνεχίζω, και θα προσπαθήσω να είμαι περισσότερο σύντομος, κύριε Πρόεδρε, με το σχέδιο νόμου για την «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων». Το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων είναι ένας διακυβερνητικός χρηματοδοτικός θεσμός ο οποίος συστάθηκε στο πλαίσιο του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών με έδρα το Άμστερνταμ στον οποίο συμμετέχουν εκατόν μία χώρες-μέλη συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας, έντεκα ακόμη κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς και οκτώ περιφερειακοί οργανισμοί. Το ταμείο υποστηρίζει χρηματοδοτικά προγράμματα για την ανάπτυξη των βασικών εμπορευμάτων, βαμβάκι, ελαιόλαδο, σιτηρά και άλλα, προωθώντας την αύξηση της παραγωγικότητας, βελτίωση της ποιότητας και της ανταγωνιστικότητάς τους στη διεθνή αγορά. 
Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου επιδιώκεται η κύρωση των τροποποιήσεων της συμφωνίας σύνδεσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων οι οποίες υιοθετήθηκαν το 2014 από το διοικητικό συμβούλιο του ταμείου και ακόμα δεν έχουν τεθεί σε ισχύ. Οι τροποποιήσεις αφορούν μεταξύ άλλων στη διεύρυνση των σκοπών του ταμείου, με αναφορά στη συνεισφορά του στη βιώσιμη ανάπτυξη και στις τρεις διαστάσεις της, κοινωνική, οικονομική και περιβαλλοντική, καθώς και σε νέες αρμοδιότητες του κοινού ταμείου για κινητοποίηση πόρων, χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων, ενθάρρυνσης συνεργειών και διάδοση γνώσεων ως προς νέες καινοτόμες προσεγγίσεις στον τομέα των βασικών προϊόντων. 
Επιπλέον, σημειώνεται ότι δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού ούτε επί του προϋπολογισμού λοιπών φορέων γενικής κυβέρνησης αφού δεν μεταβάλλεται ούτε ο αριθμός ούτε η αξία των μετοχών κεφαλαίου ούτε ο αριθμός των ψήφων της χώρας μας. Με τα χρηματοδοτικά προγράμματα του κοινού ταμείου στα οποίο μπορούν να συμμετέχουν δημόσια και ιδιωτικά ιδρύματα, συνεταιρισμοί, επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται στον τομέα των βασικών προϊόντων στις χώρες που είναι μέλη του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων επιδιώκεται μακροπρόθεσμα η βελτίωση της απασχόλησης των γυναικών που αποτελεί κριτήριο για την επιλογή προγραμμάτων για χρηματοδότηση, καθώς και η αντιμετώπιση επισιτιστικής κρίσης, αλλά και της κλιματικής αλλαγής, με στόχο την ενσωμάτωση καινοτόμων λύσεων, νέες αναδυόμενες τεχνολογίες, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και άλλες, στις μεθόδους παραγωγής του τομέα των βασικών αγαθών. 
Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα επιχειρήσεις και συνεταιρισμοί που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και μεταποίηση στον τομέα των βασικών αγαθών, όπως είπαμε προηγουμένως και αναφέραμε ελαιόλαδο, σιτηρά, βαμβάκι και άλλα, καθώς και ερευνητικοί φορείς που θα μπορούσαν να επωφεληθούν από τη συμμετοχή τους στα εν λόγω προγράμματα, επεκτείνοντας τις διεθνείς τους συνεργασίες όπως αναφέρει το άρθρο 3 της συμφωνίας. 
Σημειώνεται ότι πλέον το ενδιαφέρον δεν είναι μόνο η διασφάλιση του ότι υπάρχει αρκετή ποσότητα, αρκετό βαμβάκι, λάδι, σιτάρι ή οτιδήποτε άλλο, αλλά μπαίνει ο οργανισμός σε μια νέα λογική αντιμετώπιση αυτού του θέματος που έχει σχέση με την τεχνογνωσία, δηλαδή με ειδικούς τρόπους με τους οποίους γίνονται οι καλλιέργειες, με ειδικούς τρόπους με τον οποίο γίνεται η αποθήκευση και μεταποίηση αυτών. Έχει σχέση πλέον και με την εκπαίδευση, την τεχνογνωσία, την ανταλλαγή γνώσης μεταξύ των κρατών-μελών και ειδικότερα στις λιγότερο αναπτυγμένες ή στις υποανάπτυκτες χώρες. 
Συνεπώς, το ζητούμενο είναι να κυρώσουμε την τροποποίηση που ακύρωσαν και οι υπόλοιπες εκατό χώρες και θα τεθεί σε εφαρμογή τον Ιανουάριο του 2025. 
Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να επισημάνω ότι κατά τη συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου του CFC το 2014 υπήρχε ελληνική εκπροσώπηση από τον κ. Νικόλαο Θωμόπουλο, Σύμβουλο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων του γραφείου της Πρεσβείας της Χάγης. 
Δεύτερον, με την τροποποίηση του άρθρου 4 διευρύνεται η δυνατότητα εγγραφής ως μελών του ταμείου με διακυβερνητικούς οργανισμούς που δραστηριοποιούνται σε τομείς των βασικών προϊόντων και όχι μόνο περιφερειακούς οικονομικούς οργανισμούς όπως ίσχυε μέχρι τώρα. 
Ως προς την ως προς την ενημέρωση των ελληνικών φορέων για τα προγράμματα του ταμείου μέσω του γραφείου οικονομικών και εμπορικών υποθέσεων της Πρεσβείας της Χάγης που παρακολουθεί τις εργασίες του διοικητικού συμβουλίου του ταμείου, προωθούνται σε αρμόδιους φορείς, αγροτικούς συνεταιρισμούς, συνδέσμους επιχειρήσεων κ.λπ., οι προσκλήσεις για υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης από το ταμείο.
Ως προς τον αντίκτυπο των προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται, σύμφωνα με την έκθεση του έργου του ταμείου το 2023, οι στόχοι του CFC ευθυγραμμίζονται με τους στόχους της βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών, με ιδιαίτερη στόχευση στην αντιμετώπιση της φτώχειας, την ισότητα των φύλων, στην αξιοπρεπή εργασία και οικονομική ανάπτυξη, τη μείωση των ανισοτήτων, την υπεύθυνη κατανάλωση και παραγωγή και τη δράση για το κλίμα. 
Οι προτάσεις που επιλέγονται για χρηματοδότηση επιδιώκουν την ενδυνάμωση των κοινοτήτων ιδίως στις αναπτυσσόμενες χώρες, παρέχοντας τους τα εργαλεία και τις γνώσεις, αλλά και τους πόρους που απαιτούνται για τη βελτίωση της γεωργικής παραγωγικότητας, της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και την επίτευξη της επισιτιστικής ασφάλειας. 
Ως προς τις δυνατότητες συνεργασιών μέσω του ταμείου, με την τροποποίηση του άρθρου 3 διευρύνονται περαιτέρω οι δυνατότητες συνεργασιών, καθώς προστίθενται στις αρμοδιότητες του ταμείου η παράγραφος για την καθιέρωση συνεργασιών και η ενθάρρυνση συνεργειών για ανάπτυξη του τομέα βασικών προϊόντων, η παράγραφος για τη διάδοση της γνώσης και την παροχή πληροφοριών γύρω από τις νέες και καινοτόμες προσεγγίσεις. 
Άρα, προσφέρεται η δυνατότητα τόσο για περαιτέρω ενίσχυση της Ελλάδας με αναπτυσσόμενες χώρες, αλλά και με άλλες μεσογειακές χώρες μέλη του CFC, ιδίως με την παροχή τεχνογνωσίας ως προς καινοτόμες καλλιεργητικές μεθόδους -όπως ακούστηκε η ανησυχία και από συναδέλφους στην επιτροπή- όσο και για τους ίδιους τους Έλληνες παραγωγούς, επιχειρηματίες, καθώς και για τους ελληνικούς ερευνητικούς οργανισμούς ώστε να επωφεληθούν από χρηματοδοτικά προγράμματα του κοινού ταμείου, καταθέτοντας σχετικές προτάσεις με καινοτόμες προσεγγίσεις, με νέες καινοτόμες εφαρμογές ευρωτεχνολογίας, αξιοποίησης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και βιώσιμων καλλιεργητικών μεθόδων σε ολόκληρη την εφοδιαστική αλυσίδα των βασικών προϊόντων. 
Οι νέες δυνατότητες συνεργατικής προσέγγισης για ανάπτυξη του τομέα των βασικών προϊόντων θα συνεισφέρουν μεταξύ άλλων στην ενίσχυση της επισιτιστικής ασφάλειας και στον μετριασμό των δυσμενών επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στα γεωργικά συστήματα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για όλους αυτούς τους λόγους και επειδή πρόκειται για ζητήματα που αφορούν το δημόσιο συμφέρον και την ασφάλεια της χώρας μας, σας καλώ να υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον κ. Γκολιδάκη. Τώρα περιμένουμε τον κ. Γεωργαντά, ο οποίος έχει την ευθύνη για τη διαδικασία των άρσεων ασυλίας, που έχει προσδιοριστεί για τις 12.00΄. 
Μόλις ήρθε και ο κ. Γεωργαντάς, οπότε είμαστε και πολύ συνεπείς στην τήρηση του χρόνου! 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Εισερχόμαστε στην 
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις Άρσης Ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και το άρθρο 83 του Κανονισμού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης της ασυλίας των Βουλευτών κ. Βασιλείου Στίγκα, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σπαρτιάτες, κ. Διονυσίου Βαλτογιάννη και κ. Κωνσταντίνου Φλώρου -μία δικογραφία-, κ. Παύλου Πολάκη, κ. Κωνσταντίνου Φλώρου και κ. Δημητρίου Τζανακόπουλου.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεσή της στις 18-9-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν την άρση της ασυλίας του κ. Στίγκα, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σπαρτιάτες.
Επίσης, από την ίδια επιτροπή, την Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας, ανακοινώθηκε η έκθεση στις 25-9-2024 σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα επί των παρόντων την άρση της ασυλίας των κυρίων Διονυσίου Βαλτογιάννη και Κωνσταντίνου Φλώρου.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 9-10-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία επί των παρόντων την άρση της ασυλίας του κ. Παύλου Πολάκη.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 25-9-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα επί των παρόντων την άρση της ασυλίας του κ. Κωνσταντίνου Φλώρου.
Επίσης, από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 9-10-2024, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα επί των παρόντων την άρση της ασυλίας του κ. Δημητρίου Τζανακόπουλου.
Σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει με ανάταση του χεριού ή έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος δίνεται πάντοτε, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους.
Σας υπενθυμίζω ότι σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου του 2018 για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το νέο σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. Σας υπενθυμίζω, επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί, μπορεί να ψηφίσει «παρών». Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί όλων των περιπτώσεων της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα.
Η πρώτη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο και Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σπαρτιάτες, κ. Βασίλειο Στίγκα. 
Επί της πρώτης αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, έχετε πέντε λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν από λίγους μήνες είχαμε μία προσωπική αντιπαράθεση με τον πρώην Βουλευτή των Σπαρτιατών, τον κ. Κατσιβαρδά. Αποτέλεσμα αυτής της αντιπαράθεσης ήταν να μου στείλει τρεις, τέσσερις αγωγές και να μου κάνει και δύο μηνύσεις. Όμως, τον περασμένο Ιούλιο βρέθηκα με τον κ. Κατσιβαρδά, συζητήσαμε και συμφωνήσαμε να σταματήσει όλο αυτό. Δεν υπάρχουν πλέον οι διαφωνίες, οι αντιπαραθέσεις που είχαμε. Υπογράψαμε -καλή τη πίστει- και ένα ιδιωτικό συμφωνητικό και ο κ. Κατσιβαρδάς ξεκίνησε μαζί με τον πληρεξούσιο δικηγόρο μου και την πρώτη αγωγή που συζητήθηκε πήγαν στο δικαστήριο και την αναίρεσε. 
Όμως, στη συγκεκριμένη περίπτωση για τις δύο μηνύσεις πρέπει και επιβάλλεται να ακολουθηθεί η άρση ασυλίας –αυτή η διαδικασία δηλαδή- και μετά από αυτό να πάει ο κ. Κατσιβαρδάς μαζί με τον πληρεξούσιο δικηγόρο στο δικαστήριο και να πουν ότι αποσύρεται και η μήνυση. 
Επομένως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαδικασία αυτή είναι εντελώς τυπική. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
Η δεύτερη υπόθεση αφορά στους συναδέλφους κυρίους Διονύσιο Βαλτογιάννη και Κωνσταντίνο Φλώρο.
Επί της δεύτερης αυτής αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Κι εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και οι δύο συνάδελφοι ζήτησαν τον λόγο. Πρώτα, θα πάρει τον λόγο ο κ. Βαλτογιάννης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έχω μεγαλώσει με κάποιες αρχές, να υπερασπίζομαι ό,τι βλέπω και ό,τι ακούω. Βλέπω, όμως, εδώ πως ο κ. Γραμμένος είχε ανάψει μια φωτιά την προηγούμενη φορά εδώ μέσα με τον κ. Φλώρο και ήμουν αυτός που πήγα να τη σβήσω, αλλά δεν μπόρεσα να συγκρατήσω τον Φλώρο. Βλέπω πως ο κ. Γραμμένος είναι επιλεκτικός στις μηνύσεις που έκανε σε μένα. Υπάρχουν και άλλοι μάρτυρες που έχουν καταθέσει και δεν βλέπω σε αυτούς τους Βουλευτές να έχει κάνει μήνυση.
Δεν έχω να πω τίποτα άλλο. Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κ. Φλώρος. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως δήλωσα και στην επιτροπή, το συγκεκριμένο περιστατικό έχει καθαρά προσωπικό υπόβαθρο. Δεν έχει να κάνει σε καμμία των περιπτώσεων ούτε με την άσκηση των καθηκόντων μου ούτε με την πολιτική μου δραστηριότητα. Το ίδιο έκρινε και η επιτροπή. 
Από εκεί και πέρα, φυσικά και επιθυμώ την άρση της ασυλίας μου, σε κάθε περίπτωση, για να εκτιμηθεί η συγκεκριμένη υπόθεση από την ελληνική δικαιοσύνη βάσει του συνόλου των καταθέσεων των μαρτύρων. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εγώ ευχαριστώ, κύριοι συνάδελφοι.
Περνάμε στην τρίτη υπόθεση, η οποία αφορά στον συνάδελφο κ. Παύλο Πολάκη. 
Επί της τρίτης αυτής αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κι εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Γεωργιάδη, δεν έχετε τον λόγο, μόνο εάν προκύψει θέμα επί προσωπικού. Θα δούμε την τοποθέτηση του κ. Πολάκη.
Ορίστε, κύριε Πολάκη, έχετε τον λόγο, παρακαλώ.
Απλά να κάνω μια υπενθύμιση προς όλους: Εδώ δεν είμαστε δικαστήριο. Εδώ θα αποφασίσουμε αν θα αρθεί η ασυλία για να γίνει το δικαστήριο, οπότε παρακαλώ καταλαβαίνουμε όλοι πως πρέπει να υπάρχει ένας αυτοπεριορισμός.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Συγγνώμη για την καθυστέρηση, αλλά είναι πολλά τα χαρτιά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ξεκίνησα τον χρόνο από την αρχή, αλλά η έκκληση που έκανα πριν ελπίζω να εισακουστεί.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κύριε Γεωργαντά, κατ’ αρχάς, να σας πω ότι χαίρομαι που σήμερα εφαρμόζετε τον Κανονισμό, διότι σε μία από τις προηγούμενες δώδεκα αιτήσεις άρσης ασυλίας μου είχατε δώσει τον λόγο στην κ. Αραμπατζή -αν θυμάμαι καλά- ενώ δεν τον δικαιούνταν. Αυτό είναι δευτερεύον, αλλά για να βάζουμε τα πράγματα στη θέση τους.
Έχει καταντήσει έθιμο πλέον, κάθε φορά που ξεκινάει μια Σύνοδος της Βουλής, έρχεται και μία άρση ασυλίας μου. Αυτό αποδεικνύει, βέβαια, το πόσο πολύ κάποιους από τη Νέα Δημοκρατία τους ενόχλησε, τους πείραξε, τους ακούμπησε, τους άγγιξε, η δραστηριότητά μου και ως Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας, αλλά και την περίοδο 2019-2023, που ήμασταν αντιπολίτευση, όταν αναγκαστήκατε να απομακρύνετε δύο - τρεις Βουλευτές σας -και κάποιοι άλλοι δεν εκλέχθηκαν- μέσα από τις αποκαλύψεις του Τομέα Διαφάνειας. Με τους περισσότερους από αυτούς έχουμε και δικαστικές εκκρεμότητες. 
Η σημερινή υπόθεση έχει μια διαφορά. Η διαφορά που έχει η σημερινή υπόθεση είναι ότι ο κ. Γεωργιάδης, ο τωρινός Υπουργός Υγείας, μου κάνει μήνυση ότι τον συκοφαντώ και τον λασπολογώ και τον δυσφημώ, επειδή τον αποκαλώ «λαδέμπορα», επειδή το αποκαλώ «αδιευκρίνιστο» και επειδή λέω ότι «τα πήρε από τη «NOVARTIS»».
Το κάνει στο έδαφος της αρχειοθέτησής του τον Γενάρη του 2022. Το κάνει στην αίσθηση της παντοδυναμίας που νιώθει η Νέα Δημοκρατία ότι έχει -λόγω και των εσωτερικών προβλημάτων του ΣΥΡΙΖΑ, αυτή την περίοδο- πιστεύοντας ότι θα μπορέσουν και με τη μήνυση εναντίον μου, να πνίξουν όποια φωνή υπάρχει και η οποία βγάζει στη φόρα αυτό το οποίο έκαναν και ως Κυβέρνηση παλιότερα, αλλά και επαναλαμβάνουν, με έναν πολύ ανώτερο τρόπο από το 2019 και μετά, με τα 15-20 δισεκατομμύρια των απευθείας αναθέσεων και όλα αυτά τα οποία συμβαίνουν, με τον τρόπο που σπαταλιέται το Ταμείο Ανάκαμψης. 
Επειδή δεν είμαι και πολύ καλά ψυχολογικά σήμερα, γιατί έχω ένα πρόβλημα με έναν αδελφικό μου φίλο, θα προσπαθήσω να είμαι πολύ ψύχραιμος και πολύ συγκεκριμένος. 
Πρώτον, δεν παίρνω λέξη πίσω! Όταν λέμε «λέξη», «λέξη»! Ούτε το «λαδέμπορας», ούτε το «αδιευκρίνιστος», ούτε τον χρηματισμό από τη «NOVARTIS». Και θα πω γιατί. Και ελπίζω στη δίκη που θα γίνει -και που θα είμαι κι εγώ παρών, εννοείται- να βρούμε έναν δικαστή, ο οποίος να μπει στην ουσία της υπόθεσης, έτσι όπως μπήκαν οι Αμερικανοί δικαστές. Έτσι, όπως μπήκαν οι Αμερικανοί δικαστές! Έτσι όπως μπήκε το FBI, το οποίο ανάγκασε -επειδή τρεις ουσιώδεις και αξιόπιστοι μάρτυρες που έδωσαν κατάθεση εκεί και έδωσαν κατάθεση και εδώ- τη «NOVARTIS» να έρθει σε συμβιβασμό με το αμερικανικό δημόσιο και να πληρώσει 345 εκατομμύρια δολάρια για αυτόν τον συμβιβασμό, επειδή στην Ελλάδα, πολιτικοί και υπηρεσιακοί παράγοντες χρηματίστηκαν, για να στηρίξουν και να πριμοδοτήσουν την εταιρεία «NOVARTIS». 
Μια μικρή παρένθεση πριν πάω στο μεγάλο που είναι και το ουσιαστικό. Κύριε Γεωργιάδη, σας αποκάλεσα «λαδέμπορα», πρώτη φορά, όταν ήσασταν Υπουργός Ανάπτυξης. Θυμάστε, πάρα πολύ καλά, γιατί το είπα. Σας είπα και «προστάτη των μαυραγοριτών» και «προστάτη των λαδεμπόρων» και πολλά άλλα! 
Σήμερα, πηγαίνοντας στο περίπτερο, είδα ένα αποτέλεσμα της θητείας σας εκεί. Το θυμάστε αυτό; Αυτό είναι ένα αντισηπτικό μπουκαλάκι, που πωλείται στα σουπερμάρκετ, στα περίπτερα και παντού- δεν πωλείται μόνο στα φαρμακεία- οινοπνευματώδες διάλυμα είναι, το οποίο επί COVID «τρελάθηκε» στις πωλήσεις. 
Επί θητείας σας, κύριε Γεωργιάδη, ακριβώς επειδή παρά το ότι σας φωνάζαμε κι εγώ και πολλοί άλλοι «βάλτε διατίμηση στα είδη πρώτης ανάγκης και στα είδη προστασίας από τον κορωνοϊό», εσείς απαντούσατε «όχι, γιατί θα μείνει η αγορά χωρίς τα υλικά αυτά». Έτσι φτάσαμε να πωλούνται οι στολές προστασίας αντί για 3 ευρώ 18 ευρώ. Και αυτό εδώ -ήταν καθαρά δικό σας θέμα- ενώ είχε τιμή πριν ξεκινήσει η κρίση 0,30-0,40-0,50 ευρώ, έφτασε να πωλείται 2,5 ευρώ. Ξέρετε πόσο πωλείται σήμερα, από τη θητεία σας και μετά -γιατί εδώ στην Ελλάδα ό,τι ακριβαίνει, δεν πέφτει μετά- 1,50 ευρώ! Ενάμισι ευρώ, δηλαδή 750 δραχμές! Να το κάνουμε λίγο σύγκριση -εμείς, οι πιο παλιοί- θα μπορούσε ποτέ να πουληθεί αυτό το πράγμα επτάμισι κατοστάρικα; Ένα κατοστάρικο και πολύ ήτανε! Αντί για 0,30 λεπτά, λοιπόν, αυτό εδώ έχει μείνει στο 1,5 ευρώ, λόγω του ότι τότε αρνιόσασταν πεισματικά να βάλετε την οποιαδήποτε διατίμηση! Κάτι, που δεν αρνήθηκαν μεταγενέστεροι Υπουργοί από εσάς -είτε εκεί, είτε στο Εμπορίου- οι οποίοι, με βάση την ακρίβεια που υπήρχε τότε, έβαλαν διατίμηση σε κάποια είδη για έλεγχο του ποσοστού κέρδους. Εδώ, αυτοί δούλεψαν με 1.000% κέρδος, δούλεψαν με 500% κέρδος και δουλεύουν ακόμα. Το είδα σήμερα το πρωί και το έφερα επίτηδες!
Πάμε στα υπόλοιπα. Το ότι οι μάρτυρες της «NOVARTIS», που κατέθεσαν στην Αμερική, ήταν ουσιώδεις και αξιόπιστοι και ότι ήταν οι ίδιοι που κατέθεσαν εδώ -οι ίδιοι- δεν το λέω εγώ, δεν το λέω εγώ. 
Ξέρετε, κύριε Πλεύρη, ποιος το λέει; Το λέει το Δικαστικό Συμβούλιο. Το λέει το Δικαστικό Συμβούλιο, από ανώτατους δικαστικούς, που έβγαλε το πόρισμά του στις 30-6-2022. Το Δικαστικό Συμβούλιο, που παρέπεμψε την κ. Τουλουπάκη και τον κ. Παπαγγελόπουλο με τις κατηγορίες που τους παρέπεμψε, με την αθώωση της Τουλουπάκη και με την πλημμεληματική καταδίκη του κ. Παπαγγελόπουλου. Αυτό το Δικαστικό Συμβούλιο, λοιπόν, στο πόρισμα που έβγαλε, λέει πεντακάθαρα ότι «καλώς οι εισαγγελείς -η κ. Τουλουπάκη και οι άλλοι δύο- βρήκαν από τη δικαστική συνδρομή του FBI, τρεις μάρτυρες που κατέθεσαν εκεί και οι οποίοι εκ της θέσεώς τους» -λόγια του Δικαστικού Συμβουλίου, όχι του Πολάκη- δηλαδή της στενής τους σχέσης τους με τον μηχανισμό των διοικητικών της «NOVARTIS» «είχαν απόλυτη γνώση για να συνεισφέρουν στην υπόθεση».
Γιατί τα λέω αυτά και επιμένω σε αυτά; Επιμένω, γιατί η πράξη αρχειοθέτησής σας, κύριε Γεωργιάδη -όχι αθώωσης, η πράξη αρχειοθέτησής σας- στηρίζεται σε έναν παράλογο συλλογισμό, ότι αυτοί οι μάρτυρες είναι αναξιόπιστοι. Αυτοί οι μάρτυρες είναι αναξιόπιστοι! Οι ίδιοι μάρτυρες, που στην αμερικανική δικαιοσύνη κατέθεσαν και απέδειξαν τα ίδια πράγματα και ανάγκασαν τη «NOVARTIS» να συμβιβαστεί και να πληρώσει 350 εκατομμύρια δολάρια -γιατί, θα πλήρωνε πολύ περισσότερα, έτσι;- αυτοί οι μάρτυρες εδώ, είναι αναξιόπιστοι! 
Πραγματικά, επειδή εγώ τη διάβασα την αρχειοθέτηση -αρχειοθέτηση, δεν είναι αθώωση- τη διάβασα πολύ προσεκτικά. Κι επειδή και η μεγάλη μου κόρη κάνει αυτή την περίοδο άσκηση ως δικηγόρος στην Κρήτη -και ασχολούμαι με διάφορα πράγματα που μου στέλνει και μιλάμε- είδα κάποια πράγματα, τα οποία θα πρέπει να διδάσκονται στις νομικές σχολές του μέλλοντος, ως παράδειγμα προς αποφυγήν! Ως, «τι να μην κάνεις, παιδί μου, αν θες να γίνεις δικαστής»! Δηλαδή, θα το πω με δύο-τρία παραδείγματα, που να γίνουν...
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε, παρακαλώ. Θα κάνω το εξής: Θα σας δώσω μέχρι τα δεκαπέντε λεπτά, από τα πέντε που προβλέπονται, αλλά παρακαλώ! Εδώ δεν υποκαθιστούμε τα δικαστήρια. Εμμένω σε αυτή την έκκληση: Δεν υποκαθιστούμε τα δικαστήρια!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ο κατηγορούμενος έχει δικαίωμα να απολογηθεί. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχει, αλλά έχουμε πάει από τα πέντε στα δεκαπέντε λεπτά, κύριε Πολάκη. Παρακαλώ να ολοκληρώσετε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Δεν θα χρειαστώ παραπάνω, κύριε Πρόεδρε. 
Θα δώσω δύο, τρία παραδείγματα, ώστε να μπορέσει να καταλάβει και ο κόσμος, γιατί όλος αυτός ο ορυμαγδός των ΜΜΕ και των δημοσιογράφων που λένε ότι αρχειοθετήθηκε ο Γεωργιάδης, αθώος ο Γεωργιάδης, αθώοι οι κατηγορούμενοι κ.λπ. σκεπάζει πραγματικά το σκεπτικό, αυτό που σε κάνει να τραβάς τα μαλλιά της κεφαλής σου, με το οποίο αρχειοθετούνται. Προσέξτε! Το «Harvard Project», το οποίο βγήκε στη δημοσιότητα και δεν αμφισβητείται από κανέναν, ήταν η προσπάθεια της «NOVARTIS» να περάσει δέκα φάρμακα και να πάρουν τιμή και να μπουν στη θετική λίστα στην Ελλάδα, γιατί αν έμπαιναν νωρίς, θα έπαιρναν υψηλότερη τιμή και η τιμή της χώρας μας, επειδή χρησιμοποιούνταν σε άλλες χώρες, θα πολλαπλασίαζε τα κέρδη της «NOVARTIS» και στις άλλες χώρες.
Αυτός που υλοποίησε το «Harvard Project» είναι ο κ. Γεωργιάδης κάνοντας μία μικρή αλλαγή στην υπουργική απόφαση τιμολόγησης των φαρμάκων και ένταξής τους στη θετική λίστα. Η απόφαση, δηλαδή, έλεγε ότι για να μπει ένα φάρμακο και να πάρει τιμή στην ελληνική αγορά, πρέπει να κυκλοφορεί και να αποζημιώνεται στα 2/3 των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε δώδεκα χώρες. Ο κ. Γεωργιάδης, λοιπόν, κάνει μία πονηρή αλλαγή με υπουργική απόφαση και λέει ότι στα 2/3 των χωρών που κυκλοφορεί. Αν δηλαδή κυκλοφορεί σε τέσσερις χώρες, και αποζημιώνεται σε τρεις, το παίρνει. Αν κυκλοφορεί σε δύο χώρες και αποζημιώνεται στη μία, μπαίνει ξανά. Και για να μην καθυστερώ, αυτά θα αποδειχτούν στο δικαστήριο, όπου θα μετρήσουμε ένα, ένα τα φάρμακα, όπως θα μετρήσουμε και το κέρδος της εταιρείας από αυτά. 
Και ενώ, λοιπόν, ο κ. Καψιμάλης, ο εισαγγελέας που αρχειοθέτησε τον κ. Γεωργιάδη, λέει αυτά τα πράγματα και ότι έτσι έγινε και το περιγράφει, μετά λέει ότι δεν είναι δυνατόν να κατηγορήσουμε τον κ. Γεωργιάδη ότι χρηματίστηκε, γιατί την άνοιξη -αυτό έγινε τον Σεπτέμβριο- υπέγραψε μια υπουργική απόφαση με την οποία ξαναγύρισε στο προηγούμενο καθεστώς. Υπογράφει, δηλαδή, την απόφαση, κάνουν τη δουλειά, μπαίνουν τα δέκα φάρμακα και μετά ξαναγυρίζει στην προηγούμενη απόφαση. Και με τη δεύτερη άποψη στράφηκε εναντίον των συμφερόντων της εταιρείας και της «NOVARTIS». Άρα, λέει, είναι άτομο χαρακτηριστικής κουφότητος -έτσι ακριβώς το γράφει μέσα!-, δεν καταλαβαίνει τι κάνει, αφού χτύπησε τα συμφέροντα της «NOVARTIS». Μας δουλεύει, δηλαδή, ψιλό γαζί ο Καψιμάλης!
Δεύτερο παράδειγμα. Λέει ότι -κι εδώ πιάνει και τον Αβραμόπουλο και χειρότερα από τον κ. Γεωργιάδη- ενώ έχει καταθέσεις μαρτύρων που λένε ότι την τάδε μέρα ο Φρουζής τού έφερε βαλίτσα με 2 εκατομμύρια, ότι την άλλη μέρα ο Φρουζής τού έφερε φάκελο και του έδωσε 70 χιλιάρικα, ότι του έφερε φάκελο και του έδωσε 50 χιλιάρικα και του τα έδωσε στο γραφείο που είναι εκεί από πίσω, που είχε αυτό το χρώμα, που είναι έτσι οι πόρτες κ.λπ. -είναι το δικό μου γραφείο-, που είναι έτσι τα πράγματα -αυτό που είχα κι εγώ σαν Υπουργός, αν το θυμάμαι καλά με την περιγραφή που βλέπω- και του τα έδωσε έτσι και τα τελευταία ήταν και για το σπίτι για επισκευές και τέτοια, λέει μετά ο Καψιμάλης ότι ο φάκελος δεν είναι βαρύς. Άρα, πώς βρίσκεται η προστατευόμενη μάρτυρας, η γραμματέας -διότι ήταν του Φρουζή- να πηγαίνει μαζί; Προσέξτε νομικό σκεπτικό! Ενώ έχει κατάθεση που λέει ότι στην Αμερική την πήραν υπόψιν τους και γι’ αυτό πλήρωσε 340 εκατομμύρια η «NOVARTIS», εδώ λέει ότι ο φάκελος δεν είναι βαρύς, θα μπορούσε να τον πάρει και ο Φρουζής μόνος του. Μετά, στην πορεία, βρίσκουν ότι υπάρχουν κάποιες καταθέσεις ποσών σε λογαριασμούς και σε εταιρείες που δεν μπορούν να δικαιολογηθούν. Και τι λέει; «Αδιευκρίνιστα». Δεν έχουν, λέει, αιτιώδη σχέση. Τώρα μιλάμε για τα επόμενα χρόνια. Ναι, δεν έκοψε τιμολόγιο η «NOVARTIS» ότι αυτό έκανε! Δεν φαίνεται, λέει, ότι έρχονται από λογαριασμούς της «NOVARTIS», λες και θα έκαναν τον χρηματισμό με τραπεζική μετακίνηση! Και ενώ φαίνονται αυτά, λέει «αδιευκρίνιστα»! Φανταστείτε σε έναν κακομοίρη που περπατά στον δρόμο να βρει ο Πιτσιλής 10 χιλιάρικα που να μη μπορεί να τα δικαιολογήσει. Μαύρο φίδι και σκοτεινό που τον έφαγε! Κι εδώ βρήκαμε 130 και 350 και στον δε Αβραμόπουλο βρήκαμε 1 εκατομμύριο. Διότι, μου λέει, με τον ίδιο τρόπο αρχειοθετήθηκε. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ, κύριε Πολάκη. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Μάλιστα, εκεί δέχονται ότι ναι, κατέθεσε η πεθερά του Αβραμόπουλου 100 χιλιάρικα σε πεντακοσάρικα. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, λέω και επιμένω ότι πρέπει να αλλάξει αυτή η δικαιοσύνη. Και είχα απόλυτο δίκιο γι’ αυτά που είπα το 2016. Κι αν με είχαν ακούσει και κάποιοι άλλοι που έπρεπε να με ακούσουν, θα είχαμε διαφορετικά πράγματα.
Εγώ, λοιπόν, δεν ζητάω καμμιά συγγνώμη από κανέναν ο οποίος διασπάθισε δημόσιο χρήμα. Δεν ζητάω καμμιά συγγνώμη και υπόσχομαι στον ελληνικό λαό ότι θα συνεχίσω να πολεμάω μέχρι το τέλος για να φτιάξουμε μία έντιμη Ελλάδα, γιατί σήμερα ετοιμάζετε ξανά τον επόμενο γύρο χρεοκοπίας της χώρας! Εγώ θα είμαι στο δικαστήριο και ελπίζω να έχουμε έναν δικαστή που να’ ναι Τερτσέτης και Πολυζωίδης και να μην είναι Καψιμάλης ή σαν τους άλλους που δέχτηκαν ότι ο Παπαντωνίου είναι αθώος, επειδή είχε μία θεία από τη Νιγηρία που του κατέθεσε 2 εκατομμύρια ευρώ στον λογαριασμό της Ελβετίας.
Ευχαριστώ πάρα πολύ και για την ανοχή και για όλα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ζητήσει επί προσωπικού ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης. 
Ορίστε, κύριε Γεωργιάδη, έχετε τον λόγο από τη θέση σας. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχάς θα ήθελα να πω ότι λυπάμαι πάρα πολύ που αναγκάζομαι να κάνω αυτή τη μήνυση και να ζητήσω την άρση ασυλίας του κ. Πολάκη. Και λέω ότι λυπάμαι -άλλωστε είναι η πρώτη φορά που το κάνω στα δεκαοκτώ χρόνια κοινοβουλευτικής διαδρομής-, γιατί θεωρώ ότι οι πολιτικοί αντίπαλοι δεν είναι εχθροί και ότι δεν θα έπρεπε να φτάνουν ποτέ σε αυτό το σημείο. Όμως, δυστυχώς, κύριε Πρόεδρε -και απευθύνομαι κυρίως στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ που δεν έχει τοποθετηθεί, έχει πει «όχι» στην άρση ασυλίας- αυτό είναι το έσχατο μέσο καταφυγής για την εξεύρεση του δικαίου.
Ήρθε πάλι ο κ. Πολάκης εδώ και είπε όλα αυτά που ακούω για τη «NOVARTIS» από την πρώτη μέρα που ξεκίνησε αυτή η ιστορία. Πολύ ωραία! Κάποιοι άνθρωποι, λέει, πολύ αξιόπιστοι μάρτυρες. Θέλω απλώς να υπενθυμίσω ότι ένας από τους τρεις μάρτυρες που πήγαν στην κ. Τουλουπάκη, ο κ. Μανιαδάκης, αναίρεσε την κατάθεσή του. Τόσο αξιόπιστοι ήταν! Και ο δεύτερος ο κ. Φιλίστωρ Δεστεμπασίδης είναι ακόμα στη φυλακή καταδικασμένος για απάτη. Τόσο αξιόπιστοι μάρτυρες ήταν! Όμως, το προσπερνάω αυτό, γιατί και αυτό θα κριθεί δικαστικά.
Είπαν κάποιοι άνθρωποι κάποιες καταγγελίες κατά κάποιου ανθρώπου, εν προκειμένω εμού. Πολύ ωραία! Ξεκινάει μια δικαστική διαδικασία. Θυμίζω απλώς στο Σώμα ότι εγώ είχα ζητήσει από τη Βουλή να γίνει προκαταρκτική των πραγμάτων επιτροπή εναντίον μου για τη θητεία μου και για το αν ευνόησα τη «NOVARTIS» και παραιτήθηκα της παραγραφής. Αυτό δεν έγινε δεκτό από την τότε κοινοβουλευτική Πλειοψηφία, η οποία αποφάνθηκε, το Σώμα, εσείς δηλαδή, η Πλειοψηφία τότε, ότι δεν θέλετε να γίνει κοινοβουλευτική διερεύνηση, αλλά κρίνατε ότι άξια γι’ αυτό είναι μόνο η ελληνική δικαιοσύνη. Πολύ ωραία! Και πήγε στην ελληνική δικαιοσύνη. Με έψαχναν τέσσερα χρόνια, τα τρία χρόνια η κ. Τουλουπάκη -την οποία προφανώς εσείς συμπαθείτε- και έναν χρόνο ο κ. Καψιμάλης. Αυτά τα τέσσερα χρόνια έγινε έλεγχος στους λογαριασμούς μου, στους δικούς μου, της συζύγου μου, των παιδιών μου, των αδελφών μου, των μελών της οικογένειάς μου, των εταιρειών μου. Η κ. Τουλουπάκη κάλεσε στο γραφείο έναν, έναν τους πελάτες μου να τους ρωτήσει γιατί αγόραζαν βιβλία από τις Εκδόσεις Γεωργιάδη. Ένας από τους λόγους που κλείσαμε την εταιρεία ήταν γιατί κανείς δεν θα αγόραζε ξανά βιβλία από εμάς, όταν θα έπρεπε να πηγαίνει στον εισαγγελέα και να εξηγεί γιατί αγόραζε βιβλία από τις Εκδόσεις Γεωργιάδη. Πολύ ωραία! Και μετά από τρία χρόνια ερεύνης η κ. Τουλουπάκη δεν βρήκε κάτι για να με καλέσει καν για εξηγήσεις. Δεν με κάλεσε ποτέ! Όλα αυτά που σας λέω τα μάθαινα από τα χαρτιά που λάμβανα και από τις τράπεζες που άνοιγαν τους λογαριασμούς μου. Πολύ ωραία! Μετά ήρθε ο κ. Καψιμάλης και προχώρησε στη γνωστή πράξη αρχειοθετήσεως. Ο κ. Πολάκης δεν έχει μεγάλη εξοικείωση με το δικαστικό μας σύστημα. Εγώ δεν θα κρίνω αν είναι καλοί εισαγγελείς η Τουλουπάκη, ο Καψιμάλης ή κάποιος τρίτος, γιατί δεν είναι δική μου δουλειά. Οι εισαγγελικές αρχές προχώρησαν στην αρχειοθέτησή μου.
Πάμε, λοιπόν, στο πρώτο. Ακούω διαρκώς -το είπε και τώρα- ότι δεν είναι, λέει, αθώωση, αλλά αρχειοθέτηση. Τώρα οι νομικοί στην Αίθουσα προφανώς γελούν. Η αρχειοθέτηση είναι ανωτέρα της αθωώσεως για τον εξής απλό λόγο. Για να αθωωθεί κάποιος, πρέπει να πάει στο δικαστήριο. Για να πάει στο δικαστήριο, θα πρέπει να του ασκηθεί κατηγορία. Πρέπει, δηλαδή, κάποιος εισαγγελέας να βρει κάποιες αποχρώσες ενδείξεις που του αρκούν για να κάνει κατηγορία. Μετά πάει στο δικαστήριο, αυτή η κατηγορία δεν αποδεικνύεται και αθωώνεται. 
Αυτή είναι η περίπτωση μεταξύ των δέκα του κ. Ανδρέα Λοβέρδου ο οποίος επίσης διασύρθηκε και τελικά αθωώθηκε με ομόφωνο βούλευμα. Έκρινε η εισαγγελέας Τουλουπάκη ότι είχε αρκετές αποχρώσες ενδείξεις για να τον παραπέμψει, αλλά τελικά αυτές κρίθηκαν από το Δικαστικό Συμβούλιο μηδενικής αξίας και αθωώθηκε ο άνθρωπος.
Στη δική μου περίπτωση και των υπολοίπων εννέα ούτε η κ. Τουλουπάκη ούτε ο κ. Καψιμάλης βρήκε έστω αποχρώσες ενδείξεις για να μου ασκήσει δίωξη ή για να με καλέσει για εξηγήσεις. Αυτό θα πει «αρχειοθέτηση», ότι δεν μπορούσε καν να μου κάνει κατηγορία. Ποια; Η κ. Τουλουπάκη! Η δικιά σας δηλαδή!
Τα προσπερνάω όλα αυτά. Δεν μου ασκήθηκε κατηγορία. Ακούω προηγουμένως εδώ ότι γράφει ο κ. Καψιμάλης ότι είμαι «άτομο εγνωσμένης κουφότητος», ανοησίας δηλαδή, ηλιθιότητας, το οποίο το λένε και στο διαδίκτυο διάφορα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ. Μα, δεν γράφει αυτό. Αφού εξηγεί για ποιον λόγο οι αποφάσεις μου έβλαψαν την εταιρεία «NOVARTIS», λέει: «Αν είχε πάρει αυτός ο άνθρωπος 2 εκατομμύρια από τη «NOVARTIS», θα έπρεπε να ήταν άτομο εγνωσμένης κουφότητος, δηλαδή βλαξ, για να έχει πάρει τα 2 εκατομμύρια και να πάρει αυτές τις αποφάσεις που φέρεται ότι βλάπτουν τη «NOVARTIS». Αυτό λέει. Δεν με λέει βλάκα, όπως γράφεται συνέχεια «άτομο κουφότητος», αλλά λέει ότι θα ήμουν βλαξ, εάν εγώ είχα πάρει τα 2 εκατομμύρια και έκανα αυτά.
Άντε τώρα να εξηγήσω στα τρολ του διαδικτύου και τον Πολάκη την ελληνική γλώσσα! Αδύνατον! Δύσκολο!
Όμως, δεν θέλω να σας κουράσω άλλο, γιατί όλα αυτά, αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, έχουν κριθεί στην ελληνική δικαιοσύνη. Ούτε εσείς είστε δικαστές ούτε εγώ είμαι δικαστής. Στον δυτικό κόσμο έχουμε αποφασίσει να μην έχουμε αυτοδικία. Διαφωνεί ο κ. Πολάκης και με λέει «κλέφτη», εγώ λέω ότι είμαι τίμιος. Πριν από μερικές χιλιάδες χρόνια θα πλακωνόμασταν στο ξύλο, ένας από τους δύο θα επιβίωνε -πιστεύω, εγώ- και θα τον είχα στείλει εκεί που θα έπρεπε να πάει. Δεν έχει σημασία. Στον πολιτισμένο κόσμο σήμερα είπαμε: «Παιδιά, αυτά τα σταματάμε». Και τι κάνουμε; Όταν ένας άνθρωπος κατηγορεί έναν άλλον, πάμε σε έναν ανεξάρτητο θεσμό που λέγεται «δικαιοσύνη» και στο τέλος αυτό που αποφασίζει η δικαιοσύνη κλείνει την υπόθεση.
Στη δική μου περίπτωση για τη «NOVARTIS», η υπόθεση έχει κλείσει. Αντεπιχείρημα: Μα, επειδή είναι αρχειοθέτηση, μπορεί να ξανανοίξει. Φυσικά! Για τον κ. Ξανθόπουλο απέναντι, αν αύριο πει κάποιος ότι πήρε λεφτά από τη «NOVARTIS», μπορεί να σας ασκηθεί κατηγορία. Για τον οποιονδήποτε αν βρεθούν στοιχεία αύριο, μπορεί να του ασκηθεί κατηγορία. Όχι για τον αρχειοθετημένο! Για οποιονδήποτε! Για όποιον υπάρχει κατηγορία!
Άρα, στην υπόθεση αυτή -«Harvard Project» που ακούσατε και διάφορες άλλες χαζομάρες- έχει αποφανθεί η ελληνική δικαιοσύνη ότι είναι χαζομάρες. Τέρμα! Δεν έχω κάτι άλλο να κάνω. 
Για τα «αδιευκρίνιστα» τώρα, που είναι το νέο παραμύθι το οποίο παρέσυρε τότε τον ΣΥΡΙΖΑ σε μια πολύ άπρεπη πράξη, γιατί η πράξη αρχειοθετήσεώς μου ήταν για μοναδική φορά στην ιστορία. Ένα κοινοβουλευτικό κόμμα με τότε επικεφαλής Ομάδας, αν θυμάμαι, την κ. Γεροβασίλη -και πολύ λυπούμαι γιατί τη συμπαθώ- πήγαν στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και ζήτησαν να ανακληθεί η πράξη αρχειοθετήσεώς μου. Και, φυσικά, ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου της εξήγησε ότι αυτά που λέει δεν γίνονται στον δυτικό κόσμο. Και έρχεται αυτή η υπόθεση. Γιατί; Διότι ποτέ δεν μου βρήκαν αδιευκρίνιστα δώρα. Αυτή είναι η νέα κατηγορία γιατί με λέει «αδιευκρίνιστο». Τι είναι τα αδιευκρίνιστα; Κάθε πηγή εισοδήματος σε οποιονδήποτε από εσάς γίνει έλεγχος -σε οποιονδήποτε!- που δεν είναι μισθοδοσία, είναι αδιευκρίνιστο, δηλαδή χρήζει εξηγήσεων από τον ελεγχόμενο.
Στη δική μου προκειμένη περίπτωση, γιατί είχα πραγματικά πολλά εισοδήματα, τα είχα από τις εταιρείες μου. Ήταν εταιρείες που έφτιαξα ενώ έγινα Υπουργός Υγείας της Ελλάδος ή αφού έγινα Υπουργός Υγείας της Ελλάδος; Όχι. Ήταν εταιρείες που είχα φτιάξει πριν από τριάντα χρόνια, πριν γίνω Βουλευτής καν. Μία από αυτές την είχα κληρονομήσει από τον πατέρα μου. Ήταν εταιρείες που αύξησαν τον τζίρο και τα κέρδη τους, αφού έγινα Υπουργός Υγείας της Ελλάδος; Όχι. Ήταν εταιρείες που μείωσαν τον τζίρο και τα κέρδη τους σε σχέση με τα άλλα χρόνια, αφού έγινα Υπουργός Υγείας της Ελλάδος.
Με κάλεσαν οι φορολογικές αρχές να εξηγήσω τι είναι αυτά τα «αδιευκρίνιστα»; Μάλιστα. Έγινε φορολογικός έλεγχος. Βγήκε κάποιο πρόστιμο ή έκρινε η εφορία ότι αυτά δεν μπορώ να τα διευκρινίσω; Όχι. Διευκρινίστηκαν στην εφορία. Γιατί στην εφορία; Διότι η Οικονομική Εισαγγελία δεν μπορεί να διευκρινίσει φορολογικά θέματα. Η Οικονομική Εισαγγελία διερευνά μόνο ποινικά θέματα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να ολοκληρώσετε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Και τι λέει μέσα η πράξη αρχειοθετήσεως; Λέει ότι έγινε έρευνα γι’ αυτό που αφορά την Οικονομική Εισαγγελία -δηλαδή, αν υπάρχει ξέπλυμα βρώμικου χρήματος, δηλαδή ποινικό ζήτημα- δεν ευρέθησαν αποχρώσες έστω ενδείξεις ξεπλύματος μαύρου χρήματος και για τα υπόλοιπα που είναι φορολογικά ζητήματα πρέπει να τα ψάξουν οι φορολογικές Αρχές που τα έψαξαν και τα έθεσαν και αυτές στο αρχείο. 
Πολύ ωραία! Αφού λοιπόν με ψάξανε τέσσερα χρόνια, μου άνοιξαν τους λογαριασμούς, με αρχειοθέτησαν, με έψαξαν φορολογικά και έκαναν ό,τι έπρεπε να κάνουν, όλες οι αρχές της χώρας είπαν «Ο κ. Γεωργιάδης παραδίδεται στην κοινωνία αθώος». Μάλιστα. Και έρχεται ο κ. Πολάκης και γράφει «λαδέμπορα, πήρες 2 εκατομμύρια από τη «NOVARTIS»», κ.λπ.. Και όπως είδατε, προηγουμένως είπε: «Δεν παίρνω πίσω τίποτα». Ωραία!
Πείτε μου εσείς τώρα που θα ψηφίσετε «όχι» στην άρση ασυλίας, τι πρέπει να κάνω; Έχω κάτι άλλο να κάνω; Θέλετε να πάω στον Πάπα της Ρώμης να ζητήσω συγχώρεση; Θέλετε να πάω στον Πρόεδρο της Αμερικής να ζητήσω διευκρινίσεις; Διότι εδώ στην Ελλάδα άλλος θεσμός για να πάω γι’ αυτή την υπόθεση δεν υπάρχει! Έχω αθωωθεί από όλους!
Όταν, λοιπόν, ένας πολιτικός αντίπαλος έχει αθωωθεί από όλους τους θεσμούς για όσες κατηγορίες μπορεί να πιστεύατε εσείς -δικαίωμά σας- δεν μπορείτε να συνεχίσετε να τον σπιλώνετε. Δεν γίνεται! Άρα, κάπου πρέπει να μπει ένα όριο. 
Και τη μήνυση την έκανα, κύριε Παππά -είσαι και Πρόεδρος τώρα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ- για να μπει ένα όριο. Αν εσείς τώρα πάρετε τον λόγο ως Νίκος Παππάς και μου πείτε ότι έχετε να μου προτείνετε ένα άλλο όριο, έναν άλλο τρόπο δηλαδή για να υπερασπιστώ την τιμή και την υπόληψή μου, να το συζητήσουμε και να αποσύρω και τη μήνυση. Υπάρχει κάτι άλλο που μπορώ να κάνω για να σταματήσει ο κ. Πολάκης να με συκοφαντεί; Εγώ δεν βλέπω κανέναν άλλον.
Τι λέω, λοιπόν; Του κάνω μήνυση. Ας έρθει να πει αυτά που είπε σε ένα νέο δικαστήριο και να κρίνει το δικαστήριο. Εσείς με τι ψυχή θα πείτε «όχι» σ’ αυτό; Ποια είναι η αντιπρότασή σας για να πείτε «όχι»; Να γίνεται τι, δηλαδή; Να συνεχίσει να με συκοφαντεί χωρίς καμμία συνέπεια και εγώ να μην μπορώ να προστατεύσω τον εαυτό μου;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Να σας το πω και λίγο διαφορετικά, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. 
Εσείς δεν είστε υπέρ των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, κυρία Ακρίτα; Δεν έχετε και κάτι γραμματείες ανθρωπίνων δικαιωμάτων και θέλατε να γίνετε και Υπουργός; Εγώ δεν έχω ανθρώπινα δικαιώματα; Τι είμαι εγώ, ζώο; Δεν έχω εγώ ανθρώπινα δικαιώματα; Εσείς που είστε τόσο ευαίσθητοι στον ΣΥΡΙΖΑ για τα ανθρώπινα δικαιώματα, για τα δικά μου ανθρώπινα δικαιώματα έχετε κάποια ευαισθησία; Τι μου λέτε; Μου λέτε να μην αρθεί η ασυλία του; Δηλαδή, τι να γίνεται; Να με συκοφαντεί κάθε μέρα στο Twitter, στο Facebook, στη Βουλή, στα κανάλια κι εγώ να μην μπορώ να υπερασπιστώ την τιμή και την υπόληψή μου; Αυτό λέτε; 
Αυτό λέτε κι εσείς της Νέας Αριστεράς; Δηλαδή, τα ανθρώπινα δικαιώματα σας ενδιαφέρουν όταν είναι φίλων σας. Αν είναι πολιτικών σας αντιπάλων, στο πυρ το εξώτερον! Τόσο σας ενδιαφέρουν τα ανθρώπινα δικαιώματα! Διότι κανένας σας από όσους ψήφισαν «όχι» δεν έχει να αντιπροτείνει τι άλλο μπορώ να κάνω στην Ελλάδα για να υπερασπιστώ την τιμή και την υπόληψή μου. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα, λοιπόν, αιτούμαι και παρακαλώ πολύ τους άξιους συναδέλφους μου όλων των κομμάτων να ψηφίσουν «ναι» στην άρση ασυλίας του Παύλου Πολάκη, ώστε αυτά που είπε προ ολίγου εδώ, να πάει να τα εξηγήσει σε ένα ακόμα δικαστήριο. 
Θα σας πω μόνο κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, την επιτυχία που έχει ο κ. Πολάκης μέχρι στιγμής στις διάφορες καταγγελίες του. Κατηγόρησε τον Σταμάτη Πουλή και την Ανδρονίκη Θεοφιλάτου, τα δύο παιδιά του ΚΕΕΛΠΝΟ για δέκα υποθέσεις. Τον Σταμάτη Πουλή τον κατηγόρησε για υπεξαίρεση. Κρίθηκε αθώος. Για απιστία για τη σίτιση των οροθετικών -οι περίφημες «φακές»- κρίθηκε αθώος. Τον κατηγόρησε για ψευδές «πόθεν έσχες». Κρίθηκε αθώος. Όλες αυτές οι αποφάσεις είναι αμετάκλητες. Τον κατηγόρησε για απιστία για τις επικοινωνιακές πολιτικές του ΚΕΕΛΠΝΟ. Κρίθηκε αθώος.
Την Ανδρονίκη Θεοφιλάτου την κατηγόρησε για απιστία για ενημερωτικές δράσεις του ΚΕΕΛΠΝΟ. Κρίθηκε αθώα. Την κατηγόρησε για απιστία για επικοινωνιακές εκστρατείες στα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Αθώα! Την κατηγόρησε για συνέργεια στο ψευδές «πόθεν έσχες» του Σταμάτη Πουλή. Αθώα! Την κατηγόρησε για ψευδή βεβαίωση. Αθώα! Εχθές αθωώθηκε για το δικό της «πόθεν έσχες» ομοφώνως επίσης αθώα!
Όπως ξέρετε, επίσης, αθωώθηκαν για την υπόθεση των παράνομων δήθεν προσλήψεων στο ΚΕΕΛΠΝΟ.
Δηλαδή, τους έχει κατηγορήσει για δώδεκα αδικήματα και έχουν πάρει δώδεκα αθωωτικές αποφάσεις. Και συνεχίζει να τους λέει «κλέφτες», «συκοφάντες» και όλα αυτά που τους λέει. Θα τον πάνε όμως κι αυτοί στα δικαστήρια για τη δική τους συκοφαντική δυσφήμιση.
Άρα, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, με πολύ  μεγάλο σεβασμό στη συναδελφική σχέση που αναγκαστικά έχουμε ως Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβουλίου, θέλω να σας παρακαλέσω. Ούτε τα εσωκομματικά σας να σας επηρεάσουν γιατί είναι υποψήφιος αρχηγός σας και έχετε αυτά που έχετε ούτε οι φιλίες σας ή οι προσωπικές σας σχέσεις, αλλά σεβόμενοι τον θεσμικό σας ρόλο και υπερασπιζόμενοι τα ανθρώπινα δικαιώματα ακόμη και ενός πολιτικού σας αντιπάλου, να επιτρέψετε να δικαστεί ο κ. Πολάκης και αν το δικαστήριο τον δικαιώσει και πει ότι αυτά που λέει έχουν οποιαδήποτε νομική βάση, με γεια του με χαρά του! Δεν αποφασίζω εγώ!
Δεν το θεωρώ πολύ πιθανό, να σας πω την αλήθεια, γιατί φαντάζομαι σε ένα δικαστήριο, κύριε Πρόεδρε, το να βγαίνει και να λέει ότι ο εισαγγελέας Καψιμάλης ήταν πιασμένος και είναι -ξέρω εγώ- κακός εισαγγελέας, δεν βλέπω να έχει ως επιχείρημα πολύ μεγάλη πιθανότητα ευνόησης από την Έδρα, αλλά αυτό μην το προκαταλάβω, μπορεί να κάνω και λάθος. 
Άρα, παρακαλώ πολύ, να μην εμφιλοχωρήσουν κομματικά κριτήρια εδώ, να ψηφίσετε το δίκαιο που είναι ο κ. Πολάκης. Όλα αυτά, που προηγουμένως υποστήριξε αμετανόητα εδώ, να τα αποδείξει στο δικαστήριο. Παρά ταύτα, το δηλώνω και τώρα, ότι αν μέχρι τη λήξη της συνεδρίασης πει «ζητώ συγνώμη, σέβομαι τις δικαστικές αποφάσεις και αίρω όσα είπα», θα αποσύρω τη μήνυση. Γιατί για μένα η μήνυση είναι το έσχατο καταφύγιο που μου έχει μείνει, όχι η πρώτη επιλογή!
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Αφού αποκαταστήσω, τον κ. Ξανθόπουλο, τον εξαίρετο συνάδελφο, νομικό, στην αναφορά που έγινε πριν ..
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ε, καλά ήταν ρητορική …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Καταλαβαίνω, αλλά επειδή είναι φίλος μου θέλω να το πω. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Έβαλα κάποιον που είναι πέραν πάσης συζήτησης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ήμασταν μαζί πρόεδροι δικηγορικών συλλόγων και γνωρίζω το ποιόν του συναδέλφου. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ:  Ήταν το απόλυτο παράδειγμα, γιατί ξέρει ότι ποτέ δεν θα γινόταν για τον Ξανθόπουλο τέτοια συζήτηση. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ξεκαθαρίζω: Το έκανα, ακριβώς γιατί δεν θα υπήρχε καμμία πραγματική τέτοια πιθανότητα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και ήταν επιτυχημένο, λοιπόν. 
Περνάμε στην τέταρτη υπόθεση. Η τέταρτη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Κωνσταντίνο Φλώρο. 
Επί της τέταρτης αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Δεν ζητάει κάποιος τον λόγο.
Η πέμπτη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Δημήτριο Τζανακόπουλο. 
Επί της πέμπτης αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Δεν υπάρχει κανείς. 
Οφείλω να πω για τις δύο προηγούμενες περιπτώσεις  που δεν πήραν τον λόγο οι αναφερόμενοι, ότι έχουν ζητήσει στην επιτροπή οι ίδιοι την άρση της ασυλίας τους. 
Υπάρχει κάποιος που ζητάει τον λόγο; Δεν υπάρχει κάποιος που ζητάει τον λόγο. 
Προχωρούμε στην ψηφοφορία. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει έξι πεδία. Αφού καταχωρήσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας. 
Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειμένου να σας συνδράμουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
Οι επιστολές οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ. 106α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, καθίστε στις θέσεις σας.
Μέχρι να εξαχθεί το αποτέλεσμα, επανερχόμαστε στη συζήτηση των σχεδίων νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών.
Πριν ξεκινήσουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, που δεν έχουν ολοκληρώσει τις ομιλίες τους, θα δοθεί ο λόγος για λίγο στον κ. Κουκουλόπουλο από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
Έχετε τον λόγο, κύριε Κουκουλόπουλε.
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ζήτησα τον λόγο κατά παρέκκλιση του Κανονισμού που δεν επιτρέπει παρεμβάσεις κι ευχαριστώ που μου δίνετε την ευκαιρία, για να ανακοινώσω στο Σώμα ότι πριν από λίγο έφυγε από τη ζωή η Βάσω Παπανδρέου.
Η Βάσω Παπανδρέου ήταν στέλεχος του ΠΑΚ στα νεανικά της χρόνια, ιδρυτικό και από τα κορυφαία στελέχη του ΠΑΣΟΚ, το οποίο δεν εγκατέλειψε ποτέ μέχρι τα τελευταία της. Είμαι σε θέση να γνωρίζω ότι έδειχνε ενδιαφέρον και για την τελευταία πολιτική διαδικασία του ΠΑΣΟΚ. 
Δεν έφυγε ούτε λεπτό από τον χώρο μας, υπηρέτησε με συνέπεια το ΠΑΣΟΚ σε κορυφαίες θέσεις, υπηρέτησε σε κυβερνητικές θέσεις ως Υπουργός Ανάπτυξης, Εσωτερικών, ΥΠΕΧΩΔΕ -έτσι λεγόταν τότε το Υπουργείο- και σε άλλα υπουργεία που πιθανόν αυτή τη στιγμή από τη συγκίνηση δεν μπορώ να θυμηθώ.
Είχα την τιμή να συνεργαστώ μαζί της ως Πρόεδρος της ΚΕΔΚΕ και στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο ΥΠΕΧΩΔΕ κι έχω να καταθέσω στο Σώμα ότι ήταν μια πολιτικός με ένα απαράμιλλο θάρρος στην άποψή της, την οποία δεν διαπραγματευόταν ποτέ και πολύ δύσκολα υποχωρούσε από την άποψή της.
Γι’ αυτό ακριβώς και κορυφαίο σε όλη τη σταδιοδρομία της γεγονός στάθηκε η θητεία της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως Επίτροπος. Ήταν κυριολεκτικά το αντίπαλον δέος στις νεοφιλελεύθερες αντιλήψεις της Μάργκαρετ Θάτσερ τότε, όταν κατέχοντας το χαρτοφυλάκιο των κοινωνικών θεμάτων στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, είχε διαγνώσει έγκαιρα τους κινδύνους από την επέλαση των ανισοτήτων και πραγματικά είχε αναδειχθεί σε μια προσωπικότητα της ευρωπαϊκής Αριστεράς με την ευρωπαϊκή έννοια. Όπως ξέρετε, στην Ευρώπη μιλάνε για Αριστερά και Δεξιά, δεν μπαίνουν σε άλλους ενδιάμεσους διαχωρισμούς.
Ας είναι αιωνία η μνήμη της! Τα συλλυπητήριά μου στους οικείους της.
Σας ευχαριστώ πολύ που μας δώσατε τον λόγο, ήταν και για εμάς μια ανάγκη, όπως καταλαβαίνετε, να κάνουμε έστω αυτή τη σύντομη αναφορά, τιμώντας τη μνήμη της.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Προεδρείο εκφράζει κι αυτό βεβαίως τα συλλυπητήριά του στους οικείους, στα στελέχη και στον κόσμο του ΠΑΣΟΚ. Αιωνία της η μνήμη!
Κατ’ εξαίρεση για ένα λεπτό έχει τον λόγο η κ. Δούρου για το ίδιο θέμα και να περάσουμε μετά στη συζήτηση.
Παρακαλώ, κυρία Δούρου.
ΕΙΡΗΝΗ (ΡΕΝΑ) ΔΟΥΡΟΥ: Εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία να εκφράσουμε στα στελέχη του ΠΑΣΟΚ, στη μεγάλη οικογένεια του ΠΑΣΟΚ, τα συλλυπητήρια μας για τη Βάσω Παπανδρέου. 
Να μου επιτρέψετε στα όσα είπε ο αγαπητός συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ να προσθέσω ότι προσωπικά τη Βάσω Παπανδρέου τη γνώρισα στους αγώνες που έκανε για τη θέση της γυναίκας. Τη γνώρισα στο Πολιτικό Συμβούλιο Γυναικών και οφείλω να πω ότι στα ζητήματα της έμφυλης βίας, στα ζητήματα της ισότητας των δύο φύλων, με πρωτοποριακή ματιά δεν ξεχώριζε τις νεότερες και τους νεότερους. Δεν σκέφτηκε ποτέ ότι δεν ανήκα στη μεγάλη οικογένεια του ΠΑΣΟΚ, αλλά ήμουν στον Συνασπισμό και έδινε όμως τη σκυτάλη σε εμάς τις νεαρότερες να συνεχίσουμε έναν αγώνα για τον οποίο της οφείλουμε πολλά. Άλλαξε τη θέση της γυναίκας στην πολιτική. Να μου επιτρέψετε να μην ξεχάσω την εικόνα με καπέλο στην Τεχεράνη, που αρνήθηκε να βάλει τη μαντήλα. Το μόνο που εύχομαι στη μεγάλη οικογένεια του ΠΑΣΟΚ είναι να έχουν βρει νέες γυναίκες που θα πάρουν τη σκυτάλη από την αείμνηστη Βάσω Παπανδρέου. 
Αν το θεωρείτε, κύριε Πρόεδρε, σύμφωνο, θα μπορούσαμε να κρατήσουμε ενός λεπτού σιγή. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Από την Κυβέρνηση τον λόγο έχει ο κ. Οικονόμου για το ίδιο θέμα. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Και εγώ να πω τα συλλυπητήριά μου προς την οικογένεια της αείμνηστης Παπανδρέου και προς το ΠΑΣΟΚ. Ήταν μια σημαντική προσωπικότητα της πολιτικής ζωής του τόπου για σειρά ετών. Είχα την τύχη να τη γνωρίζω προσωπικά και πρέπει να πω ότι ήταν ένας άνθρωπος και ένας πολιτικός ο οποίος κοσμούσε τα κοινοβουλευτικά και πολιτικά ήθη της Ελλάδας. Τα συλλυπητήριά μου λοιπόν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο και εσείς. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Θα ήθελα και εγώ να εκφράσω τα ειλικρινή συλλυπητήρια της Νέας Αριστεράς και τα δικά μου προσωπικά προς το ΠΑΣΟΚ για την απώλεια της Βάσως Παπανδρέου. Τη γνώριζα λίγο λόγω και εντοπιότητας. Παρακολούθησα, όπως όλοι μας, την διαδρομή της, τον αγώνα για την ύπαρξη των γυναικών στον δημόσιο και πολιτικό βίο και θα ήθελα πραγματικά -επειδή δεν γνωρίζαμε τίποτα, είναι μία δυσάρεστη έκπληξη αυτό σήμερα, να μαθαίνουμε για το θάνατό της- να εκφράσω ακόμα μία φορά τα θερμά μου συλλυπητήρια στο ΠΑΣΟΚ εκ μέρους της Νέας Αριστεράς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον δεν έχει άλλος συνάδελφος τον λόγο, το Προεδρείο, συμμεριζόμενο τα συναισθήματα όλων των συναδέλφων, κηρύσσει ενός λεπτού σιγή.
(Στο σημείο αυτό τηρείται στην Αίθουσα ενός λεπτού σιγή)
Αιωνία της η μνήμη!
Επανερχόμαστε στη συζήτηση των σχεδίων νόμου. Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Παφίλης 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θέλουμε να εκφράσουμε και εμείς στο ΠΑΣΟΚ και στους οικείους της τα συλλυπητήρια μας για τον θάνατο της Βάσως Παπανδρέου. 
Μπαίνοντας λοιπόν στην ημερήσια διάταξη, θέλουμε κατ’ αρχάς να χαιρετίσουμε τη μεγάλη απεργία των υγειονομικών ενάντια στη βάρβαρη πολιτική της Κυβέρνησης, που διαλύει τα νοσοκομεία, συντρίβει κυριολεκτικά τους εργαζόμενους, βάζει σε κίνδυνο ακόμα και τη ζωή των ασθενών. Αυτή η απεργία και οι κινητοποιήσεις αφορούν όλον το λαό, γιατί η υγεία είναι δημόσιο κοινωνικό αγαθό και όχι εμπόρευμα που πουλιέται και αγοράζεται. Γι’ αυτό και πρέπει, κατά την άποψη του ΚΚΕ, να είναι αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν. Αυτό προβάλλουν και οι υγειονομικοί.
Η πολιτική που προβάλλουν όλα τα άλλα κόμματα παρ’ ότι μπορεί να κόπτονται, αν και δεν ακούσαμε τίποτα σήμερα για την απεργία των υγειονομικών, για «αρμονική» συνύπαρξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα έχει καταρρεύσει από την ίδια την πραγματικότητα, την άθλια πραγματικότητα, που διαμορφώνεται στη λογική υποβάθμισης του δημόσιου τομέα της υγείας και στην άθλια προπαγάνδα που πρωτοστατεί ο κ. Γεωργιάδης -θα τα ακούσει μετά- που λέει «αν θέλετε καλύτερη υγεία, βάλτε το χέρι στην τσέπη». Πρακτικά αυτό που συμβαίνει είναι να στέλνει τον κόσμο στο ιδιωτικό κεφάλαιο, που έχει γιγαντωθεί και έχει τεράστια κέρδη στον τομέα της υγείας, και να λέει κιόλας «τι σας ενδιαφέρει, αφού είτε στον ιδιωτικό είτε στο δημόσιο το θέμα είναι να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα υγείας». Στον ιδιωτικό όμως πληρώνει 25% ο ασφαλισμένος και το υπόλοιπο ποιος το πληρώνει, κύριε Υπουργέ; Ο ΕΟΠΥΥ, δηλαδή από πού το πληρώνει; Από τα ασφαλιστικά ταμεία. Χρηματοδοτούν δηλαδή οι εργαζόμενοι με αυτά τα συστήματα την ιδιωτική υγεία. 
Η κατάσταση είναι τραγική παντού και η Κυβέρνηση, και άλλοι, αλλά ειδικά ο Υπουργός Υγείας, δημιουργούν μια πλασματική πραγματικότητα. Χρησιμοποιεί χυδαίες εκφράσεις κατά των υγειονομικών, αυτών που όλοι επαινούσατε κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Και μια απάντηση θέλουμε να δώσουμε από εδώ -κρίμα που έφυγε ο κ. Γεωργιάδης- στις γκεμπελικές αθλιότητες του Υπουργού περί μειοψηφιών που παίρνουν μέρος και συμμετέχουν στις κινητοποιήσεις. 
Ακούστε όσοι δεν ξέρετε, και ο κ. Γεωργιάδης αν δεν ξέρει να πάει σπίτι του, ο συνδικαλιστικός νόμος που συμφωνήσαμε όλοι προβλέπει αυξημένο ποσοστό ασφάλειας για τα νοσοκομεία, γιατί είναι ευαίσθητος ο χώρος. Σήμερα λοιπόν, και σημειώστε το, και απαντήστε, αν έχετε επιχειρήματα, οι βάρδιες, κυρίες και κύριοι, στα νοσοκομεία δεν καλύπτουν το ποσοστό προσωπικού ασφάλειας που προβλέπει ο νόμος. Εκεί έχετε καταντήσει τα νοσοκομεία, να μην καλύπτουν ούτε το προσωπικό ασφαλείας, με βάση τους κανονισμούς που είναι εδώ και πάρα πολλά χρόνια!
Βέβαια να πούμε και κάτι ακόμα. Οι υγειονομικοί που συμμετέχουν σήμερα στις κινητοποιήσεις χθες το βράδυ δούλευαν, πολλοί δούλευαν όλη τη νύχτα, και μετά τις κινητοποιήσεις θα πάνε να δουν τους ασθενείς, γιατί αυτοί ενδιαφέρονται. Δεν είναι απάνθρωποι, όπως είναι το ίδιο το σύστημά σας. Και μάλιστα, επειδή ο κ. Γεωργιάδης έχει ξεσαλώσει με αυτά που λέει -και δεν είναι θέμα κ. Γεωργιάδη, είναι θέμα Κυβέρνησης και είναι θέμα γενικότερης πολιτικής και της Ευρωπαϊκής Ένωσης- ένα στοιχείο σας λέω: Στον «Ευαγγελισμό», που είναι το μεγαλύτερο νοσοκομείο της χώρας, υπάρχουν χίλιες κενές θέσεις με βάση τον κανονισμό! Χίλιες κενές θέσεις και μιλάτε μετά ότι στηρίζετε το δημόσιο σύστημα υγείας; Τι στηρίζετε; Τους επιχειρηματίες στηρίζετε και στέλνετε συνειδητά, θα πω εγώ, στον θάνατο πάρα πολύ κόσμο. 
Τι μας λέτε τώρα; Πας να κλείσεις μια εξέταση και σου λένε «τον Φεβρουάριο» από τώρα. Πας να κλείσεις άλλη και σου λένε το «Μάρτιο». Δεν τα ξέρετε αυτά; Τα ξέρετε. Και τι κάνετε; «Πήγαινε στον ιδιώτη», αυτή είναι η πολιτική σας.
Εμείς στηρίζουμε τις κινητοποιήσεις, τα αιτήματα και τον αγώνα των υγειονομικών για μόνιμες προσλήψεις. Αλήθεια τι είστε; Όταν λένε ότι λείπουν χίλιες θέσεις, καταλαβαίνετε τι σημαίνει πρακτικά; Σημαίνει εξόντωση κυριολεκτικά των εργαζομένων σήμερα -και σύμφωνα με κανονισμούς παλαιότερους όχι σημερινούς- σημαίνει κίνδυνος για τους ασθενείς, σημαίνει θάνατος για ορισμένους που δεν προλαβαίνουν να νοσηλευτούν. Ζητάνε αποκλειστική και επαρκή χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό και ουσιαστικές αυξήσεις. Αυτά πρέπει να ικανοποιηθούν τώρα, αύριο. Αυτή είναι η δική μας η θέση. 
Η μόνη επωδός της Κυβέρνησης είναι αν υπάρχουν λεφτά. Μάλιστα, δεν υπάρχουν λεφτά. Και αυτό τι δείχνει; Πόσο απάνθρωπο είναι το πρόσωπο αυτού του συστήματος. Υπάρχουν λεφτά; Είκοσι ένα δισεκατομμύρια για κυρίως νατοϊκές δαπάνες -και το έχουμε αποδείξει- για εξοπλισμούς, για εμπλοκή της Ελλάδας στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους. Και μάλιστα, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης και των υπολοίπων που δεν βγάλατε άχνα, αυτές τις μέρες μαχητικά αξίας εκατομμυρίων ευρώ από την τσέπη του λαού παίρνουν μέρος σε πρόβες πυρηνικού πολέμου του ΝΑΤΟ που κλιμακώνει τον πόλεμο συνολικά. Οι ασκήσεις αυτές τι έχουν; Πυρηνικά πλήγματα στη Ρωσία. 
Τα σύνορά μας υπερασπίζονται; Πληρώνει ο ελληνικός λαός για τους πολέμους του ΝΑΤΟ; Γι’ αυτή την αθλιότητα που γίνεται, γι’ αυτό το αίμα που ρέει άφθονο και δεν βγάζετε άχνα; Έβγαλε ο Κασσελάκης, όπως και παλιότερα. Τι είπε; Είπε «ιερά αμυντική συμμαχία». Ο κ. Κατρούγκαλος είχε πει ότι έχει αλλάξει, για να μην νομίζουμε ότι είπε και τίποτα το καινούργιο. Υπάρχουν λεφτά λοιπόν. Και πάνω από αυτό και πέρα από αυτό, η Κυβέρνηση έχει το θράσος κυριολεκτικά να τιμωρεί φαντάρους, οι οποίοι μιλάνε και εκφράζουν την αντίθεσή τους στη συμμετοχή της Ελλάδας στους πολέμους. Και τι λένε; Τιμάμε τον όρκο που δώσαμε. Ο όρκος μας τι λέει; Να υπερασπιζόμαστε τα σύνορα της χώρας, να υπερασπιζόμαστε την κυριαρχία και δεν έχουμε καμμία δουλειά -συμπληρώνω- να πηγαίνουμε στην Ερυθρά Θάλασσα, να πηγαίνουμε στο «σφαγείο» του ΝΑΤΟ να υπηρετούμε τέτοιου είδους συμφέροντα. 
Λεφτά υπάρχουν, δεν υπάρχουν για την υγεία.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 
Δέκα λεπτά έχω, κύριε Πρόεδρε. Είναι λίγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η λογική σας, δεν μπορώ να πω, με αφοπλίζει. Δέκα; Συμφωνούμε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ που το καταλάβατε γιατί χτυπάει το κουδούνι και δεν με αποσυντονίζει, αλλά λέμε ότι αποσυντονίζει τις σκέψεις μου. 
Λέω, λοιπόν, υπάρχουν δισεκατομμύρια για να χρηματοδοτούν τους επιχειρηματικούς ομίλους που έχουν σκάσει κυριολεκτικά από τα κέρδη. Δημοσιεύτηκαν τα στοιχεία. Τα ξέρετε, γιατί έχετε λεφτά. Για να μην πεθαίνει ο κόσμος και να μην ταλαιπωρείται δεν έχετε λεφτά. Δεν έχετε λεφτά για την υγεία, για την παιδεία κ.λπ... 
Οι αγώνες των υγειονομικών και των εργαζομένων που παίρνουν μορφή χιονοστιβάδας. Σας τα είπαμε από την αρχή. Καβαλήσατε το καλάμι και τώρα θα υποστείτε τις συνέπειες που σπάει το καλάμι. Σας είπαμε ότι δεν πρόκειται ο κόσμος, επειδή σας έδωσε κάποιο ποσοστό, να υποταχθεί. Αυτή είναι η πραγματική αντιπολίτευση. Που είσαστε εσείς οι υπόλοιποι που δίνετε μάχη ποιος θα είναι αντιπολίτευση, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ κυρίως, αλλά και οι άλλοι. Πού είσαστε; Πουθενά. Το αντίθετο. Έχουμε να αντιμετωπίσουμε και ηγεσία και σε ομοσπονδίες ένα μαύρο μέτωπο που το μαύρο μέτωπο λέει ΔΑΚΕ, ΠΑΣΚΕ, ΣΥΡΙΖΑ τα διάφορα.
ΕΙΡΗΝΗ (ΡΕΝΑ) ΔΟΥΡΟΥ: Δεν έχουμε…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Εντάξει, δεν έχετε. Το ξέρουμε. 
Εσείς είστε του του λόγου και όχι της πράξης. Διότι και εσείς τα ίδια κάνατε, γι’ αυτό λοιπόν δεν φαίνεται και η κινητοποίηση του λαού ή θέλετε να την ελέγχετε. Είναι η πραγματική αντιπολίτευση και το ΚΚΕ είναι μπροστά, όσο και αν συκοφαντείται από την Κυβέρνηση. 
Τι είναι αυτά τα εξευτελιστικά που λέει ο Υπουργός; Άθλιος, άθλιος κυριολεκτικά. Πώς μιλάει έτσι; Σε ποιους μιλάει; Στους αγοραστές των βιβλίων του; Δεν θέλω να κάνω τέτοια. Σε ποιους μιλάει; Σε ανθρώπους που δίνουν τη ζωή τους από το πρωί μέχρι το βράδυ με το άγχος να σώσουν τον κόσμο, σε ανθρώπους που έσωσαν κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Να πω τις εκφράσεις που λέει; «Τι είσαστε εσείς; Μίζεροι; Τι είσαστε εσείς; Μειοψηφίες; Τι είσαστε εσείς; Το ένα, το άλλο.».
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Συμμορία της μιζέριας…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Αυτός είναι η συμμορία της μιζέριας, αλλά είναι η συμμορία της μιζέριας για το λαό, όχι για τα μεγάλα συμφέροντα. Αυτοί οι αγώνες θα δυναμώσουν και αντικειμενικά αυτοί οι αγώνες θα συγκρούονται με το βάρβαρο καπιταλιστικό σύστημα που η ανατροπή του είναι πλέον ανάγκη κοινωνική για την επιβίωση και κυρίως, για μια ζωή που τους αξίζει -στο λαό εννοούμε- με βάση τις μεγάλες δυνατότητες που υπάρχουν σήμερα. 
Αυτή είναι η διέξοδος που προτείνει το ΚΚΕ και όλη η υπόλοιπη, η αμαρτωλή, όπως λέμε, σοσιαλδημοκρατία, η οποία μιλάει για φτιασιδώματα του συστήματος. Αυτά έχουν καταρρεύσει όλα. Τι μας λέτε τώρα; 
Πείτε μας, σε όλο τον κόσμο που υπάρχει κοινωνικό κράτος, όπως το λέτε εσείς, πραγματικό κοινωνικό κράτος; Πουθενά. Είτε σοσιαλδημοκράτες είτε συντηρητικοί, όπως λέτε, είτε αριστεροί εντός ή εκτός εισαγωγικών, την ίδια πολιτική υπηρετείτε. 
Και εμείς λέμε ότι μπορούν να ικανοποιηθούν αυτά τα αιτήματα μόνο αν ανατραπεί αυτό το σύστημα. Και αυτό το έχουμε αποδείξει στην ιστορία. Και δεν είναι εδώ ο κ. Γεωργιάδης να γίνουμε μαλλιά κουβάρια, τι ήταν στη Σοβιετική Ένωση και στις σοσιαλιστικές χώρες, η παιδεία, η υγεία, που ήταν δημόσια και δωρεάν και το ξέρουν και πολλοί παλαιότεροι Έλληνες που πήγαιναν εκεί. 
Σε ό,τι αφορά τις συμβάσεις, δεν θα πω πολλά πράγματα. Το ένα είναι με το καράβι, τα πετρέλαια κ.λπ.. Συμφωνούμε, πράγματι είναι ένα διεθνές ζήτημα. Κίνδυνοι υπάρχουν.
Όμως δεν ζούμε στο κενό. Ζούμε σε μια κατάσταση που έχει πάρει φωτιά κυριολεκτικά εκτός από Ουκρανία, Ρωσία, όλη η περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου Γιατί; Για να κάνει το Ισραήλ αυτοάμυνα; Ποιον δουλεύετε; Έχει σκοτώσει σαράντα πέντε χιλιάδες τώρα και πάνω από εκατόν πενήντα χιλιάδες σε όλη την ιστορία Παλαιστίνιους, δεκαπέντε χιλιάδες παιδιά και δεν ντρέπεστε ακόμα; Δεν έχετε ίχνος ντροπής; Δεκαπέντε χιλιάδες παιδιά! Τι είναι αυτοί, Μαχητές της Χαμάς; Βαράει ένα τετράγωνο, σκοτώνει δεκαπέντε, είκοσι ανθρώπους, οικογένειες για να χτυπήσει ένα στέλεχος -υποτίθεται- της Χεζμπολάχ ή της Χαμάς. Είναι σφαγείο, σφαγείο. Μόνο επί Χίτλερ γίνονταν αυτά, να σκοτώνονται τα παιδιά έτσι μαζικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παφίλη, παρακαλώ. Υπάρχουν και άλλοι ομιλητές και υπάρχει και ένα νομοσχέδιο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κλείνω. 
Έχουμε από την άλλη μεριά -το ξέχασα αυτό- μια απύθμενη υποκρισία, κυριολεκτικά απύθμενη υποκρισία από τους Αμερικανούς και τους Ευρωπαίους. Λοιπόν έχει μια γελοιογραφία το «ΠΟΝΤΙΚΙ», που πρέπει να το δείτε. Τι λέει η γελοιογραφία; Μιλάει ο Αμερικάνος στους Ισραηλινούς: «Μα δεν βλέπετε ότι σας κράζει όλος ο κόσμος; Αυτός ο πόλεμος πρέπει να τελειώσει». Και συνεχίζει: «Αν δεν τους ξεπαστρέψετε όλους εντός τριάντα ημερών, θα σας κάνουμε εμπάργκο όπλων». Αυτά λένε. Σε τριάντα μέρες εάν δεν σταματήσετε, εάν δεν του ξεπαστρέψετε ουσιαστικά, θα σας κάνουμε εμπάργκο όπλων. Η Ευρωπαϊκή Ένωση, ευχές. 
Τι λέει Κυβέρνηση τώρα τελευταία επειδή άρχισαν και αλλάζουν λίγο τα πράγματα γιατί έχει ξεσηκωθεί όλος ο κόσμος; Λέει για ανεξάρτητο Παλαιστινιακό κράτος και λοιπά αλλά, να προστατευτεί η αυτοάμυνα του Ισραήλ. 
Ποια αυτοάμυνα; Στον Λίβανο; Πού αλλού;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παφίλη, ολοκληρώστε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Με αυτή την κατάσταση, λοιπόν, ψηφίζουμε «παρών»…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώσατε, παρακαλώ.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μία φράση μόνο θα με αφήσετε.
Ψηφίζουμε «παρών» για τη Συμφωνία Ίδρυσης Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων. Το 2024...
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Όχι, όχι, κύριε Παφίλη, παρακαλώ! Ξεκινήσατε να μιλάτε για τις κυρώσεις μετά τα δώδεκα λεπτά!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Τριάντα δευτερόλεπτα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τριάντα δευτερόλεπτα, παρακαλώ και δεν θα επαναληφθεί!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Οι συνθήκες του 1983 δεν είναι οι σημερινές. Άλλος ο συσχετισμός δυνάμεων, Σοβιετική Ένωση, Κίνημα Αδεσμεύτων Χωρών κ.λπ., κ.λπ..
Σήμερα τι είναι αυτή η συμφωνία και η αναθεώρησή της; Είναι προσαρμογή εξυπηρέτησης των συμφερόντων του κεφαλαίου και των πολυεθνικών. Αυτό είναι: Θέλουν να λεηλατήσουν και έτσι είναι η κατάσταση, γι’ αυτό και εμείς την καταψηφίζουμε.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Και ήμουν συνεπής στον χρόνο μου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, ήσασταν συνεπής μετά από τέσσερις παρατάσεις. Δεν θα υπάρξουν άλλη φορά!
Λοιπόν, σε κάθε περίπτωση έχουν μείνει οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι από το ΠΑΣΟΚ -που έχει ζητήσει τον λόγο- και ο κ. Τζανακόπουλος.
Κύριε Τζανακόπουλε, θέλετε τον λόγο τώρα εσείς;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Εφόσον, κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Βεβαίως. Και στο τέλος από τη Νέα Δημοκρατία. Με τη δύναμη των κομμάτων, επειδή συνήθως ανάποδα προχωράμε, ο κ. Τζανακόπουλος έχει τον λόγο αντίστροφα. Δίνω τα πέντε λεπτά που προβλέπονται με τη σχετική ανοχή, επειδή είναι δύο οι κυρώσεις. Δεν το ήξερα, αλλά η αλήθεια είναι ότι προβλέπονται πέντε λεπτά -άσχετα που είναι δύο- αλλά θα υπάρχει μια σχετική ανοχή.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κατ’ αρχάς, ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να εκφράσω και εγώ από τη μεριά μου τα ειλικρινή συλλυπητήρια στο ΠΑΣΟΚ για την απώλεια της Βάσως Παπανδρέου, η οποία υπήρξε πάντοτε στην πολιτική της διαδρομή αξιοπρεπής στην υπεράσπιση των πολιτικών της θέσεων.
Πριν αναφερθώ στα ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής, δεν μπορώ και εγώ παρά να χαιρετίσω τη μεγάλη, την πανελλαδική σήμερα, απεργία των νοσοκομειακών γιατρών και των νοσηλευτών, απεργία και δίκαιη και απαραίτητη απέναντι σε μια πολιτική που όχι μόνο υποβαθμίζει το ΕΣΥ, αλλά ανοίγει και την πόρτα του Εθνικού Συστήματος Υγείας στα μεγάλα ιδιωτικά συμφέροντα και στο κέρδος.
Και είναι δυστύχημα το γεγονός ότι δεν έχουμε εδώ και τον Υπουργό Υγείας, ο οποίος βρήκε πάρα πολλά να πει σε σχέση με τα όσα του καταλογίζονται τα τελευταία χρόνια, αλλά δεν βρήκε μια κουβέντα να πει στην προηγούμενή του παρέμβαση για την κατάσταση στην οποία έχει οδηγήσει το Εθνικό Σύστημα Υγείας της χώρας, για την οποία έχει την ευθύνη.
Διότι, κύριοι της Κυβέρνησης, όπως ξέρετε, η Κυβέρνηση φέρει συλλογική ευθύνη για τις αποφάσεις της. Έχετε και εσείς ευθύνη για όσα συμβαίνουν στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Η Κυβέρνηση είχε μια ευκαιρία δημοσιονομική τα προηγούμενα χρόνια να το ενισχύσει, να αυξήσει μισθούς, να βελτιώσει υποδομές, να κάνει μόνιμες προσλήψεις και αντ’ αυτών, το μετέτρεψε πρώτα σε σύστημα της μιας νόσου, το αποδιοργάνωσε πλήρως και ολοκληρωτικά, το άνοιξε στους ιδιώτες, εκτόξευσε τα κέρδη των ιδιωτικών κλινικών και εκτόξευσε και την ίδια στιγμή και τις ιδιωτικές δαπάνες υγείας. Η χώρα μας αυτή τη στιγμή είναι πρώτη σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση σε ό,τι αφορά τις ιδιωτικές δαπάνες υγείας.
Και σήμερα, το ΕΣΥ βρίσκεται στη χειρότερη κατάσταση. Ρωτήστε όποιον υγειονομικό θέλετε, όποιον διοικητικό υπάλληλο θέλετε, όποιον νοσοκομειακό γιατρό θέλετε, όποιον νοσηλευτή θέλετε. Βρίσκεται στη χειρότερη κατάσταση που βρέθηκε ποτέ από την ίδρυσή του. Είναι σε χειρότερη κατάσταση ακόμη και από την περίοδο 2012-2014 της μεγάλης ανθρωπιστικής κρίσης. Είναι κανονικότατα σε κατάρρευση το Εθνικό Σύστημα Υγείας και αυτό είναι μια συνειδητή πολιτική επιλογή της Νέας Δημοκρατίας, διότι στην πραγματικότητα, υπηρετεί ακριβώς τα συμφέροντα των μεγάλων ιδιωτικών κλινικών: Να δώσουμε και άλλον χώρο στην αγορά, να δώσουμε και άλλον χώρο στους κλινικάρχες, να δώσουμε και άλλον χώρο στους μεγάλους ομίλους της υγείας, έτσι ώστε να κερδοσκοπούν στην πλάτη των πολιτών σε μια εξαιρετικά δύσκολη, ούτως ή άλλως, οικονομική κατάσταση για όλους.
Με την απεργία, λοιπόν, με τις δίκαιες διεκδικήσεις και τα δίκαια αιτήματα των γιατρών και των νοσηλευτών και απέναντι στον απαράδεκτο, στον αμετροεπή, στον προσβλητικό Υπουργό Υγείας, που δεν σέβεται πλέον τίποτα, ούτε τον κόπο των γιατρών και των νοσηλευτών ούτε και το δικαίωμά τους να διεκδικούν καλύτερες συνθήκες εργασίας και καλύτερους μισθούς.
Μιας και έχουμε λόγω των δύο κυρώσεων τη δυνατότητα να συζητήσουμε για την εξωτερική πολιτική με την παρουσία και του Υφυπουργού εδώ, νομίζω ότι η Κυβέρνηση και εσείς, κύριε Υφυπουργέ, χρωστάτε κάποιες εξηγήσεις. Θα πω προκαταρκτικά το εξής. Η Νέα Αριστερά και ως πολιτική παράδοση και ως πολιτική διαδρομή, ανεξαρτήτως του γεγονότος ότι είναι ένα νέο κόμμα -έχουμε πολλά χρόνια στην πλάτη μας και έχουμε μια μεγάλη πολιτική και ιστορική διαδρομή- έχει συγκρουστεί με τον κ. Σαμαρά σε όλα τα πιθανά πεδία άσκησης πολιτικής, με τις απόψεις του, με τη στρατηγική του, με την ιδεολογία του, με τα πάντα.
Όμως, εδώ εχθές, έκανε κάποιες τοποθετήσεις για τις οποίες απαιτούνται συγκεκριμένες διευκρινίσεις από τη μεριά της Κυβέρνησης, γιατί ο κ. Σαμαράς δεν είναι ένας τυχαίος Βουλευτής. Είναι ο πρώην Πρωθυπουργός της χώρας. Και ρωτούμε, υπάρχει κάποια διπλωματική εξέλιξη η οποία θα οδηγήσει σε de jure διχοτόμηση της Κύπρου; Διότι αυτό ανέφερε χθες ο κ. Σαμαράς στην ομιλία του και ως πρώην Πρωθυπουργός, έχει ένα βάρος αυτό που λέει. Υπάρχει κάποια σχετική διπλωματική εξέλιξη για την οποία οφείλετε να πάρετε θέση και να ενημερώσετε το ελληνικό Κοινοβούλιο και τα πολιτικά κόμματα; Διότι δεν το φέρνουμε εμείς στη συζήτηση. Ο πρώην Πρωθυπουργός της Νέας Δημοκρατίας το φέρνει.
Επομένως, νομίζω ότι χρωστάτε κάποιες εξηγήσεις σχετικά και εσείς από την Κυβέρνηση και εσείς, βεβαίως, από τη μεριά της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.
Δεύτερον, επίκειται συνάντηση Γεραπετρίτη Φιντάν. Εμείς, όπως γνωρίζετε, είμαστε απολύτως υπέρ της διπλωματικής λύσης σε ό,τι αφορά τα ελληνοτουρκικά. Βεβαίως. Όμως, δεν είναι λίγες οι φορές όπου μάθαμε τις κυβερνητικές πρωτοβουλίες από διαρροές ή δηλώσεις Τούρκων αξιωματούχων τα προηγούμενα χρόνια. Δηλαδή, χωρίς να υπάρχει καμμία ενημέρωση των πολιτικών κομμάτων, χωρίς να υπάρχει καμμία ενημέρωση του Κοινοβουλίου, χωρίς να υπάρχει καμμία ενημέρωση των πολιτικών Αρχηγών, μαθαίναμε για πρωτοβουλίες της ελληνικής Κυβέρνησης, επειδή ένας Τούρκος αξιωματούχος ή ένας Τούρκος Υπουργός επέλεγε να κάνει διαρροές ή να κάνει επίσημες δηλώσεις και τα μαθαίναμε από εκεί αυτά τα οποία κάνατε.
Επομένως, αυτό δείχνει ότι δεν υπάρχει εδώ μια σοβαρή αξιόπιστη στρατηγική από τη μεριά της ελληνικής Κυβέρνησης και αυτό μας κάνει να έχουμε μια εύλογη καχυποψία. Επομένως υπάρχει μια επίσημη ενημέρωση για την ατζέντα; Διότι εδώ αναβαθμίζεται η συζήτηση -και καλώς αναβαθμίζεται- από το τεχνικό επίπεδο στο πολιτικό επίπεδο με τη συνάντηση Γεραπετρίτη Φιντάν. Όμως, απαιτείται μια ενημέρωση για την ατζέντα, για τη στοχοθεσία, για τους όρους με τους οποίους θα γίνει αυτή η πολιτική συζήτηση. Τέτοια ενημέρωση δεν υπάρχει και ελπίζουμε να μη μάθουμε πάλι τις λεπτομέρειες από διαρροές και δηλώσεις Τούρκων αξιωματούχων. Να τα μάθουμε από την ελληνική Κυβέρνηση, εν πάση περιπτώσει.
Τρίτο θέμα: Χρωστάτε, κύριοι της Κυβέρνησης και κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας και κάποιες εξηγήσεις για τη στάση της Ελλάδας και στον πόλεμο Ουκρανίας-Ρωσίας -με την αποστολή πολεμικού υλικού έχετε εμπλέξει την Ελλάδα σε αυτή την ιστορία- αλλά και για τον ρόλο σας στο έγκλημα που συντελείται αυτή τη στιγμή σε βάρος του παλαιστινιακού λαού από την πολεμική μηχανή του Ισραήλ.
Τα πράγματα είναι οριακά. Κοιτάμε στην κυριολεξία κατάματα τις πύλες της αβύσσου ως ανθρωπότητα. Η ένταση αυξάνεται. Ο κ. Μπορέλ χθες έφτασε στο σημείο να μιλήσει για κίνδυνο ολοκληρωτικού πολέμου. Αυτά δεν είναι πλέον κινδυνολογίες, αν θέλετε, κάποιων αγκυλωμένων, όπως αρέσκεστε να αναφέρεστε στους ανθρώπους της Αριστεράς. Τα λέει καλεί ο κ. Μπορέλ: Είμαστε μπροστά σε κίνδυνο ολοκληρωτικού πολέμου. Το Ισραήλ ετοιμάζεται για αντίποινα στο Ιράν, ο πόλεμος επεκτείνεται στον Λίβανο και το ερώτημα είναι η Ευρώπη τι ακριβώς κάνει.
Η στάση της Ευρώπης, αλλά και της ελληνικής Κυβέρνησης, δεν είναι απλώς ανεπαρκής και κατώτερη των περιστάσεων. Η στάση και της Ευρώπης και της Ελλάδας είναι απολύτως επικίνδυνη.
Διότι ενώ συμβαίνουν όλα όσα συμβαίνουν στη Μέση Ανατολή, η Κυβέρνηση επιλέγει να βαθύνει τη στρατιωτική συνεργασία με το Ισραήλ. Παραχωρεί λιμάνια, υποστηρίζει το «δικαίωμα» του Ισραήλ στην αυτοάμυνα. Το δικαίωμα του Ισραήλ στην αυτοάμυνα τι σημαίνει; Να βομβαρδίζονται νοσοκομεία, να δολοφονούνται παιδιά, να μπαίνει το Ισραήλ στο Λίβανο και να χτυπά κατοικημένες περιοχές. Αυτό είναι το δικαίωμα στην αυτοάμυνα σήμερα. Δηλαδή, πλέον οι λέξεις έχουν χάσει το νόημά τους. Επίσης, στέλνει πολεμικό εξοπλισμό στην Ουκρανία, συμμετέχει στην επιχείρηση εναντίον του Χούθι.
Και εδώ θα μου επιτρέψετε, κύριοι συνάδελφοι από τη μεριά του ΠΑΣΟΚ, να κάνω μια παρατήρηση. Ακούω τον εισηγητή του ΠΑΣΟΚ να ζητάει επ’ ευκαιρία ή επ’ αφορμή της κύρωσης της συμφωνίας που αφορά την απάντηση του πετρελαίου μια ακόμα πιο σκληρή στάση της ελληνικής Κυβέρνησης απέναντι στους Χούθι. Αυτό είναι σε μια εντελώς λανθασμένη πολιτική στρατηγική. Πραγματικά μου κάνει εξαιρετική εντύπωση, διότι αυτή τη στιγμή η θεωρητική τομή μεταξύ προόδου και συντήρησης, αφού δεν θέλετε να λέτε για τη διαιρετική τομή μεταξύ Αριστεράς και Δεξιάς, αφορά το ζήτημα του πολέμου και της ειρήνης και εσείς λέτε ότι επειδή η Κυβέρνηση φέρνει τη συγκεκριμένη κύρωση, κάνει χατίρι στους Χούθι; Άρα τι ζητάτε; Τι ζητάτε; Ζητάτε πιο επιθετική στάση;
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Κακώς καθυστέρησε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κακώς καθυστέρησε, ξεκαθυστέρησε δεν έχει σημασία. Εγώ άκουσα με τα ίδια μου τα αυτιά να ζητάτε πιο επιθετική στάση και να λέτε: Την κυρώνετε τώρα την ώρα που οι Χούθι απειλούν τα ελληνικά πλοία;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Τζανακόπουλε, ολοκληρώνετε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αυτή είναι η πολιτική τοποθέτηση από τη μεριά του ΠΑΣΟΚ για το ζήτημα που διαιρεί αυτή τη στιγμή τον κόσμο στα δύο; Πόλεμος ή ειρήνη; Η Κυβέρνηση έπρεπε να τιμωρήσει, ας το πούμε έτσι, με ακόμη πιο σκληρή στάση απέναντι στην κατάσταση αυτή; Να πάρει, δηλαδή, την άλλη μεριά της αντιπαράθεσης; Δεν το καταλαβαίνω. Μου έκανε πραγματικά πολύ μεγάλη εντύπωση. Και αναρωτιέμαι…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε με αυτό, κύριε συνάδελφε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε.
Για πόσο καιρό θα συνεχίζετε και ως ΠΑΣΟΚ αλλά και ως ΣΥΡΙΖΑ να στηρίζετε την πολιτική της κούρσας εξοπλισμών; Τα ψηφίσατε πέρυσι στον προϋπολογισμό. Φέτος τι θα κάνετε; Διότι με βάση την ενημέρωση που έχω από τον Υπουργό Οικονομικών, από τα 3,6 δισεκατομμύρια, που υποτίθεται είναι η αύξηση των δαπανών για την επόμενη χρονιά, το 1 δισεκατομμύριο αφορά τις αυξήσεις, που είναι ούτως ή άλλως δεδομένες λόγω του πληθωρισμού, 1 δισεκατομμύριο αφορά -και αυτό είναι πειραγμένο στοιχείο, αλλά θα τα συζητήσουμε στον προϋπολογισμό- υποτίθεται την αύξηση των συντάξεων και το τρίτο είναι η αύξηση που έχουμε από τα συμβόλαια πολεμικού υλικού και εξοπλισμών, τα οποία έχετε προετοιμάσει, 860 εκατομμύρια. Και τι μένει για επικοινωνία; 600 με 650 εκατομμύρια. Και αυτή την πολιτική της κούρσας των εξοπλισμών εσείς πέρσι τη στηρίξατε στο όνομα του εθνικού συμφέροντος, στο όνομα της εθνικής άμυνας ή δεν ξέρω εγώ τι άλλο. Θα τα ψηφίσετε και φέτος; Είναι πολιτικό ερώτημα σαφές και ευθύ.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, γιατί πράγματι έχω υπερβεί τον χρόνο. Προτείνουμε συγκεκριμένα μέτρα πολιτικής για τα οποία καλούμε όλες τις πολιτικές δυνάμεις να τοποθετηθούν: Άμεση -τώρα- αναγνώριση του κράτους της Παλαιστίνης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Άμεσες πρωτοβουλίες για να σταματήσει το έγκλημα στη Μέση Ανατολή, διακοπή των διπλωματικών σχέσεων και κάθε συνεργασίας με το Ισραήλ μέχρι να σταματήσει ο πόλεμος και, τέλος, άμεσες πρωτοβουλίες της ελληνικής Κυβέρνησης για επιβολή κυρώσεων στην εγκληματική πολεμική μηχανή του Ισραήλ. Αυτό σημαίνει είμαι με την ειρήνη. Αυτό σημαίνει υπερασπίζομαι πραγματικά τα δικαιώματα της ανθρωπότητας για ένα ασφαλές μέλλον. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Πριν δώσω τον λόγο στους υπόλοιπους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και της Νέας Δημοκρατίας, να πω παρακαλώ ότι δόθηκε από τον προηγούμενο Προεδρεύοντα η δυνατότητα των δέκα λεπτών κατά παρέκκλιση του Κανονισμού επειδή είναι δύο κυρώσεις. Παρακαλώ, όμως, να μην υπερβαίνουμε αυτόν τον χρόνο των δέκα λεπτών.
Το Προεδρείο δεν θέλει την αυστηρότητα που υποχρεούται με βάση τον Κανονισμό να δείξει να την εκφράζει από του Βήματος. Όμως, νομίζω ότι ο καθένας μπορεί να καταλάβει πότε υπερβαίνει αυτό το όριο και τη δυνατότητα το Προεδρείο να γίνει κατανοητό αυτό και αντιληπτό σε όλους την έχει. Παρακαλώ να μη χρειαστεί να την ασκεί. 
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω τα αποτελέσματα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών κ. Βασιλείου Στίγκα, Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σπαρτιάτες, Διονυσίου Βαλτογιάννη και Κωνσταντίνου Φλώρου -μία δικογραφία-, Παύλου Πολάκη, Κωνσταντίνου Φλώρου και Δημητρίου Τζανακόπουλου. 
Για την πρώτη υπόθεση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σπαρτιατών κ. Βασιλείου Στίγκα:
Ψήφισαν συνολικά 272 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν συνολικά 271 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για τη δεύτερη υπόθεση των κυρίων Διονυσίου Βαλτογιάννη και Κωνσταντίνου Φλώρου:
Για τον κ. Διονύσιο Βαλτογιάννη ψήφισαν συνολικά 172 Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 270 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για τον κ. Κωνσταντίνο Φλώρο ψήφισαν συνολικά 272 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 270 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για την τρίτη υπόθεση του κ. Παύλου Πολάκη ψήφισαν συνολικά 272 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 224 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 46 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 2 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για την τέταρτη υπόθεση του κ. Κωνσταντίνου Φλώρου ψήφισαν συνολικά 272 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 270 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Για την πέμπτη υπόθεση του κ. Δημητρίου Τζανακόπουλου ψήφισαν συνολικά 272 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 272 Βουλευτές. 
Συνεπώς η αίτηση εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή ομοφώνως.
Το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχει ως εξής: 
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζουμε επί του νομοσχεδίου.
Ο κ. Κουκουλόπουλος έχει τον λόγο από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής. Είμαι σίγουρος ότι δεν θα ξεπεράσετε τα δέκα λεπτά. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Υπάρχουν δύο θέματα στο σημερινό νομοσχέδιο. Αν και έχει έναν φαινομενικά τυπικό χαρακτήρα, το ένα είναι το θέμα της μεγάλης καθυστέρησης στη μία κύρωση. Τονίστηκε και στην επιτροπή από την πλευρά μας. Είναι δεκαετής καθυστέρηση. Γενικότερα θέλω να κάνω ένα σχόλιο. Η καθυστέρηση στην κύρωση συμβάσεων ή πολλές φορές ακόμα και στην ενσωμάτωση ευρωπαϊκών οδηγιών συστηματικά να ξέρουμε δεν κάνει καλό στη χώρα, στην εικόνα της, στα συμφέροντά της με την ευρεία έννοια του όρου και πολλές φορές λειτουργεί αρνητικά και στο εσωτερικό. 
Αυτό, όμως, που έχει μεγαλύτερη σημασία -και θέλω να μείνω και να πάρω το νήμα εκεί που το άφησε ο εισηγητής μας, ο Δημήτρης ο Μάντζος- είναι να μιλήσουμε λίγο για εξωτερική πολιτική και πώς τη βλέπουμε εμείς. Μίλησε ο εισηγητής μας, που είναι και τομεάρχης στα εξωτερικά ζητήματα, με έναν τρόπο ιδιαίτερα συνεκτικό και περιεκτικό για το πώς εννοούμε εμείς σήμερα αυτό που παλιά λέγαμε πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική, πώς σήμερα το εννοούμε ως ενεργητική εξωτερική πολιτική. Είναι κάτι που διαφέρει -και το παίρνουμε με ένα παράδειγμα πάρα πολύ αντιληπτό- από την οπτική που μας προτείνει ο Πρωθυπουργός σταθερά εδώ και πέντε χρόνια στον έκτο μπήκαμε- της διακυβέρνησής του, που σταθερά μιλάει για σωστή πλευρά της ιστορίας.
Ξέρουμε σε ποια πλευρά της ιστορίας είμαστε. Από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ δεν έχουμε καμμία αμφιβολία σε ποια πλευρά της ιστορίας είμαστε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ποτέ; Παλιά;
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, ποτέ, κύριε συνάδελφε. Να σας πω, όμως, κάτι; Στην ίδια πλευρά είμαστε, δεν έχω αμφιβολία. Δεν θα αλλάξει το θέμα. Όταν, όμως, δέχεσαι να προκαλούνται ή να προκαλείς εσύ ο ίδιος, πολύ χειρότερα, πλήγματα στη φιλελεύθερη δημοκρατία, τότε αρχίζει και θολώνει το μήνυμα σε ποια πλευρά της ιστορίας είσαι. Μιλάω για τις υποκλοπές, μιλάω για την υπόθεση των Τεμπών, μιλάω για την έλλειψη δικαιοσύνης. Η φιλελεύθερη δημοκρατία είναι η ανεξαρτησία των θεσμών, είναι τα δικαιώματα, είναι όλο αυτό. Γιατί κάποιοι συγχέουν τον όρο με τον νεοφιλελευθερισμό στην οικονομία. Ουδεμία σχέση.
Ένα παράδειγμα πολύ πιο αντιληπτό πιστεύω από τον ελληνικό λαό, όχι απλά εντός της Αιθούσης, είναι η άμυνα. Επιλέγω αυτόν τον τομέα επειδή δεν έχουμε καταψηφίσει ποτέ. Ψηφίζουμε σταθερά επί πενήντα συνεχή έτη αδιάλειπτα τις αμυντικές δαπάνες, στον δρόμο που έδειξε ο Ανδρέας Παπανδρέου, γιατί ακριβώς συνδιαμόρφωσε με τον Κωνσταντίνο Καραμανλή τότε την αλλαγή του αμυντικού δόγματος της χώρας, που αναγνώριζε τον κίνδυνο ανατολικά μας και αναδιάταξε όλη την αμυντική μας πολιτική, με απαραίτητους εξοπλισμούς.  
Εδώ, λοιπόν, αναδεικνύεται μία πολύ μεγάλη διαφορά. Μιλάμε για σήμερα. Γιατί είναι εύκολο να μιλάμε για το παρελθόν και για μεγάλες προσωπικότητες όπως οι δύο που προανέφερα και να ερίζουμε ενίοτε γύρω από αυτό. Να μιλήσουμε για σήμερα. Ψηφίσαμε για τους παρόντες εξοπλισμούς. 
Πρώτον, εμείς επιμένουμε ότι το ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου που προκάλεσε και κατάφερε να πάρει μετά από δύο έτη αγώνα ο Νίκος Ανδρουλάκης, ως Ευρωβουλευτής τότε, για το εμπάργκο όπλων στην Τουρκία, πρέπει να έχει συνέχεια. Αφελείς δεν είμαστε. Ξέρουμε, όμως, ότι είναι μεγάλο, διπλωματικό όπλο, το οποίο πρέπει να κλιμακωθεί πιο επάνω. Από το Κοινοβούλιο η πρωτοβουλία έχει κλείσει τον κύκλο της. Πρέπει να πάει σε άλλα επίπεδα. 
Δεύτερον. Το να είμαστε στη σωστή πλευρά της ιστορίας και να βλέπουμε σωστά την άμυνά μας και τους κινδύνους δεν σημαίνει ότι πρέπει να είμαστε καταναλωτές οπλικών συστημάτων. Γιατί περί αυτού πρόκειται. Είναι δυνατόν η Ελλάδα να μην έχει καταφέρει να έχει το παραμικρό αντισταθμιστικό σε όλη αυτή την υπόθεση των αμυντικών εξοπλισμών της τελευταίας περιόδου;
Τρίτον. Είναι δυνατόν να μην έχουμε καμμία εξέλιξη στην αναγνώριση των αμυντικών δαπανών ως μέρος της ευρωπαϊκής άμυνας, να αναληφθεί, δηλαδή, από την Ευρώπη ένα μέρος δαπανών; Είχε ανακοινώσει ο Πρωθυπουργός -θυμάστε- στο κλείσιμο της συζήτησης για τον προϋπολογισμό, ότι οι αμυντικές δαπάνες θα εξαιρεθούν, θα αντιμετωπιστούν διαφορετικά από εδώ και πέρα στον υπολογισμό του ελλείμματος. Δεν μιλώ για το δημοσιονομικό σκέλος το υπερβολικό έλλειμμα. Μιλάω για το ότι έχουμε μπει στο νέο μεσοπρόθεσμο που έχει 3% όριο δαπανών, 3,7% είναι συγκεκριμένα για μας. Είναι 851 δισεκατομμύρια περίπου η δόση φέτος για τις φρεγάτες. Του χρόνου, όμως, που μπαίνουν και τα Ραφάλ σχεδόν το μισό, αγαπητοί συνάδελφοι, του 3% θα είναι δαπάνες για άμυνα. 
Υπάρχει περιθώριο -το έχω ξανατονίσει, με έχετε ακούσει κι άλλες φορές να το λέω- να αναληφθεί εθνική πρωτοβουλία στην οποία θα συμμετέχουν τα κόμματα που επιθυμούν και οι Ευρωβουλευτές που επιθυμούν έτσι ώστε βήμα-βήμα να οικοδομήσουμε συμμαχίες. Σήμερα όλο το ανατολικό όριο της Ευρώπης -που δεν είμαστε μόνον εμείς, εμείς είμαστε το νοτιοανατολικό όριο της Ευρώπης- έχει μια παρόμοια αντίληψη. Συμμετέχοντας πριν έναν χρόνο στη Διακοινοβουλευτική της Μαδρίτης διαπίστωσα ότι από την Πολωνία μέχρι τις χώρες της Βαλτικής υπάρχει έντονο ενδιαφέρον γι’ αυτή μας την προσέγγιση. Γιατί επ’ αυτού εμείς τοποθετηθήκαμε. Αυτή είναι ενεργητική πολιτική. Δεν είσαι παρακολούθημα όταν είσαι κάποιων άλλων πολιτικών. 
Καταδικάσαμε διά του Νίκου Ανδρουλάκη από την πρώτη στιγμή, με απόλυτο τρόπο το ολέθριο, όπως αποδείχθηκε στη συνέχεια, τρομοκρατικό χτύπημα της Χαμάς πριν έναν χρόνο ακριβώς. Εδώ ήρθε μέσα στην Αίθουσα του Κοινοβουλίου να κάνει την καταδίκη ο Νίκος Ανδρουλάκης. Αυτό τι σημαίνει; Σημαίνει ότι πρέπει να χαμηλώσουμε τους τόνους για την ίδρυση παλαιστινιακού κράτους; Επ’ ουδενί. Μα, αν δεν τελειώσει αυτό το μαρτύριο, πώς ακριβώς θα επιλυθεί όλη αυτή η κρίση στην οποία μετράμε δεκάδες χιλιάδες νεκρούς, εκ των οποίων ένα μεγάλο μέρος είναι παιδιά, με ένα ατέλειωτο παιχνίδι εξοπλισμών, τεράστιους κινδύνους όπως με τον πλοίο που πρέπει να απομακρυνθεί από εκεί. 
Γι’ αυτό, κύριε Τζανακόπουλε, ψηφίζουμε. Τι να κάνουμε; Να το αφήσουμε εκεί; Δεν είπαμε να κηρύξει πόλεμο στους Χούθι η Ελλάδα μονομερώς. Δεν είπε αυτό ο εισηγητής μας. Είπαμε ότι πρέπει να απομακρυνθεί από εκεί κι επειδή υπάρχει έντονος και περιβαλλοντικός κίνδυνος, αντιλαμβάνεστε τι μπορεί να γίνει αν δεν απομακρυνθεί. Πρέπει να έχουμε μία γενικότερη τέτοια ματιά και κακώς δεν ήρθε και λίγο νωρίτερα η σύμβαση είπαμε και ήρθε μετά από δώδεκα ή δεκαοκτώ μήνες. 
Έτσι, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στα ζητήματα τα εξωτερικά για εμάς που είμαστε ένα γνήσια πατριωτικό κόμμα, όπως μας έμαθε ο Ανδρέας Παπανδρέου, πρέπει κάθε φορά σε αυτόν τον πατριωτισμό να δίνουμε υπόσταση. Γι’ αυτό και αναφέρθηκα στο ζήτημα εξάλλου. Είναι ένα πολυεπίπεδο θέμα, όπως σας είπα, στο οποίο πολλές φορές σημειώνουμε ότι υπάρχουν πάρα πολλές ελλείψεις από την πλευρά της Κυβέρνησης γιατί έχει μια τελείως άλλη λογική. Αρκείται να λέει ότι είμαστε στη σωστή πλευρά της ιστορίας. Εμάς αυτό δεν μας αρκεί.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε, που τηρήσατε και την οικονομία στον χρόνο. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κατσαφάδος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου να ξεκινήσω κι εγώ την τοποθέτησή μου εκφράζοντας τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια για την πρώην Υπουργό και Βουλευτή, το στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, τη Βάσω Παπανδρέου. Να εκφράσω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια τόσο στο ΠΑΣΟΚ όσο και στους οικείους της. Πραγματικά, η Βάσω Παπανδρέου σε δύσκολες εποχές και σε δύσκολους καιρούς ήταν μία από τους πολιτικούς η οποία προέταξε αρχές και αξίες και προσπάθησε και βοήθησε και συνέβαλε καταλυτικά στο να μπορούν και οι γυναίκες να έχουν δικαιώματα τα οποία να είναι ισότιμα με τα δικαιώματα τα οποία έχουν και τις υποχρεώσεις τις οποίες έχουν οι άνδρες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι δύο κυρώσεις τις οποίες έχει φέρει το Υπουργείο Εξωτερικών, αν μου επιτρέπετε, δείχνουν αυτό το οποίο θέλει να κάνει η Κυβέρνηση. Μιλάμε για δύο κυρώσεις συμβάσεων οι οποίες έχουν να κάνουν με τον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών και πραγματικά αυτό το οποίο καταδεικνύει είναι τη γεωστρατηγική θέση την οποία έχει η χώρα μας, τις δυνατότητες τις οποίες θα πρέπει να εκμεταλλευτεί η χώρα μας και το πόσο σημαντική είναι η παρουσία της χώρας μας στο διεθνές στάτους. 
Θα ήθελα να κάνω μόνο μια ιδιαίτερη αναφορά στη δεύτερη κύρωση, γιατί σε ό,τι έχει να κάνει με την πρώτη κύρωση νομίζω ότι δεν χρειάζεται να πούμε πολλά. Έχει να κάνει με τη μεταφορά του δεξαμενοπλοίου «Safer» το οποίο θα στοιχίσει στο ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών, στην ελληνική Κυβέρνηση 200.000 δολάρια. Είναι μια επιχείρηση η οποία θα ξεπεράσει τα 140 εκατομμύρια δολάρια. Είναι μία επιχείρηση την οποία κάνει ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών.
Αν η Ελλάδα δεν συμμετέχει σε αυτή την επιχείρηση, τότε ποια χώρα θα συμμετείχε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Αν όχι η Ελλάδα με τον καταλυτικό ρόλο τον οποίο έχει στην παγκόσμια ναυτιλία, αν όχι η Ελλάδα με τη γεωστρατηγική θέση την οποία έχει και ως διαμετακομιστικό κέντρο, όπως είναι η χώρα μας, και κόμβος, ποια άλλη χώρα θα μπορούσε να συμμετέχει; Συμμετέχουμε με 200.000 δολάρια και θεωρούμε ότι κάνουμε το αυτονόητο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Με 200.000 ευρώ!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Με 200.000 ευρώ. 
Θεωρούμε ότι σε ό,τι έχει να κάνει με μία χώρα η οποία παρακολουθεί και σέβεται τους κανόνες ναυσιπλοΐας -είναι κομβική η θέση μας στον IMO, στον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό- και για λόγους περιβαλλοντικούς και για λόγους εμπορικούς και για λόγους οικονομικούς και για λόγους οι οποίοι έχουν να κάνουν με τη διεθνή ναυτιλία, η Ελλάδα θα έπρεπε να συμμετείχε σ’ αυτή την επιχείρηση και να έχει καταλυτικό ρόλο. 
Τώρα, ακούστηκαν αρκετά πράγματα από τους συναδέλφους, τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, των άλλων κομμάτων. Δεν θα μπορούσα να μη δώσω μια απάντηση σε όλα αυτά τα οποία ακούστηκαν και θα ξεκινήσω με τον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος έθεσε δύο θέματα -όπως και ο εισηγητής της Νέας Αριστεράς- γύρω από τον πρώην Πρωθυπουργό, τον Αντώνη Σαμαρά. 
Κοιτάξτε να δείτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: Γενικότερα σε θέματα εξωτερικής πολιτικής, αυτό το οποίο γνωρίζω είναι ότι σε ό,τι έχει να κάνει με την Κύπρο, η Κύπρος αποφασίζει και η Ελλάδα ακολουθεί. Αυτό είναι το δόγμα μας. Για να μην μπερδευόμαστε. Διότι η Κύπρος είναι ένα ανεξάρτητο κράτος, έχει δικό της Πρόεδρο, έχει δικές της δομές. Δεν αποφασίζει η Ελλάδα για το μέλλον της Κύπρου. Η Κύπρος και οι Κύπριοι αποφασίζουν για το δικό τους μέλλον. Εκτός αν θεωρείτε ότι πρέπει να αλλάξει αυτό το πράγμα ή έχετε μια διαφορετική άποψη. Οπότε, βεβαίως η Ελλάδα ως εγγυήτρια χώρα, βεβαίως η Ελλάδα για το αδελφικό κράτος της Κύπρου δίνει αγώνες και θα συνεχίσει να δίνει αγώνες…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αδελφό κράτος, όχι αδελφικό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: …και θα συνεχίσει να δίνει αγώνες για την ανεξαρτησία της Κύπρου και για να υπάρχει μια δίκαιη και βιώσιμη λύση γύρω από το Κυπριακό. Αλλά, από εκεί και πέρα, η Κύπρος θα αποφασίσει για το μέλλον της. 
Το ότι ο πρώην Πρωθυπουργός της Ελλάδας έχει ιδιαίτερες ανησυχίες και ιδιαίτερο ενδιαφέρον γύρω από τα εξωτερικά θέματα και εκφράζει αυτή την ανάγκη, νομίζω ότι δεν είναι κακό, δεν είναι κατακριτέο. Υπάρχει κάτι το οποίο έχει συζητηθεί και δεν το ξέρουμε ή μήπως δεν πιστεύετε ότι είναι προς τη σωστή κατεύθυνση ο διάλογος και οι ανοιχτοί δίαυλοι επικοινωνίας και με την Τουρκία και με όποιες άλλες χώρες υπάρχουν προβλήματα και διαφορές; Οι δικές μας διαφορές και τα δικά μας προβλήματα είναι οριοθετημένα, είναι συγκεκριμένα. 
Το ότι συζητάμε και ότι κάνουμε διάλογο γενικότερα, νομίζω ότι μόνο καλό μπορεί να προσφέρει στις διμερείς σχέσεις μεταξύ των δύο κρατών και αυτό πιστοποιείται και από το κλίμα το οποίο επικρατεί στο Αιγαίο. Θεωρείτε ότι πρέπει να κάνουμε διάλογο και να συζητάμε με υπερπτήσεις ή χωρίς υπερπτήσεις; Θεωρείτε ότι πρέπει να συνεχίσουμε τη στρατηγική της έντασης ή να υπάρξει μια ηρεμία, χωρίς βέβαια να υποχωρούμε ούτε σπιθαμή πίσω από τα κυριαρχικά μας δικαιώματα; Ή θεωρείτε ότι έχουμε απεμπολήσει κάποιο κυριαρχικό δικαίωμα, το οποίο δεν το ξέρουμε; Αν θεωρείτε ότι υπάρχει κάτι, ανεβείτε πάνω σε αυτό το Βήμα και πείτε μας τι έχουμε απεμπολήσει. Αλλά το ότι συζητάμε το ότι θα συναντηθεί ο Έλληνας Υπουργός Εξωτερικών με τον Τούρκο Υπουργό Εξωτερικών, είναι κακό; Είναι κακό; Ή μήπως πρέπει σε αυτή τη συζήτηση και σε αυτόν τον διάλογο καθημερινά να υπάρχει μια ενημέρωση σε όλους τους Βουλευτές και στους τριακόσιους Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβουλίου; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί, καθημερινά συναντιούνται;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Προφανώς, κύριε Τζανακόπουλε, δεν συναντιούνται καθημερινά. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Άρα δεν χρειάζεται καθημερινή ενημέρωση…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Το ότι είμαστε σε μια κρίσιμη περίοδο, γεωστρατηγικά, για την περιοχή, και ότι υπάρχουν πάρα-πάρα πολλοί κίνδυνοι, αυτό μας υποχρεώνει να είμαστε και πιο προσεκτικοί και πιο φειδωλοί στις δηλώσεις μας. Όλοι μπορεί να έχουμε αγωνίες, όλοι μπορεί να έχουμε ανησυχίες, αλλά θα ήταν -νομίζω- υπερβολή να κάθονται κάποιοι και να προσπαθούν να χρησιμοποιήσουν για να πλήξουν αντιπολιτευτικά τη Νέα Δημοκρατία και να δημιουργήσουν εντυπώσεις τελείως διαφορετικές, δίνοντας πολύ μεγαλύτερη σημασία από το γεγονός αυτό καθαυτό, θεωρώντας ότι μπορούν έτσι να ξεπεράσουν τα δικά τους προβλήματα. 
Εγώ δεν θα αναφερθώ στα προβλήματα του ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ αναφέρθηκε και προσπάθησε να πει ότι η Νέα Δημοκρατία παρουσιάζει μια διγλωσσία γύρω από τα εθνικά θέματα και ότι έχει εσωκομματικά προβλήματα. Αλλά στο σπίτι του κρεμασμένου δεν μιλάνε για σχοινί. 
Σε ό,τι έχει να κάνει με αυτό το οποίο πάλι είπε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ. Γιαννούλης σχετικά με αυτό το σκάνδαλο «καρουζέλ», το οποίο δημοσιοποιήθηκε, δεν μπορώ να καταλάβω γιατί μας κατηγορείτε. Στο ότι η δικαιοσύνη κάνει σωστά τη δουλειά της; Υπήρχε κάποια συγκάλυψη; Μας κατηγορείτε, δηλαδή, ότι ασκήθηκε μια επιχειρηματική δραστηριότητα, η οποία έγινε με απόλυτα διαφανή τρόπο και ήρθε η δικαιοσύνη και ανακάλυψε ένα σκάνδαλο; Τι έπρεπε να κάνουμε εμείς; Να το κουκουλώσουμε; Ή έπρεπε το ίδιο να κάνουμε και με τους εφοριακούς και με τους λογιστές στην Κέρκυρα; Ή έπρεπε να κάνουμε το ίδιο με τις αποκαλύψεις τις οποίες έκανε χθες ο Υπουργός Υγείας κ. Άδωνις Γεωργιάδης, όπου είδε παράνομες συνταγογραφήσεις εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ και εκατομμυρίων ευρώ; 
Αντίθετα, αυτό το οποίο θα έπρεπε να μας πείτε είναι να μας επαινέσετε για το ότι οι θεσμοί κάνουν σωστά τη δουλειά τους, για το ότι πλέον υπάρχει έλεγχος, γιατί πλέον προσπαθούμε να μαζέψουμε και να περιορίσουμε τη διαφθορά, όπου κι αν βρίσκεται αυτή. Εκτός αν θέλετε να σταματήσουμε αυτή την προσπάθεια και να συνηγορήσουμε ότι πρέπει να συνεχίσει η Ελλάδα και κάποια που κακώς γίνονταν, να συνεχίσουμε και να τα επιτρέψουμε να συνεχίσουν να γίνονται. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή άκουσα πολλά και σε ό,τι έχει να κάνει με τον πόλεμο ο οποίος υπάρχει στη Μέση Ανατολή: Χθες ο Πρωθυπουργός της χώρας συμμετείχε στη Σύνοδο Κορυφής μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των χωρών του Κόλπου. Ήταν ξεκάθαρη η θέση της ελληνικής Κυβέρνησης ότι πρέπει να υπάρξει μια ηρεμία, να υπάρξει μια κατάπαυση του πυρός, να μπορέσει να υπάρξει μια λύση γύρω από τα ανθρωπιστικά προβλήματα και την ανθρωπιστική κρίση η οποία υπάρχει. Ας γυρίσουμε, όμως, λίγο το μυαλό μας. Ας γυρίσουμε λίγο στο παρελθόν και ας σκεφτούμε πώς ξεκίνησε όλο αυτό; Όταν δολοφονήθηκαν χίλιοι Ισραηλινοί μέσα στη χώρα τους από τρομοκράτες…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Αφού πενήντα έξι χρόνια…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Μπράβο. Επιβεβαιώνετε αυτό. 
Έρχομαι, λοιπόν, εγώ και σας ρωτάω…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κατοχή δεν υπάρχει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ. Έχετε μιλήσει όλοι. 
Παρακαλώ, να ακουστεί ο ομιλητής.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Έρχομαι εγώ και σας ρωτάω. 
Γιατί, αυτό το οποίο πρέπει εμείς εδώ, από αυτό εδώ το Κοινοβούλιο, να κάνουμε είναι να μιλάμε για τα ανθρώπινα δικαιώματα, να είμαστε ενάντια στην ανθρωπιστική κρίση, να ζητάμε δίκαιες λύσεις και να ζητάμε αυτές οι δίκαιες λύσεις να είναι λύσεις οι οποίες συνάδουν με το διεθνές δίκαιο. Αυτό πρέπει να ερχόμαστε και να ζητάμε.
Αλλά, έρχομαι και σας ρωτάω κάτι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: Πείτε ότι ήμασταν κάτοικοι της Καστοριάς, κάτοικοι των Σερρών και επί έξι μήνες, σχεδόν έναν χρόνο, από τα βουλγαρικά σύνορα δεχόμασταν δεκάδες καθημερινά ρουκέτες και οβίδες…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι λέτε τώρα; Τι είναι αυτά που λέτε;
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Σας λέω…
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Πόσοι πρέπει να σκοτωθούν για να ισοφαριστούν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. Παρακαλώ! Αφήστε τον ομιλητή να πει αυτό που θέλει.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Μα, δεν ντρέπεται με αυτά που λέει;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Μην έχετε αυτό το ύφος, κύριε Κατσαφάδο… 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Εγώ σας άκουσα και δεν σας διέκοψα. Η δημοκρατία λέει ότι θα ακούσετε και εμένα και μετά θα τοποθετηθείτε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Στο Σώμα απευθυνθείτε, κύριε συνάδελφε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Αυτό λέει η δημοκρατία, η δικιά μου δημοκρατία. Για τη δικιά σας, δεν ξέρω.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Α, υπάρχει και ιδιωτική δημοκρατία;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Προφανώς.
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ! 
Συγγνώμη, κύριε συνάδελφε.
Μπορεί να μην είναι αρεστά αυτά που ακούγονται, αλλά αυτό πρέπει να γίνεται εδώ. Πρέπει να ακουστούν. Έχει ο καθένας τη δυνατότητα να απαντήσει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Αντιλαμβάνομαι την ένταση η οποία δημιουργείται γιατί εγώ έρχομαι να πω ένα πραγματικό γεγονός και εσείς μιλάτε θεωρητικά. 
Σας λέω, λοιπόν…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Υπάρχει δημοκρατία ιδιωτική και με υποκλοπές;
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Η γενοκτονία είναι θεωρητική;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Κωνσταντοπούλου, παρακαλώ.
Θα αφήσουμε τον ομιλητή να ολοκληρώσει τη σκέψη του;
Παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Σας λέω, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι στα αναγνωρισμένα σύνορα του Ισραήλ, στα βόρειά του σύνορα, εδώ και έναν χρόνο έχουν φύγει διακόσιες χιλιάδες Ισραηλινοί πολίτες…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Χιλιάδες;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Διακόσιες χιλιάδες Ισραηλινοί πολίτες και έχουν γίνει εσωτερικοί πρόσφυγες στη χώρα τους, γιατί δέχονταν καθημερινά βομβαρδισμούς. 
Στα αναγνωρισμένα σύνορα μιας χώρας γίνονται αυτά…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Οι έποικοι πόσοι είναι;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Έρχομαι και σας λέω εγώ, αν γινόταν κάτι τέτοιο στην Ελλάδα, τι θα έπρεπε να κάνουμε; Πώς θα έπρεπε να αντιδράσουμε; 
Με αυτό το παράδειγμα, με αυτή την πραγματικότητα, έρχομαι και σας λέω ότι τα εθνικά θέματα, τα διεθνή ζητήματα, δεν λύνονται με ιδεολογικές παρωπίδες και με ιδεοληψίες. Λύνονται με το Διεθνές Δίκαιο, λύνονται με κανόνες, λύνονται με αρχές και σε ένα πλαίσιο ειρήνης. 
Αυτά ήθελα να σας πω. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Έχει ζητήσει τον λόγο ο Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων κ. Κωνσταντίνος Τασούλας.
Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πληροφορηθήκαμε πριν λίγο -και εκφράσαμε τη θλίψη μας, σύσσωμη η Εθνική Αντιπροσωπεία- για την εκδημία της Βάσως Παπανδρέου, μιας διακεκριμένης πολιτικού, η οποία συνέδεσε την πολιτική της πορεία, την ευδόκιμη και αξιοσημείωτη πολιτική της πορεία, με αυτό που σήμερα εορτάζουμε, κατά κάποιον τρόπο -και όταν λέω σήμερα, εννοώ φέτος-, τη Μεταπολίτευση. 
Η συμπλήρωση πενήντα ετών από τη Μεταπολίτευση παραπέμπει σε πολιτικούς οι οποίοι έδρασαν κατά τη μεγάλη διάρκεια της Μεταπολίτευσης. Η Παπανδρέου ήταν μία εξ αυτών των πολιτικών. Αυτοδημιούργητη, γεννήθηκε σε μία περιοχή κοντά στο Αίγιο, έκανε λαμπρές οικονομικές σπουδές στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, στην Αγγλία, σε σπουδαία πανεπιστήμια και εξελέγη επτά φορές Βουλευτής. Ήταν εδώ μέσα επί δύο δεκαετίες. Ήταν Βουλευτής το 1985, το 1993, το 1996, το 2000, το 2004, το 2007 και το 2009. Εξελέγετο κατ’ εξοχήν, θα έλεγα, συναρπαστικά, θριαμβευτικά στη Β΄ Περιφέρεια Αθηνών. Νομίζω ότι κατέχει και ένα αξεπέραστο ρεκόρ ψήφων, όταν ξεπέρασε τις διακόσιες πενήντα χιλιάδες ψήφους σε κάποια εκλογή, δείγμα και αυτό όχι μόνο της ανταποκρίσεως που είχε στον λαό, αλλά και της ευρύτερης εκτιμήσεως που έτυχε η πολιτική της δράση. 
Ασχολήθηκε με αρκετά θέματα και άφησε τη σφραγίδα της θετικά στα Υπουργεία Εμπορίου, ΠΕΧΩΔΕ, Ανάπτυξης και Εσωτερικών. Ήταν η πρώτη γυναίκα Επίτροπος της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση την περίοδο 1989-1993 και άφησε και εκεί τη σφραγίδα της στον λεγόμενο «Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Χάρτη». Συνέβαλε στη βελτίωση -τιτάνιο έργο, ενίοτε και σισύφειο- των υπηρεσιών του δημοσίου τομέα, στη βελτίωση δηλαδή της αποδόσεως του δημοσίου τομέα, ενός έργου απύθμενης δυσκολίας διαχρονικά. Και νομίζω πως αυτό που καταλείπει, πέρα από οποιαδήποτε άλλη εκτίμηση, είναι ότι στην ουσία η Παπανδρέου νίκησε την περίοδο που ξεκίνησε -και τονίζω με κεφαλαία γράμματα το «αυτοδημιούργητη»- αυτοδημιούργητη την πολιτική της σταδιοδρομία και την τότε πολύ πιο ανδροκρατούμενη πολιτική σκηνή, αλλά και την αντίληψη ότι ένας Βουλευτής, ένας πολιτικός δεν μπορεί να αλλάξει από μόνος του πολλά από τα δυσμενή δεδομένα της ελληνικής πραγματικότητας. 
Η Βάσω Παπανδρέου άφησε αποτύπωμα. Συλλυπούμεθα τους οικείους της, συλλυπούμεθα την παράταξη που τη φιλοξένησε επί πολλά χρόνια και την οποία παράταξη τίμησε η Βάσω Παπανδρέου. Θυμίζω ότι δεν ήταν μόνο ένα κυβερνητικό στέλεχος, αλλά και ένα κομματικό στέλεχος που είχε μεγάλη επιδραστικότητα και επιρροή στα εσωτερικά θέματα του ΠΑΣΟΚ, ενός κόμματος εξουσίας την περίοδο που η Παπανδρέου μεσουρανούσε. Άρα η Παπανδρέου επηρέαζε γενικώς τα πολιτικά πράγματα της χώρας. 
Και σήμερα που η Βουλή των Ελλήνων κλίνει ευλαβικά το γόνυ στη μνήμη της, νομίζω πως αξίζει να τη θυμηθούμε είτε στα κυβερνητικά είτε στα βουλευτικά έδρανα σοβαρή, αυστηρή, λιγομίλητη, πρακτική και αποτελεσματική. Μία γυναίκα η οποία τίμησε την ψήφο του λαού που γενναιόδωρα της έδινε επί δύο δεκαετίες και μία γυναίκα η οποία τίμησε την έννοια του πολιτικού και τη συμμετοχή στα κοινά.
Αιωνία της η μνήμη! 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
Στο σημείο αυτό, θα κάνω μία ανακοίνωση στο Σώμα και αμέσως μετά τον λόγο θα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας και τη συζήτηση θα κλείσει ο κύριος Υπουργός. 
Η Διαρκής Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών «Επιτάχυνση προσλήψεων μέσω ΑΣΕΠ, τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ και στον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης».
Τον λόγο έχει τώρα η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Κωνσταντοπούλου. 
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι σημαντικό να μνημονεύουμε ανθρώπους που άφησαν τη σφραγίδα τους και στην κοινοβουλευτική διαδρομή και στα πολιτικά χρονικά και γι’ αυτό θα ξεκινήσω την ομιλία μου σήμερα με μνεία στη Βάσω Παπανδρέου που αποβίωσε, μία γυναίκα η οποία αναμφισβήτητα άφησε τη δική της σφραγίδα στους κοινωνικούς αγώνες και στα πολιτικά και κοινοβουλευτικά χρονικά, μία γυναίκα που ξεκίνησε από το φοιτητικό κίνημα, από τα φοιτητικά της χρόνια στη νεολαία του Κέντρου και αγωνίστηκε για εκδημοκρατισμό και κοινωνική δικαιοσύνη και για τα δικαιώματα των γυναικών τα οποία υπερασπίστηκε, συνολικότερα όμως για τα δικαιώματα που είναι συνυφασμένα με το κοινωνικό κράτος δικαίου, με εκείνα δηλαδή που σήμερα αμφισβητούνται. 
Καλό είναι να μην κάνουμε επικήδειες αναφορές προσαρμοσμένες κάθε φορά στη δική μας αντίληψη. Παρέλειψε ο Πρόεδρος της Βουλής στην αναφορά του να πει ότι μία από τις πιο μνημειώδεις στιγμές στην πορεία της Βάσως Παπανδρέου ήταν η σύγκρουσή της με τη νεοφιλελεύθερη αντίληψη και τη νεοφιλελεύθερη πολιτική της Μάργκαρετ Θάτσερ για τα κοινωνικά δικαιώματα. Και αυτό δίνει μια μεγάλη επικαιρότητα στη μνεία που κάνουμε σήμερα στη μνήμη της.
Έρχομαι τώρα στη σημερινή διαδικασία για να πω ότι η κορυφαία στιγμή της Ολομέλειας σήμερα δυστυχώς -όταν λέω «η κορυφαία», εννοώ η πιο συμμετοχική και πολυπληθής, η πιο ενθουσιώδης και ζωντανή από πλευράς του κοινοβουλευτικού κόμματος που υποστηρίζει την Κυβέρνηση από πλευράς της Νέας Δημοκρατίας- ήταν η αλήστου πραγματικά παραλληλισμού παρουσία εδώ στο κέντρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κ. Άδωνι Γεωργιάδη, του Υπουργού Υγείας την ώρα που οι υγειονομικοί όλης της χώρας διαδηλώνουν και διαμαρτύρονται, γιατί το κοινωνικό κράτος και η δημόσια υγεία βρίσκονται σε άθλιο χάλι, λόγω της κυβερνητικής πολιτικής, λόγω της ακραίας υποχρηματοδότησης, λόγω της πομπώδους περιφρόνησης προς τον ασθενή, αλλά και προς τον γιατρό και προς τον νοσηλευτή και προς τον βοηθό και προς τον οδηγό του ασθενοφόρου και προς τον καθαριστή και προς όλες τις ειδικότητες, τους εργαζόμενους και τις εργαζόμενες στη δημόσια υγεία. 
Την ώρα, λοιπόν, που οι εργαζόμενοι στη δημόσια υγεία διαμαρτύρονται, ο Υπουργός είχε άλλη δουλίτσα να κάνει, να έρθει εδώ και να μας πει ότι δεν έχει άλλον τρόπο για να προστατεύσει τον εαυτό του από το προσφύγει στη δικαιοσύνη. 
Μας είπε «Τι να κάνω ως θύμα συκοφαντικής δυσφήμισης, παρά να ζητήσω να επιληφθεί η δικαιοσύνη»; Σάλος στην Ολομέλεια! Έξαλλα χειροκροτήματα! Κόντεψε ο κ. Γεωργιάδης να συναγωνιστεί και να «φάει» τον Κώστα Καραμανλή των Τεμπών και των Σερρών. Παραλίγο να τον ξεπεράσει στα χειροκροτήματα! Έξαλλα χειροκροτήματα, κατάμεστη η Αίθουσα, για να προστατευθεί ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης δικαστικά. 
Εμείς εννοείται ότι ψηφίσαμε την άρση της ασυλίας του κ. Πολάκη και ψηφίζουμε σταθερά -η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα- την άρση της ασυλίας καθενός και καθεμιάς Βουλευτή για τους οποίους έρχεται αίτημα άρσης της ασυλίας, ακριβώς διότι είμαστε απολύτως αντίθετοι με τη διαδικασία της ασυλίας που δεν κατατείνει, όπως θα έπρεπε θεσμικά και συνταγματικά, στην προστασία του Βουλευτή από πολιτική δίωξη, αλλά αντίθετα είναι ένας μηχανισμός προστασίας των πολιτικών για αξιόποινη δράση, ένας μηχανισμός ασυλίας από δίωξη για αξιόποινες πράξεις.
Η Πλεύση Ελευθερίας έχει δηλώσει αντίθετη σε αυτή τη διαδικασία. Έχουμε καταθέσει πρόταση να αναθεωρηθεί το Σύνταγμα και ως προς τη βουλευτική ασυλία και ως προς τον νόμο περί ευθύνης Υπουργών και ως προς τον διορισμό της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την Κυβέρνηση, πράγμα για το οποίο ελέγχεστε ως Κυβέρνηση και ελέγχεται η χώρα λόγω των επιλογών σας ως κυβερνήσεων, και της δικής σας Κυβέρνησης και των προηγούμενων. 
Είναι ανώτερης αξίας και σημασίας η τιμή του κ. Γεωργιάδη για εσάς από τη ζωή πενήντα επτά ανθρώπων που αφαιρέθηκε με ποινική υπαιτιότητα από τον κ. Καραμανλή και από τον κ. Μητσοτάκη; Είναι σημαντικότερο για εσάς να προστατεύσετε το δικαίωμα του κ. Γεωργιάδη να προστατεύσει την τιμή του από το να υπερασπιστείτε το δικαίωμα των οικογενειών των θυμάτων των Τεμπών να δικαστούν όλοι οι υπαίτιοι για το έγκλημα των Τεμπών και όχι μόνον όσοι υπαίτιοι δεν είναι Υπουργοί και δεν είναι δικοί σας; Διότι αυτό δείξατε σήμερα, ότι χειροκροτάτε έξαλλα και ενθουσιωδώς τον κ. Γεωργιάδη που έρχεται ως θύμα συκοφαντικής δυσφήμισης να ζητήσει προστασία της τιμής του, αλλά ταυτόχρονα χειροκροτάτε ενθουσιωδώς, έξαλλα, τον κ. Καραμανλή, που μπλοκάρετε τον ποινικό έλεγχο της ευθύνης του και τον κ. Μητσοτάκη που επίσης μπλοκάρετε τον ποινικό και πολιτικό έλεγχο της ευθύνης του και τον καταχειροκροτήσατε όταν ήρθε να πει ότι είναι αθώος του αίματος και για το έγκλημα και για τη συγκάλυψή του, μολονότι και στα δύο έχει ενεργό ανάμειξη και λόγω των συνειδητών παραλείψεών του σε σχέση με την ασφάλεια και λόγω των ενεργών άμεσων παρεμβάσεών του στον τόπο του εγκλήματος, αλλά και στα πειστήρια του εγκλήματος. 
Αυτό, λοιπόν, δείξατε σήμερα και είναι μία εικόνα πολύ διδακτική για τους πολίτες αυτής της χώρας το πώς ζυγίζετε τους εαυτούς σας και τους δικούς σας έναντι των απλών ανθρώπων, των οικογενειών των θυμάτων, των τραυματιών που επέζησαν, των ανθρώπων που δίνουν μάχη μεταξύ ζωής ή θανάτου ή μάχη ανάταξης της ζωής και της ύπαρξής τους σωματικά και ψυχολογικά. Πάνω όλα εσείς και οι δικοί σας, με θερμά χειροκροτήματα. Κάτω και τελευταίοι οι απλοί άνθρωποι. Και κάπως έτσι εκδηλώνεται και η στάση και οι δράσεις σας για την ανθρώπινη ζωή συνολικότερα.
Τα τελευταία επιτεύγματα της Κυβέρνησής σας και του κ. Τασούλα είναι η εξόφθαλμη προσπάθεια να αλλάξει τη σύνθεση στη Διάσκεψη των Προέδρων, αφού προηγουμένως προσπάθησε ανεπιτυχώς να αλλάξει τον Συνήγορο του Πολίτη με την παρούσα σύνθεση. Χρειάστηκε βέβαια -και το έκανα και με μεγάλη τιμή- να απευθυνθώ στα κόμματα της Αντιπολίτευσης και να τους επιστήσω την προσοχή για την παγίδα που στήνεται από πλευράς της Νέας Δημοκρατίας, η οποία προτείνοντας έναν άλλον Συνήγορο του Πολίτη που παρίσταται προοδευτικός, αυτό που στα αλήθεια επιδιώκει είναι να αφαιρέσει από τα χέρια του κ. Ανδρέα Ποττάκη του Συνηγόρου του Πολίτη την έρευνα για το ναυάγιο της Πύλου που αφορά ενδεχομένως και οκτακόσια θύματα, οκτακόσιες ψυχές, να αφαιρέσει από τα χέρια του κ. Ποττάκη τις έρευνες για τις συνθήκες κράτησης ιδίως αλλοδαπών σε αστυνομικά τμήματα και άλλες δομές, να αφαιρέσει από τα χέρια του κ. Ποττάκη τον έλεγχο για τις συνθήκες προστασίας των γυναικών από έμφυλη βία και γυναικοκτονίες σε σχέση με τη δραστηριοποίηση της Αστυνομίας, να αφαιρέσει γενικώς τον κ. Ποττάκη γιατί φαίνεται ότι δεν είναι ελεγχόμενος όπως η Κυβέρνηση θα ήθελε και δεν ρισκάρει ο κ. Μητσοτάκης να έχει σε θέσεις ευθύνης και μάλιστα σε ανεξάρτητες αρχές ή στη δικαιοσύνη ή στα υπουργικά έδρανα -αποχωρείτε, βλέπω, κύριε Οικονόμου- πρόσωπα μη ελεγχόμενα. Ακόμη και τους Υπουργούς του τους παρακολουθεί. Οι ίδιοι ψελλίζουν δικαιολογίες που ούτε νήπια δεν θα εισέφεραν για την απραξία τους σε σχέση με την προστασία του απορρήτου των επικοινωνιών τους, αλλά και των απορρήτων του κράτους, γιατί δεν είναι μόνο ιδιωτική υπόθεση η παρακολούθηση Υπουργών, αλλά είναι κορυφαία υπόθεση λειτουργίας της δημοκρατίας. Όπως δεν είναι ατομική υπόθεση η παρακολούθηση ενός Ευρωβουλευτή και υποψήφιου Αρχηγού κόμματος, αλλά είναι υπόθεση της δημοκρατίας. Όπως δεν είναι ιδιωτική και προσωπική υπόθεση η παρακολούθηση και η υποκλοπή των συνομιλιών δημοσιογράφων, ακτιβιστών, άλλων φορέων της κοινωνίας και απλών πολιτών, αλλά είναι ζήτημα δημοκρατίας. 
Βέβαια, ακούσαμε από τον εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας ότι υπάρχει η δημοκρατία σας και η δημοκρατία των άλλων. Η δημοκρατία σας είναι το κόμμα σας προφανώς και η αντίληψή σας ότι κάποιοι τύποι που έχουν καταγράψει λαμπρή διαδρομή επί χούντας και μετά, άλλοτε ως συνεργάτες και στελέχη των χουντικών και άλλοτε ως αρνητές του Ολοκαυτώματος, αυτοί είναι οι εκπρόσωποι της δημοκρατικής δήθεν Κυβέρνησής σας σήμερα! Ας γελάσω! Ας γελάσω!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Με Βορίδη και Άδωνι Γεωργιάδη και με Πλεύρη, μας λέτε για τη δημοκρατία σας, κύριε Κατσαφάδο!
Και την ίδια ώρα λέτε ότι είναι ανεκτή η γενοκτονία. Είναι ανεκτή η γενοκτονία γιατί; 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
Γιατί κατά τη δική σας ιστορική αφήγηση το ξεκίνησαν οι άλλοι. Και αφού το ξεκίνησαν οι άλλοι, όπως λέτε -και πράγματι έγινε ένα στυγερό έγκλημα στις 7 Οκτωβρίου- που δεν το ξεκίνησαν, βέβαια, ήταν στο πλαίσιο μιας κατοχής και πρακτικών διεθνών εγκλημάτων και γενοκτονίας δεκαετιών -αλλά διαπράχθηκε, η Πλεύση Ελευθερίας δεν έχει καμμία αναστολή αυτό να το πει και να υπερασπιστεί τα θύματα, όποια κι αν είναι- και υπήρξατε και Υφυπουργός της Κυβέρνησης -δεν θυμάμαι τον λόγο που σας παραίτησε εσάς, γιατί πια ψάχνουμε- σε κρίσιμο υπουργείο, το  Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, έτσι δεν είναι …
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Σας γράφει ο κ. Μητσοτάκης τώρα κάτι; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, πόσο χρόνο θέλετε ακόμη;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θέλω λίγο, κύριε Πρόεδρε, όχι πολύ. 
Τι να μου πει! Γι’ αυτό κοιτάει το κινητό με αμηχανία. Εντάξει. Κοιτάξτε, αυτά είναι πάρα πολύ σοβαρά θέματα, για να αυτοσχεδιάζουμε και πάρα πολύ σοβαρά θέματα, για να λέγονται από κυβερνητικά στελέχη και στελέχη της κυβερνητικής πλειοψηφίας οι προκλητικές, πραγματικά, τοποθετήσεις που εκστομίστηκαν προηγουμένως. Η γενοκτονία, κύριοι, είναι διεθνές έγκλημα για το οποίο έχει ενεργοποιηθεί το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο και ο κ. Νετανιάχου είναι καταζητούμενος. Εσείς δικαιολογείτε και είστε απολογητές ενός διεθνούς εγκλήματος, με περίπου σαράντα πέντε χιλιάδες θύματα, χωρίς κανείς να μπορεί να πει τον ακριβή αριθμό. Σε αυτά τα σαράντα πέντε χιλιάδες θύματα είναι πάνω από δώδεκα χιλιάδες παιδιά, χωρίς κανείς να μπορεί να πει με βεβαιότητα τον αριθμό. Και δεν έχουν καραμέλες, όπως εσείς, κύριε Κατσαφάδο τώρα, για να μασήσουν, αλλά αντίθετα, μία από τις μεθόδους της γενοκτονίας που εφαρμόζετε, είναι η λιμοκτονία. Είναι η λιμοκτονία, είναι ο λιμός που επιβάλλετε και γι’ αυτό υπάρχουν διαβήματα και διεθνείς διαμαρτυρίες και τοποθετήσεις του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ του κ. Γκουτέρες και τοποθετήσεις του υπεύθυνου Εξωτερικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εσείς έρχεστε εδώ να μας πείτε ότι δικαιολογείτε τα σαράντα πέντε χιλιάδες θύματα γενοκτονίας, γιατί υπήρξαν χίλια διακόσια -όχι χίλια, ούτε τους αριθμούς δεν αναφέρετε σωστά- θύματα πέρσι τον Οκτώβρη. Άρα τι; Άρα δικαιολογείται η εξόντωση ενός λαού, του παλαιστινιακού λαού; Δικαιολογείται η επιβολή συνθηκών ζωής και η χρήση μέσων ικανών να επιφέρουν την πλήρη εξαφάνιση ολόκληρου του παλαιστινιακού λαού ή μέρους αυτού; Αυτό είναι η γενοκτονία. Και ξέρετε, κάποτε -επειδή αναφερθήκατε και στην Κύπρο- η Ελλάδα εκπροσωπούμενη από μια λαμπρή νομικό, τη Φανή Λειβαδά, -και είχα την τύχη και την τιμή να είμαι ως φοιτήτρια σε εκείνες τις συνεδριάσεις και τις προπαρασκευαστικής επιτροπής της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ και του Συνεδρίου της Ρώμης για την ίδρυση του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου- ήταν εκείνη που υπερασπιζόμενη την Κύπρο -υπερασπιζόμενη την Κύπρο, κύριε Κατσαφάδο, ακούστε το λιγάκι αυτό- εισήγαγε ως αυτοτελές έγκλημα στο καταστατικό του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου την εγκατάσταση εποίκων και την αλλοίωση του πληθυσμού. Είναι το έγκλημα που διαπράχθηκε και συνεχίζει να διαπράττεται στην Κύπρο, είναι το έγκλημα που διαπράττεται στην Παλαιστίνη από το κράτος του Ισραήλ. Και έρχεστε σήμερα εδώ, επειδή προφανέστατα η Κυβέρνησή σας και το κόμμα σας έχει εγκαταστήσει αδρότατες οικονομικές σχέσεις και ανταλλάγματα με την Κυβέρνηση και με οικονομικούς παράγοντες του Ισραήλ και μας λέτε δεν πειράζει; Και μας λέτε δεν υπάρχει εποικισμός; Και μας λέτε άρρητα ρήματα, κουκιά μαγειρεμένα, για τα ζητήματα του Διεθνούς Δικαίου; 
Η ειρήνη δεν είναι αντικείμενο ούτε χλεύης ούτε αστεϊσμών. Η ειρήνη είναι υπέρτατη αξία και δυστυχώς, η Κυβέρνησή σας έχει συμβάλει καθοριστικά στην πυροδότηση και αναβάθμιση εμπόλεμων συρράξεων και στην Ουκρανία και στην Παλαιστίνη και αυτή τη στιγμή στη διάδοση και επέκταση της εμπόλεμης κατάστασης και των διεθνών εγκλημάτων στον Λίβανο και συνολικότερα στη Μέση Ανατολή. Η Κυβέρνησή σας διατυπώνει λόγο αμφίσημο και προκλητικό συχνότατα για τα ζητήματα Διεθνούς Δικαίου. Δεν υπάρχει κανένα δικαίωμα -κανένα δικαίωμα!- άμυνας που να δικαιολογεί τα διεθνή εγκλήματα και αυτό είναι βασικός όρος του Διεθνούς Ποινικού Δικαίου και του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου. Από τον προ προηγούμενο αιώνα, κύριοι, από τον προ προηγούμενο αιώνα! Είναι ντροπή, πραγματικά, εγώ ντρέπομαι να εκπροσωπούμαι από έναν Πρωθυπουργό που δυσκολεύεται και δεν καταδικάζει τη γενοκτονία των Παλαιστινίων. Ντρέπομαι να εκπροσωπούμαι από έναν Πρωθυπουργό που δυσκολεύεται και δεν κατονομάζει γενοκτονία τη γενοκτονία των Παλαιστινίων. Ντρέπομαι που εκπροσωπούμαι από μία Κυβέρνηση, η οποία δεν έχει καταδικάσει την εθνοκάθαρση που διαπράχθηκε πέρσι τον Σεπτέμβρη στο Αρτσάχ από το Αζερμπαϊτζάν και ετοιμάζεται να συμμετάσχει σε σύνοδο για το περιβάλλον στο Αζερμπαϊτζάν, χωρίς να θέτει τα ζητήματα Διεθνούς Δικαίου. Ντρέπομαι, πραγματικά, που εκπροσωπείται η χώρα μου από μία Κυβέρνηση -και θέλω την απάντησή σας- που το περασμένο Σάββατο στις 12 Οκτωβρίου -ημερομηνία συμπλήρωσης ογδόντα ετών από την απελευθέρωση των Αθηνών από τους ναζί- δεν έστειλε στην εκδήλωση μνήμης ούτε έναν Υπουργό ούτε έναν Βουλευτή ούτε έναν εκπρόσωπο του κόμματος, παρά μόνον παρέστη ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εσωτερικών. Στα ογδόντα χρόνια από την απελευθέρωση από τους ναζί, στα ογδόντα χρόνια τιμής στους αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης και τους ανθρώπους που έδωσαν τη ζωή τους, που εκτελέστηκαν, που σφαγιάστηκαν, που αντιστάθηκαν, που βγήκαν στα βουνά, που λιμοκτόνησαν, που υπήρξαν μάρτυρες και θύματα της κατοχής των ναζί, εσείς, δεν στείλατε ούτε έναν πολιτικό εκπρόσωπο και αυτό, κατά την άποψή μου, είναι σύστοιχο με το τι πραγματικά πολιτικά εκπροσωπεί η Κυβέρνησή σας. Ακριβώς γι’ αυτό αναφέρθηκα στους Βορίδηδες, τους Γεωργιάδηδες και τους Πλεύρηδες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποια πραγματική τοποθέτηση κάνει για τα εγκλήματα των ναζί, για τα οποία ακόμη δεν διεκδικεί τις αποζημιώσεις, αν και έχουν κοστολογηθεί και υπολογισθεί από τα τέλη του 2014 και αρχές του 2015 και δημοσιοποιηθεί από εμένα προσωπικά ως Πρόεδρο της Βουλής σε όλη τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2015; 
Είστε μία Κυβέρνηση που κλείνει το μάτι, στ’ αλήθεια, σε όλους τους νοσταλγούς τέτοιων καθεστώτων, είστε μία Κυβέρνηση που δεν μπορεί, δυστυχώς, να προστατεύσει όχι τους πολίτες -αυτό είναι το μόνο σίγουρο- αλλά δεν μπορεί να προστατεύσει συνολικότερα το κοινωνικό συμφέρον και τη χώρα!
Θα κλείσω με μία σύντομη αναφορά, όπως οφείλω, στο έγκλημα των Τεμπών, που το αποκαλείτε δυστύχημα και ατύχημα, και στον αγώνα για δικαιοσύνη που δίνουν οι συγγενείς των θυμάτων. Έγινε μία μεγαλειώδης συναυλία την προηγούμενη Παρασκευή, όπου κυρίως νέοι άνθρωποι διατράνωσαν το αίτημα για δικαιοσύνη σε ένα κατάμεστο Καλλιμάρμαρο. Είχα, πραγματικά, τη μεγάλη χαρά να βρίσκομαι ανάμεσά τους, ανάμεσα σε αυτές τις δεκάδες χιλιάδες ανθρώπων, κυρίως νέων, που απαιτούν δικαιοσύνη, μαζί με καλλιτέχνες που τραγούδησαν το αίτημα για δικαιοσύνη, όπως διαχρονικά το αίτημα για δικαιοσύνη τραγουδιέται πριν να υλοποιηθεί. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, κλείστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Σήμερα μαθαίνουμε ότι είναι τέτοια η ζέση σας για την αποκατάσταση των σιδηροδρόμων, ώστε στείλατε ένα τρένο στη γραμμή του μετρό. Σήμερα, όμως, μαθαίνω και ότι καταδικάστηκε ο αγαπημένος τού κ. Μητσοτάκη, ο κ. Αγοραστός. Καταδικάστηκε από το ποινικό δικαστήριο για τα αδικήματα, για τα οποία διώχθηκε, και το ερώτημα είναι: Γιατί δεν έχετε πει τίποτα; Γιατί δεν έχετε πει κουβέντα; Διότι ήταν ο εκλεκτός του κ. Μητσοτάκη, ήταν το προστατευόμενο παιδί του Κυριάκου Μητσοτάκη, ήταν εκείνος στον οποίο ο Κυριάκος Μητσοτάκης έδινε πακτωλούς χρημάτων και το διαφήμιζε και τώρα είναι καταδικασμένος για αδικήματα, για τα οποία θα πρέπει και η Κυβέρνησή σας να απολογηθεί. 
Η Πλεύση Ελευθερίας σας δηλώνει και ταυτόχρονα δηλώνει στους πολίτες της χώρας αυτής ότι είμαστε και θα είμαστε εδώ μέχρι να αποδοθεί δικαιοσύνη. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Τη συζήτηση των κυρώσεων του Υπουργείου Εξωτερικών θα κλείσει ο Υφυπουργός Εξωτερικών κ. Κωνσταντίνος Φραγκογιάννης.
ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΡΑΓΚΟΓΙΑΝΝΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, να εκφράσω και εγώ τα συλλυπητήριά μου στην παράταξη που φιλοξένησε τη μεγάλη πολιτικό, τη Βάσω Παπανδρέου. Να είμαστε όλοι γεροί, να είστε γεροί, να τη θυμόμαστε!
Θα επικεντρωθώ στα θέματα, για τα οποία ήρθα σήμερα νωρίς το πρωί, που είναι η κύρωση δύο σχεδίων νόμου. Το ένα αφορά στο δεξαμενόπλοιο «Safer» και το δεύτερο αφορά στο CFC ή αλλιώς, στο Ταμείο Βασικών Προϊόντων. 
Σε ό,τι αφορά το πρώτο, το «Safer», θα αποφύγω να μπω σε λεπτομέρειες, διότι έχουν συζητηθεί πολλές φορές, από όλους, στην Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυνας, από τον εισηγητή του κυβερνώντος κόμματος, αλλά και από όλα τα υπόλοιπα κόμματα. Είναι περιττό, λοιπόν, να μπω στις λεπτομέρειες, τις οποίες έχουμε αναφέρει. 
Θα διαβάσω, όμως, δύο παραγράφους μόνο, τις οποίες μου έστειλε ο εκπρόσωπός μας στα Ηνωμένα Έθνη, που αφορούν στην απάντηση του ερωτήματος, που δεν μπόρεσα να απαντήσω στην Επιτροπή των Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυνας. Το ερώτημα αυτό είναι τι απέγινε το πετρέλαιο ενός εκατομμυρίου τριακοσίων χιλιάδων εκατομμυρίων βαρελιών που ήταν στο δεξαμενόπλοιο. 
Το λέμε πλοίο, αλλά στην πραγματικότητα, κύριοι συνάδελφοι, δεν ήταν πλοίο, ήταν μία πλωτή δεξαμενή. Ήταν ένα πλοίο που κατασκευάστηκε το 1976 και κατέληξε να είναι μία πλωτή δεξαμενή, μέσα στην οποία έβαζαν πετρέλαιο, πουλούσαν πετρέλαιο, έπαιρναν πετρέλαιο και έφθασε στο σημείο, το οποίο ξέρετε πολύ καλά ποιο ήταν.
Έθεσα, λοιπόν, το ερώτημα, τι απέγινε με το φορτίο του αργού πετρελαίου, του ενός εκατομμυρίου τριακοσίων χιλιάδων βαρελιών και η απάντηση είναι η εξής: Ιδιοκτήτης της δεξαμενής του «Safer» και του φορτίου της είναι η δημόσια επιχείρηση πετρελαίου της Υεμένης ή αλλιώς, όπως λέγεται, «Safer» Exploration and Production Operations Company. Συνεπεία, όμως, του εν εξελίξει εμφυλίου στη χώρα, ο έλεγχος της περιοχής του κοιτάσματος και της δεξαμενής «Safer» έχει περιέλθει πλέον στους αντάρτες Χούθι. 
Σημειώνεται δε, ότι οι διαχειριστές-εκμεταλλευτές των κοιτασμάτων, από τα οποία αντλήθηκε το αργό πετρέλαιο, ήταν οι εταιρείες «EXXON MOBILE», «ONV», «TOTAL ENERGIES» και «OCCIDENTAL», οι οποίες δεν αποκλείεται να θεμελιώνουν κάποιο δικαίωμα σε τμήμα του φορτίου. 
Το σχέδιο προβλέπει την πώληση του φορτίου. Αφού έλαβαν τη συναίνεση των δύο πλευρών στην Υεμένη -δηλαδή, η κυβέρνηση της Υεμένης και οι αντάρτες Χούθι-, για την επιχείρηση απάντλησης του αργού πετρελαίου τα Ηνωμένα Έθνη έχουν προσφερθεί να λειτουργήσουν ως μεσεγγυούχοι, δημιουργώντας έναν ειδικό λογαριασμό, δηλαδή ένα trust funding, ένα escrow account, στο οποίο θα κατατεθεί το προϊόν της πώλησης του αντληθέντος πετρελαίου έως ότου υπάρξει διευθέτηση μεταξύ των δύο πλευρών. Το θέμα παραμένει σε εκκρεμότητα. 
Το δεύτερο, στο οποίο θέλω να αναφερθώ, μέσα από τα δεκάδες πράγματα που άκουσα από τις 10 η ώρα το πρωί, είναι το εξής: Είπα και την προηγούμενη φορά -και νομίζω ότι παρεξηγήθηκα λίγο- ότι μία δημοκρατική κυβέρνηση δεν επιβάλλει τη θέλησή της και την ευαισθησία της στον ιδιωτικό τομέα. Η μαγική φράση είναι «δεν επιβάλλει». Γνωρίζουμε τι μπορούμε να κάνουμε και τι δεν μπορούμε να κάνουμε. 
Εγώ, κύριοι συνάδελφοι, ως Υφυπουργός Εξωτερικών για την οικονομική διπλωματία, επί σχεδόν πεντέμισι χρόνια συνεργάζομαι στενά με την επιχειρηματική κοινότητα στην Ελλάδα, της οποίας προωθώ τη διεθνοποίησή της στο εξωτερικό, αλλά και με την επιχειρηματική κοινότητα από το εξωτερικό, την οποία θέλω να προσελκύσω στην Ελλάδα. 
Στόχος μας, λοιπόν, είναι αυτού του είδους η συνεργασία. Δημιουργούμε ένα πλαίσιο, γινόμαστε παρακλητικοί, παροτρύνουμε, αλλά δεν απαιτούμε, δεν επιβάλλουμε και θέλω να αναφερθώ σε δύο παραδείγματα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)
Κύριε Πρόεδρε, ζητώ την κατανόησή σας για λίγα λεπτά ακόμη. 
Το πρώτο παράδειγμα -θα το θυμάστε όλοι- είναι η τεράστια έκρηξη στο λιμάνι της Βηρυτού το 2020-2021. Είχα την τιμή να συνοδεύσω την ΕΜΑΚ με ένα C-130 και ήμασταν η πρώτη χώρα, ήμουν ο πρώτος πολιτικός, που πήγε στη Βηρυτό. Όταν επέστρεψα από αυτή την τρομακτική έκρηξη στο λιμάνι, που είχε καταστρέψει τη μισή πόλη, γεμίσαμε δύο αρματαγωγά του Πολεμικού Ναυτικού με φορτία, τα οποία προσέφερε αφειδώς ο ιδιωτικός τομέας. Δεν τους το επέβαλα. Μετέφερα τις συνθήκες κάτω από τις οποίες βρίσκεται η Βηρυτός, παρότρυνα για τη βοήθειά τους και γεμίσαμε πάνω από δύο χιλιάδες παλέτες με τρόφιμα, φάρμακα και νοσοκομειακό υλικό για τους πολίτες της Βηρυτού. 
Δεύτερο παράδειγμα είναι η περίοδος του COVID, τότε που οι εφοπλιστές -τους οποίους ένιωσα να κατηγορούμε για λίγο- ήταν αυτοί οι οποίοι προσέφεραν πολλά χρήματα, προκειμένου να φέρουμε αναπνευστήρες, να φέρουμε υλικό που χρειαζόμασταν, κάτω από πολύ δύσκολες συνθήκες, σε μία εποχή που είχε καταστρατηγηθεί κάθε κανόνας του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου, όπου ο ένας έκλεβε από τον άλλον, προκειμένου να διασφαλίσει ο καθένας για τη χώρα του ότι θα έχει αναπνευστήρες, φάρμακα και μάσκες, που ήταν τόσο απαραίτητες.
Θέλω να κλείσω, λέγοντας απλά ότι υπάρχει ευαισθησία από τον ιδιωτικό τομέα. Πολλές φορές αναφερθήκαμε στα οικονομικά συμφέροντα. Εδώ μιλούμε για κύρωση μίας συμφωνίας που αφορά στην προστασία του περιβάλλοντος, η οποία μας αφορά όλους. Ανεξαρτήτως της πίστης που έχει ο καθένας με βάση τα δικά του πολιτικά δεδομένα για την οικονομική ευαισθησία ή για την εκμετάλλευση ή για το μέγεθος των ναυτιλιακών εταιρειών, που μπορεί να χρεώνουν μεγάλες δαπάνες για τη μεταφορά του πετρελαίου, η αλήθεια είναι ότι πρόκειται για μία οικολογική καταστροφή, που επέκειτο να συμβεί και επομένως περιβαλλοντικοί λόγοι ώθησαν στο σημείο που καταλήξαμε. 
Θέλω να διαβεβαιώσω το Σώμα ότι το κόστος είναι 200.000 ευρώ, ότι εάν διαβάσουμε προσεκτικά τη συμφωνία, θα δούμε ότι το 8% συμπεριλαμβάνεται στις 200.000 ευρώ και ότι δεν πρόκειται να δοθούν περισσότερα χρήματα. Δυνητικά θα μπορούσε να είναι περισσότερο, αλλά δεν είναι. Και η αξία του πετρελαίου είναι πολύ μεγάλη, για να «απαλύνει» το κόστος των 129 εκατομμυρίων.
Τέλος, να προσθέσω και κάτι ακόμη. Στην Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη δεν τα ξέρουμε όλοι όλα και δεν τα κάνουμε όλοι όλα. Επομένως, δεν θα σχολιάσω πολλά από τα σχόλια που έγιναν και τα οποία δεν με αφορούν. Θα σχολιάσω όμως ένα για την Τουρκία. 
Η πολιτική μας με τους γείτονες είναι πραγματικά πολυδιάστατη. Και εγώ έχω την τιμή να ηγούμαι της θετικής ατζέντας. Η Τουρκία είναι εκεί, είναι ο μεγάλος μας γείτονας, είναι 92 εκατομμύρια. Η συνάντηση του Γεραπετρίτη με τον Φιντάν δεν μπορεί από μόνο του να είναι ένα δραματικοποιημένο γεγονός, πρέπει να το αποδραματικοποιήσουμε. 
Συναντιόμαστε με τους γείτονές μας στη Βουλγαρία, στη Βόρεια Μακεδονία, στην Αλβανία, στην Τουρκία και η συγκεκριμένη συνάντηση, η οποία προετοιμάζει το έδαφος για τρεις ακόμη συναντήσεις που αφορούν τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, τον πολιτικό διάλογο και τη θετική ατζέντα που ηγούμαι εγώ, θα οδηγήσουν στο Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας το οποίο θα γίνει αμέσως μετά. 
Άρα είναι μια πραγματικά πολυδιάστατη πολιτική, στην οποία δεν κάνουμε βήμα πίσω στις εθνικές μας θέσεις και στις κόκκινες γραμμές αλλά, αντίθετα, προσπαθούμε να χτίσουμε ένα πλαίσιο καλής συναίνεσης και συνεργασίας που είναι τόσο απαραίτητο αυτή την τόσο κρίσιμη στιγμή του πλανήτη και της γειτονιάς μας, με όσες κρίσεις βιώνουμε όλοι και τις οποίες πολύ καλά αναφέρατε όλοι σας προηγουμένως στο πλαίσιο της ζωής που ζούμε σε αυτή τη δύσκολη γειτονιά του κόσμου.
Σε ό,τι αφορά τέλος το κομμάτι που αφορά το CFC, δηλαδή το κοινό ταμείο των βασικών προϊόντων, νομίζω ότι είναι ξεκάθαρες οι θέσεις. Με μεγάλη χαρά είδα ότι οι περισσότεροι είστε θετικοί ή θα δηλώσετε παρόντες. Θα ήθελα να προσθέσω ότι πράγματι είναι μεταβαλλόμενες οι συνθήκες. Αλλού ξεκίνησε και αλλού πηγαίνει. Δεν είναι διαφορετικός ο δρόμος. Απλώς προσθέτουμε τη συνεργασία, τη μεταφορά τεχνογνωσίας από το αυστηρό πλαίσιο από το οποίο ξεκίνησε το 1984. 
Θα ήθελα να τονίσω σε αυτούς οι οποίοι έβαλαν σκέψεις αναφορικά με το κατά πόσο βοηθάμε τη φτώχεια στον πλανήτη μέσα από αυτό το ταμείο και την ανάγκη για την αγροτική οικονομία και τον πρωτογενή τομέα ότι το 2022 τετρακόσιες σαράντα χιλιάδες πεντακόσια άτομα βοηθήθηκαν, ενενήντα χιλιάδες αγρότες στις περιοχές δράσης του ταμείου, καλλιεργήθηκαν εξήντα χιλιάδες εκτάρια, δημιουργήθηκαν δέκα χιλιάδες οκτακόσιες ενενήντα πέντε δουλειές, οι LDCs, δηλαδή οι Least Developed Countries, απορρόφησαν το 32,5%, οι υποανάπτυκτες χώρες, ιδιαίτερα στη Δυτική Αφρική, το 14,8%, απασχολήθηκαν 31% γυναίκες και οι μισθοί που δόθηκαν ήταν από 3.795 δολάρια μέχρι 29.525 δολάρια. 
Τέλος, θα κλείσω λέγοντας ότι έχετε δίκιο, δεν κουβεντιάσαμε τις λεπτομέρειες των συγκεκριμένων σχεδίων νόμου, δηλαδή τις λεπτομέρειες του ταμείου ή τις λεπτομέρειες του pledging των 200.000 ευρώ για το «Safer». Ήρθαμε για την κύρωση. Και ξέρετε πολύ καλά ως έμπειρα μέλη του Κοινοβουλίου ότι αυτού του είδους τις διεθνείς συμβάσεις δεν τις κουβεντιάζει η κάθε Βουλή της κάθε μιας χώρας χωριστά. Εκατόν μία χώρες είναι στο ταμείο.
Αυτό που καλούμαστε να κάνουμε σήμερα είναι να κυρώσουμε, να εγκρίνουμε δηλαδή, ή να μην εγκρίνουμε αυτό το οποίο έγινε. Στη συγκεκριμένη περίπτωση για το ταμείο, πρόκειται για τροποποίηση αποκλειστικά και μόνο μιας συμφωνίας που την έχουμε κυρώσει στο ελληνικό Κοινοβούλιο, η οποία είναι εν ισχύι και η οποία δίνει μια νέα πνοή σε αυτά τα οποία θα συμβούν στα χρόνια που θα έρθουν.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υφυπουργό.
Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου των σχεδίων νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: α) «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων» και β) «Κύρωση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης για Τρίτους Δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας (Δωρητής) και του Αναπτυξιακού Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών (UNDP)» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του πρώτου σχεδίου νόμου: «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων».
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων
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	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 239α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του δεύτερου σχεδίου νόμου: «Κύρωση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης για Τρίτους Δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας (Δωρητής) και του Αναπτυξιακού Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών (UNDP)».
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης για Τρίτους Δωρητές μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας (Δωρητής) και του Αναπτυξιακού Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών (UNDP)» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 244α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο των παραπάνω νομοσχεδίων. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε τώρα στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση της Συμφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας».
Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία. Εισάγεται προς συζήτηση στην Ολομέλεια με τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής, δηλαδή μπορούν να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυμούν, για πέντε λεπτά και με την προϋπόθεση ότι δεν θα μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους Ομάδας.
Η ψηφοφορία θα γίνει μετά το τέλος της συζήτησης. 
Συμφωνεί το Σώμα; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώμα συνεφώνησε.
Θα πάμε αντίστροφα από τους ειδικούς αγορητές και τους εισηγητές. 
Οπότε τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κόντης, ειδικός αγορητής των Σπαρτιατών, για πέντε λεπτά. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε αυτή τη σύμβαση των αεροπορικών υπηρεσιών Ελλάδας-Κίνας χωρίς -όπως είπαμε και στις επιτροπές- να είμαστε στη θέση του έτερου μέλους το οποίο διαθέτει εθνικό αερομεταφορέα. Δηλαδή στην ουσία εμείς συζητάμε εν ονόματι των ιδιωτικών αεροπορικών εταιρειών που υπάρχουν στην Ελλάδα να θεσπίσουμε αντιστοιχίες και συμφωνίες εξυπηρετώντας την «AEGEAN», «SKY» –ποιοι είναι αυτοί;- όλους τους ιδιωτικούς αερομεταφορείς. Θεωρητικά θα ήταν ισότιμο, εάν είχαμε το δικό μας -όπως έχει η Κίνα τη δική της αεροπορική εταιρεία- και να θεσπίζαμε μέτρα, τα οποία θα προστατεύσουν και τη δική μας αυτονομία και τη δική μας επικοινωνία και αεροπορικές εισαγωγές-εξαγωγές προς την Κίνα και από.
Στις αεροπορικές υπηρεσίες που θα ορίσουμε και στις προσγειώσεις για εμπορικούς σκοπούς και μη εμπορικούς σκοπούς, έχουμε το άρθρο 2 που μιλάει για την παραχώρηση των δικαιωμάτων συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων μεταφοράς επιβατών, εμπορευμάτων και αλληλογραφίας. Υπάρχει το άρθρο που έχει να κάνει με τον διορισμό αντιπροσώπων και για την εκπροσώπησή τους και σίγουρα θα είναι πάλι και αυτό μονοσήμαντο, θα είναι μόνο από τη μια πλευρά. Δηλαδή μόνο οι Κινέζοι θα ορίσουν -όπως και νομίζω έχουν εδώ- επίσημα αντιπροσώπους, διευθυντές, υπαλλήλους χωρίς να έχει η Ελλάδα κάποιους αντίστοιχους εκεί. Γιατί και οι ιδιωτικές εταιρείες οι δικές μας είτε δεν πηγαίνουν στην Κίνα είτε δεν έχουν ενδιαφέρον να πάνε μέσω αντιπροσώπων και να ορίσουν αντιπροσώπους εκεί. Έτσι και τα επιμέρους προβλήματα ή θέματα που αντιμετωπίζουν οι Κινέζοι και διέπει εδώ το άρθρο 5 για την εφαρμογή νόμων, κανονισμών, αναγνώριση βίζας, θα είναι πάλι μονομερή, θα αφορούν πάλι τους Κινέζους.
Και θέλω να ξέρω στο σημείο αυτό, μιλάμε ότι θα διέπει η συμφωνία την κάθε χώρα ανάλογα; Θα υπάρχει διμερής συμφωνία και θα ισχύουν τα ίδια για τις δύο χώρες; Στην Ελλάδα σήμερα αν θες να πας στην Κίνα, πρέπει να πας στο προξενείο τους κανένα μήνα πριν και να βγάλεις βίζα. Εμείς αντίθετα σαν χώρα ζητάμε μια απλή θεώρηση, νομίζω, στο αεροδρόμιο. Δεν νομίζω να προϋπάρχει αυτή η απαίτηση βίζας έναν μήνα πριν στο προξενείο τους. Γιατί μπορεί ξαφνικά εγώ να θέλω να πάω αύριο στην Κίνα και να μην έχω πάει να βρω το προξενείο τους έναν μήνα πριν για να πάρω βίζα. Θα πρέπει να τα δούμε και να τα βάλουμε σε σωστή βάση, εάν θέλουμε να υπάρχει ισοτιμία αφού έχουμε και την ευκαιρία αυτή.
Στην αναγνώριση των πιστοποιητικών επίσης και αδειών το ίδιο προβλέπεται. Πρέπει να είναι ισότιμη η αναγνώριση και αμοιβαία από τις αρμόδιες αρχές της κάθε χώρας. 
Στις διατάξεις αεροπορικής ασφαλείας στο άρθρο 7 -που είναι πολύ σημαντική η αεροπορική ασφάλεια και απαιτείται συνεργασία σε υψηλό επίπεδο ασφαλείας- πρέπει να βεβαιωθούμε ότι τα πρότυπα δεν θα είναι τυπικά, αλλά ουσιαστικά και ότι θα έχουμε και εμείς την πλήρη κυριαρχία στον έλεγχο και την επιβολή τους στην Ελλάδα και δεν θα αφήσουμε μία αυτονομία στις κινεζικές εταιρείες όταν έρχονται εδώ ειδικά στα πρότυπα ασφαλείας. Και εννοώ στην απογείωση των αεροπλάνων, στο θέμα της απαιτούμενης συντήρησης όταν έρχονται εδώ στο ενδιάμεσο όταν κάνουν στάση. Το ίδιο προβλέπεται στο άρθρο 8 για την ασφάλεια αεροπορίας.
Στο άρθρο 9 προβλέπουμε τη δυνατότητα εμπορικής εκμετάλλευσης των αεροπορικών υπηρεσιών. Θα πρέπει να διασφαλίσουμε ότι θα έχουμε τις ίδιες επίσης ευκαιρίες με τις κινεζικές εταιρείες και να μην οδηγηθούμε σε αθέμιτο ανταγωνισμό που θα ζημιώσει τον ελληνικό αεροπορικό τομέα.
Η απαλλαγή από τελωνειακούς δασμούς και φορολογία είναι ένα κρίσιμο ζήτημα, γιατί προβλέπεται μέχρι και η απαλλαγή για εξαρτήματα από τελωνειακούς δασμούς και φόρους. Σε περίπτωση που περιμένουμε να αυξήσουμε τα έσοδά μας, πρέπει να έχουμε σαφή ανταλλάγματα για να γίνει αυτή η απαλλαγή προς τους Κινέζους. Τι ανταλλάγματα θα πάρουμε εμείς από την Κίνα; Πρέπει να είναι αμφίδρομο.
Επίσης, στους κανονισμούς χωρητικότητας του άρθρου 13 και την έγκριση προγραμμάτων, οι δύο χώρες θα έχουν το δικαίωμα να υποβάλουν προγράμματα πτήσεων και χωρητικότητας, τα οποία θα εγκρίνονται από τις αρμόδιες αρχές. Παρ’ ότι το άρθρο είναι τεχνικού χαρακτήρα, έχει επίδραση στην ισορροπία του αεροπορικού τομέα στην Ελλάδα. Αν λάβουν υπερβολικά δικαιώματα οι κινεζικές εταιρείες ή οι Κινέζοι, υπάρχει ο κίνδυνος να παραγκωνίσουν τις ελληνικές, δημιουργώντας άνισες συνθήκες στην αγορά. Είναι απαραίτητο οι ελληνικές αεροπορικές εταιρείες να έχουν δίκαιη και ισότιμη μεταχείριση σε εγκρίσεις προγραμμάτων.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Στην παροχή στατιστικών στοιχείων του άρθρου 15, θα πρέπει να υπάρχει σε αυτό το κρίσιμο άρθρο μία διασφάλιση ότι δεν θα εκμεταλλευτούν τα στοιχεία, που θα τους δίνουμε για λόγους εμπορικής επιτήρησης ή κατασκοπείας. Και είναι ζωτικής σημασίας να υπάρχει διαφάνεια, για την προστασία των εθνικών μας δεδομένων. 
Δεδομένων των γεωπολιτικών, οικονομικών διαστάσεων της Κίνας στην επίλυση διαφορών που θα προκύψει, θα πρέπει να είμαστε προσεκτικοί στην επιλογή των μεθόδων επίλυσης, για να μη βρεθούμε σε μειονεκτική θέση. Και για να εξασφαλιστεί η πλήρης διαφάνεια, πρέπει να υπάρχει δυνατότητα αναθεώρησης σε διεθνή φόρα, όπως στον Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου ή άλλα διαιτητικά όργανα. 
Τέλος, στη δυνατότητα λύσης της συμφωνίας, στο άρθρο 18, η δυνατότητα πρέπει να είναι άμεση και αποτελεσματική, χωρίς να υπάρχουν δυσκολίες ή εμπόδια από την κινεζική πλευρά. Αν διαπιστωθεί ότι δεν είναι επωφελής η συμφωνία για την Ελλάδα, πρέπει να μπορεί να καταγγελθεί χωρίς χρονοβόρες διαδικασίες.
Συνεπώς, είναι μια συμφωνία, η οποία -επιφανειακά- είναι τελείως αβλαβής, για τα συμφέροντά μας. Ωστόσο, όπως είπαμε, επιμέρους προβλήματα και λεπτομέρειες, πρέπει να διευθετηθούν.
Εμείς παρ’ ότι, δεν έχουμε εθνικό μεταφορέα και δεν έχουμε αντιστοιχία σε αυτήν την περίπτωση, δεν θα ψηφίσουμε ούτε υπέρ ούτε κατά. Θα ψηφίσουμε «παρών» στο νομοσχέδιο. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κόντη. 
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Αλέξανδρος Καζαμίας, ειδικός αγορητής της Πλεύσης Ελευθερίας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ:  Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν μπορώ παρά να ξεκινήσω την ομιλία μου -δεδομένου ότι έχουμε εδώ τον Υφυπουργό, τον κ. Οικονόμου- με την αναφορά στο παραλίγο ατύχημα, που θα είχαμε τις προηγούμενες ημέρες -και που μαθεύτηκε σήμερα- στη Γραμμή του μετρό στη Δουκίσσης Πλακεντίας. Ο προαστιακός, παραλίγο, να μπει στη γραμμή εκεί.
Και το θλιβερό στην υπόθεση αυτή είναι ότι κάθε μήνα σχεδόν πια, αρχίζουν να αποκαλύπτονται αστοχίες, λάθη, παραλείψεις με δυνητικά τραγικές συνέπειες, σε πολλές περιπτώσεις παρόμοιες με εκείνες που οδήγησαν στο έγκλημα των Τεμπών. 
Όταν στους Αγίους Αναργύρους, κύριε Οικονόμου, πριν έναν μήνα πάλι παραλίγο να γινόταν ένα ατύχημα -όλες οι εφημερίδες κάνουν λόγο για «παραλίγο νέα Τέμπη»- εσείς, βγήκατε και είπατε ότι οι μεταφορές είναι ασφαλείς. Είπατε, επίσης, ότι δεν έγινε κανένα σφάλμα, ενώ έχει παυθεί ο σταθμάρχης! Αλλά δεν έγινε σφάλμα! Έχει ξεκινήσει η ανάκριση, αλλά δεν έγινε σφάλμα! 
Τώρα, θα μπορούσατε να σταθείτε και να πείτε ότι αυτές οι επαναλήψεις των παραλίγο ατυχημάτων, δεν δείχνουν ότι υπάρχει θέμα ασφάλειας στους σιδηροδρόμους της χώρας; Αυτό θα ξαναπείτε; Θα ήθελα, πάρα πολύ, να σηκωθείτε και να μας πείτε, τι πρόκειται να κάνετε, για να σταματήσουν αυτά τα παραλίγο σφάλματα. 
Όλη η κοινωνία, πλέον, φοβάται να χρησιμοποιήσει τα τρένα και τα μέσα μαζικής μεταφοράς. Διότι από τη μία, ακούν διαβεβαιώσεις από την Κυβέρνηση και από την άλλη, βλέπουν ότι παραλίγο θα γίνονταν ατυχήματα. Και γίνονται αυτά με μία συχνότητα μίας περίπτωσης το μήνα! 
Δεν σας κρούει, αυτό, έναν «κώδωνα κινδύνου»; Δεν σας κάνει να ταρακουνιέστε στην καρέκλα εκεί που κάθεστε και να θέλετε να κάνετε μια δήλωση; Κάθεστε εκεί, ξέρετε πόση ώρα; Και δεν σηκωθήκατε να κάνετε μία δήλωση στη Βουλή, για την σημερινή αποκάλυψη, η οποία είναι πάρα πολύ σοβαρή; Θα περιμένω να ακούσω, τι έχετε να πείτε. Θα έπρεπε να είστε πιο πρόθυμος να κάνετε δήλωση από νωρίς και δυστυχώς, δεν την κάνατε. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Την έχω κάνει.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ:  Ναι, εδώ στη Βουλή, κύριε! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ, μην διακόπτετε. Στην ομιλία σας μετά. 
Κύριε συνάδελφε, έχουμε και τη σύμβαση.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Για τη σύμβαση, λοιπόν. Η σύμβαση αυτή είναι ανάμεσα στην χώρα μας και στην Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας. Είναι μια σύμβαση αεροπορικής συνεργασίας, η οποία υπεγράφη την επομένη του ταξιδιού του κ. Μητσοτάκη στο Πεκίνο όπου παραβρέθηκε για σύντομο χρονικό διάστημα και αντικαθιστά μια παλαιότερη σύμβαση ανάμεσα στη χώρα μας και στην Κίνα, αεροπορικής συνεργασίας πάλι, που είχε υπογραφεί το 1973. Δηλαδή, δεν είναι ότι δεν υπήρχε κάποια σύμβαση. Υπήρχε μια σύμβαση. Αλλά δυστυχώς αυτές οι συμβάσεις μας έρχονται στο πλαίσιο επί τροχάδην ταξιδιών που κάνει ο Πρωθυπουργός ή οι υψηλόβαθμοι Υπουργοί της Κυβέρνησης. 
Για παράδειγμα είχαμε πριν μερικές βδομάδες μια σύμβαση αθλητικής συνεργασίας με την Γκαμπόν, η οποία μας ήρθε επειδή ο κ. Δένδιας έκανε περιοδεία στη δυτική Αφρική και αποφάσισε ότι είναι πολύ καλό να υπογραφεί στο πλαίσιο αυτής της περιοδείας μια σύμβαση αθλητικής συνεργασίας με την Γκαμπόν. Και η παρούσα σύμβαση μας έρχεται με κάποια καθυστέρηση και εκείνη μας είχε έρθει με ακόμη πιο μεγάλη καθυστέρηση, ενάμιση έτους. 
Στο μεταξύ και ενώ οι εκπρόσωποι της Πλειοψηφίας της Νέας Δημοκρατίας φαίνεται πως δεν το είχαν καταλάβει, είχε μεσολαβήσει πραξικόπημα στην Γκαμπόν, είχαν ακυρωθεί οι εκλογές της 26ης Αυγούστου του 2023. Και τους ρωτήσαμε: Υπογράφετε σύμβαση αθλητικής συνεργασίας η οποία συνάφθηκε σε ένα επί τροχάδην ταξίδι του κυρίου Υπουργού χωρίς να λαμβάνετε υπ’ όψιν τις συνταρακτικές αλλαγές που έχουν γίνει μέσα στη χώρα αυτή και θέλετε να νομιμοποιήσετε μια δικτατορία;». Και η απάντηση που είχαμε πάρει τότε από τον Υπουργό ήταν ότι αυτό δεν αλλάζει τίποτα. Έτσι μας είχε πει. 
Και εδώ έχουμε πάλι συμβάσεις εκτός πλαισίου. Γίνονται ταξίδια. Υπάρχει μία αυθαίρετη –αν θέλετε- πρόθεση και επιθυμία κάποιας συνεργασίας ή αναβάθμισης συμβάσεων που υπήρχαν στο παρελθόν. Υπογράφονται αυτές οι συμβάσεις και μας έρχονται εδώ στην Βουλή. Επίσης η ίδια η σύμβαση -και αυτό πρέπει να το επισημάνουμε- δίνει δικαιώματα διέλευσης είτε χωρίς εμπορικές στάσεις είτε με εμπορικές στάσεις και επίσης δίνει δικαιώματα αμοιβαία ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Κίνα να γίνονται στάσεις αερογραμμών, οι οποίες είναι «διορισμένες αεροπορικές εταιρείες».
Η Κίνα, βεβαίως, έχει εθνικό αερομεταφορέα. Η Ελλάδα δυστυχώς δεν έχει εθνικό αερομεταφορέα. Και η σύμβαση κατά συνέπεια πρόκειται να διορίσει στην περίπτωση τη δική μας αερομεταφορείς οι οποίοι δεν είναι εθνικοί αερομεταφορείς. Η Πλεύση Ελευθερίας έχει πει επανειλημμένως ότι η χώρα χρειάζεται εθνικό αερομεταφορέα.
Είχαμε προ μερικών μηνών μία άλλη σύμβαση εδώ με την οποία η Κυβέρνηση πουλούσε μετοχές που είχε αποκτήσει στη διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού στην «AEGEAN», ενώ είχε τη δυνατότητα να τις κρατήσει. Γιατί η «AEGEAN», είναι και κερδοφόρα επιχείρηση. Και πουλήθηκαν με αντίτιμο λιγότερα χρήματα από αυτά που είχε δώσει η Κυβέρνηση αρχικά για να υποστηρίξει την «AEGEAN» στη διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού. Συνεπώς θεωρούμε ότι και εδώ χάθηκε άλλη μια ευκαιρία να αρχίσει να αποκτά το δημόσιο μετοχές σε έναν επιτυχημένο αερομεταφορέα, ούτως ώστε να ξαναποκτήσει η χώρα εθνικό αερομεταφορέα και αυτό δεν έγινε. 
Η παρούσα σύμβαση λοιπόν με την Κίνα έρχεται εκτός πλαισίου. Υποτίθεται ότι συμβάλλει κατά κάποιο τρόπο στην αναβάθμιση της παλαιότερης σύμβασης του 1973. Υπάρχουν κάποια άρθρα στη σύμβαση αυτή, τα οποία βελτιώνουν το υφιστάμενο πλαίσιο, αντικαθιστούν τη σύμβαση του ʼ73, αλλά στην πραγματικότητα δεν επιφέρουν ουσιαστικά τίποτα καινούργιο. 
Υπό την έννοια αυτή, πρόκειται για μια επιφανειακή προσέγγιση στις σχέσεις της χώρας μας με τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας. Έρχεται για να πετύχει μια βελτίωση, αν θέλετε, κλίματος, ενδεχομένως, στις σχέσεις, αλλά δεν μπορούμε να καταλάβουμε ακριβώς σε ποιον στρατηγικό σχεδιασμό εντάσσεται και ποιος είναι ο απώτερος στόχος στην αναβάθμιση των σχέσεων χαμηλής πολιτικής ανάμεσα στη χώρα μας και στην Κίνα, που θέλει να πετύχει.
Η Πλεύση Ελευθερίας, συνεπώς, εκφράζει σοβαρές επιφυλάξεις για τη σκοπιμότητα και αν θέλετε, τη σημασία που έχει αυτή η σύμβαση για την προώθηση των εθνικών μας συμφερόντων.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Καζαμία.
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Κομνηνός Δελβερούδης, ειδικός αγορητής της Νίκης.
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε σήμερα την «Κύρωση της Συμφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας», η οποία υπογράφηκε στο Πεκίνο πριν από έναν χρόνο περίπου και συγκεκριμένα, στις 3 Νοεμβρίου του 2023, με σκοπό την καθιέρωση και εκτέλεση τακτικών αεροπορικών δρομολογίων μεταξύ και πέραν των αντιστοίχων επικρατειών.
Με τη συγκεκριμένη συμφωνία, τα δύο συμβαλλόμενα κράτη, ως μέρη της σύμβασης για τη Διεθνή Πολιτική Αεροπορία, που άνοιξε προς υπογραφή στο Σικάγο στις 7 Δεκεμβρίου του 1944, έχουν σαν στόχο την περαιτέρω ενίσχυση της αεροπορικής σχέσης και της συνεργασίας.
Στα επιμέρους άρθρα της συμφωνίας προβλέπονται εκτός των άλλων και ρυθμίσεις και κοινοί κανόνες για την παραχώρηση δικαιωμάτων, για το εφαρμοστέο κανονιστικό πλαίσιο, για την αναγνώριση των νομιμοποιητικών εγγράφων, για την ασφάλεια των πτήσεων και για την αεροπορική ασφάλεια, για τους δίκαιους όρους ανταγωνισμού, τις υπό διαμόρφωση εμπορικές δραστηριότητες, την τιμολογιακή πολιτική, τους δασμούς, τα τέλη και τη φορολόγηση, καθώς επίσης και τις προϋποθέσεις προσχώρησης σε πολυμερείς συνθήκες.
Σε κάθε περίπτωση, πρόκειται για μια συμφωνία που ενισχύει σημαντικά την εμπορική συνεργασία της Ελλάδας με την Κίνα, με θετικές συνέπειες αναμφίβολα και στον τομέα του τουρισμού, ιδιαιτέρως δε αν αναλογιστούμε και το πληθυσμιακό μέγεθος του κράτους της Κίνας.
Η εν λόγω συμφωνία έρχεται ως συνέχεια της ήδη υπάρχουσας εκτεταμένης παραγωγικής συνεργασίας, κυρίως με τη χρήση του λιμανιού του Πειραιά, από την οποία βέβαια θα πρέπει να κρατήσουμε τα θετικά στοιχεία, αλλά να διδαχθούμε και να αποφύγουμε την επανάληψη των αρνητικών και επιζήμιων δεδομένων, ιδίως στον τομέα των εργασιακών δικαιωμάτων.
Όπως έχουμε επανειλημμένα αναφέρει από το Βήμα αυτό, εμείς, στη Νίκη, υποστηρίζουμε το άνοιγμα δρόμων συνεργασίας και αμοιβαίας προόδου με όλα τα κράτη και ιδιαιτέρως με κράτη του μεγέθους της Κίνας, στα πλαίσια μιας επωφελούς εξωστρέφειας, εφόσον βέβαια και εκείνα επιθυμούν να συμπορευτούμε μεν στο όνομα της υγιούς ανάπτυξης, προς όφελος όμως όλων των πολιτών, αλλά και του δημοσίου συμφέροντος εκάστου μέρους.
Η συγκεκριμένη συμφωνία έρχεται ως συνέχεια και άλλων αντίστοιχων διακρατικών συμφωνιών με τρίτες χώρες που επικυρώθηκαν κατά το παρελθόν από το ελληνικό Κοινοβούλιο και εμφανίζουν αρκετές ομοιότητες στους επιμέρους όρους.
Δεν μπορούμε, όμως, να μην επισημάνουμε ότι αυτή η τυποποιημένη επανάληψη κρύβει ορισμένους κινδύνους και παγίδες. Έτσι, διαπιστώνουμε πολλές φορές ότι οι όποιες διατυπωμένες επιφυλάξεις και ενστάσεις μας, ως Αντιπολίτευση, για συγκεκριμένες διορθώσεις και βελτιώσεις πέφτουν στο κενό και χάνονται στις copy-paste αντιγραφές κειμένων, με συνέπεια οι ίδιες πολλές φορές ασάφειες να επαναλαμβάνονται και στις επόμενες αντίστοιχες συμφωνίες.
Με τον τρόπο αυτό επιτρέψτε μου να πω ότι οι κοινοβουλευτικές διαδικασίες αποκτούν, δυστυχώς, έναν διαδικαστικό και τυπικό χαρακτήρα, αφού η Κυβέρνηση κλείνει τα αυτιά της στις όποιες παρατηρήσεις και επισημάνσεις μας, εκλαμβάνοντας πολλές φορές τη θετική στάση της Αντιπολίτευσης ως λευκή επιταγή.
Σε αυτό το σημείο, θα αναφερθώ σε ορισμένα μόνο σημεία της εν λόγω συμφωνίας για τα οποία έχουμε ήδη εκφράσει τις όποιες επιφυλάξεις μας και στην αρμόδια επιτροπή. Αρχικά, στον πολύ ευαίσθητο τομέα της αεροπορικής ασφάλειας και της ασφάλειας πτήσεων, οι επισημάνσεις μας έχουν να κάνουν με την αοριστία και τις γενικότητες που υπάρχουν σε ορισμένα σημεία, όπου δηλαδή δεν καταγράφεται η ρητή και δεσμευτική υποχρέωση συγκεκριμένων ενεργειών των δύο μερών, αλλά η δυνητική, που στην πράξη μετατρέπει τις επίμαχες αναφορές σε ένα απλό ευχολόγιο.
Για παράδειγμα, στην παράγραφο 3 του άρθρου 7 της συμφωνίας αναφέρεται ότι το αεροσκάφος ενός αερομεταφορέα από τα συμβαλλόμενα μέρη μπορεί να δεχθεί έλεγχο από εκπροσώπους του άλλου συμβαλλόμενου μέρους, ενώ η πρόβλεψη θα έπρεπε να είχε δεσμευτικό χαρακτήρα.
Χρειάζεται, επομένως, περισσότερη σαφήνεια και εξειδίκευση για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή των συγκεκριμένων διατάξεων, έτσι ώστε να μην υπάρχουν παράθυρα και αποκλίσεις στα κρίσιμα ζητήματα της ασφάλειας των πτήσεων.
Είναι, επίσης, σημαντικό να αντιληφθεί η Κυβέρνηση ότι παρόμοιες συμφωνίες θα πρέπει να αποτελούν το έναυσμα για περαιτέρω ελέγχους και αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τη συνεχή παρουσία των ελεγκτικών αεροπορικών αρχών επιτόπου στα αεροδρόμια, με σκοπό να βελτιωθεί η υπάρχουσα κακή εικόνα που επικρατεί στο επίπεδο ασφάλειας των αεροδρομίων μας και κυρίως, των περιφερειακών αεροδρομίων.
Στη συγκεκριμένη συμφωνία απουσιάζει αισθητά η οποιαδήποτε αναφορά στην προστασία των εργασιακών δικαιωμάτων των εργαζομένων τόσο στους εμπλεκόμενους αερομεταφορείς όσο και στα αεροδρόμια. Η ενίσχυση της αεροπορικής σύνδεσης με ένα κράτος του μεγέθους της Κίνας είναι βέβαια θεμιτή. Θα πρέπει, όμως, να υπάρξει ειδική μέριμνα για τις αμοιβές, τα ωράρια και κυρίως, για τα θέματα υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων, δεδομένου ότι εκείνοι είναι που θα επιβαρυνθούν άμεσα από την αυξανόμενη εμπορική κίνηση και θα επωμιστούν τη δυσανάλογη αύξηση του όγκου των εργασιών.
Συνεχίζοντας, στο άρθρο 11 γίνεται μια υποτυπώδης, αόριστη και πολύ σύντομη αναφορά στον δίκαιο ανταγωνισμό που θα πρέπει να διέπει το σύνολο των ενεργειών των συμβαλλόμενων μερών. Βέβαια, είναι γεγονός ότι η συζήτηση για ανταγωνισμό είναι εξ ορισμού προβληματική, δεδομένου ότι η χώρα μας είναι από τις ελάχιστες χώρες που δεν διαθέτει εθνικό αερομεταφορέα, αφού βέβαια απαξίωσε και διέλυσε αυτόν που υπήρχε στο παρελθόν.
Και αφού εξαιτίας των διαχρονικών κυβερνητικών ευθυνών, είμαστε αναγκασμένοι πλέον να νομοθετούμε αποκλειστικά και μόνο για τις ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες, είναι άξια απορίας αυτή η αναιμική αναφορά και η απουσία καταγραφής και ρητής απαγόρευσης μέσα στη συμφωνία των συγκεκριμένων ενεργειών που αποτελούν αθέμιτο ανταγωνισμό, όπως χαρακτηριστικά θα αναφέρουμε, την απαγόρευση χορήγησης δημοσίων επιδοτήσεων ή κρατικών ενισχύσεων σε αεροπορικές εταιρείες, την απαγόρευση κρατικών εγγυήσεων και ασφαλίσεων υπό ευνοϊκούς όρους, την πτωχευτική προστασία, την παραίτηση του δημοσίου από την είσπραξη οφειλόμενων ποσών, τις ειδικές φοροελαφρύνσεις ή φοροαπαλλαγές και τόσες άλλες συναφείς διευκολύνσεις, που με μια φράση περιγράφονται ως κρατικός παρεμβατισμός.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Σε ένα λεπτό θα τελειώσω, κύριε Πρόεδρε.
Όσον αφορά δε στην απαλλαγή των ιδιωτικών αεροπορικών εταιρειών από τελωνειακούς δασμούς και φορολογία, θα πρέπει να επισημάνουμε για μια ακόμα φορά την ξεκάθαρη εξυπηρέτηση των οικονομικών συμφερόντων των μεγάλων αεροπορικών εταιρειών, ενώ είναι σχεδόν βέβαιο ότι τα οικονομικά οφέλη τα οποία θα αποκομίζουν καθημερινά οι εταιρείες αυτές δεν θα μετακυλίονται ούτε κατ’ ελάχιστον στο επιβατικό κοινό και στους εργαζόμενους.
Σύμφωνα με το άρθρο 17 της συμφωνίας, η επίλυση των διαφορών μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών θα γίνεται μέσω μιας αόριστης και ασαφούς διαβούλευσης των αεροπορικών αρχών, ενώ στην περίπτωση που δεν επιλυθεί η διαφορά, η λύση θα επιδιώκεται μέσω της διπλωματικής οδού.
Θα πρέπει εδώ να μας εξηγήσει η Κυβέρνηση για ποιον λόγο δεν επιλέχθηκε η λύση του διαιτητικού ή άλλου διεθνούς δικαστηρίου, όπως προβλέπεται σε πολλές αντίστοιχες συμφωνίες, ενώ αντίθετα θεωρήθηκε ότι η διπλωματική οδός θα είναι πιο αποτελεσματική από τη δικαστική.
Τέλος, θα ήθελα να επισημάνω την απουσία οποιασδήποτε αναφοράς στην προστασία του περιβάλλοντος. Δεν αρκεί, δηλαδή, να επαναλαμβάνουμε διαρκώς τα περί κλιματικής κρίσης σαν να πρόκειται για ένα μεταφυσικό γεγονός και όταν έρχεται η στιγμή να πάρουμε δραστικά μέτρα, οι κυβερνήσεις να ποιούν την νήσσαν.
Θα θέλαμε, επομένως, οι συμφωνίες αυτές να λαμβάνουν σοβαρά υπ’ όψιν την ανάγκη μείωσης των εκπομπών του διοξειδίου του άνθρακα, που δημιουργούν οι συνεχώς αυξανόμενες αεροπορικές πτήσεις και να μην αναζητά η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας τη μείωση του διοξειδίου του άνθρακα στον περιορισμό της ελληνικής κτηνοτροφίας.
Εμείς, στη Νίκη, όπως προαναφέραμε, συνεχίζουμε να υποστηρίζουμε την προαγωγή των πολυεπίπεδων διακρατικών σχέσεων με χώρες, όπως η Κίνα. Δεν μπορούμε, όμως, να παραβλέψουμε το γεγονός ότι εξακολουθούν να υπάρχουν ορισμένοι προβληματισμοί για επιμέρους σημεία της συγκεκριμένης συμφωνίας. Γι’ αυτό και θα επιλέξουμε το «παρών» στη συγκεκριμένη περίπτωση. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Δελβερούδη.
Καλείται στο Βήμα η κ. Θεοπίστη Πέρκα, ειδική αγορήτρια της Νέας Αριστεράς. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ήταν λίγες μέρες μόλις που ήρθε ο κ. Σταϊκούρας στην επιτροπή και μας εξέθεσε το πρόγραμμα όλο της Κυβέρνησης περί εκσυγχρονισμού, μεταρρύθμισης του σιδηροδρομικού τομέα, των υποδομών κ.λπ. και πέρασαν λίγες μέρες για να διαψευστεί. 
Αυτό που περιγράφουμε εδώ και πολλά χρόνια, από την αρχή της διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, είναι η κατάρρευση του σιδηροδρομικού δικτύου. Επαναλαμβάνω: Κατάρρευση. Δεν έχω να πω άλλη λέξη. Ακόμη και αν οι γραμμές γίνουν, δεν υπάρχει ούτε το τροχαίο υλικό ούτε οι εργαζόμενοι. Η υποστελέχωση είναι πολύ σοβαρό πρόβλημα που δημιουργεί και υπερεργασία, άρα και ανθρώπινα λάθη κ.λπ..
Αναφέρομαι προφανώς στο τελευταίο, στο πρόσφατο, στο τρίτο σε έναν μήνα περίπου συμβάν. Εδώ πρέπει να ανησυχήσετε πολύ σοβαρά. Δεκαεννιά μήνες μετά το τραγικό δυστύχημα, το έγκλημα στα Τέμπη, ακόμα μιλάμε ότι μπαίνουν στην ίδια γραμμή. Αυτά δεν είναι φυσιολογικά πράγματα. Δεν συμβαίνουν σε πολλές χώρες.
Εν πάσει περιπτώσει, ας έρθω στη σύμβαση της κύρωσης αεροπορικών υπηρεσιών κ.λπ.. Δεν θα αναφερθώ σε αυτά. Καλές είναι οι συμφωνίες, αλλά να δούμε τι γίνεται στον αεροπορικό τομέα. 
Στην Ελλάδα υπάρχει ο διαχωρισμός εποπτικής, ρυθμιστικής αρχής και παρόχου υπηρεσιών. Αυτό είναι και μια επιταγή από την Ευρώπη. Πραγματικά ισχύει. Αυτό δεν ξέρουμε αν ισχύει για την Κίνα. Όμως, το πιο σοβαρό είναι ότι ακόμα και έτσι δεν διασφαλίζεται στο μέγιστο δυνατό το επίπεδο ασφάλειας των αερομεταφορών. Και αναφέρομαι σε αυτό που έχουμε πει πάρα πολλές φορές σε αυτή την Αίθουσα, στην κατάργηση των τοπικών αεροπορικών αρχών και των ελεγκτικών τους αρμοδιοτήτων. Αντί να φροντίσετε για τον απαραίτητο κρατικό έλεγχο στο αεροδρόμιο, ο οποίος επιτυγχάνεται με τη φυσική παρουσία της ΑΠΑ, δημιουργήσατε ένα κεντρικό σύστημα με ωράριο επτάμισι –τρεισήμισι, Δευτέρα έως Παρασκευή, εκτός αργιών κ.λπ..
Κύριε Υπουργέ, οι περισσότερες χώρες στην Ευρώπη, αν και δεν έχουν τον νησιωτικό χαρακτήρα που έχουμε εμείς –έτσι;-, έχουν θεσπίσει περιφερειακές εποπτικές μονάδες των αντίστοιχων υπηρεσιών εντός των αερολιμένων. Για παράδειγμα, στη Φρανκφούρτη υπάρχει γερμανική αεροπορική αρχή στο αεροδρόμιο. Η απάντηση είναι ότι εκεί, βέβαια, δεν τη διώχνουν δια του Υπουργού. Στην Ελλάδα, όμως, φαίνεται ότι θεωρούμε πως η «FRAPPORT» είναι κατάλληλη για να διαχειριστεί έκτακτες καταστάσεις προς όφελος των επιβαινόντων κ.λπ..
Τα πράγματα συνεχώς χειροτερεύουν. Χαρακτηριστικό παράδειγμα πρόσφατο είναι η απόφαση του διοικητή της ΥΠΑ όπου ανέθεσε τον αερολιμενικό έλεγχο του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών όχι στους αερολιμενικούς, αλλά σε διοικητικούς υπαλλήλους. Το ξήλωμα αυτό της αεροπορικής αρχής του μεγαλύτερου αερολιμένα της χώρας δείχνει και τις προθέσεις του διοικητή της ΥΠΑ.
Εδώ επί τη ευκαιρία θέλω να θυμίσω σε ό,τι αφορά τον κ. Σαουνάτσο -τα είχαμε πει τότε στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας- δεν δόθηκαν ποτέ πειστικές απαντήσεις για το αν ο διορισμός του είναι νόμιμος. Είχε τεθεί, αν θυμάστε, θέμα ασυμβίβαστου, επειδή η σύζυγός του είναι Τομεάρχης Λειτουργιών Αεροσταθμού στον Διεθνή Αερολιμένα. Πρέπει να το δείτε αυτό. Σε κάθε περίπτωση, φαίνεται ότι είναι πολύ πρόθυμος να ακολουθήσει την πολιτική του Υπουργείου. 
Θεωρούμε ότι τα αεροδρόμιά μας λειτουργούν στον αυτόματο μέσα σε ένα περιβάλλον ιδιότυπης αυτορρύθμισης. Άραγε, πώς διασφαλίζεται η νομιμότητα, η ασφάλεια και η άμεση επίλυση λειτουργικών και επιχειρησιακών προβλημάτων στο πεδίο αφού δεν υπάρχει τοπική κρατική παρουσία ως θεματοφύλακας της εφαρμογής των αερολιμενικών διατάξεων και των ευρωπαϊκών εθνικών κανονισμών; Αυτό έχει εντοπιστεί από την Κομισιόν, η οποία έχει ξεκινήσει διαδικασία επί παραβάσει με την αποστολή προειδοποιητικής επιστολής στην Ελλάδα. 
Εδώ και δύο χρόνια που ξεκίνησε η ΑΠΑ τη λειτουργία της είχαμε σωρεία αεροπορικών συμβάντων, στα οποία η αρχή ήταν απούσα. Υπάρχουν σχετικές καταγγελίες και από τους εργαζόμενους. Τα ανέφερα και στην επιτροπή. Θα τα επαναλάβω.
Τον Αύγουστο στη Σαντορίνη με εισαγγελική παρέμβαση σταμάτησαν πτήσεις ιδιωτικών ελικοπτέρων επειδή κρίθηκαν επικίνδυνες. Έγινε με εισαγγελέα. Δεν ήταν αρμοδιότητα εισαγγελέα. Ήταν να υπάρχει τοπική αρχή. Στη Θεσσαλονίκη στο αεροδρόμιο οι αερολιμενικοί παρενέβησαν κατά παράβαση του νόμου, αφού πλέον δεν έχουν αρμοδιότητα, τους έχει αφαιρεθεί, στη ματαίωση για τη χρήση διαδρόμου προσγείωσης λόγω απροειδοποίητης παρουσίας ενός γερανού τριάντα μέτρων. Συμβαίνουν συνεχώς τέτοια στα αεροδρόμια. Δεν μπορεί να μην υπάρχει εκεί η κρατική παρουσία δια των αρχών. Το τρίτο συνέβη πάλι στη Θεσσαλονίκη όπου εκατόν δεκαεννέα επιβάτες χωρίς καμμία ενημέρωση έχασαν την πτήση τους. Πώς θα αποζημιωθούν;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Ένα λεπτό θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο ιδιώτης διαχειριστής των αεροδρομίων, η «FRAPORT» δηλαδή, αναφέρεται συνεχώς σε μια ανύπαρκτη υπηρεσία, την οποία δεν αναγνωρίζει ως υπηρεσία αερολιμενικού ελέγχου. Ακόμη και στα ατυχήματα η διερεύνηση πραγματοποιείται από τη γερμανική εταιρεία, η οποία, όμως, θα μπορούσε να ευθύνεται για τα ίδια τα ατυχήματα, όπως έγινε στην Κεφαλονιά με τον τραυματισμό τριών γυναικών κατά την επιβίβαση. 
Περιμένουμε, λοιπόν, το Υπουργείο να έχει καταλάβει ότι με τον τρόπο που λειτουργεί η ΑΠΑ πλήττεται η ασφάλεια. Το λέμε τόσα χρόνια. Πρέπει να παραδεχτείτε ότι αυτό είναι λάθος. Και δεν είμαστε μόνο εμείς. Δεν είναι μόνο οι αερολιμενικοί. Ο κ. Καράογλου είχε κάνει μια ερώτηση και, μάλιστα, πήρε μια απάντηση από τον Υπουργό ότι θα το εξετάσουμε το θέμα. Ωστόσο, ο διοικητής της ΑΠΑ, ο κ. Τσίτουρας, θεωρεί ότι η μετάβαση σε μια κεντρική δομή εγγυάται την ανεξαρτησία και την αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων στην άσκηση του εποπτικού και ελεγκτικού έργου. Δηλαδή, δεν καταλαβαίνουμε τι λέμε. Κατά τα άλλα, ο ίδιος ο κ. Τσίτουρας είχε αναφερθεί στα αεροπορικά Τέμπη. 
Και φυσικά καθόλου αισιόδοξοι δεν μπορούμε να είμαστε αφού στις αρχές του 2025 ξεκινάει η διαδικασία για την παραχώρηση και των είκοσι δύο μικρών αεροδρομίων που είναι ακόμα υπό τον έλεγχο της ΥΠΑ. Η παραχώρηση ήταν από πολιτική επιλογή. Δεν υπάρχει κανένα μνημόνιο, κανείς καταναγκασμός. Ο δρόμος άνοιξε με το αεροδρόμιο της Καλαμάτας, το οποίο είναι από τα ταχύτερα αναπτυσσόμενα. Από το 2010 μέχρι σήμερα η επιβατική κίνηση έχει αυξηθεί κατά 250%. Ο αρμόδιος Υπουργός θα μου απαντούσε ότι αυτά πουλάνε, αυτά δίνουν, αυτά που είναι κερδοφόρα. Είναι άλλο ένα πολύτιμο asset που η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας παραχωρεί για σαράντα χρόνια στην κοινοπραξία «Fraport- Delta Airport Investments- ΠΗΛΕΑΣ Α.Ε.» Είναι η μόνη που υπέβαλε προσφορά. Η συγκέντρωση αντί για τον ανταγωνισμό τηρείται παντού.
Οπότε κλείνοντας, αυτό που θέλω να υπογραμμίσω είναι ότι καλές είναι οι αεροπορικές συμφωνίες, αλλά επιτέλους τα Υπουργεία και η Κυβέρνηση ας δείξουν τη δέουσα σοβαρότητα και ευθύνη και ας προστατέψουν τη χώρα από τυχόν λάθη που θα πλήξουν το κύρος μας στον ιδιαίτερα ευαίσθητο τομέα των αερομεταφορών. Καθήκον του κράτους είναι να διασφαλίσει το βέλτιστο δυνατό επίπεδο ασφάλειας στον ευρωπαϊκό χώρο και αυτό δεν μπορεί να γίνει χωρίς την αδιάλειπτη παρουσία του στα αεροδρόμια μέσω των αεροπορικών αρχών. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Πέρκα.
Καλείται στο Βήμα η κ. Μαρία Αθανασίου, ειδική αγορήτρια της Ελληνικής Λύσης. 
Θέλω να κάνω μια διευκρίνιση. Παρεμβάσεις Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων σε αυτή τη διαδικασία δεν επιτρέπονται, μόνο η κανονική τους ομιλία εφόσον δεν μιλήσει ο Πρόεδρος του κόμματος. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Αφού τελειώσουν οι εισηγητές;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρεμβάσεις Κοινοβουλευτικών δεν επιτρέπονται στη συγκεκριμένη διαδικασία, μόνο η κανονική τους ομιλία, τα πέντε λεπτά δηλαδή. Με τη σειρά πηγαίνουμε ξανά αντίστροφα.
Κυρία Αθανασίου, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εισάγεται σήμερα η Συμφωνία Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας.
Όπως σε όλες τις τέτοιου είδους συμβάσεις, τα ζητήματα τα οποία παρουσιάζονται προς διευθέτηση και τα οποία πρέπει να προβλέπει, αλλά και να διασφαλίζει η εν λόγω συμφωνία, είναι τα δικαιώματα κίνησης από αεροπορικές εταιρείες που έχουν οριστεί από τα συμβαλλόμενα μέρη, η δυνατότητα διορισμού αεροπορικών εταιρειών για την εκτέλεση τακτικών αεροπορικών δρομολογίων στις συμφωνηθείσες διαδρομές, καθώς και η δυνατότητα ανάκλησης ή μεταβολής του διορισμού αυτού, η δυνατότητα αναστολής ανάκλησης ή περιορισμού της εξουσιοδότησης λειτουργίας των αεροπορικών εταιρειών που έχουν οριστεί σε περίπτωση που δεν τηρούνται οι κανονισμοί περί εκτέλεσης διεθνών δρομολογίων, καθώς και ζητήματα που αφορούν στην εφαρμογή νόμων, κανονισμών και διαδικασιών από τις αεροπορικές εταιρείες κατά την είσοδο, την παραμονή και την αναχώρηση των αεροσκαφών τους από την επικράτεια του άλλου μέρους, ζητήματα που αφορούν στην ασφάλεια πτήσεων των αεροσκαφών. 
Επίσης, πρέπει να διασφαλίζεται και το ζήτημα της ίσης αντιπροσώπευσης των αεροπορικών εταιρειών του ενός μέρους στην επικράτεια του άλλου και την εγκατάσταση του απαραίτητου προσωπικού, το ζήτημα της αμοιβαιότητας τυχόν απαλλαγής από περιορισμούς εισαγωγής, τελωνειακούς δασμούς, λοιπούς φόρους, τέλη και επιβαρύνσεις επί των αεροσκαφών, των καυσίμων, των εφοδίων και άλλων αντικειμένων που χρησιμοποιούνται από τις αεροπορικές εταιρείες κατά την άσκηση των συμφωνηθέντων δικαιωμάτων κίνησης, οι ίσες ευκαιρίες στις αεροπορικές εταιρείες των μερών σε ένα δίκαιο και ανταγωνιστικό περιβάλλον, η επιβολή δίκαιων και εύλογων τελών στις αεροπορικές εταιρείες των δύο μερών, χωρίς διακρίσεις και προνομιακή μεταχείριση, καθώς τέλος και η δυνατότητα παροχής πληροφοριών και στατιστικών στοιχείων που αφορούν στην αεροπορική κίνηση μεταξύ των συμβαλλομένων μερών και η διαδικασία επίλυσης των διαφορών που δύναται να προκύψουν από την εφαρμογή ή την ερμηνεία της υπό κύρωση συμφωνίας. 
Η Κίνα δεν είναι η καινούργια υπόθεση για την Ελλάδα. Μέσω των προγραμμάτων της Golden Visa έχει καταστήσει την Ελλάδα ως σημαντική της επιλογή. Ήταν επόμενο, λοιπόν, να ακολουθήσει και η εν λόγω συμφωνία αεροπορικής συνεργασίας για την αναβάθμιση των αμοιβαίων αεροπορικών συνδέσεων. 
Ας σημειώσουμε, όμως, ότι η Ελλάδα έχει υπογράψει με την Κίνα και άλλες διμερείς αεροπορικές συμφωνίες κατά το παρελθόν, με την κύρια συμφωνία να έχει κυρωθεί με το ν.δ. 186/1974. Αυτή η συμφωνία αποτελεί μια από τις παλαιότερες αεροπορικές συμφωνίες τις οποίες συνήψε η Ελλάδα με τρίτες χώρες και τούτο αποτελεί αφ’ ενός ένδειξη των καλών σχέσεων τις οποίες ανέκαθεν είχε η Ελλάδα με την Κίνα, αλλά και αφ’ ετέρου ότι η Κίνα αποτελεί μία από τις πρώτες χώρες παγκοσμίως με τις οποίες η Ελλάδα συνήψε συμφωνία αεροπορικής σύνδεσης. 
Αξιοσημείωτο είναι επίσης το στοιχείο ότι η Ελλάδα μέχρι στιγμής έχει συνάψει σύμβαση αεροπορικής σύνδεσης με ογδόντα έξι χώρες ορισμένες από τις οποίες ανάγονται ήδη από τις δεκαετίας 1960 και 1970.
Κύριοι, αν αναλύσουμε την ακύρωση διμερή συμφωνία σε επίπεδο διμερών, αλλά και διεθνών σχέσεων και εξωτερικής πολιτικής, λαμβάνοντας υπ’ όψιν μας ότι απέναντί μας έχουμε μια παγκόσμια υπερδύναμη σε οικονομικό, γεωπολιτικό και στρατιωτικό επίπεδο, με μαζικές εξαγωγές παγκόσμιας εμβέλειας, ενώ δεν συμβαίνει το αντίστροφο, θα οδηγηθούμε στη σκέψη ότι συνήθως από μια τέτοια συμφωνία κερδισμένος βγαίνει πάντα αυτός που κινείται, εξάγει και δαπανά κεφάλαια μέσω του εμπορίου και του τουρισμού. Συνεπώς, η παρούσα συμφωνία διευκολύνει την Κίνα. Το ίδιο χρειάζεται να διασφαλιστεί και για την Ελλάδα. 
Οι σχέσεις μας σε πολλά επίπεδα έχουν αποδειχθεί φιλικές. Απομένει να διατηρηθεί και να αναπτυχθεί το καλό αυτό κλίμα και σε επίπεδο ανάπτυξης των αεροπορικών συνδέσεων προς όφελος και των δύο χωρών, αλλά κυρίως με έμφαση στα συμφέροντα της μικρής σε μεγέθη, σε σχέση με την κολοσσιαία Κίνα, πατρίδας μας, διασφαλίζοντας την ίση μεταχείριση, αλλά και ίδια οφέλη, τηρουμένων των αναλογιών και για τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, ούτως ώστε να προαχθεί ομαλά και ισότιμα η εμπορική και οικονομική συνεργασία των δύο μερών. 
Η Ελληνική Λύση με όλες τις παρατηρήσεις που έχει ήδη κάνει στην επιτροπή θα ψηφίσει «παρών». 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την Ελληνική Λύση)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Αθανασίου.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Εμμανουήλ Συντυχάκης, ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Σήμερα παραλίγο να έχουμε άλλο ένα προδιαγεγραμμένο έγκλημα, κύριε Υφυπουργέ, με συρμό του προαστιακού που παραλίγο να μπει στις ράγες του μετρό στη Δουκίσσης Πλακεντίας. Τι συμβαίνει; Κι εδώ έχουμε αλλεπάλληλα τέτοιου είδους περιστατικά που καταγράφονται στα μέσα μαζικής μεταφοράς που βάζουν σε κίνδυνο και την ασφάλεια των εργαζομένων και την ασφάλεια των επιβατών. 
Δέντρα που πέφτουν μέσα στους συρμούς, φωτιές στις ράγες των συρμών, να βγαίνουν έξω πανικόβλητοι οι επιβάτες και να περπατάνε πάνω στους συρμούς προκειμένου να απεγκλωβιστούν, έχουμε φωτιές στα λεωφορεία εν κινήσει κι έχεις έναν Πρωθυπουργό ο οποίος περιδιαβαίνει στα αμαξοστάσια και λέει «εκσυγχρονίζουμε» τον στόλο. 
Αρχές του Σεπτέμβρη παραλίγο να έχουμε νέα Τέμπη με δύο τρένα του προαστιακού που βρέθηκαν να κινούνται στην ίδια γραμμή με αντίθετη πορεία και μάλιστα στον μεγαλύτερο κόμβο κοντά στους Αγίους Αναργύρους.
Εδώ, λοιπόν, είναι τα νέα Τέμπη. Και η Κυβέρνηση και φυσικά όλοι αυτοί οι διάφοροι συνοδοιπόροι της συνεχίζουν να ρίχνουν τις ευθύνες στους σταθμάρχες, στα ατομικά λάθη, αλλά χωρίς να παίρνει η Κυβέρνηση κανένα απολύτως μέτρο προκειμένου να μετριαστούν οι συνέπειες των ανθρωπίνων λαθών, όπως τουλάχιστον προβλέπει και επιτρέπει η επιστήμη και η τεχνολογία εν έτει 2024.
Κι από την άλλη έχεις μια συμπολιτευόμενη Αντιπολίτευση η οποία λέει ότι όλα όσα συμβαίνουν στην Ελλάδα συμβαίνουν με την Κυβέρνηση Μητσοτάκη κ.λπ., όταν στις χώρες -προσέξτε- της Ευρωπαϊκής Ένωσης καταγράφονται πάνω από χίλια επικίνδυνα ατυχήματα στον σιδηρόδρομο και μόνο σε ένα πολύ μικρό ποσοστό του σιδηροδρομικού δικτύου έχουν εγκαταστήσει συστήματα ασφαλείας.
Αυτή είναι η πολιτική σας! Είναι η πολιτική που βασίζεται στη λογική του κόστους-οφέλους, γιατί ακριβώς πρέπει να προστατέψετε τους μονοπωλιακούς ομίλους και τα κέρδη τους. Και τελικά είναι αυτό το σύνθημα που λέει το ΚΚΕ ότι «δεν απομένει παρά ο λαός να σώσει τον ίδιο τον λαό» και «ή τα κέρδη τους ή οι ζωές μας».
Μπαίνω στη συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών που γίνεται μεταξύ της Ελλάδας και της Κίνας η οποία υπογράφηκε στο Πεκίνο στις 3 Νοέμβρη 2023 και επιδιώκεται η ενίσχυση της αεροπορικής συνεργασίας των δύο χωρών. Είναι χαρακτηριστικό ότι στις εισηγητικές εκθέσεις αυτών των αεροπορικών συμφωνιών αναγράφεται ότι οι συμφωνίες εξυπηρετούν τα γενικότερα αλλά και τα ειδικότερα αεροπορικά συμφέροντα της χώρας.
Προφανώς και δεν είναι έτσι τα πράγματα. Η αλήθεια είναι εντελώς διαφορετική. Ο στόχος είναι η παραπέρα επενδυτική ανάπτυξη των συμπράξεων κινέζικων - ελληνικών επιχειρηματικών ομίλων σε χρυσοφόρους και στρατηγικής σημασίας για το κεφάλαιο τομείς, όπως είναι ο τουρισμός, η εμπορευματική κίνηση, οι αεροπορικές υπηρεσίες που συζητάμε εν γένει. Άλλωστε, είναι ήδη εκφρασμένη η επιθυμία της Κίνας να επενδύσει σε ελληνικά ομόλογα, να γίνουν κι άλλες επενδύσεις κινεζικών κεφαλαίων στην Ελλάδα, να απορροφηθούν ελληνικά προϊόντα στην Κίνα αντίστοιχα.
Η σημερινή αεροπορική συμφωνία, όπως και παλαιότερες αντίστοιχες, εξυπηρετεί πρώτα και κύρια τα συμφέροντα των αεροπορικών εταιρειών και στη συνέχεια τα συμφέροντα και άλλων μερίδων του κεφαλαίου, στην προκειμένη περίπτωση του ελληνικού κεφαλαίου, όπως είναι το εμπορικό. Στο προοίμιο της συμφωνίας αναφέρεται το εξής. «Πρόκειται για ένα σύστημα διεθνών αεροπορικών μεταφορών βασιζόμενο στην απαγόρευση των διακρίσεων και στον δίκαιο ανταγωνισμό μεταξύ αερομεταφορών». 
Ποτέ και πουθενά ο καπιταλιστικός ανταγωνισμός, από τη φύση του, δεν ήταν και δεν πρόκειται να γίνει ούτε ισότιμος ούτε δίκαιος. Είναι αέναος, άγριος, είναι αδυσώπητος και αυτός ο ανταγωνισμός γίνεται πάντα με τους κανόνες που θέτει ο ισχυρότερος και είναι αυτός ο ανταγωνισμός που, τελικά, οδηγεί αργά ή γρήγορα σε πολέμους, σε φτώχεια, στη διόγκωση της φτώχειας και στην προσφυγιά. 
Με αυτές τις συμφωνίες το ελληνικό κράτος όχι μονάχα αναλαμβάνει την προετοιμασία για το άνοιγμα όλων των επιχειρηματικών πεδίων στις αγορές, στον τουρισμό, στο εμπόριο, όπως προείπα, αλλά επιπλέον μεριμνά και εγγυάται και την κερδοφόρα επιχειρηματική δραστηριότητα των ελληνικών αεροπορικών επιχειρηματικών ομίλων στο εξωτερικό όπως και στο εσωτερικό άλλωστε. Και μιλάμε όχι γενικά για ελληνικές αεροπορικές εταιρείες, μιλάμε για ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες. Δεν υπάρχει κρατική αεροπορία σήμερα.
Μεριμνά, επίσης, το κράτος για την τήρηση των κανόνων του καπιταλιστικού ανταγωνισμού στον συγκεκριμένο κλάδο των αεροπορικών μεταφορών, αν βεβαίως κανείς δεχθεί εδώ ότι μπορούν να λειτουργήσουν οποιοιδήποτε κανόνες σε αυτή τη ζούγκλα του καπιταλιστικού ανταγωνισμού για το κέρδος. Το κράτος μεριμνά, άλλωστε προβλέπεται μέσα στη συμφωνία, επιπλέον και για τις πάσης φύσεως φοροαπαλλαγές τόσο άμεσων όσο και έμμεσων φόρων όπως είναι ο ΦΠΑ που τον πληρώνουν, βέβαια, τα λαϊκά στρώματα. 
Είναι οι πολιτικές που εφαρμόζουν και υπηρετούν όλα τα αστικά κόμματα εξουσίας και γι’ αυτό υπογράφουν, υπερψηφίζουν και υποστηρίζουν αυτές τις συμφωνίες.
Μάλιστα στην ειδική έκθεση αναγράφεται το εξής: «Η ανωτέρω απώλεια εσόδων θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού». Όλοι, βεβαίως, γνωρίζουμε ποιες είναι αυτές οι «άλλες» πηγές, δηλαδή τα πορτοφόλια των λαϊκών οικογενειών.
Υπάρχουν και δύο στοιχεία επιπλέον τα οποία έχουν την αξία τους να ειπωθούν με αφορμή αυτές τις αεροπορικές συμφωνίες. 
Στη χώρα μας εδώ και πολλά χρόνια δεν υφίσταται εθνικός αερομεταφορέας αλλά μόνο ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες οι οποίες συχνά - πυκνά επιδοτούνται αδρά από το κράτος με αρκετά εκατομμύρια ευρώ, όπως το ζήσαμε κατά την περίοδο της πανδημίας. 
Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας επιπλέον είναι αποδυναμωμένη από προσωπικό, από ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας, από αρμοδιότητες και με σοβαρές ελλείψεις στα αεροδρόμια. Είναι θέμα χρόνου να προκύψουν τα νέα Τέμπη. Αυτών τα συμφέροντα εξυπηρετούνται, βεβαίως, πρωτίστως από αυτές τις συμφωνίες και εκτός από αυτές τις ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες δεν υπάρχουν παρά ελάχιστα κρατικά αεροδρόμια, αφού τα περισσότερα και τα κυριότερα έχουν ιδιωτικοποιηθεί, έχουν παραχωρηθεί στη «FRAPORT» με εκείνη τη σύμβαση την οποία υπέγραψε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2016 και την οποία, βεβαίως, σύμβαση την είχε προετοιμάσει η προηγούμενη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, πολιτική δηλαδή πλήρως εναρμονισμένη με τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την απελευθέρωση των αερομεταφορών, με κεντρικό πυρήνα τους «ανοιχτούς ουρανούς». 
Νομίζουμε ότι με τον τρόπο αυτό γίνεται ολοφάνερη, για να μην πούμε ότι προβάλλεται, η γεωπολιτική διάσταση αυτής της συμφωνίας ως μία ακόμα πολιτική και επιχειρηματική κίνηση στη μεγάλη σκακιέρα των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών ιδιαίτερα στην κρίσιμη περιοχή της Μέσης Ανατολής.
Για όλους αυτούς τους λόγους, κύριε Πρόεδρε, καταψηφίζουμε τη συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ Ελλάδας και Κίνας.
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Συντυχάκη.
Επόμενος ειδικός αγορητής ο κ. Απόστολος Πάνας από το ΠΑΣΟΚ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ: Δεν θα μιλήσω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Καλείται στο Βήμα ο κ. Γεώργιος Καραμέρος, εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Δεν θα μιλήσω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ούτε εσείς.
Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Παππάς από τη Νέα Δημοκρατία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Μεταφορών και Συγκοινωνιών το οποίο συζητούμε, αφορά την κύρωση της συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας.
Όπως αναφέρθηκε στο πρώτο άρθρο του σχεδίου νόμου πρόκειται για μία κύρωση συμφωνίας που υπογράφτηκε στο Πεκίνο στις 3 Σεπτεμβρίου του 2023 κατά τη διάρκεια του επίσημου ταξιδιού του Έλληνα Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στην Κίνα. 
Θα μπορούσε κάποιος να πει ότι πρόκειται για μία διαδικασία ρουτίνας, για μια κύρωση όπως όλες οι άλλες που περνούν από την Εθνική Αντιπροσωπεία. Κι όμως δεν είναι. Είναι μια κύρωση η οποία έρχεται σε μία συγκυρία, τόσο εσωτερική όσο και εξωτερική, η οποία έχει τη σημειολογία της. Δυστυχώς η Ευρώπη βιώνει στην περιφέρειά της δύο πολεμικές συγκρούσεις και το μεγαλύτερο κύμα μετανάστευσης των τελευταίων δεκαετιών.
Η Ελλάδα λόγω της γεωγραφικής της θέσης επηρεάζεται άμεσα από τις εξελίξεις αυτές. Δεν είναι πλέον κάτι καινούργιο για κανέναν από εμάς, αλλά μια πραγματικότητα την οποία έχουμε μάθει να αντιμετωπίζουμε. Εκείνο το οποίο διαφέρει είναι ο τρόπος αντιμετώπισης. Σε όλα τα διεθνή μέτωπα η Ελλάδα μέσω της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη αποτελεί έναν παράγοντα σταθερότητας και εξεύρεσης λογικών λύσεων. Ούτε ακροβασίες ούτε παιγνίδια. Η Ελλάδα με στιβαρό τρόπο υπερασπίζεται το δίκαιο, τις αρχές της δημοκρατίας και του δυτικού πολιτισμού. Αντιπροσωπευτικό παράδειγμα είναι το μεταναστευτικό. Σας απευθύνομαι ως Δωδεκανήσιος, ως Βουλευτής Δωδεκανήσου, ως ένας ακρίτας μεγαλωμένος σε ένα νησί στο ανατολικό Αιγαίο, της πιο απομακρυσμένης περιοχής από την Αθήνα, που έχει δυσανάλογο βάρος εδώ και σχεδόν δέκα χρόνια στο μεταναστευτικό. Το βράδυ της Τρίτης στη θέση Ψαλίδι ανοιχτά της Κω έχασαν τη ζωή τους δύο γυναίκες και δύο μικρά παιδιά ηλικίας τριών και πέντε ετών. Τέσσερις ακόμα άνθρωποι στον μακρύ κατάλογο όσων χάνουν τη ζωή τους στο Αιγαίο εξαιτίας τις αρρωστημένης δραστηριότητας των λαθροδιακινητών.
Στη χώρα μας οι μεν της Αριστεράς δείχνουν με το δάχτυλο τα στελέχη του Λιμενικού, οι δε της άκρας δεξιάς δείχνουν τους αθώους ανθρώπους που, δυστυχώς, αγοράζουν την ελπίδα για μια καλύτερη ζωή. 
Οι λιμενικοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι οι σύγχρονοι ήρωες που σώζουν ζωές ανθρώπων που έπεσαν θύματα κυκλωμάτων λαθροδιακινητών που εξυπηρετούν συμφέροντα. Το είδα με τα μάτια μου κάνοντας νυχτερινή περιπολία σε όλο το ανατολικό Αιγαίο όσο ήμουν Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τον περασμένο χειμώνα. 
Η Κυβέρνηση Μητσοτάκη τήρησε τις δεσμεύσεις της στο μεταναστευτικό καθώς οι διαμένοντες στις δομές από ενενήντα χιλιάδες έφτασαν τις είκοσι τρεις χιλιάδες τον Οκτώβριο και δομές από εκατόν τριάντα έφτασαν τις τριάντα τρεις. Οι άνθρωποι που βρίσκονται μέσα στις δομές και κάνουν αίτηση ασύλου βρίσκονται σε περιορισμό έως είκοσι πέντε ημέρες, αναγκαίο για να γίνουν οι αναγκαίοι έλεγχοι βάσει διεθνών κανονισμών και συνθηκών για θέματα ασφάλειας αλλά και για θέματα υγιεινής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ελληνική Κυβέρνηση έχει συνέχεια στην πολιτική της και η κύρωση που συζητάμε σήμερα είναι ένα αποτέλεσμα της συνέχειας αυτής. Πρόκειται για μια ουσιαστική αναβάθμιση για την Ελλάδα. Η διαδικασία που ξεκίνησε στη Διαρκή Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου και ολοκληρώνεται σήμερα στην Ολομέλεια εκτός από τυπική είναι και ουσιαστική. Θα εξηγήσω αμέσως το γιατί. Η συμφωνία εκσυγχρονίζει το θεσμικό αεροπορικό πλαίσιο μεταξύ των δύο χωρών και θα ενισχύσει τις συνδέσεις ελληνικών εταιρειών με την Κίνα και αντιστρόφως. Αρκεί μόνο να σημειώσω ότι η νέα διμερής αεροπορική συμφωνία αντικαθιστά την ισχύουσα του 1973 η οποία έχει κυρωθεί το 1974. Με λίγα λόγια η συμφωνία που ίσχυε και πλέον αντικαθίσταται είναι κατά ένα χρόνο μεγαλύτερη από τη δημοκρατία μας που έκλεισε τα πενήντα έτη. Στο παρελθόν το εν λόγω ζήτημα ρυθμιζόταν με το ν.δ.186 περί κυρώσεως της εν Πεκίνω την 23η Μαΐου του 1973 υπογραφείσας συμφωνίας μεταξύ των κυβερνήσεων της Ελλάδας και της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας περί πολιτικών αεροπορικών μεταφορών. Λόγω αλλαγής των διεθνών ευρωπαϊκών κανονισμών και διαδικασιών που έχουν λάβει χώρα στον τομέα των αερομεταφορών, δημιουργείται ανάγκη επικαιροποίησης της συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Κυβέρνησης και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας περί πολιτικών αεροπορικών μεταφορών. Οι διεθνείς συμφωνίες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 36 παράγραφος 2 του Συντάγματος κυρώνονται με τυπικό νόμο κατά το άρθρο 28 παράγραφος 1 του Συντάγματος.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όταν αναφερόμαστε στην Κίνα πρέπει να έχουμε πάντα υπ’ όψιν μας ότι αναφερόμαστε σε ένα μακροπρόθεσμο στρατηγικό εταίρο και αξιόπιστο φίλο της χώρας μας. Η Κίνα αποτελεί έναν γίγαντα με παγκόσμιο βεληνεκές, και μία κύρωση όπως αυτή που συζητάμε σήμερα μπορεί να ενισχύσει περαιτέρω τον διάλογο και να καταστήσει πιο επιχειρησιακή την αεροπορική συνεργασία των δύο πλευρών. Επιπλέον, διασφαλίζει τα ελληνικά συμφέροντα σε ευρύτερο διεθνές πλαίσιο.
Και επειδή μιλάμε για αεροπορικές συνδέσεις, εκτός από το εμπόριο, ένας από τους κλάδους που επηρεάζονται άμεσα είναι ο τουρισμός. Γνωρίζουμε όλοι ότι η Κίνα αποτελεί μια σημαντική αγορά για τον ελληνικό τουρισμό και ο συντονισμός του πλαισίου που διέπει τις αεροπορικές συνδέσεις μόνο να μας ωφελήσει μπορεί. Για να αντιληφθούμε την προτίμηση των Κινέζων στην Ελλάδα θα σας αναφέρω και ένα ποιοτικό στοιχείο, όπως το είπα και στην επιτροπή. Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ταξιδίων η Ελλάδα είναι τέταρτη μεταξύ των πέντε κορυφαίων ευρωπαϊκών προορισμών για επίσκεψη από χώρες, όπως η Κίνα και οι υπόλοιπες χώρες της Άπω Ανατολής.
Η συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας πρέπει να κυρωθεί με τυπικό νόμο προκειμένου να τεθεί σε ισχύ στις διμερείς σχέσεις της χώρας μας με την Κίνα. Βραχυπρόθεσμος στόχος είναι η διάνοιξη άμεσων νέων οδών αεροπορικής επικοινωνίας με την Κίνα, με σκοπό τη συνεργασία των δύο χωρών και την ενίσχυση του τουρισμού. Μακροπρόθεσμα η συμφωνία εξασφαλίζει το διμερές θεσμικό πλαίσιο αερομεταφορών και έχει ως κύριο στόχο την ανάπτυξη των διμερών σχέσεων στον αεροπορικό τομέα. 
Επιπλέον, αναμένεται να ενισχύσει τη συνεργασία των δύο χωρών καθώς δημιουργούνται νέες προοπτικές ανάπτυξης των διμερών εμπορικών και οικονομικών μας σχέσεων.
Επίσης η συμφωνία παρέχει τη δυνατότητα εκμετάλλευσης της οικείας αγοράς από τους αερομεταφορείς των δύο πλευρών μέσω ενδιάμεσων σημείων σύνδεσης και προς προορισμούς πέραν της χώρας μας και της Κίνας.
Παράλληλα οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Έλληνας Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης κατά τη διάρκεια επίσκεψής του στο Πεκίνο κάτι λιγότερο από έναν χρόνο πριν είχε αναφερθεί στις σχέσεις Ελλάδος και Κίνας λέγοντας χαρακτηριστικά ότι έχει οικοδομηθεί μεταξύ μας σχέση ισχυρή και αμοιβαία επωφελής που βασίζεται στον σεβασμό και την κατανόηση. Η αμοιβαία επωφελής συμφωνία την οποία καλούμαστε να κυρώσουμε είναι η απόδειξη της ισχυρής σχέσης που συνδέει τις δύο χώρες. Γιατί οι σχέσεις εμπιστοσύνης και αμοιβαίου σεβασμού δεν ισχύουν άπαξ. Είναι μια συνεχής διαδικασία με δυναμικά χαρακτηριστικά. 
Τέτοιες είναι και πρέπει να είναι οι σχέσεις που καλλιεργούμε με τους συμπολίτες μας, σχέσεις ειλικρίνειας και εμπιστοσύνης πριν και μετά τις εκλογές. Καθ’ όλη τη διάρκεια της τετραετίας δεν έχουμε το δικαίωμα να παρεκκλίνουμε από όσα είπαμε προεκλογικά όλοι μας εδώ μέσα. Η αποστολή μας είναι μία, να κάνουμε την καθημερινότητα των πολιτών όσο το δυνατόν καλύτερη και ευκολότερη και να νιώθουν ότι η Κυβέρνηση την οποία εμπιστεύτηκαν εργάζεται για το δικό τους συμφέρον με γνώμονα πάνω απ’ όλα την ελληνική δικαιοσύνη, είτε κάποιος βρίσκεται σε ένα απομακρυσμένο οικισμό, σε ένα βουνό ή σε ένα νησί και έχει ανάγκη από ιατροφαρμακευτική περίθαλψη είτε ζει στον κάμπο και δεν θέλει να βιώνει τις ίδιες επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής είτε επιλέξει να παραμείνει σε ένα από τα πολλά νησιά μας και περιμένει από το κράτος την καταβολή του μεταφορικού ισοδύναμου για πολίτες, επιχειρήσεις και καύσιμα, αγωνιά για τις αεροπορικές συνδέσεις και τις άγονες γραμμές και προετοιμάζεται για την τουριστική σεζόν. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, έχετε πάρει ήδη τον διπλάσιο χρόνο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τελειώνω σε μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Η κύρωση που καλούμαστε σήμερα να επικυρώσουμε απαντά στο αίτημα που υπάρχει για ενίσχυση των σχέσεων της Ελλάδας με άλλες χώρες που θα ωφελήσει την πατρίδα μας. Δεν πρόκειται να σταματήσω να υποστηρίζω σε κάθε τόνο και με κάθε τρόπο ότι αποστολή μας είναι να ακούμε την κοινωνία και τα αιτήματά της και με επιχειρήματα να δίνουμε λύσεις σε χρόνια προβλήματα. Δεν υπάρχει κανένας απολύτως λόγος να ασχολούμαστε με ερωτήματα που δεν υπάρχουν. Πόσω μάλλον να μένει περιθώριο σε προβλήματα που κακοφορμίζουν. Αυτό θα κάνουμε αταλάντευτα και με πίστη στο σχέδιο μας και τις ιδέες μας ακόμα και αν καμμιά φορά θα χρειαστεί να γίνουμε δυσάρεστοι.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Παππά. 
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών κ. Βασίλειος Στίγκας και μετά θα συνεχίσουμε με τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους αντίστροφα, όπως με τους αγορητές. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Θα είναι σύντομη σχετικά η ομιλία μου. 
Κατ’ αρχάς να δώσω και εγώ στο ΠΑΣΟΚ διπλά συλλυπητήρια. Το ένα είναι για τη Βάσω Παπανδρέου. Δεν γνωρίζω, βέβαια, αν η εκλιπούσα προσέφερε στο Κοινοβούλιο, στη χώρα. Αυτά είναι για να τα κρίνουν άλλοι ειδικοί και ας τα κρίνει και η ιστορία. Εγώ οφείλω όμως να δώσω τα θερμά μου συλλυπητήρια. 
Όμως θα δώσω και συλλυπητήρια στο ΠΑΣΟΚ για την κατάντια αυτού του κόμματος, την αμετροέπεια και τα μοχθηρά θα έλεγα ένστικτα που δεν είναι πολιτικά. Ίσως είναι προσωπικά, ίσως είναι κάτι που βγαίνει από μέσα τους μια κακία θα έλεγα. Γιατί θεωρώ ότι ο νέος Πρόεδρος -ξαναβγήκε ο κ. Ανδρουλάκης- δεν έχει με τι άλλο να ασχοληθεί. Από κάποιο καπρίτσιο της τύχης είχα πει νωρίτερα, σε άλλες ομιλίες, ότι είναι υπό προθεσμία Πρόεδρος. Για κάποιον λόγο ξαναβγήκε Πρόεδρος. Οκ, αλλά θεωρώ ότι και πάλι υπό προθεσμία είναι και κυρίως δεν είναι σοβαρός. 
Διότι η χώρα μας έχει τεράστια προβλήματα, πάρα πολύ μεγάλα προβλήματα, και έχουμε ένα ΠΑΣΟΚ που θέλει, κατά τον Αρχηγό του, να κυβερνήσει τη χώρα. Είπε πρόσφατα ο κ. Ανδρουλάκης, λίγο πριν τις εκλογές, ότι το ΠΑΣΟΚ μπορεί να είναι νικητής στις επόμενες εθνικές εκλογές. «Εμείς», λέει, «συνεχίζουμε στον ίδιο δρόμο και πιστεύω βαθιά ότι αν το ΠΑΣΟΚ συνεχίσει ενωμένο, με τον υπεύθυνο λόγο και με το πολιτικό πρόγραμμα, με ένα ικανό στελεχιακό δυναμικό, μπορεί σε επόμενες εθνικές εκλογές όχι μόνο να κοιτάξουμε στα μάτια τη Νέα Δημοκρατία αλλά και να είμαστε νικητές». 
Ποιος είναι ο υπεύθυνος λόγος του ΠΑΣΟΚ; Εγώ, τουλάχιστον, δεν τον έχω ακούσει εδώ μέσα. Πέρυσι τον Σεπτέμβριο έκανε μια πρόταση στην Κυβέρνηση να μας κόψει, λέει, τη χρηματοδότηση χωρίς να έχει προηγηθεί τίποτα. Μιλάει το ΠΑΣΟΚ για κόψιμο χρηματοδότησης; Τι είναι η χρηματοδότηση να την κόβουμε έτσι, γιατί εμείς θέλουμε; 
Να θυμίσω ότι το ΠΑΣΟΚ έστειλε εκείνο το φοβερό υπόμνημα μαζί με τη Νέα Δημοκρατία -μιλάμε τώρα για δημοκρατικές διαδικασίες- στον Άρειο Πάγο για να κόψουν ένα κόμμα, επειδή δεν τους αρέσει αυτό το κόμμα ή γιατί θεωρούν ότι είναι κάτι άλλο, που θα ήθελαν βέβαια οι ίδιοι εμείς οι Σπαρτιάτες να είμαστε κάτι άλλο. Και με αυτά τα δύο υπομνήματα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έβγαλε την εσφαλμένη απόφαση ο Άρειος Πάγος και μας έκοψε από τις ευρωεκλογές. Αυτό θεωρείται πολιτικός πολιτισμός; Αυτό θεωρείται δημοκρατία; Πώς θα κόψει τη χρηματοδότηση; Επειδή δεν μας αρέσει εμάς; Ή εμείς μπορούμε να πούμε για κάποιο άλλο κόμμα επειδή δεν μας αρέσει, δεν μας αρέσουν τα πρόσωπά τους ή οι πολιτικές τους; Όχι, εδώ είναι το Βήμα, εδώ είναι το Κοινοβούλιο, εδώ μπορούμε να τους αντιμετωπίσουμε όλους και, βεβαίως, να μας αντιμετωπίσουν. 
Διότι προφανώς το δημοκρατικότατο ΠΑΣΟΚ μπερδεύει κάποια άλλα πράγματα. Να θυμίσω ότι το κόψιμο της χρηματοδότησης της Χρυσής Αυγής έγινε με νόμο το 2013, αν δεν κάνω λάθος, ότι το συγκεκριμένο κόμμα, και βάσει των κατηγοριών βεβαίως, ότι ήταν εγκληματική οργάνωση και για τρομοκρατικές επιθέσεις. Βεβαίως αυτή τη στιγμή η υπόθεση είναι στο εφετείο. Κόπηκε με αυτόν το νόμο τότε η χρηματοδότηση και αν και στο εφετείο εξακολουθεί να υπάρχει η πρωτόδικη απόφαση τότε καλώς έχει κοπεί η χρηματοδότηση. 
Οι Σπαρτιάτες να θυμίσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν κατηγορούνται για τέτοια παραπτώματα. Εμείς, οι Σπαρτιάτες, βάσει του κατηγορητηρίου κατηγορούμαστε για εξαπάτηση, λέει, εκλογέων. Εάν καταδικαστούν οι Σπαρτιάτες, που πολλοί τον θέλουν εδώ, τότε αντιλαμβάνεστε τι έχει να γίνει. Πόσα κόμματα εδώ έχουν εξαπατήσει τον ελληνικό λαό επί δεκαετίες; 
Να θυμίσω, αγαπητέ συνάδελφε, γιατί δεν υπάρχει άλλος του ΠΑΣΟΚ, το κόμμα θρύλος, γιατί τα έχω ζήσει από κοντά και τα θυμάμαι, έχω πολύ καλή μνήμη, το 1985 ο Ανδρέας Παπανδρέου έκανε έξι μήνες νωρίτερα τις εκλογές. Αντί να γίνουν τον Οκτώβριο του 1985 έκανε τις εκλογές τον Ιούνιο του 1985. Ξέρετε γιατί; Το κυρίαρχο σύνθημα τότε του ΠΑΣΟΚ ήταν «για ακόμα καλύτερες ημέρες». Έκανε έξι μήνες νωρίτερα τις εκλογές «για ακόμα καλύτερες ημέρες» και τον επόμενο Οκτώβριο, που κανονικά έληγε η θητεία του, έβαλε τον Σημίτη τότε να κάνει την περίφημη λιτότητα στον ελληνικό λαό. Το κράτησε ένα-δυο χρόνια, μέχρι το 1987 περίπου, και μετά το 1988 -το θυμόσαστε, κύριε Υπουργέ- είπε το «Τσοβόλα δώσ’ τα όλα», που έγραψε μεγάλη ιστορία. Εάν αυτό δεν είναι εξαπάτηση του ελληνικού λαού να μου πείτε εσείς ποια είναι η εξαπάτηση. 
Διότι εμείς, οι Σπαρτιάτες, αποδεδειγμένα είμαστε πολύ καλύτεροι από κάποια άλλα κόμματα εδώ και δεν το λέω με μίσος. Το λέω γιατί είναι η πραγματικότητα. Να θυμίσω, κύριε συνάδελφε, ότι το κόμμα σας χρωστάει 430 εκατομμύρια και δεν πρόκειται στον αιώνα τον άπαντα να τα επιστρέψει πίσω, το ίδιο και η Νέα Δημοκρατία άλλα 500 εκατομμύρια. 
Να σας πληροφορήσω, λοιπόν, επειδή δεν θέλετε να το καταλάβετε ή δεν θέλετε να το ακούσετε, ότι εμείς, οι Σπαρτιάτες, στα οικονομικά μας είμαστε πάρα πολύ καλά. Σεβόμαστε τα χρήματα του ελληνικού λαού. Έχουμε πάρει αυτά που έχουμε πάρει τα χρήματα, δεν χρωστάμε σε κανέναν, πληρώνουμε το ΙΚΑ μας στην ώρα του, το προσωπικό το πληρώνουμε στην ώρα του. Επομένως, θεωρώ ότι διαχειριζόμαστε πολύ σωστά τα χρήματα του ελληνικού λαού. Δεν είναι δικά μας τα διαχειριζόμαστε. 
Το θλιβερό ΠΑΣΟΚ είπε γιατί πήραμε, λέει, ένα ποσό 50.000-60.000 για τις εκλογές. 
Εγώ θέλω να ρωτήσω. Πριν μας κόψουν κατ’ αυτόν τον τρόπο εμείς δεν είχαμε κάνει έξοδα ως κόμμα; Πού να ξέραμε εμείς ότι θα μας κόψουν; Είμαστε κοινοβουλευτικό κόμμα, άρα δεν είχαμε λόγους να φοβηθούμε ότι θα μας κόψει. Δεν υπήρχε καμμία απόφαση, δεν υπήρχε τίποτα. Άρα, δεν είχαμε χαλάσει κάποια χρήματα; Δεν τα ζήτησα εγώ. Το κράτος θεώρησε ότι έπρεπε να πάρουμε αυτές τις 40.000, 50.000, 60.000, πόσο είναι. 
Βέβαια, στην πρεμούρα του το ΠΑΣΟΚ ξέχασε να πει το εξής. Και σκοπίμως δεν το έχει αναφέρει, ότι για να κατέβουμε στις εκλογές που μας έκοψαν πληρώσαμε ένα παράβολο, όπως όλα τα κόμματα, 20.000 ευρώ. Αυτό το παράβολο δεν μας το έχουν επιστρέψει πίσω. Καταλαβαίνετε; Εκεί δεν έκανε αναφορά το ΠΑΣΟΚ. Είναι χρήματα του κόμματος που τα δώσαμε, τα πληρώσαμε. Αφού μας έκοψαν δεν έπρεπε να τα πάρουμε πίσω εμείς αυτά τα χρήματα; Λέμε τώρα. 
Επομένως, θα πρέπει ο καθένας να κοιτάξει τη δουλειά του, την πολιτική δουλειά, αν θέλετε, γιατί η χώρα μας έχει τεράστια και σημαντικά προβλήματα, αλλά εσείς, κύριοι του ΠΑΣΟΚ, εκτίθεστε. Εκτίθεστε από πέρυσι. Έχετε τέτοια μανία να κόψετε τη χρηματοδότηση στους Σπαρτιάτες; Ποιος μιλάει τώρα! Μου θυμίζει τον τίτλο μιας ταινίας στο Χόλιγουντ που λέει: «Κοίτα ποιος μιλάει!». Τετρακόσια τριάντα εκατομμύρια, κύριε, έχετε κατακλέψει τον κόσμο και δεν τα δίνετε πίσω. Δεν πρόκειται ποτέ να δοθούν αυτά τα χρήματα πίσω. 
Και, βεβαίως, γιατί είναι η θλιβερή ιστορία του τόπου μας, τι να αναφέρουμε τώρα; Τι να πρωτοαναφέρουμε; Τη «SIEMENS»; Τον Τσουκάτο που κουβάλησε ένα εκατομμύριο ευρώ και δεν άνοιξε μύτη; Τα «πάμπερς»; Τον Κοσκωτά; Τον Τζοχατζόπουλο; Τον Παπαντωνίου; Αθωώθηκε ο άνθρωπος, βέβαια, να μην είμαι και άδικος αλλά αυτός είχε θεία στη Νιγηρία. Τι να κάνουμε τώρα;
Η Καϊλή; Γιατί, κύριε συνάδελφε, δεν κάνατε αναφορά που είστε λαλίστατοι, για την αγαπημένη σας κ. Καϊλή; Για την αγαπημένη και προστατευόμενη του κ. Ανδρουλάκη; Γιατί δεν κάνατε αναφορά γι’ αυτά; Δεν είναι χρήματα αυτά κλεμμένα; Δύο χρόνια είναι αυτή η υπόθεση και δεν έχει πάει στη δικαιοσύνη. Και για τους Σπαρτιάτες άμεσα. 
Ειπώθηκε και από κάποια πολιτική Αρχηγό εδώ μέσα ότι κλείνει το μάτι η Κυβέρνηση σε κάποιους. Είχε κάνει και αναφορά γιατί πήραμε –λέει- αναβολή στο δικαστήριο. Ακούστε τώρα. Δικηγόρος και να λέει γιατί πήραμε αναβολή. Όσες αναβολές χρειαστούν. Δεν κατάλαβα! Μπορεί να υπάρχουν δικηγόροι που έχουν κωλύματα, μπορεί να υπάρχουν κατηγορούμενοι οι οποίοι δεν μπορούν να έρθουν, χίλια δυο πράγματα. Δεν τα γνωρίζουν αυτά;
Τα σκάνδαλα του ΠΑΣΟΚ είναι πάρα πολλά. Τόλμησε και είπε προχτές ο εκπρόσωπός σας που κατέθεσε την ερώτηση, να υπάρξει, λέει, μια τροπολογία για να μην πάρουν χρήματα οι Σπαρτιάτες. Εγώ ήθελα να πω κάτι ακόμα και κάνω και μια πρόταση εδώ στο Σώμα. Να κάνουμε μια τροπολογία όσοι χρωστάνε -και μάλιστα χρωστάνε υπέρογκα ποσά- να μην κατεβαίνουν στις εκλογές; Πώς σας φαίνεται αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Δεν είναι μια λογική; Γιατί ο πολίτης να μην μπορεί να πάρει φορολογική ενημερότητα να κάνει τη δουλειά του εφόσον χρωστάει; Γιατί υπάρχουν λογαριασμοί με δήθεν ακατάσχετο για 1.250 ευρώ και αν κάποιος έχει περισσότερα χρήματα μέσα του τα παίρνει η εφορία; Λοιπόν, δεν είναι δίκαιο αυτό; Όποιος χρωστάει και δεν μπορεί να διαχειριστεί τα χρήματα του ελληνικού λαού που του έχουν εμπιστευτεί, τότε ναι να μην κατέβει στις εκλογές. 
Η Νέα Δημοκρατία σε έναν χρόνο να μπει σαράντα τέσσερα εκατομμύρια μέσα; Είναι δυνατόν αυτό το πράγμα; Σαράντα τέσσερα εκατομμύρια; Σαράντα τέσσερα εκατομμύρια δεν παίρνουν επιχειρήσεις μεγάλες, κολοσσοί ολόκληροι και μπήκε μέσα η Νέα Δημοκρατία. Σαράντα τέσσερα εκατομμύρια προστέθηκαν στα πεντακόσια και δεν άνοιξε μύτη. Και εμείς έχουμε δώσει την ψυχή μας εδώ μέσα. Νομίζω έχουμε μια πολύ κόσμια συμπεριφορά. Δεν μπορεί κανένας να μας προσάψει κάτι. Και έχουμε το ΠΑΣΟΚ συνέχεια στο κεφάλι μας να τολμά να λέει εδώ με θράσος να κόψετε τη χρηματοδότηση; Πολιτικά μπορείτε να μας αντιμετωπίσετε, κυρίες και κύριοι; Αυτό θέλουμε. Και εμείς τουλάχιστον αυτό κάνουμε. Θεωρούμε ότι με όλους τους συναδέλφους εδώ πέρα δεν έχουμε να μοιράσουμε τίποτα προσωπικά. Πολιτικά, όμως, ναι έχουμε, γιατί κάποιοι έχουν περισσότερο θράσος από αυτό που πρέπει. 
Το καλύτερο που έχετε να κάνετε, αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, είναι να το μαζέψετε. Να το μαζέψετε, γιατί θα ασχοληθούμε πολύ με εσάς και μάλιστα οι Σπαρτιάτες θα αθωωθούν. Να το ξέρετε αυτό. Οι Σπαρτιάτες θα αθωωθούν. Δεν μπορεί να έχουμε εξαπατήσει κανέναν. Κανέναν. Είμαστε καθαροί και το έχουμε δείξει και εδώ μέσα. Εξαπάτηση λέει εκλογικού σώματος! Άστο, θα το δούμε στο δικαστήριο. Αλλά άμα αθωωθούμε όμως, θα έχετε και εσείς τις ευθύνες σας, τις ποινικές ευθύνες σας, όπως πάρα πολλοί οι οποίοι γράφανε στις εφημερίδες «θα βγει η απόφαση του πρωτοδικείου, θα γίνει χαμός εδώ, θα τους πάρουν τις έδρες, θα γίνουν εκλογές», δεν ξέρω κι εγώ, τεράστια σενάρια επιστημονικής φαντασίας κι όμως δεν έγινε τίποτα. Αφήστε να γίνει το δικαστήριο μην προτρέχετε και μετά θα δούμε τι θα γίνει. 
Κλείνοντας, θα ήθελα να πω δυο λόγια γιατί άκουσα πριν την κ. Κωνσταντοπούλου και την Αριστερά γενικότερα να αναφέρουν ότι κάτω στη Γάζα γίνεται γενοκτονία. Η θέση η δική μας είναι ότι πρώτοι το ξεκίνησαν αυτό. Βεβαίως, να συμφωνήσω και εγώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι ο πόλεμος γενικότερα είναι κάτι κακό και πόσω μάλλον δε όταν σκοτώνονται άμαχοι και κυρίως παιδιά. Σε αυτό συμφωνούμε. Αλλά δεν μπορεί να λέει η κ. Κωνσταντοπούλου ότι γίνεται γενοκτονία. 
Ας υποθέσουμε ότι γίνεται. Εδώ στην Ελλάδα δεν έχει γίνει γενοκτονία ποτέ; Γιατί αν δεν κάνω λάθος η κ. Κωνσταντοπούλου ήταν στο κόμμα ΣΥΡΙΖΑ. Το κόμμα ΣΥΡΙΖΑ είχε τον Φίλη, τον πολλά βαρύ Φίλη, που τόλμησε να πει τότε ότι δεν υπήρξε γενοκτονία των Ποντίων. Αυτά υποστήριζε η κ. Κωνσταντοπούλου. Να βγει να μας πει τότε εάν συμφωνεί ότι έγινε γενοκτονία στους αδερφούς Ποντίους. Τριακόσιες πενήντα τρεις χιλιάδες ψυχούλες σφαγιάστηκαν από τους δολοφόνους Τούρκους. Γιατί δεν το λέει η κ. Κωνσταντοπούλου και νοιάζεται μόνο για τη Γάζα; Οι Έλληνες δεν έχουν ψυχή; Τα ίδια δεν έλεγε και η Ρεπούση, που ήταν εδώ στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι κάτω στη Σμύρνη λέει έγινε «συνωστισμός»; Σφαγιάστηκαν χιλιάδες άνθρωποι με τα πράγματά τους στα χέρια, με τα παιδιά αγκαλιά. Τους κατέσφαξαν οι Μογγόλοι, αυτό που σήμερα θέλετε εσείς να κάνετε μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, κύριε Υπουργέ, με την Τουρκία. 
Αυτά για να μη σας κουράζω. Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον Πρόεδρο των Σπαρτιατών. 
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Νίκης, ο κ. Δημήτρης Νατσιός.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος – ΝΙΚΗ): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανήλθα, θα έλεγα, στις κοινοβουλευτικές διαδικασίες καθώς έλειπα εκτός Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στις Βρυξέλλες. Γύρισα στην Ελλάδα και στη Βουλή, θα έλεγα, περισσότερο προβληματισμένος απ’ όταν έφυγα. Άκουσα τους Έλληνες του εξωτερικού, τις ανησυχίες τους και τους φόβους για την πατρίδα τους και ένιωσα πως στις πλάτες μας βαραίνει η ευθύνη και γι’ αυτούς, για την άλλη Ελλάδα που ζει εκτός των συνόρων της χώρας μας όμως η καρδιά τους παραμένει ελληνική. Πονάει για την πατρίδα μας, ενδιαφέρεται και παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς όσα συμβαίνουν. 
Και ναι, αγαπητοί μου συνάδελφοι, αυτή η Ελλάδα που ζει έξω κάνει ακόμη το σταυρό της όταν περνά μπροστά από ορθόδοξες εκκλησίες. Γύρισα, λοιπόν, πίσω στην Αθήνα και στη Βουλή και νιώθω σαν να πιστεύουν κάποιοι εδώ μέσα ότι όλα είναι καλά. Σαν να μην κινδυνεύει υπαρξιακά ο Ελληνισμός από την υπογεννητικότητα. Σαν να μη βασανίζονται οι συμπολίτες μας από τη φοβερή ακρίβεια. Σαν να μην πεθαίνουν κάθε μέρα νέοι άνθρωποι στους ελληνικούς δρόμους. Σαν να έχει αποδοθεί εμπιστοσύνη για τα εγκλήματα στα Τέμπη και στο Μάτι.
Και να πω κάτι. Στις 7/10 του τρέχοντος μηνός ο Ευρωβουλευτής μας κ. Αναδιώτης υπέβαλε ερώτηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, κυρίως, για το θέμα που είχε παρουσιαστεί, όπως θυμάστε, στον Παγασητικό Κόλπο με τα νεκρά ψάρια. Η ερώτηση διευρύνθηκε και αναφέρθηκε στα θέματα κατά πόσον είναι έτοιμο το ελληνικό κράτος να αντιμετωπίσει ξανά πλημμυρικά φαινόμενα όπως πέρυσι στη Θεσσαλία. Κατόπιν έρευνας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής -απάντηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής διαβάζω- αποκαλύφθηκε ότι η ελληνική Κυβέρνηση από το 2022 δεν έχει υποβάλει ακόμη σχέδια για αντιμετώπιση των πλημμυρικών φαινομένων.
Σύμφωνα με την απάντηση του εκτελεστικού αντιπροέδρου κ. Σέφκοβιτς εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η Ελλάδα πρέπει να επικαιροποιήσει τα οικεία σχέδια διαχείρισης κινδύνων πλημμύρας και να τα κοινοποιήσει στην επιτροπή». 
Με τον χειμώνα, λοιπόν, προ των πυλών και τη θλιβερή εμπειρία των περασμένων ετών φαίνεται πως οι κυβερνώντες δεν ενδιαφέρθηκαν και δεν ενδιαφέρονται να δημιουργήσουν όχι απλά κατάλληλο αλλά ούτε καν έχουν σχέδιο διαχείρισης για την αποτροπή παρόμοιων συμβάντων στο μέλλον, όπως αυτό το φοβερό και τρομερό που συνέβη πέρυσι στη Θεσσαλία.
Να επανέλθω: Το ψωμί της ξενιτιάς είναι πικρό και είναι ακόμα πιο πικρό γι’ αυτούς που δεν έφυγαν από επιλογή των πλούσιων γονιών τους επειδή είναι «must» αλλά για να βρουν ένα κομμάτι ψωμί να φάνε, να θρέψουν τις οικογένειές τους, να ζήσουν. «Όπου και να ταξιδέψω, η Ελλάδα με πληγώνει» έλεγε με εκείνη τη λύπη του ο νομπελίστας μας ποιητής Γεώργιος Σεφέρης. Μία Πέμπτη, στις 24 Οκτωβρίου του 1963, ήταν όταν έλαβε το Νόμπελ Λογοτεχνίας ο μεγάλος ποιητής. Πώς ονόμαζε ο Γιώργος Σεφέρης τη γλώσσα, το ύφος με το οποίο αντιμετώπιζε την ελληνική παράδοση και έγραφε; Χρησιμοποιούσε μια ωραία φράση: «Ο καημός της ρωμιοσύνης». Αυτόν τον καημό νιώθουμε και εμείς στη Νίκη να πικραίνει τον λαιμό μας. 
Ήμουν χθες, αγαπητοί μου, στη γενέτειρά μου, στην Πιερία και δη στην Κατερίνη που εόρταζε τα ελευθέριά της. Καμαρώσαμε τους μαθητές των σχολείων της πόλης, το ποτάμι της ζωής, όπως το ονομάζει ένας Θεσσαλονικιός συγγραφέας, ο Γιώργος Ιωάννου, που παρήλαυνε στους δρόμους κρατώντας στα χέρια του τη γαλανόλευκη σημαία. Νιώσαμε υπερηφάνεια, χαρά αλλά και λύπη, χαρμολύπη -για να χρησιμοποιήσω μια εκκλησιαστική λέξη-, χαρά για τη νιότη τους, για τη δροσιά τους, ηλιαχτίδα ελπίδας εν μέσω της δημογραφικής κατάρρευσης, χαρά για την ομοιόμορφη και όμορφη σχολική τους ενδυμασία και προτρέπουμε τους γονείς -από το δημοτικό σχολείο κυρίως να αρχίσουμε- να στέλνουν τα παιδιά τους ντυμένα ομοιόμορφα με αυτές τις ωραίες ενδυμασίες που παρελαύνουν, γιατί το Υπουργείο Παιδείας κωφεύει και αγνοεί τα αιτήματα των γονέων. 
Υπήρχε, όμως, και το αίσθημα της λύπης βλέποντας τα παιδιά της παρέλασης. Γιατί; Αναρωτιόμαστε πόσα από αυτά τα παιδιά θα μείνουν στην Ελλάδα μετά τις σπουδές τους. Τα 2/3 από αυτά τα κοφτερά και δροσερά μυαλά θα τα λεηλατήσουν τα ξένα. Βλέπω τον αυριανό πτυχιούχο της Ιατρικής, την αυριανή αριστούχο της Νομικής να ετοιμάζουν τις βαλίτσες τους για την Ευρώπη. Η πατρίδα μας «στεγνώνει» από Ελληνόπουλα. Αυτός είναι ο σύγχρονος καημός της ρωμιοσύνης.
Να έλθω στην καθημερινότητα. Διαβάζουμε αυτές τις μέρες για τα τεράστια κοιτάσματα φυσικού αερίου που ανακαλύπτονται στα ανοιχτά της Κρήτης και τα οποία μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες της Ελλάδας για πάνω από εκατό χρόνια και σφίγγεται η καρδιά μας, γιατί αν υπήρχε πολιτική βούληση και φρόνημα ελληνικό τα κοιτάσματα αυτά θα είχαν κάνει την Ελλάδα εδώ και χρόνια Νορβηγία του νότου. Θα είχαν σωθεί ζωές συνανθρώπων μας, θα είχε σωθεί η δημόσια περιουσία, θα είχαν μπει οι βάσεις για ένα καλύτερο μέλλον, θα είχαμε γλιτώσει τα μνημόνια, τις περικοπές, την πείνα που οδήγησαν οι πολιτικές ελίτ της χώρας μας τους πολίτες της. Όχι όλους. Κάποιοι έγιναν πλουσιότεροι. Συγκεκριμένα, οι πλούσιοι κατά το κοινότοπο έγιναν πλουσιότεροι και οι φτωχοί φτωχότεροι, χωρίς υγεία, χωρίς παιδεία και χωρίς οικογένεια. Και τονίζω τον θεσμό της οικογένειας τον οποίον μάχονται όλες οι κυβερνήσεις από τη Μεταπολίτευση και εντεύθεν με αποκορύφωμα το επαίσχυντο νομοσχέδιο του ψευτογάμου των ομοφυλοφίλων.
Αναφορικά τώρα με το πρόβλημα της υπογεννητικότητας που δεν πρέπει να υπάρχει συνεδρίαση της Βουλής που να μην το τονίζουμε και να μην το αναφέρουμε, δεν θα πω τίποτε άλλο από το τι γράφουν οι Τούρκοι όταν βλέπουν το δημογραφικό πρόβλημα της πατρίδας. Θυμίζω ότι το «EURONEWS» ανέφερε πως η Ελλάδα κατέγραψε λιγότερες από εβδομήντα επτά χιλιάδες γεννήσεις το 2022, τις χαμηλότερες για έναν αιώνα, ενώ οι θάνατοι σχεδόν διπλασιάστηκαν, έφτασαν τις εκατόν σαράντα χιλιάδες. 
Την είδηση αυτήν τη σχολίασαν οι Τούρκοι σχολιαστές στο διαδίκτυο. Θέλετε να ακούσετε τι έγραφαν; Σας αναφέρω μόνο μερικά σχόλια των Τούρκων που αντικατοπτρίζουν, θα έλεγα, το τι σκέπτεται και η ηγεσία των Τούρκων γι’ αυτό που συμβαίνει με τη δημογραφική μας κατάρρευση στην Ελλάδα. «Η γενεαλογία των Ελλήνων «στερεύει». Έτσι καταστρέφει ο Θεός τη γενιά αυτών που τα βάζουν με αυτό το έθνος. Θα είμαστε στην Ελλάδα σε τουλάχιστον πέντε χρόνια αφεντικά. Δυστυχώς πρέπει να στείλουμε επειγόντως παιδικά εργοστάσια Σύριων στους γείτονές μας. Είναι καλή μάρκα με εγγύηση. Μην ασχολείστε. Θα γίνετε κομμάτι της Τουρκίας. Αν στείλουμε τρία με πέντε εκατομμύρια πρόσφυγες μπορεί να αλλάξει το πρόβλημα της υπογεννητικότητας σε δύο χρόνια. Αφήστε τις ρίζες σας να «στεγνώσουν» και εμείς λίγα από όσα γράφτηκαν». Συνεχίζουμε παρ’ όλα αυτά να σκεφτόμαστε να πάρουμε δραστικά μέτρα κατά της υπογεννητικότητας και της λαθρομετανάστευσης; Σοβαρά τώρα; 
Να τονίσω και κάτι άλλο παρενθετικά. Μην επιχειρείτε, κύριοι της Κυβέρνησης αλλά και εσείς από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, να χαρακτηρίζετε τις αντιδράσεις των κατοίκων στα Σεπόλια ως ρατσιστικές αν δεν μένετε στα Σεπόλια. Μετακομίστε πρώτα για κανένα μήνα στα Σεπόλια και μετά χαρακτηρίστε τους κατοίκους της πολύπαθης περιοχής που την γκετοποιήσατε με τις ανοησίες σας. Έξω από τον χορό πολλά τραγούδια λέγονται.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν ανοίξετε τις ημέρες αυτές τις εφημερίδες θα διαπιστώσετε δύο τεράστια ζητήματα που απασχολούν την επικαιρότητα αλλά και τον ελληνικό λαό. 
Το πρώτο είναι η μυστική διπλωματία της Κυβέρνησης για το Αιγαίο και για την Κύπρο. Εθνικές σταθερές δεκαετιών απειλούνται στο όνομα της διεξαγωγής ενός άρον-άρον ελληνοτουρκικού διαλόγου με σκοτεινό τέλος. 
Το δεύτερο είναι η κοινωνική συρρίκνωση. Η EUROSTAT προχθές εξέδωσε αναλυτικό πίνακα για το εισόδημα όλων των χωρών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως και για τη διακύμανσή του την τελευταία δεκαπενταετία. Μαντέψτε: Σε όλες τις χώρες αυξήθηκε εκτός από τη δική μας. Στην Ελλάδα το εισόδημα του Έλληνα πολίτη μειώθηκε από το 2010 μέχρι σήμερα κατά 28%, ενώ σε άλλες χώρες που αντιμετώπισαν και αυτές μνημόνια, όπως η Ιρλανδία, η Πορτογαλία και η Κύπρος, αυξήθηκε ή στη χειρότερη περίπτωση γι’ αυτές τις χώρες έμεινε στάσιμο. Στην Ιρλανδία αυξήθηκε κατά 30%, στην Πορτογαλία κατά 10% και στην Κύπρο μειώθηκε ελάχιστα. Σε εμάς μειώθηκε κατά 28% το εισόδημα των πολιτών. Τεράστια η αποτυχία της πολιτικής μας τάξης και αυτό πιστοποιεί τις τεράστιες ευθύνες σας.
Στην ουσία, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζούμε μια διπλή χρεοκοπία, χρεοκοπία στα εθνικά μας θέματα η οποία ετοιμάζεται με σύστημα χωρίς να ενημερώνεται κανένας, χρεοκοπία συντελεσθείσα ήδη στις τσέπες εκατομμυρίων απεγνωσμένων Ελλήνων. 
Θέλω να ξεκινήσω από το πρώτο από τα εθνικά μας θέματα, εν συντομία βέβαια. Προσέξτε τι κάνετε. Σας έχουμε ζητήσει τρεις φορές -και με την σημερινή τέσσερις- δημοσίως, στο φως, μπροστά στον ελληνικό λαό προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση στη Βουλή για τα ελληνοτουρκικά και για το Κυπριακό και εσείς κρύβεστε διαρκώς από την Εθνική Αντιπροσωπεία. Την ίδια ώρα, όμως, διαβάζουμε και ενημερωνόμαστε για το εξής εκπληκτικό, δηλαδή, ότι ο Υπουργός Εξωτερικών,, κ. Γεώργιος Γεραπετρίτης συναντάται μυστικά με καναλάρχες και με άλλους παράγοντες των μέσων ενημέρωσης τους οποίους ενημερώνει επιλεκτικώς για την πορεία των διαπραγματεύσεων εν όψει και της επίσκεψης του Τούρκου Υπουργού Εξωτερικών στην Αθήνα και ζητά ο κ. Γεραπετρίτης από τους καναλάρχες επικοινωνιακή στήριξη, προπαγάνδα δηλαδή, το οποίο τι σημαίνει, αγαπητοί; Ότι θέλει να αποκρύψει τις «γκρίζες» και μειοδοτικές ρυθμίσεις τις οποίες ετοιμάζει. Και αν σας φαίνεται υπερβολική λέξη το «μειοδοτικές», σας παραπέμπουμε στην ίδια τη δήλωση του Υπουργού σας στον «ΣΚΑΪ», ο οποίος είπε ότι δεν έχει κανένα πρόβλημα να τον αποκαλέσουν μειοδότη αν είναι να προκαλέσει μακρά ειρήνη.
Και θυμάμαι τον μεγάλο Μάνο Κατράκη στη γνωστή ταινία που αναφερόταν στην περίοδο της Κατοχής ο οποίος έλεγε με εκείνη την κυνική γλώσσα: «οι Γερμανοί είναι φίλοι μας». Στο τέλος θα ακούσουμε από τον κ. Γεραπετρίτη να μας λέει ανερυθριάστως ότι και οι Τούρκοι είναι φίλοι μας. Επειδή το έργο το έχουμε ξαναδεί στο παρελθόν και με την προδοτική συνθήκη των Πρεσπών, θέλουμε να σας πούμε ότι σας γνωρίζουμε. Είστε γνωστοί. Να θυμίσω στη Βουλή ότι η Νέα Δημοκρατία έχει ροπή και προϊστορία ως προς τις μυστικές συνομιλίες με την Τουρκία και ο τρέχων διάλογος δεν είναι καινούργιο φαινόμενο. Σας πάω λίγο πίσω στις 11 Νοεμβρίου 1976. Συναφές με αυτό που συζητούμε αυτό που αναφέρω. Με το πρακτικό της Βέρνης η Νέα Δημοκρατία, ως κυβέρνηση, τότε είχε συμφωνήσει πάλι σε μυστικές συζητήσεις με αποτέλεσμα την αναστολή όλων των νόμιμων ενεργειών της Ελλάδος σχετικά με την υφαλοκρηπίδα. Γιατί δεν θέλετε το φως και θέλετε να συζητάτε μυστικά με την Τουρκία; Αν κρίνουμε από τη δήλωση της κ. Μπακογιάννη που θέλει συμφωνία τύπου Πρεσπών, είστε τελικά συριζαίοι μεταμφιεσμένοι σε νεοδημοκράτες. 
Καταλαβαίνουμε τι ετοιμάζετε. Θέλετε να κατηγορήσετε όλους όσοι θα αντιδράσουμε ως τάχα ακραίους που θέλουν πόλεμο. Θέλετε να σπείρετε στην ελληνική κοινωνία την ηττοπαθή αντίληψή σας η οποία συνοψίζεται στη φράση «και τι θέλετε να κάνουμε; Πόλεμο;». Αυτό παραπέμπει και στη στάση των Γάλλων λίγο πριν την εισβολή των Γερμανών στη Γαλλία με τους περίφημους πουρκουάδες. Το γιατί να πολεμήσουμε. Η Νίκη είναι υπέρ της ειρηνικής επίλυσης, βεβαίως, με νόμιμο όμως και δίκαιο τρόπο. Δημιουργία γραμμών βάσης, επέκταση χωρικών υδάτων στα δώδεκα ναυτικά μίλια και οριοθέτηση της ΑΟΖ υφαλοκρηπίδας με την Κύπρο είναι η μόνη νόμιμη λύση. Η οριοθέτηση ΑΟΖ πρέπει να συνεχισθεί διμερώς με την Κύπρο στο πλαίσιο του διεθνούς δικαίου της θάλασσας αλλά και του ευρωπαϊκού δικαίου το οποίο υποχρεούται και η Τουρκία να ακολουθήσει καθόσον ξέρουμε ότι είναι υποψήφια προς ένταξη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Εσείς στην πραγματικότητα θέλετε να χάσετε με ειρήνη όσα δίνουν μάχες να προασπίσουν πολλές φορές τα έθνη με αξιοπρέπεια αντιδρώντας στις παράλογες απαιτήσεις των εχθρών τους. Ήδη προχωρήσατε στην οριοθέτηση ΑΟΖ με Αίγυπτο ορίζοντας μερική εμπειρία της ΑΟΖ της Κρήτης. Όταν έχετε ενδώσει και ορίσει μερική ΑΟΖ για ένα τεράστιο νησί όπως η Κρήτη θα τολμήσετε μετά να θέσετε το ζήτημα της πλήρους επήρειας του συμπλέγματος του Καστελλόριζου και της μικρονήσου Στρογγύλης. Θέλετε να σας πούμε επί αυτού ότι είστε ανιστόρητοι ότι αν είχατε την παραμικρή γεύση της ελληνικής ιστορίας θα κατανοούσατε ότι αυτός ο ευλογημένος ελληνικός τόπος, ο τόπος μας, τον οποίον απολαμβάνουμε σήμερα υπάρχει γιατί κάποιοι ορθώσανε το ανάστημά τους απέναντι σε εχθρούς και δεν έκαναν επικύψεις, όπως αυτές που είδαμε μέσα στο Προεδρικό Μέγαρο. Και καταλαβαίνετε σε ποιες αναφέρομαι. Γι’ αυτό σας απευθύνουμε μία προειδοποίηση: μη διανοηθείτε να θέσετε υπό την κρίση τρίτων, όπως το Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, ή να δεχθείτε συζήτηση επί αυτού στον απευθείας διάλογο για ζητήματα κυριαρχίας και κυριαρχικών δικαιωμάτων των ελληνικών νησιών στο Αιγαίο. Το μόνο που, πραγματικά, «επιτυγχάνουμε» με ένα τέτοιο διάλογο είναι η νομιμοποίηση του θύτη και των ενεργειών του από το casus belli, τις διεκδικήσεις του στο Αιγαίο, μέχρι την κατοχή της Κύπρου. Αυτό δεν λέγεται διάλογος. Αυτό είναι μήνυμα προς ηττημένο. Δεν δεχόμαστε τέτοια μηνύματα. Ούτε είναι ηττημένη η Ελλάδα ούτε πρόκειται να ηττηθεί. Όλα τα κανάλια του κόσμου να έχετε μαζί σας εάν το προσπαθήσετε θα σας πάρει με τις πέτρες ο ελληνικός λαός. 
Θέλουμε να σας απευθύνουμε και μια δεύτερη προειδοποίηση. Μη διανοηθείτε να βάλετε συνέταιρο στο Αιγαίο την Τουρκία. Θα σας στείλει ο ελληνικός λαός. Κακώς τον υποτιμάτε. Του αφήσατε τις τσέπες άδειες. Θα του αφαιρέσετε εθνική ταυτότητα, υπερηφάνεια και τον εθνικό ζωτικό χώρο, και πιστεύετε ότι θα καθίσει ο λαός με τα χέρια σταυρωμένα; Πλανάσθε. Το αίτημα μας, λοιπόν, για προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση στη Βουλή για τα εθνικά θέματα παραμένει. Δεν είναι τσιφλίκι σας η χώρα. Είναι η ώρα που πρέπει να συμπαραταχθούμε.
Η Νίκη νηφάλια, υπεύθυνα και αποφασιστικά προχωρά σε καταγγελία της Κυβέρνησης για τις μυστικές συνομιλίες με την Τουρκία. Καλούμε όσους Βουλευτές αισθάνονται το βάρος της πολιτικής ευθύνης ανεξαρτήτως πολιτικής τοποθέτησης, είτε είναι στην Κυβέρνηση είτε στην Αντιπολίτευση να σταματήσουν την επερχόμενη προδοσία των Πρεσπών του Αιγαίου, όπως προσφυώς ονομάζονται, η οποία εξυφαίνεται προσωπικά από τους κυρίους Μητσοτάκη και Γεραπετρίτη. Χώρα, αγαπητοί μου, που κατέχει τη μισή Κύπρο, απειλεί με casus belli αν πάμε στα δώδεκα ναυτικά μίλια, σου στέλνει λαθροεισβολείς, αμφισβητεί κυριαρχία και κυριαρχικά δικαιώματα με τα τουρκολιβυκά παράνομα μνημόνια, που κατοχύρωσε το «turkaegean», που έκανε ξανά τζαμί την Αγιά Σοφιά, που υποκινεί τη θρησκευτική μειονότητα της Θράκης, με αυτή τη χώρα δεν κάνεις διάλογο. Είναι ένδειξη αδυναμίας και φόβου. 
Σας ξαναλέμε για τους Τούρκους τέσσερα πράγματα που δεν πρέπει να ξεχνάτε. Πρώτον, λένε συνεχώς ψέματα. Δεύτερον, δεν παραχωρούν τίποτε. Τρίτον, τα θέλουν όλα δικά τους. Και τέταρτον και σημαντικότερον, η μόνη γλώσσα που καταλαβαίνουν είναι η κραυγή που μας έρχεται από τα βάθη των αιώνων και είναι η μόνιμη απάντηση του Ελληνισμού στους ποικιλώνυμους επίβουλούς του. Είναι το μολών λαβέ. Μόνο αυτή τη γλώσσα κατανοούν οι Τούρκοι.
Κλείνω με τα ζητήματα που απασχολούν την καθημερινότητα των Ελλήνων. Η έρευνα της EUROSTAT που δείχνει ότι μειώθηκε η εισοδηματική μας δύναμη κατά 28% αποδεικνύει περίτρανα και την άλλη χρεοκοπία σας -όχι μόνο στα εθνικά θέματα- την χρεοκοπία, θα έλεγα, του πολιτικού μας συστήματος. Αν φτάσαμε μέχρι εδώ αυτό οφείλεται σε εσάς και στα μνημόνια σας. Και τι, τελικά, πέτυχαν τα μνημόνια; Απλώς να πάρουν πίσω τα λεφτά τους οι δανειστές και να σηκωθούν και να φύγουν. Τίποτε το καλό δεν απέμεινε στον ελληνικό λαό από την πιστή εφαρμογή τους. Με το τυπικό τέλος των μνημονίων -γιατί στην πραγματικότητα συνεχίζονται- η χώρα επέστρεψε σε αυτά που γνώρισε στο παρελθόν. Βούτηξε ξανά στη διαφθορά, στη ρεμούλα και την ανικανότητα. Πάλι γεμίζουν οι εφημερίδες με τα κατορθώματά σας στον τομέα της διαφάνειας και της διαφθοράς. Δείτε τα πορίσματα του εισαγγελέα κ. Βουρλιώτη. Πάλι γράφουν οι εφημερίδες τα κατορθώματά σας στα Τέμπη. Σήμερα κιόλας διαβάζουμε πράγμα που δείχνει, εξ όνυχος τον λέοντα, την ανικανότητά σας, για το ότι πάλι απετράπη τελευταία στιγμή ατύχημα- δυστύχημα όταν συρμός του προαστιακού παραλίγο να εισερχόταν στο μετρό. Όταν μιλάνε οι Έλληνες σήμερα και τους ρωτήσουμε για ράγες και σιδηροδρόμους, όλοι χρησιμοποιούν την ίδια φράση: από τύχη ζούμε. Ως πότε, λοιπόν, θα ανέχεται ο λαός μας την ανικανότητα της Κυβέρνησης; 
Εμείς, η Νίκη -μια και μιλάμε για το έγκλημα των Τεμπών-θα είμαστε πάντα στο πλευρό των συγγενών και θα ξεσκεπάσουμε τις πομπές σας. Θα είμαστε πάντα στο πλευρό τους μέχρι να λάμψει η αλήθεια και να τιμωρηθούν ανελέητα οι ένοχοι. Αλλά εσείς αμετανόητοι έχετε αρχίσει πάλι να προετοιμάζετε τα μέσα ενημέρωσης να μας επιτεθούν ότι τάχα είμαστε ακραίοι ότι τάχα είμαστε θρησκόληπτοι. Έφτασαν κάποιοι να σχολιάσουν τις επαφές μας στις Βρυξέλλες με κόμματα που έλαβαν την πλειοψηφία των λαών τους στις πρόσφατες ευρωεκλογές. 
Θα σας το πούμε άλλη μια φορά. Σταματήστε από τώρα αυτό το καλαμπούρι. Αν υπάρχουν ακραίοι σ’ αυτή τη χώρα αυτοί είστε εσείς. Εσείς που καταδικάζετε τον λαό μας σε ακραία φτώχεια. Εσείς που με την πολιτική σας θέλετε να ακρωτηριάσετε τους ακρογωνιαίους λίθους της ελληνικής επικράτειας. Εσείς που σας έχουν πάρει είδηση ακόμα και οι Βουλευτές σας οι οποίοι καταθέτουν τη μία ερώτηση πίσω από την άλλη και σας εκθέτουν αποκαλύπτοντας την ανικανότητά σας. 
Αν επιμείνετε, όμως, σε τέτοιους χαρακτηρισμούς εναντίον μας θα σας παραδώσουμε στον ελληνικό λαό με ονόματα και διευθύνσεις. Κάντε υπομονή!
Κλείνοντας, είμαστε η Νίκη μία καθιερωμένη δύναμη μετά από δύο αναμετρήσεις του 2024 και του 2023, και δεν έχετε κανένα δικαίωμα να χαρακτηρίζετε ακραίους ούτε εμάς που αφήσαμε τις εργασίες μας για να έρθουμε να σας σταματήσουμε ούτε τις διακόσιους χιλιάδες των Ελλήνων που μας ψήφισαν και μας στηρίζουν και συνεχίζουν τη στήριξή τους στη Νίκη που ευαγγελίζεται αυτόν τον καημό της ρωμιοσύνης, όπως έλεγε ο Σεφέρης, την πίκρα του λαού μας για τις μνημονιακές καταστρεπτικές κυβερνήσεις, να τον κάνει αυτόν τον καημό, αυτή την πίκρα, ελπίδα για την ανάστασή του.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον Πρόεδρο της Νίκης.
Καλείται στο Βήμα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Φωτόπουλος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μία παρέμβαση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν έχει παρεμβάσεις η διαδικασία. Αμέσως μετά τον κ. Φωτόπουλο θα έχετε τον λόγο εσείς κανονικά για την ομιλία σας. Μετά θα ακολουθήσει ο κ. Μάντζος, ο κ. Γιαννούλης και ο κ. Κατσαφάδος.
Ορίστε, κύριε Φωτόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα είμαι σύντομος.
Διάβασα μόλις μία είδηση για μια καταδίωξη και σύλληψη λαθροδιακινητών η οποία κατέληξε εν τέλει σε πέντε συλλήψεις. Αλήθεια, γιατί τους συλλαμβάνετε; Αν διακινούν αυτοί οι άνθρωποι πρόσφυγες και μετανάστες ποια είναι η κατηγορία; Αν διακινούν πρόσφυγες και μετανάστες, θα έπρεπε να τους καλέσει η Πρόεδρος της Δημοκρατίας και να τους παρασημοφορήσει. Αν και αυτό πήγε να γίνει αλλά το απέτρεψε -από ό,τι θυμάμαι- ένας Βουλευτής σας, ο Κωνσταντίνος Μπογδάνος.
Και έρχομαι τώρα σε ένα άλλο θέμα το οποίο προέκυψε και από τη χθεσινή παρέμβαση του πρώην Πρωθυπουργού, του κ. Σαμαρά, και από τις ομιλίες και τις παρουσίες τις προηγούμενες ημέρες των δύο πρώην Πρωθυπουργών. Ακούω διάφορα από τη Συμπολίτευση, είτε από κυβερνητικούς είτε από συναδέλφους εντός του Κοινοβουλίου. Ο κ. Σαμαράς δεν σας κατηγόρησε γιατί πήρατε κόκκινες και όχι μπλε καρέκλες στο Υπουργείο, δεν σας κατηγόρησε γιατί πήρατε το ένα αυτοκίνητο και δεν πήρατε το άλλο. Ο κ. Σαμαράς κατηγορεί ευθέως την Κυβέρνηση ότι σχεδιάζει τον διαμελισμό και μάλιστα λέει ότι ακούγεται ότι μαγειρεύονται ο διαμελισμός του Αιγαίου και το ξεπούλημα της Κύπρου. Δεν μπορεί να λέει ό,τι θέλει, όπως λέτε, ο κ. Σαμαράς, εκτός αν πιστεύετε ότι ο κ. Σαμαράς και ο λόγος του δεν έχει καμμία αξία, πείτε το και σε εμάς να μην ασχολούμαστε, να μη σας φέρνουμε σε δύσκολη θέση και σας ρωτάμε συνέχεια, αλλά δεν μπορεί να συμβαίνουν και τα δύο.
Κύριε Υπουργέ, θα χρειαστώ για λίγο την προσοχή σας και ξέρω ότι θα την έχω. Απλά θα χρειαστεί να πάρετε μολύβι και χαρτί. Το προηγούμενο διάστημα ζήσαμε κάποιες τραγελαφικές καταστάσεις στο μετρό και συγκεκριμένα στον συρμό 1. Αιτία στις 25 Σεπτεμβρίου ήταν ξερά χόρτα και πευκοβελόνες πλησίον της τροχιάς τα οποία σε συνδυασμό με τη θερμοκρασία από τον συρμό δημιούργησαν φωτιά, σταμάτησαν δύο συρμοί –και αν λέω κάτι λάθος να με διαψεύσετε- με αποτέλεσμα να φοβηθεί ο κόσμος, να τρομοκρατηθεί, να γίνει μια δυσλειτουργία στην κίνηση των σταθμών, να μαζευτεί κόσμος στους συρμούς με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Και έρχομαι εγώ και λέω τώρα ποιος έχει την ευθύνη για τον καθαρισμό, όταν το καλοκαίρι και πριν από το καλοκαίρι πιέζατε τον κόσμο να καθαρίσει τα ξερά χόρτα και τα χωράφια και τα οικόπεδα και κατηγορούσατε τον κόσμο ότι αυτοί οι πολίτες είναι υπεύθυνοι για τις πυρκαγιές; Αφήνουμε τη «νούμερο 1 γραμμή», τον «νούμερο 1 συρμό» της χώρας ακαθάριστο; Δεν μιλάμε τώρα για να φέρετε τα τρένα τα οποία κυκλοφορούν στη Γαλλία και στην Κίνα, μιλάμε για το αυτονόητο, να καθαρίσει η ΣΤΑΣΥ, το Υπουργείο -δεν ξέρω και θα ήθελα μια απάντηση σε αυτό- τους συρμούς από ξερόχορτα, να καθαρίσει από διάσπαρτα υλικά.
Και επειδή ξέρω ότι έχετε μια ευαισθησία, θα σας τα στείλω και με φωτογραφίες στο e-mail του Υπουργείου για να επιληφθείτε.
Ερωτήσεις πάλι για το Υπουργείο σας: Στις 25/9, όπως σας είπα, δημιουργήθηκαν και άλλες απορίες και άλλοι προβληματισμοί, με αποτέλεσμα να μας κάνουν να φοβόμαστε ότι θα έχουμε -δεν θέλω να το λέω, δεν θέλω να είμαι υπερβολικός- δυστύχημα, αλλά είναι καλύτερα να προλαβαίνεις παρά να θεραπεύεις και σε κάποιες περιπτώσεις κάποια πράγματα δεν θεραπεύονται.
Δώστε, λοιπόν, βάση στην ασφάλεια! Η ασφάλεια είναι το νούμερο ένα.
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, ότι εκείνη την ημέρα για την οποία μιλάμε οι χρονοαποστάσεις στους τερματικούς σταθμούς έφταναν τα έντεκα λεπτά; Ξέρετε τι σημαίνει αυτό; Ξέρετε πόσος κόσμος μαζευόταν στις αποβάθρες με αποτέλεσμα να υπάρχει τεράστιο κενό ασφαλείας και για αυτούς οι οποίοι ελέγχουν τον κόσμο και για τους σεκιούριτι; Το πιο απλό να γλιστρήσει ένας άνθρωπος, από την πολυκοσμία να φοβηθεί, να σπρώξει ο ένας τον άλλον και να πέσει στις γραμμές. Ξέρετε ότι εκείνη τη μέρα, ενώ θα έπρεπε να υπάρχουν δεκαεννιά τρένα, υπήρχαν δεκαπέντε; Τι κάνετε για αυτό; Πόσο ασφαλές είναι για το επιβατικό κοινό όταν υπάρχουν τόσο μεγάλες καθυστερήσεις, με αποτέλεσμα να μαζεύεται κόσμος στις αποβάθρες; Και γιατί εν πάση περιπτώσει στα πεντέμισι χρόνια στα οποία είστε στη διακυβέρνηση δεν έχετε φροντίσει να αυξήσετε τον αριθμό των συρμών, παρά μόνο επισκευάζετε, διορθώνετε, λειτουργείτε, δηλαδή, εμβαλωματικά στους συρμούς οι οποίοι υπάρχουν;
Διαδικασίες -για αυτό σας είπα να πάρετε μολύβι- τηρούνται διαδικασίες στους συρμούς; Υπάρχει δηλαδή η περίπτωση όταν μια πόρτα δεν έχει κλείσει καλά, να γίνει μανδάλωση, εκκένωση και σταματημός του συρμού; Αυτό που σας λέω δεν σας το λέω ελαφριά τη καρδιά και αν έχετε απορίες,- ή αν θέλει κάποιος να το διαψεύσει- να σας ενημερώσω ότι για όλα αυτά υπάρχουν καταγεγραμμένες συνομιλίες στο κύκλωμα TETRA, υπάρχουν αναφορές από σταθμάρχες και μπορούμε να το αποδείξουμε πάρα πολύ εύκολα.
Τέλος, αυτό το οποίο θα ήθελα να σας πω είναι ότι μετά τα γεγονότα, μετά τις αστοχίες οι οποίες έχουν συμβεί με τον σιδηρόδρομο και με το μετρό και με τη γραμμή του ΗΣΑΠ και στην Αθήνα και στην επαρχία, θεωρώ το σύνθημα του στρατηγικού σχεδίου του Υπουργείου Μεταφορών, το «πάμε όπου πας», αν μη τι άλλο άστοχο. Δεν υπάρχει «πάμε όπου πας», πάμε όπου βγει και σας το λέω με πολύ βαριά καρδιά: Διορθώστε τις αστοχίες!
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Φωτόπουλο.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Δημήτριος Μάντζος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Από τη θέση μου, κύριε Πρόεδρε, θα μιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Από τη θέση σας, παρακαλώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν είχαμε την πρόθεση ούτε να μιλήσουμε ούτε προφανώς είναι στις προθέσεις μας να ανοίξουμε διάλογο με τον κ. Στίγκα, τον επικεφαλής του ακροδεξιού κόμματος των Σπαρτιατών. Όμως κανείς πρέπει να απαντήσει για αυτά που ειπώθηκαν μια τέτοια ημέρα στην οποία η Βουλή των Ελλήνων ολόκληρη -και όχι μόνο η παράταξή μας- θρηνεί την απώλεια της Βάσως Παπανδρέου μιας σπουδαίας γυναίκας πολιτικού.
Ο κ. Στίγκας επέλεξε αυτή ακριβώς την ημέρα να κάνει μία επίθεση εναντίον του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής αλλά αυτό δεν είναι τυχαίο, κύριε Πρόεδρε, γιατί συνδέεται άρρηκτα με την απόφασή μας, την προαναγγελία να καταθέσουμε εντός ολίγων λεπτών εκ νέου την τροπολογία με την οποία καλούμε την Κυβέρνηση να νομοθετήσει ώστε να ανασταλεί η χρηματοδότηση στο κόμμα των Σπαρτιατών. Και το λέμε αυτό διότι είναι, τελικά, βαρύτατα εκτεθειμένη η Νέα Δημοκρατία και η Κυβέρνησή της- γιατί με την αδιαφορία της, με την απόφασή της να αγνοήσει τη δική μας τροπολογία του Σεπτεμβρίου του 2023 -επέτρεψε σε αυτό ακριβώς το κόμμα των Σπαρτιατών, το ακροδεξιό κόμμα των Σπαρτιατών, να εισπράττει κρατική χρηματοδότηση, χρήματα των Ελλήνων φορολογουμένων ακόμα και μετά την κρίση του αρμοδίου τμήματος του Αρείου Πάγου πριν από τις ευρωπαϊκές εκλογές ότι το συγκεκριμένο κόμμα αποτελεί καθολικό διάδοχο της εγκληματικής οργάνωσης «Χρυσή Αυγή», ότι η πραγματική ηγεσία του κόμματος των Σπαρτιατών είναι έγκλειστος ως καταδικασμένος-μέλος εγκληματικής οργάνωσης.
Οι Έλληνες φορολογούμενοι, δηλαδή, πλήρωσαν 788.000 ευρώ πριν από μερικές ημέρες σε αυτό ακριβώς το κόμμα, αφού πρώτα είχαν πληρώσει 60.000 ευρώ και 26.000 ευρώ ακόμα και για προεκλογικό αγώνα σε εκλογές στις οποίες -επαναλαμβάνω- το κόμμα αυτό με απόφαση δικαστική δεν συμμετείχε. Πληρώθηκε αποζημίωση για προεκλογικό αγώνα σε κόμμα το οποίο δεν συμμετείχε σε ακριβώς αυτές τις ευρωπαϊκές εκλογές με απόφαση δικαστικών αρχών.
Είναι σαφές λοιπόν γιατί γίνεται μια τόσο συντονισμένη, επίμονη, λυσσώδης επίθεση του Προέδρου των Σπαρτιατών κατά του ΠΑΣΟΚ και όχι κατά της Νέας Δημοκρατίας, για παράδειγμα. Όμως, αυτό ξέρετε- για εμάς είναι παράσημο. Είναι παράσημο για το ΠΑΣΟΚ, για το Κίνημα Αλλαγής, για τη Δημοκρατική Παράταξη να δέχεται αυτές τις επιθέσεις από τους Σπαρτιάτες. Είναι παράσημο για το ΠΑΣΟΚ να είναι το κόμμα εκείνο που εδώ μέσα και στην κοινωνία και στη Βουλή προασπίζει τελικά τη δημοκρατία, υπερασπίζει τους θεσμούς της πολιτείας, του κράτους δικαίου και της δημοκρατίας απέναντι σε ακροδεξιά μορφώματα, σε κελύφη εγκληματικών οργανώσεων, που δήθεν με το φιλολαϊκό τους λόγο και το ψευτοπατριωτικό τους λόγο παραπλανούν τους Έλληνες πολίτες, που στενάζουν κάτω από τα προβλήματα της οικονομικής και κοινωνικής καθημερινότητας. Εμείς λοιπόν είμαστε περήφανοι και το φέρουμε παράσημο ότι μας επιτίθεται ο κ. Στίγκας, οι Σπαρτιάτες και καθένας θιασώτης και εκφραστής των θεωριών του μίσους και των ιδεών του μίσους σε αυτή ακριβώς την Αίθουσα. 
Και έτσι αποδεικνύουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι το ΠΑΣΟK - Κίνημα Αλλαγής ήταν, είναι και θα είναι πυρήνας της Δημοκρατικής Παράταξης. Η Δημοκρατική Παράταξη υπάρχει και λειτουργεί ακριβώς για να προασπίζει τη δημοκρατία. Είμαστε και θα είμαστε εδώ για να την προασπίζουμε, να την υπερασπιζόμαστε και την προστατεύουμε από τους εχθρούς της. Είμαστε και θα είμαστε εδώ για τη δημοκρατία. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μάντζο. 
Καλείται στο Βήμα ο κ. Χρήστος Γιαννούλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Μάντζο, είναι η τέταρτη φορά μέσα στη μέρα που θα με φέρετε σε δύσκολη κομματική θέση, γιατί θα προσυπογράψω αυτό που μόλις προηγουμένως είπατε ότι αυτά τα έδρανα, αυτή η Αίθουσα, η αίθουσα του ναού της δημοκρατίας, αυτό που πρέπει να στέλνει διαρκώς ως μήνυμα είναι ότι οι νοσταλγοί της Χρυσής Αυγής, του ναζισμού και κάθε μορφής ακραίας έκφρασης βίας δεν έχουν θέση, καθαρές κουβέντες, που αφορούν και την Κυβέρνηση και την Πλειοψηφία και εσάς προσωπικά, κύριε Υπουργέ, που έχετε θητεύσει όχι μόνο στη Νέα Δημοκρατία αλλά και σε άλλους πολιτικούς χώρους, όπου οι δημοκρατικές αξίες είναι αναμφισβήτητες. 
Κανείς δεν μπορεί εδώ να θεωρεί ισότιμους συνομιλητές πολιτικά αυτούς που χρησιμοποιούν καταδικασμένους για εγκλήματα κατά ζωής, για δολοφονίες και όχι για πολιτικά παραπτώματα, να παριστάνουν τους πολιτικούς εκπροσώπους. Αυτό σε ό,τι αφορά τα όσα προηγήθηκαν. Και η δημοκρατία έχει μάθει να μην εκδικείται. Η δημοκρατία σέβεται ακόμη και την εκφρασμένη πολιτική ανοησία, αλλά όλα έχουν ένα όριο. Εάν όλα γίνονται για τα λεφτά, αυτό αφορά αυτούς που το πρεσβεύουν και όχι αυτούς που είναι αξιακά απέναντι. 
Τώρα, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα ειλικρινά πριν το τέλος αυτής της συνεδρίασης να έχουμε μία αξιόπιστη, έγκυρη και ειλικρινή απάντηση για ένα ακόμη περιστατικό που ανήκει στην αρμοδιότητα της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου που εκπροσωπείτε σε αυτό που συνέβη με τον προαστιακό στην Αττική. Θα σας θερμοπαρακαλούσα με πολύ μεγάλο αίσθημα ευθύνης -γιατί έχει τρωθεί σημαντικά μετά το έγκλημα των Τεμπών το κύρος των σιδηροδρομικών συγκοινωνιών- να δώσετε μια ξεκάθαρη απάντηση, αν έχετε μια εικόνα, για το πόσο ευάλωτοι και ανασφαλείς, δικαιολογημένα ή αδικαιολόγητα, νιώθουν οι Έλληνες πολίτες επιλέγοντας τις σιδηροδρομικές συγκοινωνίες. 
Ξέρετε, υπάρχει ένα τραγούδι το οποίο έχει ερμηνεύσει ο γνωστός λαϊκός τραγουδιστής, ο κ. Αντώνης Ρέμος, τον οποίο έχετε επιλέξει για τη φιέστα των εγκαινίων του μετρό, που έχει τίτλο: «Έλα να με τελειώσεις». Έχει διττή και πολλαπλή ανάγνωση. Εάν το «έλα να με τελειώσεις» δεν αφορά την κατασκευή του μετρό, αλλά αφορά το «έλα να τελειώσεις την εμπιστοσύνη των Ελλήνων ή την προσδοκία να υπάρχουν αξιόπιστες σιδηροδρομικές συγκοινωνίες», μπορείτε να μας το πείτε ευθέως. 
Εκείνο όμως που οφείλετε σε αυτή την Αίθουσα είναι να δώσετε επαρκείς εξηγήσεις για το τι ακριβώς συνέβη. Εγώ δεν το φορτίζω ούτε θα κάνω δίκη για το τι έγινε, αλλά νιώθω ότι έχετε την υποχρέωση ως αξιόπιστος πολιτικός παράγοντας αυτού του τόπου να δώσετε στο Κοινοβούλιο μία απάντηση εάν η εικόνα που παρουσιάζεται είναι ανακόλουθη με αυτό που υπάρχει ως γενικευμένη αίσθηση -κύριε Μάντζο, πριν αποχωρήσετε, να το ξέρετε πως αν διαγραφώ, θα είστε εσείς υπεύθυνος- για το αν αυτή η αίσθηση ανασφάλειας προκύπτει από αντικειμενικές συνθήκες. 
Τώρα σε ό,τι αφορά τις αεροπορικές συγκοινωνίες, κύριε Οικονόμου, πόσο συχνά ταξιδεύετε αεροπορικά; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, δεν κάνουμε διάλογο. Θα απαντήσει στο τέλος. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Όχι, όχι. Και διάλογο κάνουμε και τον κάνουμε με καλές προθέσεις. 
Αυτή τη στιγμή, όπως και στις επιτροπές ο εισηγητής μας υπερασπίστηκε -και πολύ δικαίως- την κύρωση της σύμβασης, θέλω να σας πω ότι στην ελληνική επικράτεια αυτό που χαρακτηρίζει σήμερα τις αεροπορικές συγκοινωνίες είναι η τραγικά μεγάλη αδυναμία να καλυφθούν ζωτικής σημασίας δημόσιες ελεγκτικές λειτουργίες για την ομαλή λειτουργία των αερομεταφορών, με βάση…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε συνάδελφε, λίγο θα ήθελα την προσοχή του Υπουργού, αν δεν σας πειράζει. 
Υπάρχουν λοιπόν, σοβαρές ελλείψεις, σε ό,τι αφορά ελεγκτικούς μηχανισμούς για σημαντικές λειτουργίες της αεροπορικής διαδικασίας. Υπάρχουν πολύ σοβαρά προβλήματα σε σχέση με την επίγεια εξυπηρέτηση των αεροπορικών εταιρειών. Υπάρχουν μεγάλες καθυστερήσεις, οι οποίες προκύπτουν ως απότοκος της λανθασμένης εικόνας που υπάρχει για τη σημαντική οικονομική ανάπτυξη των αεροπορικών εταιρειών και δραστηριοτήτων με αναμονή μιας ώρας μέσα σε ένα αεροσκάφος, μέχρι να βρεθεί προσωπικό επίγειας εξυπηρέτησης για να φέρει μια σκάλα αποβίβασης. 
Αυτή είναι η πραγματικότητα στην Ελλάδα σήμερα. Σας το καταθέτω ως αυτόπτης μάρτυρας, συνοδεία της μαρτυρίας του Υπουργού Εσωτερικών, του κ. Θοδωρή Λιβάνιου, όπου περιμέναμε επί μία ώρα σταθμευμένοι στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» για να απελευθερωθεί προσωπικό για να έρθει μια σκάλα αποβίβασης. Μπορείτε να τον ρωτήσετε. Είστε συνάδελφοι στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη. 
Επίσης, είναι μεγάλος ο κατάλογος κι ο αριθμός των περιστατικών που καταγγέλλονται από τους ανθρώπους που βρίσκονται στο πεδίο για τα κενά που υπάρχουν, κενά ασφαλείας, κενά ουσιαστικής λειτουργίας και ενίσχυσης των αεροπορικών συγκοινωνιών που προέρχονται από δογματικές και πολλές φορές συμπλεγματικές αντιλήψεις ότι όλα τα λύνει η αγορά. Δυστυχώς, η αγορά δεν μπορεί να λύσει την υποστελέχωση, δεν μπορεί να λύσει τις εργασιακές συνθήκες ζούγκλας με τραυματισμούς και εντατικοποίηση εργασίας ολιγάριθμου προσωπικού σε σχέση με τις ανάγκες, ιδιαίτερα τους καλοκαιρινούς μήνες, στα ελληνικά αεροδρόμια. 
Όλα αυτά είναι υπαρκτά δεδομένα και ως επισπεύδουσα Αξιωματική Αντιπολίτευση δεν σας τα λέω για να κάνω πρόζα ή επίδειξη. Σας τα λέω γιατί πρέπει να πέσουμε όλοι με προσοχή για μία βαριά βιομηχανία που είναι ο τουρισμός, αλλά δεν μπορεί να γίνεται εις βάρος της λογικής και των πραγματικών δεδομένων. 
Αυτή τη στιγμή υπάρχει μία υπερτιμημένη εικόνα ότι όλα λειτουργούν εξαιρετικά στο κομμάτι της αεροπορικής κατ’ επέκταση και της τουριστικής βιομηχανίας, ενώ υπάρχουν πολύ σοβαρά προβλήματα καθημερινής λειτουργίας. Για όλα αυτά δεν μπορούμε να σιωπούμε. Για όλα αυτά πρέπει να υπάρξει δράση, όχι αδράνεια, όχι αδιαφορία και όχι διαστρέβλωση της πραγματικότητας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κλείνω αμέσως, κύριε Πρόεδρε. 
Και επειδή εις την πολιτική όλα κρίνονται εκ του αποτελέσματος, μην θεωρήσετε ότι το ολιγομελές ακροατήριο αυτών των διαδικασιών περνάει αδιάφορα την ουσία των προβλημάτων. Όλα αυτά αποτυπώνονται και στην πολιτική δυναμική που εκφράζεται και στην κοινωνία των πολιτών.
Τέλος, θέλω να κλείσω, βλέποντας αυτό το μπουκέτο λουλουδιών, με τα βαθιά, τα θερμότατα συλλυπητήρια για την απώλεια της Βάσως Παπανδρέου. Ως δημοσιογράφος είχα τη χαρά και την τιμή να ακούσω τις απόψεις της και να αποτυπώσω την πολιτική της πρακτική. Συνέφερε σημαντικά στην πολιτική δραστηριότητα και στην πολιτική σκηνή αυτού του τόπου για πολλά χρόνια και απευθύνω και τα θερμά συλλυπητήρια στην πολιτική της οικογένεια, στο ΠΑΣΟΚ.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Γιαννούλη.
Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίνος Κατσαφάδος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε ζήτησα τον λόγο για να εκφράσω την ικανοποίησή μου γιατί σήμερα έχουμε την κύρωση μιας νέας συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας και αυτό το οποίο βλέπουμε είναι την αναγνώριση του αυτονόητου. Γιατί βλέπω και τα υπόλοιπα κόμματα, τόσο το ΠΑΣΟΚ όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ είναι «υπέρ» της κύρωσης της συγκεκριμένης συμφωνίας, δείχνοντας με αυτόν τον τρόπο ότι θα πρέπει να αντιληφθούμε ότι στα αυτονόητα δεν χρειάζεται να κάνουμε μικροπολιτική ή να παίξουμε μικροπολιτικά παιχνίδια.
Αυτό το λέω γιατί μετά από πενήντα χρόνια, κύριε Πρόεδρε, το 1973 ήταν η πρώτη κύρωση αεροπορικών υπηρεσιών ανάμεσα στη χώρα μας και στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας, μετά από πενήντα χρόνια που τόσα πράγματα έχουν αλλάξει, που έχει φτάσει η Κίνα να είναι ο τρίτος σημαντικότερος εμπορικός εταίρος με τη χώρα μας, που βλέπουμε την Κίνα να έχει τετρακόσια εκατομμύρια και πλέον η μεσαία τάξη. Αυτά είναι τα νούμερα. Είναι πραγματικά πολύ σημαντικό να μιλήσουμε και για κάποια νούμερα. Υπολογίζεται ότι τετρακόσια εκατομμύρια είναι η μεσαία τάξη της Κίνας, όπου σε δέκα χρόνια τα τετρακόσια εκατομμύρια υπολογίζεται ότι θα γίνουν οκτακόσια εκατομμύρια. Οκτακόσια εκατομμύρια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2019 τη χώρα μας την επισκέφτηκαν τριακόσιοι χιλιάδες Κινέζοι τουρίστες. Φέτος μέχρι στιγμής την έχουν επισκεφθεί διακόσιες πενήντα χιλιάδες Κινέζοι τουρίστες. Υπολογίζουμε ότι μέσα στην επόμενη διετία οι επισκέψεις θα αγγίξουν το ένα εκατομμύριο. Ήρθε η «MCKINSEY» το 2019 και είπε ότι οι Κινέζοι ξόδεψαν 235 δισεκατομμύρια ευρώ για τις διακοπές τους το 2019. Είναι από τους πιο καλούς τουρίστες. Κατά μέσο όρο υπολογίζεται ότι ξοδεύουν 200 ευρώ. Οι επισκέψεις τους στη χώρα μας κατά μέσο όρο είναι δωδεκαήμερες με τέσσερις μέρες στην Αθήνα.
Καταλαβαίνετε, λοιπόν, πόσο σημαντικό είναι η ενίσχυση της αεροπορικής διασύνδεσης μεταξύ της Ελλάδας και της Κίνας. Πέρυσι μπήκε και μια νέα γραμμή απευθείας από Σαγκάη - Αθήνα και από Αθήνα - Σαγκάη. Είναι, λοιπόν, πάρα πολύ σημαντικό, εκτός από τις εμπορικές σχέσεις, να αναπτύξουμε και τουριστικές σχέσεις, να εμβαθύνουμε στις τουριστικές σχέσεις που μπορούμε να έχουμε με έναν λαό ο οποίος μας σέβεται πάρα πολύ, γιατί έχουμε ένα πολύ μεγάλο κοινό: Τον αρχαίο πολιτισμό μας, ο οποίος πραγματικά είναι πάρα-πάρα πολύ σημαντικός και έχει προσφέρει τόσα πολλά πράγματα. Υπάρχει ένας σεβασμός, λοιπόν, από πλευράς των Κινέζων στην Ελλάδα, ξεκινώντας από τον αρχαίο ελληνικό πολιτισμό.
Είναι, λοιπόν, ευχής έργο το ότι πλέον έχουμε μια νέα συμφωνία αεροπορική, η οποία θα μπορέσει να βοηθήσει πραγματικά στην εξέλιξη της τουριστικής σχέσης μεταξύ της Ελλάδας και της Κίνας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κατσαφάδο.
Έχει ζητήσει μια παρέμβαση η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Έχουμε πει με πάρα πολλούς τρόπους ότι η πραγματική Αντιπολίτευση είναι αυτή που τη φοβάται η Κυβέρνηση, αυτή που την υπολογίζει η Κυβέρνηση, όχι που την έχει στο τσεπάκι της η Κυβέρνηση, όχι που χαριεντίζεται με την Κυβέρνηση, όταν υπάρχουν μείζονα ζητήματα, όχι που κρατάει ύποπτη ή περίεργη στάση ή απουσιάζει με ανεξήγητο τρόπο σε κρίσιμες στιγμές.
Αυτή την Αντιπολίτευση συγκροτεί η Πλεύση Ελευθερίας, αυτή την αντιπολίτευση υποστηρίζει η Πλεύση Ελευθερίας, αυτό είμαστε και σας διαβεβαιώ ότι θα συνεχίσουμε και τις κοινές προσπάθειες μέσα στη Βουλή, με όποιες δυνάμεις είναι διατεθειμένες να αναλάβουν πρωτοβουλίες, προκειμένου να διαφυλαχθεί η δημοκρατία στη χώρα μας, η δημοκρατία η οποία είναι πολύπαθη ούτως η άλλως.
Γιατί τα πενήντα χρόνια Μεταπολίτευσης δεν έφεραν ποτέ το πραγματικό περιεχόμενο της δημοκρατίας, αλλά τώρα είμαστε σε ένα από τα πιο κρίσιμα και ζοφερά σημεία με μια Κυβέρνηση της οποίας ο Πρωθυπουργός παρακολουθεί τους Υπουργούς, τον Αρχηγό του Στρατού, τον υποψήφιο Πρόεδρο άλλου κόμματος, δημοσιογράφους, πολίτες, με μια Κυβέρνηση η οποία ενεργοποιείται και ενεργοποιεί τους πιο σκοτεινούς μηχανισμούς για να γλιτώσει από την ποινική κρίση για την ενοχή της για το έγκλημα των Τεμπών, μια Κυβέρνηση που τώρα είναι διατεθειμένη να αναστήσει ως δήθεν νέα Κοινοβουλευτική Ομάδα ή ομάδα ανεξαρτήτων την εκπροσώπηση των ανεξαρτητοποιηθέντων Σπαρτιατών και κάνει ό,τι μπορεί και δεν αντιδράσατε επαρκώς -και να το δείτε τα δύο κόμματα που μόλις σας άκουσα τώρα να μιλάτε- στη Διάσκεψη των Προέδρων -δεν αντιδράσατε, μόνο εγώ αντέδρασα και εμείς αντιδράσαμε, όταν ο κ. Τασούλας επεχείρησε να προκαλέσει ένα τετελεσμένο αλλαγής της σύνθεσης της Διάσκεψης των Προέδρων- με δήθεν εκπροσώπηση δήθεν ανεξαρτήτων Βουλευτών. Αυτά είναι πολύ σοβαρά πράγματα, γιατί γίνονται την ώρα που εκκρεμεί η κρίση για ανεξάρτητες αρχές, την ώρα που έχει εκφραστεί η πρόθεση της Κυβέρνησης να αντικαταστήσει τον Συνήγορο του Πολίτη, τον κ. Ανδρέα Ποττάκη, ενώ εκείνος ερευνά και έχει στα χέρια του την υπόθεση της Πύλου και άλλες πολύ σοβαρές υποθέσεις.
Είναι, λοιπόν, πρόβλημα το να μην λέτε τίποτα, όπως είναι πρόβλημα το να στρώνει κανείς το χαλί. Αλλά επειδή αντιλαμβάνομαι ότι δεν είναι πάντα κομματική η εκπροσώπηση -ας πούμε καταλαβαίνω ότι η στάση της κ. Λιακούλη στη Διάσκεψη των Προέδρων δεν ήταν μάλλον η επίσημη στάση του δικού σας κόμματος, του ΠΑΣΟΚ-, θα πρέπει να είναι σαφές ότι δεν χωράνε σε αυτά τα θέματα ούτε μεθοδεύσεις, ούτε λαγοί, ούτε εφεκτικές στάσεις, ούτε ένοχες σιωπές. Ξεκάθαρα γίνεται μια μεθόδευση για να αλλάξει η σύνθεση και να αλλάξουν οι συσχετισμοί στη Διάσκεψη των Προέδρων. Η μεθόδευση ξεκινάει από τη Νέα Δημοκρατία. Στη μεθόδευση συμμετέχει ο διαγραφής από τη Νέα Δημοκρατία, ο κ. Σαλμάς.
Αλλά μάλλον συμμετείχε και στη συνέχεια το μετάνιωσε και ο κ. Αυγενάκης. Άρα πρέπει να τα δείτε τα θέματα σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, όταν έρχεστε εδώ και μας λέτε ότι εκπροσωπείτε μια δημοκρατική κυβέρνηση. Βεβαίως, μια κυβέρνηση παρακράτος, όπου ο Πρωθυπουργός της είναι ωτακουστής δεν είναι δημοκρατική κυβέρνηση. Μια κυβέρνηση, η οποία αποτρέπει τον ποινικό έλεγχο εμπλεκομένων σε έγκλημα Υπουργών, δεν είναι δημοκρατική κυβέρνηση. Μία κυβέρνηση, η οποία στραγγαλίζει την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και χρησιμοποιεί την διορισμένη εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, προκειμένου να κλείσει άρον άρον και με προκλητικό τρόπο την έρευνα για το σκάνδαλο και το έγκλημα των υποκλοπών δεν είναι δημοκρατική κυβέρνηση. Και όταν κάποιοι βγάζουν λογύδρια δήθεν αντιπαράθεσης με τον φασισμό και με τον ολοκληρωτισμό, θα πρέπει να εξηγήσουν γιατί έχουν πέσει μονοί διπλοί, ώστε οι Σπαρτιάτες στη Διάσκεψη των Προέδρων να αποκτήσουν όχι μία, αλλά και δεύτερη θέση εκπροσώπησης, κύριε Οικονόμου. 
Εσείς έχετε αλλάξει πολλά κόμματα. Έχετε περάσει νομίζω και από ομάδα ανεξάρτητων, έχω χάσει τον λογαριασμό. Γελάτε. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Κάνετε λάθος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μη διακόπτετε.
Παρακαλώ, κύριε Υφυπουργέ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Δύο δικά μου κόμματα έφτιαξα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Φτιάξατε δύο δικά σας κόμματα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ. Συνεχίστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να τα χιλιάσετε.
Και τα χρόνια της η Νέα Δημοκρατία επίσης, να τα κάνει πεντακόσια, όσα και τα εκατομμύρια που χρωστάτε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Μακάρι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μακάρι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υφυπουργέ, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ λέω μακάρι να πληρώσετε τα χρέη σας, γιατί δεν είναι λογικό να κυβερνά τη χώρα ένα κόμμα το οποίο χρωστάει 500 εκατομμύρια και βεβαίως, όπως δεν θα εμπιστευόσουν και δεν θα εμπιστευόμουν κανέναν που χρωστάει 500 εκατομμύρια να διαχειριστεί τα χρήματα μου, την περιουσία μου, τη ζωή μου, το μέλλον των παιδιών μου, έτσι βεβαίως, μου είναι αδιανόητο να εμπιστεύεται κανείς εσάς. Και νομίζω ότι έχει αρχίσει να γίνεται αδιανόητο στους περισσότερους πολίτες. Οπότε σύντομα και αυτή η όποια εμπιστοσύνη που ήδη έχει καταρρεύσει, από το 41% πήγατε στο 28% του 50%, άρα είστε στο 14% του εκλογικού σώματος, νομίζω ότι σιγά σιγά θα το δείτε και αυτό να συρρικνώνεται και μακάρι αυτό να σας ενθαρρύνει να…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Παρακαλώ, κύριε Παππά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Με την ίδια ανάλυση, εσείς σε ποιο ποσοστό είστε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, δεν διακόπτουμε. Σας παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κάνει μαθηματικές πράξεις μεγαλοφώνως ο κ. Παππάς.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν δικαιούμαι να σκεφτώ νούμερα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν επιτρέπεται να διακόπτουμε. Δεν το καταλαβαίνετε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εσείς είστε στους οκτώ, στους έντεκα ή σε επόμενη ομάδα;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Σε παρεπόμενη.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σε παρεπόμενη. Εντάξει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ. Δεν κάνουμε διάλογο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τα παρεπόμενα και τα παρελκόμενα είναι που υπολογίζουμε. Αλλά φαίνεται ότι τα υπολογίζουν και άλλοι. 
Επειδή όμως, σας βλέπω λαλίστατο, πείτε μας και γιατί δεν ήρθε κανένας από την Νέα Δημοκρατία, ούτε Υπουργός ούτε Βουλευτής ούτε Πρόεδρος Βουλής ούτε Αντιπρόεδρος Βουλής ούτε καν εκπρόσωπος του κόμματος στην επέτειο των ογδόντα ετών από την απελευθέρωση της Αθήνας από τους ναζί. Λύστε μας την απορία, γιατί εγώ θεωρώ ότι ήταν πολιτική και πολιτειακή κίνηση αυτή. Δεν θέλετε να αντιπαρατεθείτε δυστυχώς στ’ αλήθεια με αυτό το σκοτεινό και μαύρο παρελθόν της Γερμανίας που είναι το διάδοχο κράτος και η διάδοχη διεθνής οντότητα του Γ΄ Ράιχ και γι’ αυτόν τον λόγο ούτε εμφανίζεστε σε τέτοιες επετείους ούτε και διεκδικείτε τις οφειλές της Γερμανίας προς την Ελλάδα για τα εγκλήματα των ναζί σε βάρος της χώρας μου, σε βάρος των ανθρώπων εκείνων που αντιστάθηκαν, εκείνων που βγήκαν στα βουνά και πολέμησαν, εκείνων που εκτελέστηκαν, εκείνων που θυσιάστηκαν, εκείνων που πέθαναν από την πείνα.
Είναι πολύ μεγάλο πρόβλημα μία κυβέρνηση να μην εκπροσωπείται επιδεικτικά και ένα κόμμα να μην παρίσταται επιδεικτικά σε μια τόσο μεγάλη και σημαντική επέτειο. Είναι πολύ μεγάλο πρόβλημα, ιστορικό, πολιτικό, κοινωνικό, είναι πρόβλημα δημοκρατίας και αντίληψης για την ιστορικότητα της παρακαταθήκης και της ταυτότητας αυτού του λαού, που δεν είναι ένας λαός οσφυοκάμπτης, δεν είναι ένας λαός λαδέμπορας και συνεργάτης. Υπήρξαν βέβαια και τέτοιοι και συνδέεστε σε πολλά επίπεδα μαζί τους. Ήταν και είναι ένας λαός γενναίος, ένας λαός ανιδιοτελής, με πάρα πολύ έντονα γραμμένο στη συλλογική του συνείδηση το αίσθημα δικαίου, την αγάπη για τον άνθρωπο και την αγάπη για την ειρήνη.
Και λέγοντας αυτά, καταθέτω στα Πρακτικά της συνεδρίασης -επειδή πληροφορήθηκα από τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες ότι δεν λαμβάνουν τα Πρακτικά της Διάσκεψης των Προέδρων και επειδή έχουμε και εμείς κάποιες φορές δυσκολία να τα λάβουμε, να τα δείτε και εσείς- τα Πρακτικά της Διάσκεψης των Προέδρων της 10ης Οκτωβρίου 2024, με την επιφύλαξη του ότι δεν τα τηρήσαμε βεβαίως εμείς, όποτε φέρουν την ευθύνη εκείνοι που τα τήρησαν, στα οποία αποτυπώνεται στυγνά η απόπειρα αλλαγής της σύνθεσης της Διάσκεψης των Προέδρων με λαθροχειρία, με ισχυρισμό ότι υπάρχει νόμιμη εκπροσώπηση των ανεξάρτητων, με άρνηση του κ. Τασούλα παρ’ όλα αυτά να καταθέσει και να ενημερώσει για το ποιοι είναι αυτοί οι ανεξάρτητοι που εκπροσωπούνται και με ισχυρισμούς τότε ότι οι ανεξάρτητοι ήταν εννέα. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πρέπει λίγο να ψαχτείτε ποιος ήταν ο ένατος που το μετάνιωσε και δεν έστειλε επιστολή ή που έστειλε επιστολή και μετά είπε «μην τη χρησιμοποιήσετε». Το σίγουρο είναι ότι η κ. Λινού που έστειλε επιστολή, την απέσυρε και όπως έχω ενημερωθεί εξαπατήθηκε με τον ισχυρισμό ότι αυτή η διαδικασία ήταν μόνο για ενημέρωση και όχι για ψήφο. Άρα με τέτοιες μεθοδεύσεις και με την απόλυτη βεβαίως συνενοχή και δρομολόγηση εκ μέρους του κ. Τασούλα επιχειρείται κάτι πάρα πολύ σαφές. Οπότε και εγώ περιμένω και το λέω πολύ καθαρά από όλα τα κόμματα της δημοκρατικής Αντιπολίτευσης, αλλά και από ενδεχόμενους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που τους έχει απομείνει μια αίσθηση δημοκρατικής συνείδησης, να αντιδράσουν σε αυτή την μεθόδευση που είναι ξεκάθαρη και είναι μεθόδευση από τη μία πλευρά ανασύστασης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών με το προκάλυμμα της ανεξάρτητης δήθεν Ομάδας και με μπροστινό. Είναι ευθύνη όλων και εμείς τουλάχιστον δεν ποιήσαμε την νήσσαν στις 10 Οκτωβρίου και δεν θα ποιήσουμε την νήσσαν και σε καμμία άλλη συνεδρίαση. Αυτά για όποιους ακόμη μπορεί να μην κατάλαβαν ή να κάνουν ότι δεν κατάλαβαν. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώνετε, κυρία Πρόεδρε;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, ναι κύριε Πρόεδρε. Δεν θα καθυστερήσω.
Ευχαριστώ πολύ. 
Είναι το περιεχόμενο της σύμβασης τέτοιο που θα ήθελα οπωσδήποτε να καταγραφούν στα Πρακτικά τα εξής:
Πρώτον, κύριε Υφυπουργέ, σας το είπε και ο εισηγητής μας, αυτός δεν είναι τρόπος συνολικότερα σύναψης διεθνών συμβάσεων και άσκησης εξωτερικής πολιτικής και εξωτερικής διπλωματίας. Η σύμβαση αυτή έρχεται τώρα ενώ είχε υπογραφεί στις 3 Νοεμβρίου του 2023, δηλαδή πριν από έναν χρόνο, γιατί επίκειται πρόσκληση του Προέδρου της Βουλής της Κίνας. Αυτό είπε ο κ. Τασούλας και είναι γραμμένο στα Πρακτικά της Διάσκεψης των Προέδρων. 
Μα δεν είναι αυτός ο τρόπος, κύριοι ούτε μπορεί επ’ ευκαιρία ταξιδιών και επισκέψεων να υπογράφετε πρωτόκολλα και να τα θυμάστε ενάμιση χρόνο μετά, όπως έγινε με τη συμφωνία αθλητικής συνεργασίας με την Γκαμπόν που εν τω μεταξύ από την υπογραφή της συμφωνίας μέχρι την εισαγωγή της εδώ στη Βουλή όταν ξυπνήσατε, είχε γίνει πραξικόπημα στην Γκαμπόν και είχε πια χούντα.
Παρ’ όλα αυτά, εσείς το φέρατε εδώ για κύρωση. Και όταν εμείς το επισημάναμε, οι Βουλευτές σας και η Κοινοβουλευτική σας Εκπρόσωπος ψέλλιζε ασύλληπτα πράγματα ότι είναι σε μία πολιτειακή μετάβαση η Γκαμπόν. Ασύλληπτα πράγματα! Και ότι παρακολουθείτε την πολιτειακή μετάβαση. Παρακολουθείτε, δηλαδή, τη στρατιωτική δικτατορία, τη χούντα το 2024 για να δείτε πώς θα αποδώσει, μήπως και εφαρμόσετε κανένα μοντέλο άλλο εδώ.
Η σύμβαση αφορά τις αερομεταφορές. Στον τομέα των αερομεταφορών πριν να εφαρμόζετε και να υπογράφετε συμβάσεις, θα έπρεπε να απολογηθείτε και να δώσετε λογαριασμό. Πρώτον, διότι ήταν ακέφαλη για πάρα πολύ καιρό και εξακολουθεί να είναι υποστελεχωμένη η αρμόδια αρχή για τις αερομεταφορές, η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. 
Δεύτερον, διότι, στην πρώτη μέρα -αν δεν κάνω λάθος- συνεδρίασης της Εξεταστικής Επιτροπής για τα Τέμπη, ήρθε ο πρώην πρόεδρος της αρχής για τις αερομεταφορές, που προηγουμένως ήταν στον ΟΣΕ, και είπε: «Φοβάμαι ότι θα έχουμε Τέμπη του αέρα». 
Τρίτον, διότι από τότε μέχρι σήμερα, δέκα μήνες μετά, δεν έχετε κάνει το παραμικρό για την κάλυψη της ασφάλειας των αερομεταφορών.
Επόμενο, διότι η στρατηγική και η πολιτική των ιδιωτικοποιήσεων ξεπουλήματος έχει οδηγήσει σε ανασφάλεια και σε κινδύνους συνολικά στον τομέα σας, που είναι ο τομέας των υποδομών και των μεταφορών. 
Επίσης, διότι ο κ. Σταικούρας, που δεν εμφανίζεται τώρα εδώ, έφτασε να πει στην αρμόδια Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου ότι: «Τα θέλετε όλα δικά σας. Θέλετε και τρένα παντού και ασφάλεια των σιδηροδρόμων. Ε, δεν υπάρχουν λεφτόδενδρα». Αυτό είπε. Και γι’ αυτό του απάντησα ότι υπάρχουν, όμως, κλεφτόδενδρα, γιατί, έχετε φάει με χρυσά κουτάλια τα χρήματα του δημοσίου ταμείου και τα χρήματα των υποδομών και των μεταφορών και ελέγχεστε γι’ αυτό.
Δεν θα πω περισσότερα. Θα αναφερθώ στην σκληρή συνθήκη που αποκαλύπτεται, ότι ακόμη και σήμερα, όχι απλώς δεν είναι ασφαλείς οι μεταφορές, αλλά γίνονται τερατώδη λάθη, όπως η παρ’ ολίγον σύγκρουση τρένου, η παρ’ ολίγον είσοδος τρένου στη γραμμή του μετρό. Τερατώδη. Τερατώδη γεγονότα, κύριε Οικονόμου. Μην κουνάτε το κεφάλι σας. Εγώ περίμενα να είχατε παραιτηθεί μετά, αλλά αποκεφαλίσατε και εσείς άλλον. Είναι πάντοτε αυτή η αίσθηση της ευθύνης. 
Οι μηχανοδηγοί και οι εργαζόμενοι στους σιδηροδρόμους είχαν στείλει πριν το έγκλημα των Τεμπών έναν πάκο από διαμαρτυρίες, εξώδικα, καταγγελίες. Το τελευταίο από αυτά τα έγγραφα ξέρετε τι έλεγε; Να σας θυμίσω; Θα σας θυμίσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, διάλογο δεν κάνουμε. Αν θέλετε, ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ξέρετε τι έλεγε. Έλεγε: «Δεν θα περιμένουμε το επόμενο δυστύχημα που περιμένει να συμβεί για να τους δούμε να χύνουν κροκοδείλια δάκρυα». Γιατί ξέρατε ότι θα γίνει το επόμενο δυστύχημα. Σας το είχαν πει με όλους τους τρόπους οι εργαζόμενοι και το ξέραμε και το ήξερε προσωπικά και ο κ. Καραμανλής και ο κ. Μητσοτάκης, γιατί είχαμε προσωπικά ασχοληθεί με την ένταξη έργων στα κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ξέρανε και ποια είχαν ενταχθεί και ποια δεν είχαν ενταχθεί. Τα είπε όλα αυτά χαρτί και καλαμάρι ο κ. Καραμανλής στην εξέταση του στην εξεταστική επιτροπή για να δώσει και μία αίσθηση του τι θα γίνει εάν υποστεί τη διαδικασία της προανακριτικής επιτροπής και ποιος θα είναι ο πρώτος που θα κινδυνεύσει, δηλαδή ο Πρωθυπουργός σας ο κ. Μητσοτάκης. 
Με αυτή, λοιπόν, τη φράση: «δεν θα περιμένουμε το επόμενο δυστύχημα», σας απευθύνω την αντίστοιχη επανάληψη της φράσης: Δεν θα περιμένουμε το επόμενο δυστύχημα, ούτε θα καθόμαστε να σας παρακολουθούμε να περιμένετε το επόμενο δυστύχημα για να αρχίσετε κροκοδείλια δάκρυα. Θα είμαστε εδώ για να το αποτρέψουμε. Δεν μπορούμε, δυστυχώς, να κάνουμε περισσότερα από το να σας καλούμε σε λογοδοσία, να στηρίζουμε αυτούς που αντιδρούν, να στηρίζουμε τους εργαζόμενους που και σήμερα διαμαρτύρονται και καταγγέλλουν, να φωτίζουμε τις πράξεις σας για να τις βλέπει όλος ο κόσμος και εδώ μέσα και εκεί έξω, σε κάθε πεδίο αγώνα, μάχης και ύπαρξης να είμαστε η φωνή και η υπεράσπιση των πολιτών, των ανθρώπων αυτής της χώρας. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Τη συνεδρίαση θα κλείσει ο Υφυπουργός ο κ. Οικονόμου. 
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Είναι μεγάλη τιμή για μένα να έρχομαι υπό την ιδιότητα του Υφυπουργού Μεταφορών να εισηγούμαι το πρώτο νομοσχέδιο και να είναι μια σημαντική συμφωνία που συνάπτει η χώρα μας με την Κίνα. Πραγματικά είναι για μένα συγκινητικό γιατί σε αυτό το λίγο διάστημα στο οποίο έχω αυτή την ιδιότητα, μου δίνεται η ευκαιρία να μπορέσω να εισηγηθώ αυτή την αξιόλογη, όπως εγώ τη βλέπω και αρκετοί το αποδεχτήκαν συμφωνία. 
Αν και, κύριε Πρόεδρε, σε αυτή τη συνεδρίαση σήμερα, την οποία τίμησαν τρεις πολιτικοί Αρχηγοί -κι αυτό είναι πολύ σημαντικό-, ουσιαστικά δεν συζητήσαμε επί της συμφωνίας. Το 90% ήταν περί άλλων. Δεν θα πω «τυρβάζαμε», γιατί δικαίωμα έχει ο καθένας να πει ό,τι θέλει, αλλά ένα 10% της συζήτησης ασχολήθηκε με την συμφωνία. 
Παρά ταύτα, δεν θέλω να την αδικήσω, θα κάνω κι εγώ ένα σχόλιο, αλλά δεν μπορώ να μην πω και κάποια πράγματα, γιατί θα πούνε τότε κάποιοι ότι υπεκφεύγω ή αδιαφορώ ή κρύβομαι, πράγμα το οποίο δεν έχω κάνει ποτέ στη ζωή μου, καθώς όλες μου οι πολιτικές κινήσεις ήταν υπό το φως και πάντα υπό την κρίση του ελληνικού λαού. 
Και σήμερα, λοιπόν, προκύπτουν ζητήματα και καλώς προκύπτουν και τίθενται, δεν λέω ότι δεν τίθενται γιατί είναι ζητήματα που δημιουργούν προβληματισμό τα θέματα και τα γεγονότα που συμβαίνουν ειδικά στο σιδηροδρομικό δίκτυο. Προαστιακός σιδηρόδρομος και μετρό, όπως αναφέρανε εδώ οι αγαπητοί συνάδελφοι από όλες τις πτέρυγες, είναι θέματα τα οποία προκύπτουν και γίνονται. Εγώ δεν θα έλεγα ότι πρέπει να είμαστε αδιάφοροι, ούτε ότι δεν πρέπει να γίνεται κριτική. Αυτό το οποίο, όμως, πρέπει να κάτσουμε να δούμε είναι ποια είναι η πραγματική διάσταση των γεγονότων κι αν τα πράγματα είναι στο χείλος του γκρεμού, άρα είμαστε έρμαιο της τύχης. 
Άκουσα σήμερα εδώ στην Αίθουσα και πάρα πολλές φορές το διαβάζουμε στις εφημερίδες ή στα sites ότι κατά τύχη ζούμε ή κατά τύχη μπαίνουμε μέσα σε ένα τρένο και φτάνουμε στον προορισμό μας. Υπάρχουν οδηγοί, μηχανοδηγοί, κύριε Συντυχάκη, και που λένε: «Κάνουμε τον σταυρό μας και μπαίνουμε μέσα και πάμε το τρένο». Φανταστείτε τώρα να είσαι επιβάτης ή να είσαι γονέας και να στείλεις τα παιδιά σου με έναν οδηγό ο οποίος λέει ότι κάνει τον σταυρό του. Τότε θα έστελνες το παιδί σου ή θα έμπαινες εσύ ο ίδιος μέσα σε ένα τρένο;
Θα μου πείτε, εάν είναι έτσι; Να καθίσουμε να δούμε εάν είναι έτσι. Εδώ εισηγούνται κάποιοι άνθρωποι, δεν σημαίνει ότι είναι ειδικοί, λένε, όμως: Κλείστε τα τραίνα. Σταματήστε τον σιδηρόδρομο. Πόσο καιρό θέλετε να το φτιάξετε;
Πράγματι, ήρθε ο Υπουργός Μεταφορών και Υποδομών, ο κ. Σταϊκούρας, μαζί με όλους εμάς τους υπόλοιπους, τον κ. Ταχιάο και εμένα, στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου. Με δική μας πρωτοβουλία ανοίξαμε τη συζήτηση, είπαμε τι σχεδιάζουμε, τι ετοιμάζουμε, πώς δουλεύουμε απ’ εδώ αυτό το διάστημα και ποιοι είναι οι σχεδιασμοί για το επόμενο.
Είναι πολλά χρήματα το 1,2 δισεκατομμύριο για τα ζητήματα ανάπτυξης και ασφάλειας του ελληνικού σιδηροδρόμου; Με αυτά τα χρήματα μπορούμε να πούμε ότι έχουμε εξασφαλισμένη την ασφάλεια του σιδηροδρόμου; 
Εγώ θα σας πω πως και σήμερα, όπως είμαστε, υπάρχει ασφάλεια. Και εγώ νομίζω ότι δοθείσης της ευκαιρίας από τη σημερινή συζήτηση, αφού επικεντρώθηκε σε αυτό το θέμα λόγω της επικαιρότητας, αυτό το μήνυμα πρέπει να στείλουμε στον κόσμο. Θα μου πείτε, μήπως είναι ψευδές μήνυμα και το λέμε απλά για να το πούμε; Ό,τι έχω εγώ, τουλάχιστον, από τον ΟΣΕ ως Υφυπουργός Μεταφορών αρμόδιος για τις μεταφορές είναι ότι ο κόσμος δεν μπορεί να είναι ανασφαλής, θα πρέπει να νιώθει ασφαλής. 
Έρχομαι σήμερα εδώ και μου λέτε να δώσω εξηγήσεις και να σας πω τι έγινε σήμερα. Τι να σας πω εγώ; Κύριε Γιαννούλη, θα σας δώσω την ανακοίνωση του ΟΣΕ. Η συγκεκριμένη ανακοίνωση, που εκδόθηκε σήμερα, αναφέρει τα γεγονότα, δίνει την εκδοχή του οργανισμού, παρ’ όλο που είμαστε ακόμη σε φάση διερεύνησης των θεμάτων και θα υπάρξουν ΕΔΕ και απ’ ότι είδα υπάρχει και εισαγγελική παρέμβαση. Καλά κάνει και υπάρχει, όπως υπάρχει και για το θέμα των Σεπολίων, όπου πάλι μπήκε εισαγγελέας και καλά έκανε.
Κοιτάξτε να δείτε. Υπάρχει τηλεδιοίκηση και φωτοσήμανση σε αυτή την υπόθεση; Υπάρχει. Στα Σεπόλια δεν υπήρχε. Είπαμε πως είναι αυτό το κομμάτι, το οποίο βρίσκεται σε κατασκευή της υπογειοποίησης των σιδηροδρόμων και ανακατασκευής του πάνω χώρου όπου θα δοθεί στην περιοχή των Σεπολίων, αναβαθμισμένη γειτονιά αυτή, θα έχουμε μια διαφορετική εικόνα. Είναι ένα έργο πολλών ετών, όμως αυτή η Κυβέρνηση θα το τελειώσει. Το 2026 θα έχουμε ολοκληρώσει την υπογειοποίηση. Επισκέφθηκα τα έργα, τα οποία πραγματικά είναι έργα εντυπωσιακά, δύσκολα όμως και χρονοβόρα. 
Και το ερώτημα είναι τώρα το εξής: Θα τα τελειώσουμε; Θα τα φτιάξουμε αυτά τα έργα με εκατομμύρια δαπάνες ή θα πούμε τα σταματάμε στη μέση; Γιατί δεν μπορείς να κάνεις τηλεδιοίκηση την ώρα που κάνεις αυτά τα έργα, όπως δεν μπορείς να κάνεις και την τηλεδιοίκηση όταν πηγαίνεις και αποκαθιστάς τις ζημιές από τον «Ντάνιελ» στη Θεσσαλία. 
Εάν πει ένας απλός άνθρωπος: «Όχι, κάνε τηλεδιοίκηση την ώρα που κάνεις τα μεγάλα έργα στα Σεπόλια και στον «Ντάνιελ», δεν θα τον αδικήσω. Δεν ξέρει τα θέματα, δεν είναι ειδικός. Ξέρετε ποιο είναι το πρόβλημα; Το πρόβλημα είναι όταν το λένε οι υποτιθέμενοι ειδικοί. Όταν ο μηχανοδηγός ή αυτή η ομάδα του μηχανοδηγού μου λέει: «Γιατί δεν έχεις κάνει τηλεδιοίκηση;» όταν ξέρει ότι δεν μπορείς να έχεις κάνει τηλεδιοίκηση στα Σεπόλια, τι θέλει να πει ο ποιητής; Θέλει να πει ότι είσαι αδιάφορος.
Εντάξει, αυτό είναι το πολιτικό κομμάτι, για να κάνεις μία ψηφοθηρία. Στην ουσία, όμως, τι λες; Κάνω τον σταυρό μου όταν μπαίνω μέσα στη θέση του οδηγού και οδηγώ το τρένο. Δηλαδή, διασπείρεις ανασφάλεια στον κόσμο. Γιατί διασπείρεις ανασφάλεια στον κόσμο; Γιατί ο κόσμος δεν πρέπει να πάρει το τρένο; Αυτό λένε σήμερα. 
Είπε ο συνάδελφος, ο κ. Συντυχάκης πως τα δύο τραίνα ήρθαν αντιμέτωπα. Όχι, ποτέ. Είχαν απεργία και μας έστειλε η Ομοσπονδία εξώδικο. Και διαβάζω στο εξώδικο που οι ίδιοι οι μηχανοδηγοί έγραψαν: Ποτέ δεν ήρθαμε σε αντίθεση τα δύο τρένα στη μονή γραμμή, γιατί σταμάτησε αυτό του Μενιδίου, του ΣΚΑ, επτακόσια μέτρα πριν μπει στη μονή γραμμή. 
Άρα, λοιπόν, η παραλίγο τραγωδία, το παραλίγο τραγικό γεγονός που το απέτρεψε ο ήρωας μηχανοδηγός, γιατί πήρε τηλέφωνα και άλλα τρελά πράγματα, ήταν όλα ένα μύθευμα. Γιατί; Για να δημιουργηθεί αυτή η εικόνα της διάλυσης. 
Υπήρχε πρόβλημα σε αυτή την περίπτωση; Φυσικά υπήρχε πρόβλημα και έχει μπει και ο εισαγγελέας, έχουν γίνει και ΕΔΕ και ψάχνουμε τα προβλήματα του ενός σταθμάρχη, του αλλουνού σταθμάρχη, του μηχανοδηγού.
Αν όμως πω εγώ ότι ο ήρωας το απέτρεψε τελευταία στιγμή, ποιο; Το γεγονός που δεν έγινε. Πέρασε στις εφημερίδες; Το συζητάγαμε; Όταν εξέθεσα εγώ ότι δεν έγινε έτσι το γεγονός, γιατί είχα αυτήν την ενημέρωση από τον ΟΣΕ και για τα Σεπόλια πέσανε να με φάνε. Χυδαία προκλητικός, λέει. Πώς τολμάς να αμφισβητείς τον μηχανοδηγό;
Ποιοι είναι αυτοί οι γκουρού, αυτές οι ιερές αγελάδες της χώρας, που δεν τολμάς να τις πλησιάσεις και να τις ακουμπήσεις; Άμα πεις κάτι είσαι προκλητικός και χυδαίος. Τι είναι αυτοί που λένε ψέματα συνειδητά;
Λοιπόν, ο κάθε κατεργάρης στον πάγκο του. Έχει μπει ο εισαγγελέας, λοιπόν, για να δούμε όταν θα πάρει τις καταγεγραμμένες συνομιλίες και όλη την πραγματικότητα, ήταν παραλίγο τραγωδία ή έπρεπε να πούμε άλλο ένα σενάριο για να φτιάξουμε τη διάλυση;
Σήμερα, πέρασε κάποιος δύο κόκκινα; Πέρασε δύο κόκκινα κάποιος, αυτός που κατήγγειλε, γιατί το γεγονός έγινε 9 Οκτωβρίου. Αγαπητέ μου συνάδελφε, κύριε Φωτόπουλε, μου λες για το μετρό και πραγματικά υπάρχουν θέματα. Όλως τυχαίως σήμερα που βγήκε η καλή εφημερίδα και έβγαλε το γεγονός έχουμε πάει -γιατί δεν πήγα μόνο σήμερα, είχα πει και πριν δύο μήνες- και παρακολουθήσαμε μέσα στο μετρό πώς κινείται και είπαμε ότι θα ενισχύσουμε τα πρωινά δρομολόγια. Και σήμερα πήγαμε στο ΚΕΛ, το Κέντρο Ελέγχου Λειτουργίας, ένα υπερσύγχρονο κέντρο ασφαλέστατο για το μετρό και είδαμε ότι πραγματικά ενισχύθηκαν τα πρωινά δρομολόγια και έπεσε στα τέσσερα λεπτά η χρονοαπόσταση των συρμών. Άρα, λοιπόν, έχουμε ένα καλύτερο αποτέλεσμα. 
Μπήκαν οι πύλες στους έξι σταθμούς που δεν υπήρχαν, ολοκληρώθηκε αυτό. Και βέβαια, έχει ανέβει 10% η ακρίβεια στα δρομολόγια, γιατί αυτά όλα μετριούνται. Είναι στατιστικά, τα κάνουν οι ειδικοί και εγώ τα κοίταγα σήμερα. Πραγματικά είναι πολύ προχωρημένα τα μοντέλα τους. Και έχει ανέβει 10% η ακρίβεια στη συχνότητα. Δηλαδή, ποια λέμε συχνότητα; Περιμένω στις 10.00΄ το δρομολόγιο, να έρθει στις 10.00΄. Και έχουμε φτάσει στο 97% στην ακρίβεια. Είναι από τις καλύτερες ακρίβειες. Και αυτό είναι πολύ καλό αποτέλεσμα, που σημαίνει, λοιπόν, ότι κάτι πάει να γίνει στο μετρό. Πάμε να το ανακοινώσουμε και θυμηθήκαμε ότι στις 9 Οκτωβρίου έγινε αυτό. Τι έγινε; Να κάτσουμε να το ψάξουμε. Όχι ότι δεν είμαστε προβληματισμένοι. Είμαστε προβληματισμένοι. Κοιτάμε να δούμε τι γίνεται.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι συνωμοσία, γιατί θα ανακοινώνατε κάτι καλό.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Δεν ξέρω. Πάντως, εμείς είμαστε προβληματισμένοι, κυρία Κωνσταντοπούλου. Είμαστε προβληματισμένοι και ψάχνουμε τα θέματα. Προσπαθούμε να βρούμε λύσεις, αλλά κάποιοι φοβούμαι ότι πολιτεύονται. Εμείς πολιτευόμαστε, κονταροχτυπιόμαστε, ζητάμε την ψήφο του ελληνικού λαού, μιλάμε καθαρά. Δεν το παίζουμε στη γωνία και εκ ασφαλούς, θα πετάμε το βέλος και δεν θα το πετάμε το βέλος. Θα τα δούμε, όμως, τα θέματα, γιατί αφού μπαίνει ο εισαγγελεύς κανένας δεν μπορεί να κρυφτεί. Τα ξέρετε καλύτερα αυτά τα πράγματα.
Άρα, λοιπόν, υπάρχουν ζητήματα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εκτός εάν είναι ο Καραμανλής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ, αφήστε τον να ολοκληρώσει.
Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώστε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Κυρία Πρόεδρε, η δικαιοσύνη έχει επιληφθεί των θεμάτων. Ό,τι και να λέμε εμείς τώρα, το κοντό μας, το μακρύ μας, την άποψή μας, την θεωρία μας έχει μπει η δικαιοσύνη. Δεν μπορεί να κρυφτεί κανένας από τη δικαιοσύνη. Μπορεί να λέτε εσείς τις δικές σας θεωρίες, ο άλλος να πει τη δικιά του θεωρία και ο άλλος τη δικιά του εκδοχή. Δεν υπάρχει περίπτωση, όμως, στο τέλος κάπου να μην καταλήξουμε. Ξέρετε πού θα καταλήξουμε; Θα καταλήξουμε βάσει της δικαιοσύνης. 
Είπε ο κ. Καζαμίας τώρα ότι υπήρχε σφάλμα. Φυσικά υπήρχε σφάλμα. Δεν υπήρχε σφάλμα στην περίπτωση…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, δεν κάνουμε διάλογο. Σας παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Απαντάω, όμως. Θα ήθελα ένα λεπτό. Είναι το τελευταίο θέμα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Απαντήσετε, αλλά μην κάνετε διάλογο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Τέθηκαν θέματα και προσπαθώ να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Πρέπει να ολοκληρώσετε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Μόνο σε εμένα θα τηρείτε τον χρόνο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όχι, βέβαια.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Φυσικά έγινε σφάλμα. 
Κοιτάξτε να δείτε. Και εγώ δεν είμαι ειδικός, τώρα τα μαθαίνω και τώρα τα ψάχνω. Υπάρχουν, όμως, ειδικοί, γι’ αυτό ασχολούνται οι τεχνοκράτες οι λεγόμενοι και τα στελέχη των εταιρειών αυτών. 
Λέω, υπάρχει το σύστημα, το οποίο όταν πάει να γίνει το σφάλμα, μπορεί να το αντιμετωπίσει το σφάλμα; Υπάρχει. Αυτό πρέπει να πούμε στον κόσμο από αυτό εδώ το Βήμα του Κοινοβουλίου. Αν δεν υπάρχει, τότε πραγματικά κάνουμε το σταυρό μας και μπαίνουμε μέσα στο τρένο και δεν ξέρουμε τι θα γίνει. Αν όμως υπάρχει… Υπάρχει το σύστημα, κύριε Γιαννούλη. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ποιος θα το απαντήσει αυτό εκτός από εσάς;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Ο ΟΣΕ τεχνικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Γιαννούλη, δεν θα κάνουμε διάλογο. Δεν γίνεται αυτό. Όλοι διακόπτετε. Μην διακόπτετε. Αφήστε να ολοκληρώσει.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Και εγώ παίρνω την ευθύνη και δέχομαι την εισήγηση του ΟΣΕ. Εγώ δεν είμαι τεχνικός για να σας πω αν τεχνικώς είναι αυτό το καλύτερο σύστημα. Πάντως το σύστημα της γενικής κίνησης, το οποίο λειτουργεί αν δεν υπάρχει τηλεδιοίκηση, δεν είναι ελληνική πατέντα και εφεύρεση, υπάρχει παγκοσμίως. Η τηλεδιοίκηση όμως που υπάρχει εδώ, πάλι παγκοσμίως υπάρχει. Είναι τα συστήματα που εξελίσσονται και λειτουργούν. 
Ο ΟΣΕ, λοιπόν, μας δίνει την ενημέρωση και είτε τη δεχόμαστε είτε δεν τη δεχόμαστε. Εγώ δεν σας ζητάω να τη δεχθείτε, αλλά σας λέω ότι εμείς τη δεχόμαστε. Αυτό είναι στο κομμάτι της συγκυρίας για τα ζητήματα που προέκυψαν και σήμερα. Και σας λέω ότι υπάρχει προβληματισμός, δεν σας λέω ότι είναι μια ωραία ημέρα και πετάμε χαρταετό. Υπάρχει προβληματισμός. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ωραία, λέω. Μπράβο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Δεν το είπα για να μου δώσετε «μπράβο». Σας λέω ότι υπάρχει προβληματισμός και ψάχνουμε τα θέματα.
Έρχομαι τώρα στη σύμβαση. Η συμφωνία αυτή είναι καλή. Περιέγραψε και ο κ. Κατσαφάδος και τα ποσοστά και τη δυναμική της επισκεψιμότητας από την Κίνα. Τα είπαμε και στην επιτροπή. Φοβάμαι ότι κάνουμε παράλληλους μονολόγους. Είτε τα λέμε είτε δεν τα λέμε, το ίδιο και το αυτό είναι. Ο καθένας έχει την άποψή του. Τα έβαλε ο κ. Καββαδίας, τα έβαλαν και οι άλλοι συνάδελφοι τα θέματα, ότι δεν μπορούν να γίνονται έτσι συμφωνίες με μια επίσκεψη. Ξαναλέω όμως -για τα Πρακτικά περισσότερο- ότι οι συμφωνίες δεν είναι αποτέλεσμα επισκεψιμότητας ή αποτέλεσμα δημοσίων σχέσεων. Οι συμφωνίες έχουν από πίσω πάρα πολύ βάθος, έχουν την ετοιμασία των δύο Υπουργείων, των δύο κρατών. Υπάρχει μία διαδικασία. Εγώ δεν είμαι ειδικός επί των διεθνών σχέσεων, αλλά νομίζω ότι οι άνθρωποι που ασχολούνται τόσα χρόνια στο θέμα της διοικήσεως ή τέλος πάντων του δημοσίου βίου κατανοούν ότι τα πράγματα δεν γίνονται τόσο ανάλαφρα, δηλαδή πήγαμε μια επίσκεψη στην Κίνα, θα έρθει εδώ ο υψηλά προσκεκλημένος και πρέπει κάτι να του δώσουμε και του δίνουμε μια συμφωνία. Δεν γίνονται έτσι. Αν πιστεύουμε ότι έτσι γίνονται οι συμφωνίες στη χώρα μας αυτό είναι αφελές και είναι -συγγνώμη που θα το πω- επιπόλαιο. Και δεν το λέω αυτό επειδή τώρα τα κάνει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Σε κάθε κυβέρνηση είναι οριζόντιο το επιτελείο στα Υπουργεία. Το γνωρίζετε νομίζω οι περισσότεροι. Εκεί είναι το βασίλειό τους. Εμείς οι πολιτικοί ερχόμαστε και φεύγουμε. Έχουν τις διαδικασίες τους, τα πρωτόκολλά τους, τις λειτουργίες τους. Δεν γίνονται έτσι απλά οι συμφωνίες αυτές.
Είναι μια καλή συμφωνία; Είναι πολύ καλή συμφωνία. Η Ελλάδα των δέκα εκατομμυρίων συνάπτει μία τέτοια μεγάλη συμφωνία για την αεροπορική της σύνδεση με τον γίγαντα του ενάμισι δισεκατομμυρίου. Τι άλλο να πούμε; Και μόνο όσοι θα μπορέσουμε να τραβήξουμε από την Κίνα να έρθουν εδώ με ένα καλύτερο δίκτυο αεροπορικής σύνδεσης, είναι μεγάλη επιτυχία. Για ποιον; Για τον μικρό, για τη χώρα εδώ που παλεύει να σηκωθεί πάνω, να αναστηθεί και να μπορέσει να παίξει τον ρόλο της πύλης για τη νότια Μεσόγειο και τη νότια Ευρώπη. Είναι νομίζω μία πολύ επωφελής συμφωνία για τη χώρα μας.
Κάποιοι είπαν ότι δεν υπάρχει εθνικός αερομεταφορέας. Να μην κάνουμε πάλι την πολιτική και ιδεολογική συζήτηση αν χρειάζεται τις δημόσιες λειτουργίες και τα δημόσια θέματα να τα υπηρετούν μόνο κρατικοί πάροχοι και να μην μπορούν να τα υπηρετούν και ιδιωτικοί πάροχοι. Εμείς, οι κεντροδεξιοί, οι άνθρωποι που είμαστε από το κέντρο και προς τα πέρα, πιστεύουμε ότι μπορεί να γίνει και με πάροχο ιδιώτη, οι συμπράξεις που λέμε. Όσον αφορά όσους είναι από το κέντρο και αριστερά πιστεύω ότι οι κεντρώοι γενικώς ασπάζονται τις θεωρίες των συμπράξεων και του μεικτού συστήματος οικονομίας, αλλά υπάρχουν και αυτοί οι οποίοι πιστεύουν ότι μόνο το κράτος θα πρέπει να υπηρετεί τις δημόσιες υποθέσεις. Δεν νομίζω ότι αυτό έχει μεγάλη αξία σήμερα είτε λέγεται αεροπορική σύνδεση είτε λέγεται λεωφορειακή αστική σύνδεση είτε λέγεται σιδηρόδρομος. Άλλωστε ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε αυτή τη συμφωνία για τον σιδηρόδρομο. Δεν ξέρω αν είναι πολύ καλή, θα την κρίνουμε σε άλλο χρόνο. Επί ΣΥΡΙΖΑ, κύριε Γιαννούλη, έγινε αυτή η συμφωνία με την «HELLENIC TRAIN» η οποία τέλος πάντων λειτουργεί στα σιδηροδρομικά θέματα με τον τρόπο που λειτουργεί από το 2017 και μετά. 
Δικό μας χρέος, λοιπόν, και υποχρέωση είναι να εξασφαλίσουμε την ασφάλεια και το έγκαιρο των δρομολογίων, το σωστό σέρβις, τους σωστούς ανθρώπους. Ας μην δίνουμε μία εικόνα διάλυσης για τη χώρα, «δεν λειτουργούν οι αεροπορικές εταιρείες», «δεν λειτουργεί το ένα, δεν λειτουργεί το άλλο». 
Δεν έχω να πω κάτι άλλο. Ευχαριστώ και όσους έχουν τις επιφυλάξεις τους και είναι παρόντες. Έχω ψηφίσει πολλές φορές «παρών» στη ζωή μου, δεν είναι κακή η ψήφος πολλές φορές. Εδώ νομίζω ότι τα πράγματα είναι πολύ απλά και θα μπορούσαμε να είμαστε θετικοί.
Σας ευχαριστώ όλους για τα σχόλιά σας και νομίζω ότι προχωράμε καλά σε αυτόν τον τομέα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση ενιαία επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση της Συμφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
Η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύνολο του σχεδίου νόμου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κύρωση της Συμφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας

	Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση της Συμφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής: 
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ.355α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 17.59΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή 18 Οκτωβρίου 2024 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.  
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                  ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
